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11:00 	 Start E-Auction 11 - Online Veiling 11
19 oktober - Van der Valk Hotel Amsterdam-Amstel 
10:00	 Opening kijk- en veilingzaal 
11:00	 Start Veiling 377 
11:00	 1 – 254 		 Antieke munten, Buitenlandse munten 
13:30	 255 – 783 	Nederland Provinciaal, Zuidelijke Nederlanden, Bataafse 

Republiek, Koninkrijk Holland, Franse Inlijving, Koninkrijk, Willem I tot 
Willem Alexander, Nederland Overzee, 

18:00	 783 – 936 	Onderscheidingen en Decoraties, Penningen, varia en literatuur
 
18th October - E-11 Online Auction 
11:00	 Start E-Auction 11 - Online Auction 11
19th October - Van der Valk Hotel Amsterdam-Amstel 
10:00	 Opening viewing and auction room 
11:00	 Start Auction 377
11:00	 1 – 254 		 Ancient coins and World coins
13:30	 255 – 783 	Netherlands Provincial, Southern Netherlands, Batavian Republic, 

Kingdom of Holland, French Incorporation, Kingdom, William I to Willem 
Alexander, and Netherlands Overseas 

18:00	 783 – 936 	Awards and decorations, medals, miscellaneous and books
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Office closed during the days of the auction

KIJKDAGEN LOT VIEWING
Op afspraak op ons kantoor te Amsterdam vanaf:
Maandag 2 oktober t/m dinsdag 17 oktober
Voor en tijdens de veiling; Van der Valk Hotel
Amsterdam-Amstel:
Donderdag 19 oktober vanaf 10.00 uur
* Alle kavels zijn te bezichtigen tot honderd kavels 
voor de toeslag
U kan voor en tijdens de veiling contact met ons 
opnemen via:
Tel. +31 - (0)20 - 320 9101
Fax. +31 - (0)20 - 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

By appointment at our office in Amsterdam from:
Monday 2nd October - Tuesday 17th October
Before and during the auction; Van der Valk 
Hotel Amsterdam-Amstel:
Thursday 19th October from 10.00 am.
* All lots can be viewed up until one hunderd lots 
prior to the hammer
For any contact before and during the auction 
please contact us by:
Tel. +31 - (0)20 - 320 9101
Fax. +31 - (0)20 - 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

ONS KANTOOR 
OUR OFFICE
Schulman b.v.
Jan Luijkenstraat 94
1071 CV, Amsterdam
Kantoor gesloten op de veilingdagen
Voor en tijdens de veiling nodigen wij u van harte 
uit in het Van der Valk Hotel Amsterdam - Amstel 
voor koffie en thee. In de Dappermarkt-zaal krijgt 
u de mogelijkheid om alle kavels te bekijken. Dit 
is mogelijk tot honderd kavels voor de toeslag. 
Na de veiling kunt u in de Albert Cuypmarkt-zaal 
afrekenen en de toegeslagen kavels direct mee naar 
huis nemen.

Office closed during the days of the auction
Prior to, and during our auction we would like 
to invite you to visit us at the Van der Valk Hotel 
Amsterdam-Amstel for a cup of coffee or tea. You 
will have the opportunity to view all the lots. This is 
possible up till one hunderd lots before the hammer. 
Successful bidders may pick up their lots at the ‘Albert 
Cuypmarkt-hall’ at any time during the sale.

VEILINGZAAL 
AUCTION HALL
Van der Valk Hotel Amsterdam-Amstel
Joan Muyskenweg 20
1096 CJ, Amsterdam
De veiling vindt plaats in de ‘De 
Dappermarkt-zaal ‘
De veiling vindt plaats in de De Dappermarkt-zaal. 
U betreedt het hotel via de ingang aan de Joan 
Muyskenweg. De Dappermarkt-zaal bevindt zich 
op de eerst etage. In de Albert Cuypmarkt -zaal is er 
op de veilingdag gelegenheid tot bezichtiging van 
de kavels. Na de veiling kunt u in de laatstgenoemde 
zaal afrekenen en de toegeslagen kavels direct mee 
naar huis nemen.

The auction will take place  
in the ‘De Dappermarkt-hall’
The auction will take place in the ‘De Dappermarkt-
hall’. Please enter the hotel through the entrance at the 
Joan Muyskenweg. You will find the ‘Dappermarkt-
hall’ on the first floor. On the auction day itself, lot 
viewing is possible in the ‘Albert Cuypmarkt-hall ’. 
Successful bidders may pick up their lots at the ‘Albert 
Cuypmarkt’ at any time during the sale.

Let op: ons kantoor is gedurende de veilingdagen 
gesloten. Vanaf dinsdag 24 oktober bieden wij u gaarne 
de gelegenheid om de door u bemachtigde kavels op 
ons kantoor af te halen.

Please note: our office is closed during the days of the 
auction. It is possible to collect your obtained lots from 
24th October onwards.
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Dear fellow collectors,

We invite you to come join us and our fellow numismatic 
enthusiasts in our auction hall on the 19th of October. 

What can you expect from our autumn auction? As usual the 
team has worked tirelessly to build a diverse and appealing 
auction catalogue with a focus on quality and rarity. 

A few notable highlights are the 1703 gold off-strike Ducaton, 
struck on the weight of no less than 10 gold ducats. This 
coin in its grandeur personifies the Dutch Golden Age, a 
period in history at the height of Dutch international trade 
and commerce. Similarly, the silver rider 1672 struck by 
Christoffel Adolphi in Amsterdam in is arguably one of the 
most attractive Ducaton or silver riders we have ever had 
the pleasure of handling. We even have an ex-King Farouk 
piece, the proof 4 Ducat of Sweden. This coin has incredible 
mirrorlike fields that could give the telescopic satellite 
reflector dish on the James Webb telescope a run for its 
money. The cover lot, the Voerendaal hoard, was found by 
a metal detectorist; one can just imagine the excitement as a 
tone sounded in his headset and he began to scratch and dig 
through the muck. Tirelessly digging as roughly a thousand 
silver coins emerged from a 700-year long hibernation!

Unique to our auction house is our archive which dates 
to 1880. Although much has been digitized, we must still 
open the drawers of the card system daily to find items that 
have not been for sale in over 40 years. We can find the 
pedigree of rare items and verify their authenticity. We can 
truly determine the rarity of the numismatic piece. We are 
truly grateful to our predecessors. 

My father worked incredibly hard to help Schulman prosper.  
In 2006, having come from a firm in a basement running no 
auctions, with no international presence, to when Laurens 
Schulman sold his firm and entrusted it to my father. Today we 
run almost a dozen auctions and E-auctions a year, from our 
gallery in the historical district of Amsterdam, the company 
having a presence across no less than five continents. My 
father can be very proud of his achievements, however due 
to medical reasons he will be retiring and stepping away 
from the coin trade. I will miss his hard work ethic, his wise 
counsel, his infallible honesty and his endless enthusiasm. 

As the last Absil left in the firm, I promise my fellow collectors 
we will continue making our exquisite hard-cover catalogue 
with pride and continue to search and hunt for exciting 
coins all over the world. I will continue to run the firm at the 
highest numismatic level, never taking a short-cut. Schulman 
numismatic legacy is to be cherished and safeguarded. 

As always to my fellow collectors, happy hunting!

Andrew E. Absil
Managing Director
 

Beste medeverzamelaars,

Bij deze nodigen wij u van harte uit om op 19 oktober 
met ons en uw medemuntliefhebbers te participeren 

aan de veiling in de zaal. Wat kunt u verwachten van 
onze najaarsveiling? Zoals gebruikelijk heeft het team 
onvermoeibaar gewerkt aan het opbouwen van een 
gevarieerde en spraakmakende veilingcatalogus, met een 
focus op kwaliteit en zeldzaamheid. 
Een paar opvallende hoogtepunten zijn de gouden afslag van 
de dukaton 1703, geslagen op het gewicht van niet minder 
dan 10 gouden dukaten. Deze munt alleen verpersoonlijkt in 
zijn grootsheid de Nederlandse Gouden Eeuw, het toppunt 
van de Nederlandse handel en commercie. De zilveren rijder 
Amsterdam van Christoffel Adolphi is misschien wel een van 
de aantrekkelijkste Ducatons die wij ooit hebben mogen 
verhandelen. We hebben zelfs een stuk uit de collectie van 
koning Faroek van Egypte, de Proof 4 Dukaat van Zweden. 
Deze munt heeft ongelooflijke spiegelachtige velden die zich 
kan meten met de telescopische satellietreflectorschotel op 
de James Webb telescoop! Het coverstuk, de muntvondst 
Voerendaal, werd gevonden door een metaaldetectorist; 
hoe opwindend zal het zijn geweest toen hij na het horen 
van een piep in zijn oren de spade in de grond stak en 
er ongeveer duizend zilveren munten uit hun 700-jarige 
winterslaap kwamen!
Uniek aan ons veilinghuis is ons archief dat dateert uit 1880. 
Hoewel er veel is gedigitaliseerd, moeten we nog steeds 
dagelijks de laden van het kaartsysteem openen om munten 
en penningen te vinden die al meer dan 40 jaar niet meer op 
de markt zijn verschenen. We kunnen de provenances van 
zeldzame items traceren en hun authenticiteit verifiëren. We 
kunnen echt de zeldzaamheid van een stuk bepalen. We zijn 
onze voorgangers oprecht dankbaar voor hun nalatenschap. 
Mijn vader heeft ongelooflijk hard gewerkt om Schulman 
te helpen bloeien. In 2006, van een bedrijf in een kelder 
zonder veilingen, zonder internationale aanwezigheid, naar 
het moment toen Laurens Schulman zijn onderneming 
verkocht en het aan mijn vader toevertrouwde. Hedendaags 
organiseren we bijna een dozijn veilingen en E-veilingen 
per jaar vanuit onze galerie in het historische stadsdeel 
van Amsterdam en is het bedrijf vertegenwoordigd op vijf 
continenten. Mijn vader kan heel trots zijn op zijn prestaties, 
maar zal om medische redenen met pensioen gaan en uit 
de munthandel stappen. Ik zal zijn harde werkethiek, zijn 
wijze raad, zijn onfeilbare eerlijkheid en zijn eindeloze 
enthousiasme hard gaan missen. 
Als de laatste Absil die in het bedrijf is overgebleven, beloof 
ik mijn collega-verzamelaars dat we met trots onze prachtige 
hard-cover catalogus zullen blijven maken en blijven zoeken 
en jagen naar bijzondere munten over de hele wereld. Ik zal 
het bedrijf op het hoogste numismatische niveau blijven 
runnen, nimmer een short-cut nemen. De numismatische 
erfenis van Schulman moet worden gekoesterd en 
beschermd. 

Zoals altijd aan mijn medeverzamelaars, Happy hunting!

Andrew E. Absil
Algemeen Directeur
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ANCIENT

ANCIENT

CELTS
BRITAIN
BRITISH TRIBES, TRINOVANTES

1
* 1	 AV Stater. Ca. 55–45 BC. Whaddon Chase (Trinovantinian D) type. Stylized laureate head of Apollo 

right. Rev. horse right, wing-like object above, eye-shaped object in front, pellet below. Arsdell 1476-5; 
Seaby 32. 5.79 g. Very fine.	 400,‒ 

EASTERN CELTS
DACIA

2
* 2	 AR Tetradrachm. n.d. 'Sattelkopf '-group. Imitation of issues of Philip II of Macedonia. Celticized 

laureate head of Zeus right. Rev. horse left, monogram above. Scyphate flan. OTA 300; Kostial 653; 
Pink 300-5. 6.67 g. Minor oxidation. Very fine.	 80,‒ 

GAUL
GAULISH TRIBES, AMBIANI

3
* 3	 AV Stater. 80-70 BC. Gallo-Belgic. Biface type. Class IV. Stylized laureate head left. Rev. horse right, 

with decorative pellets. Scheers 89; LT 8603; DT 161. 6.43 g. Almost very fine.	 400,‒ 

GAULISH TRIBES, CARNUTES

4
* 4	 AV Stater. 1st Cent. BC. Head right. Rev. biga advancing right. DT. 2530 var.; LT. 5951 var. 7.40 g. 

Very fine.	 1500,‒ 

GAULISH TRIBES, EBUROVICES

5

* 5	 EL Hemistater. Ca. 2nd-1st Cent. BC. Stylized laureate head of Apollo left. Rev. stylized horse right, 
boar below, kneeling figure (stylized charioteer) above, wheel in front. LT –; DT. 2401-2402. 3.11 g. 
NGC Ch F. Strike 5 out 5, Surface 4 out 5. Very fine +.	 600,‒ 
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GREEK COINS

GAULISH TRIBES, SUESSIONES

6

* 6	 AV Stater. Ca. mid-1st Cent. BC. Greatly stylized head of Apollo right. Rev. triple-tailed horse left, 
wheel below. LT –; DT 171. 6.13 g. NGC Cf XF. Strike 4 out 5, Surface 3 out 5. Marks. 	 600,‒ 

GREEK COINS
ITALY
LUCANIA, METAPONTION

7

* 7	 AR Nomos. Ca. 340–330 BC. Wreathed head of Demeter left. Rev. corn ear, META to left, caduceus 
and ΛY to right. Johnston Class A, 1.7; HN Italy 1556. NGC Ch VF. 	 150,‒ 

8

* 8	 AR Nomos. Ca. 340–330 BC. Head of Zeus Eleutherios right EΛEYΘEΡIOΣ, Δ behind. Rev. corn ear, 
Silenos and AΔ to left, META to right. Johnston Class A, 2.1; HN Italy 1557; SNG ANS 451. NGC 
VF. Fine Style. 	 300,‒ 

9

* 9	 AR Distater. 340–330 BC. Helmeted head of Leukippos right, lion and AΠH behind. Rev. corn ear, 
club and to AMI left, METAΠONTINΩN to right. Johnston Class B, 1.4; HN Italy 1574; SNG ANS 
431. NGC VF. Fine Style. 	 1000,‒ 

10

* 10	 AR Nomos. Ca. 330–290 BC. Wreathed head of Demeter left, ΔΩPI to lower left. Rev. corn ear, META 
to right, ΔA and hayfork to left. Johnston Class C, 5.1; HN Italy 1582. NGC Ch VF. Fine Style. 	 200,‒ 
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GREEK COINS

CALABRIA, THOURIOI

11

* 11	 AR Distater. 4th Cent. BC. Head of Athena with Skylla hurling stone on helmet right, ΔI behind neck. 
Rev. bull charging right ΘΟΥΡΙΩΝ, fish in exergue. HN Italy 1805; HGC 1, 1255. 15.70 g. NGC VF. 
Strike 4 out 5, Surface 3 out 5. Fine Style. 	 2000,‒ 

CALABRIA, TARENTUM

12

* 12	 AR Nomos. Ca. 302-280 BC. Nude warrior holding shield on horse rearing left, EY behind, (NIKOTTAΣ) 
below. Rev. Phalanthos holding shield and two spears and raising hand astride dolphin left, TAPAΣ 
above, IOR to left, hippocamp below. Vlasto 700; SNG ANS 1075. 8.01 g. NGC Cf XF. Strike 5 out 
5, Surface 4 out 5. Fine Style. 	 500,‒ 

SICILY
SYRACUSE
SECOND DEMOCRACY 465–405 BC

13
* 13	 AR Tetradrachm. Ca. 466–460 BC. Male charioteer driving slow quadriga right, Nikè crowning 

horses above; Ketos in exergue. Rev. head of Arethusa right, hair rolled and tucked into diadem; four 
dolphins around ΣYΡAKOΣIΩN. Boehringer 479 (V255/R344); SNG ANS 148. 16.97 g. Slightly 
irregular flan shape, yet a pleasing example of this sought-after type. Very fine +.	 1000, ‒ 

 		 Ex. auction Poinsignon 26th of may 2012, no. 37 (Collection Jean-Claude Bourgeois). 

HIKETAS 287–278 BC

14
* 14	 AE21. 287–278 BC. Laureate head of Zeus Hellanios right. Rev. eagle standing left ΣΥΡΑΚ – ΟΣΙΩΝ. 

HGC 2, 1449. 8.68 g. Smooth dark patina. Very fine +.	 100,‒ 



8

GREEK COINS

NORTHERN GREECE
PAEONIAN KINGDOM
PATRAOS 340–315 BC

15
* 15	 AR Tetradrachm. Ca. 335–315 BC. Laureate head of youth right. Rev. Horseman spearing foe right, 

pileus in field left ΠΑΤΡΑΟΥ. Paeonian Hoard 214 (same dies). 12.59 g. Virtually as struck. Mint.	 400,‒ 

ASIA MINOR
CILICIA, SOLOI

16
* 16	 AR Stater. Ca. 333-323 BC. Balakros satrap (?). Baal enthroned left, holding scepter, corn-ear, leaf 

and bunch of grapes, T below throne. Rev. facing female bust. SNG BnF 196; SNG Levante 52. 11.06 
g. Test cut, dark patina. Very fine +.	 100,‒ 

CILICIA, NAGIDOS

17
* 17	 AR Stater. Ca. 400–385 BC. Aphrodite enthroned left sacrificing over altar, Eros behind crowning 

her. Rev. Dionysos standing left holding thyrsos and grapes, monogram to upper left NAΓIΔEΩ – N. 
BMC 12; Casabonne Type 4. 10.68 g. Lightly cleaned. Extremely fine.	 250,‒ 

CILICIA, TARSOS

18
* 18	 AR Stater. Ca. 410-385 BC. Satrap on horseback right. Rev. hoplite crouching right, to upper right in 

aramaic TRZ. Casabonne type F10; SNG BN 226; SNG Levante 61. 10.38 g. Extremely worn obverse 
die. Fine +.	 80, ‒ 

 		 Ex. auction Gerhard Hirsch Nachf. 226, 13-14 Feb. 2003, no. 1573. 

LYCIA, PHASELIS

19
* 19	 AR Drachm. Ca. 84-77 BC. Pseudo-League coinage. Laureate head of Apollo to right, bow and 

quiver over his shoulder. Rev. Kithara; to left, headdress of Isis; to right, torch; all within incuse square 
(ΦAΣHΛI). Troxell 47; SNG Cop. 125; SNG v. Aulock 4437-8. 2.64 g. Partially off-flan. Very fine + 
/ Almost extremely fine.	 120,‒ 
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GREEK COINS

PERSIA
SASANIDS
ARDASHIR III 628–630 AD

20
* 20	 AR Drachm. Year 2 (629/30 AD). AY mint. Beardless bust of king right wearing winged mural crown. 

Rev. fire-altar with two attendants facing, star and crescent at either side, date to left, mint to right. 
Göbl II/1. 4.08 g. Scarce. Steely grey toning. Almost extremely fine.	 100, ‒ 

 		 Ardashir III ascended the throne as a mere child of not yet ten years old. As such, he is depicted beardless on his coins. He lasted 
not even two years before he and his regents were executed after a palace coup. 

SYRIA
KINGDOM OF COMMAGENE
ANTIOCHOS IV EPIPHANES 38–72 AD

21
* 21	 AE23. n.d. Kommagene mint. Diademed and draped bust of Antiochus IV right ΒΑΣΙ· ΜΕΓΑΣ· 

ΑΝΤΙΟΧΟΣ· ΕΠΙ. Rev. capricorn right, anchor below ΚΟΜΜΑΓΗΝΩΝ, all within wreath. RPC I, 
3855; BMC 11-15; Kovacs 256. 6.64 g. Smooth, dark-green patina. Amost very fine.	 100, ‒ 

 		 Coins of Kommagene were issued in two denominations, distinguishable by the creature on the reverse. The larger pieces show a 
scorpion, while the smaller coins show a capricorn. 

MACEDONIAN KINGDOM

ALEXANDER III THE GREAT 336–323 BC

22

* 22	 AR Tetradrachm. Late 3rd-Early 2nd Cent. BC. Miletos. Head of Herakles right, wearing lion skin 
headdress. Rev. Zeus Aëtophoros seated left, holding eagle and scepter; lion with star and monogram 
in field left, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ and monogram to right, monogram below throne. Price 2182; Müller –. 
16.75 g. NGC XF. Strike 5 out 5, Surface 4 ou5 5. 	 400,‒ 
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GREEK COINS

23
* 23	 AR Tetradrachm. 336–323 BC. Head of Herakles right, wearing lion skin headdress. Rev. Zeus 

Aëtophoros seated left, holding eagle and scepter; ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ to right. 16.19 g. Somewhat rough 
surfaces, high relief. Field mark illegible, mint uncertain. Very fine.	 80,‒ 

KINGDOM OF THRACE

LYSIMACHOS 323–281 BC

24

* 24	 AV Stater. Early 3rd Cent. BC. Uncertain mint. In the name and types of Lysimachos. Head of 
Alexander as Zeus Ammon right. Rev. Athena with Nike seated left, monogram in front, BAΣIΛEΩΣ 
behind and ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ left. Thompson –; Müller 465. 8.34 g. NGC Ch AU. Strike 5 out 5, Surface 
3 out 5. Edge marks. Lustrous. 	 1000,‒ 

SELEUKID KINGDOM

ALEXANDER I BALAS 150–145 BC

25
* 25	 AR Tetradrachm. Ca. 150–145 BC. Antiochia. Diademed head of Alexander right within fillet border. 

Rev. Zeus enthroned left holding Nikè and scepter ΒΑΣΙΛΕΩΣ / AΛΕΞΑΝΔPOY - ΘΕΟΠATOPOΣ 
/ EYEPΓETOY, in exergue monogram. SC 1781.1q; HGC 9, 875a. 16.68 g. Golden toning, traces of 
luster. Almost extremely fine.	 300,‒ 

PONTIC KINGDOM
MITHRADATES VI EUPATOR 120–63 BC

26

* 26	 AV Stater. Ca. 88-86 BC. Tomis. In the name of Lysimachus of Thrace. Diademed head of Alexander the 
Great to right. Rev. Athena enthroned left, holding Nike; trident below, TO below throne, BAΣIΛEΩΣ 
behind and ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ and ΘΕΜ left. Callataÿ p. 142; AMNG I 2481; Müller 279. 8.24 g. NGC 
AU. Strike 4 out 5; Surface 4 out 5. 	 1000,‒ 
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GREEK COINS

27
* 27	 AR Tetradrachm. Ca. 80–72/1 BC. Odessa. Lako- magistrate. Posthumous in the name and types of 

Alexander III of Macedon. Head of Herakles right, wearing lion skin headdress. Rev. Zeus Aëtophoros 
seated left, holding eagle and scepter; monogram under throne, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ to left, ΒΑΣΙΛΕΩΣ 
to right, ΛAKΩ in field left, OΔH in exergue. Price 1193; Callataÿ Group 3; HGC 3.2, 1589. 15.95 g. 
Very fine.	 80,‒ 

PTOLEMAIC KINGDOM
PTOLEMAIOS III EUERGETES 246–221 BC

28
* 28	 AE Tetrobol or Æ40. 246–221 BC. Alexandria. Head of Zeus-Ammon right, diademed and horned. 

Rev. eagle left on thunderbolt looking right, cornucopiae behind, uncertain mint mark between legs 
BAΣIΛΕΩΣ ΠTOΛEMAIOY. Svoronos 1172; SNG Cop. –. 45.70 g. Some verdigris. Very fine.	 80,‒ 

PTOLEMAIOS IV PHILOPATOR 221–204 BC

29
* 29	 Æ Drachm or Æ41. Ca. 221–204 BC. Alexandria. Head of Zeus-Ammon right, diademed and horned. 

Rev. eagle left on thunderbolt, cornucopiae in front, Σ or ΣE monogram between legs BAΣIΛΕΩΣ 
ΠTOΛEMAIOY. Svoronos 992; CPE B508; SNG Cop. 205-6. 75.38 g. Minor spot of residue. Very 
fine +.	 80,‒ 
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ROMAN REPUBLIC

AXUMITE KINGDOM
OUSANAS II CA. 500–510 AD

30
* 30	 AV Unit. Ca. 500-510 AD. Crowned and draped bust between corn ears right + OVCAC BACIΛЄVC. 

Rev. draped bust right between corn ears + ΘЄOVЄV XAPICTIA. SACAM 346; Munro-Hay type 
87; Hahn, Aksumite 37b. 1.49 g. Very fine +.	 500,‒ 

ROMAN REPUBLIC

ANONYMOUS

31
* 31	 Æ Uncia. 217–215 BC. Rome. Helmeted head of Roma left, pellet behind. Rev. prow right, ROMA 

above and pellet below. Cr. 38/6. 13.04 g. Very fine +.	 80,‒ 

Q. CAECILIUS METELLUS

32
* 32	 AR Denarius. 130 BC. Rome. Head of Roma right, Q. METE behind, X- below chin. Rev. Jupiter 

in walking quadriga right ROMA in exergue. Cr. 256/1; Syd. 509; B. Caecilia 21. 3.88 g. Attractive, 
lustrous piece. Extremely fine.	 100,‒ 

ANONYMOUS

33
* 33	 AR Denarius. 115/114 BC. Rome. Head of Roma right, X behind, ROMA below. Rev. Roma seated 

right on shields, wolf and twins before, two birds in field. Cr. 287/1; Syd. 530. 3.87 h. Almost extremely 
fine / Nearly very fine.	 100,‒ 

C. LICINIUS L. F. MACER

34
* 34	 AR Denarius. 83 BC. Rome. Diademed bust of Vejovis left. Rev. Minerva in quadriga right holding 

spear and shield C· LICINIV(S· L· F·) / MAC(ER) in exergue. Cr. 354/1; Syd. 732; BMC 2467; B. 
Licinia 16. 3.78 g. Some minor weaknesses in the striking, attractive grey-blue-green toning. Extremely 
fine.	 200,‒ 
C. POBLICIUS Q.F.
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ROMAN REPUBLIC

77

35

* 35	 AR Denarius serratus. 80 BC. Rome. Draped bust of Roma right side-feathers on helmet, ROMA 
behind, X above. Rev. Hercules left strangling Nemean lion, club at his feet, bow and quiver to left, X 
above, C. POBLICI. Q. F. to right. Cr. 380/1; Syd. 768. 3.95 g. NGC Cf XF*. Strike 5 out 5, Surface 
5 out 5. Lovely colorful toning. 	 300,‒ 

C. POSTUMIUS

36
* 36	 AR Denarius. 74 BC. Rome. Draped bust of Diana right, bow and quiver on shoulder. Rev. hound 

running right, spear below, C· POSTVMI / AT in exergue. Cr. 394/1a-b; Syd. 785. 3.85 g. Toned. Very 
fine.	 80,‒ 

C. JULIUS CAESAR

37
* 37	 AR Denarius. 49–48 BC. Mint moving with Caesar. Elephant right trampling snake, CAESAR in 

exergue. Rev. priestly attributes. Cr. 443/1; Syd. 1006; Coh. 49. 3.78 g. Usual weaknesses in strike, 
nonetheless a well-detailed specimen. Extremely fine.	 200,‒ 

MARCUS ANTONIUS

38
* 38	 AR Denarius. 32–31 BC. Military mint moving with Antony. Praetorian galley, ANT. AUG. III VIR 

R. P. C. Rev. legionary eagle between two standards LEG. XIX. Cr. 544/20; Coh. 34; S. 414. 3.87 g. 
Very fine +.	 120,‒ 

39
* 39	 AR Denarius. 32–31 BC. Military mint moving with Antony. Praetorian galley, ANT· AVG III VIR 

R· P· C. Rev. legionary eagle between two standards LEG XX. Cr. 544/30; BMC 210. 3.48 g. Nearly 
very fine.	 80,‒ 
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ROMAN EMPIRE

ROMAN EMPIRE
AUGUSTUS 27 BC–14 AD

40
* 40	 AR Denarius. 2 BC–4 AD. Lugdunum. Laureate head right CAESAR AVGVSTVS – DIVI F PATER 

PATRIAE. Rev. Caius and Lucius standing facing, holding shield and spear; between them, lituus and 
simpulum AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT, C L CAESARES in exergue. RIC 207; Coh. 
43; BMC 533. 3.57 g. Nearly very fine.	 80,‒ 

TIBERIUS 14–37 AD

41
* 41	 AR Denarius. 15/16 AD. Lugdunum. Laureate head right TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS. 

Rev. Tiberius advancing in triumphal quadriga , holding eagle-tipped scepter TR POT XVII / IMP 
VII. RIC 4; Coh. 48; BMC 512. 3.65 g. Rare and historically interesting reverse type! Amost very fine.	 80,‒ 

DOMITIANUS 81–96 AD

42
* 42	 AV Aureus. 75 AD. Rome. Laureate head right CAES AVG F DOMIT COS III. Rev. Spes advancing 

left, holding up flower and hem of skirt PRINCEPS IVVENTVT. RIC 787 (Vespasian); Coh. 374; 
BMC 155. 7.32 g. Very fine +.	 3000, ‒ 

 		 Several numismatists have attempted to trace the uses of the goddess Spes in Roman imperial propaganda. According to Michael 
S. Armstrong (1998), one of the earliest representations of spes can be found on the coinage of Claudius who primarily used the 
imagery of the goddess as an expression of his dynastic ambitions and wish to perpetuate the line of the Julio-Claudian dynasty. 
The emphasis placed by Domitian, by then still Caesar under Vespasian, on Spes on this particular aureus might suggest a similar 
motive. The idea was forwarded that Domitian’s reign was going to be a resurrection of the glory days of the Julian-Claudian 
dynasty, reassuring the citizens and soldiers of Rome that the future and hopes of the empire were thus secure. 

43
* 43	 AV Aureus. 88 AD. Rome. Laureate head right DOMITIANVS AVGVSTVS. Rev. Minerva standing 

left holding transverse spear GERMANICVS COS XIIII. RIC 559; Coh. 140 var.; Calico 830. 7.41 
g. R Minor scuffs, but strong details. Almost extremely fine.	 2000,‒ 

44
* 44	 AR Denarius. 88 AD. Rome. Laureate head right IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P VIII. 

Rev. herald standing right, column with inscription COS / XIIII / LVD / SAEC / FEC to left. RIC 601; 
Coh. 73; BMC 135. 3.11 g. S Dark toning. Very fine.	 100,‒ 
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ROMAN EMPIRE

45
* 45	 Æ As. 88 AD. Rome. Laureate head right. IMP CAES DOMIT AVG GERM-P M TR P VIII CENS 

PER P P Rev. Domitian sacrificing before temple with victimarius, musicians and attendant. COS 
XIIII-LVD SAEC FEC. RIC 623. Very fine.	 80,‒ 

COMMODUS 177–192 AD

46
* 46	 Æ Medallion. 186 AD. Rome. Laureate, draped and cuirassed bust seen from front right M COMMODVS 

ANTONIN – (VS AVG PIVS FELIX AVG BRIT). Rev. Roma seated on pile of arms right, Victory 
behind her (P M TR P XI IMP VII COS V PP), in exergue (VIRTVS AVG). Gnecchi pl. 88, no. 8. 
47.35 g. RRR. Extremely rare. Corrosion, nonetheless an impressive specimen! Almost very fine / 
Good +.	 600,‒ 

JULIA DOMNA WIFE OF SEPT. SEVERUS

47
* 47	 AR Denarius. 196–211 AD. Rome. Draped bust right IVLIA AVGVSTA. Rev. Pietas standing left, 

veiled, dropping incense on altar and holding box PIETAS AVGG. RIC 572; Coh. 148-151; BMC 
165. 3.31 g. Lustrous. Nearly mint.	 100,‒ 

48
* 48	 AE Sestertius. 196–211 AD. Rome. Draped bust right IVLIA AVGVSTA. Rev. Juno seated left holding 

flower and swaddled infant IVNONI LVCINAE. RIC 857; Coh. 94. 29.98 g. Very fine.	 200,‒ 
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ROMAN EMPIRE

GETA 209–212 AD

49
* 49	 AR Denarius. 200–202 AD. Rome. Bareheaded, cuirassed and draped bust right P SEPT GETA CAES 

PONT. Rev. Securitas seated left holding globe SECVRIT IMPERII. RIC 20b; Coh. 183; BMC 240. 
3.60 g. Very fine.	 60,‒ 

VOLUSIANUS 251–253 AD

50
* 50	 Æ Sestertius. 251–253 AD. Rome. Laureate, draped and cuirassed bust right IMP CAE C VIB 

VOLVSIANO AVG. Rev. Concordia seated left holding patera and cornucopia CONCORDIA AVGG 
S – C. RIC 250; Coh. 26. 18.99 g. Very fine +.	 60,‒ 

GALLIENUS 253–268 AD

51
* 51	 AE Sestertius. 258–259 AD. Rome. Laureate and cuirassed bust right IMP C P LIC GALLIENVS 

VS. Rev. Concordia standing left holding patera and cornucopia CONCORDIA EXERCIT S – C. RIC 
209; Coh. 132. 16.21 g. Very fine +.	 60,‒ 

SEVERINA WIFE OF AURELIANUS

52
* 52	 AE Reduced Sestertius or As. 275 AD. Rome. Diademed and draped bust right SEVERINA AVG. 

Rev. Juno holding patera and scepter, peacock at feet IVNO REGINA, in exergue S. RIC 7; Coh. 9. 
7.86 g. Green patina. Very fine.	 80,‒ 
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ROMAN EMPIRE

ROMULUS DIED IN 309 AD

53
* 53	 Æ Quarter-Follis. 310 AD. Rome (?). Bare head right DIVO ROMVLO N V BIS CONS. Rev. Domed 

shrine surmounted by eagle, doors ajar AETERNAE MEMORIAE. RIC 239; Coh. 7. 1.96 g. R Mint 
off-flan, light green patina. Very fine / Almost extremely fine.	 120, ‒ 

 		 Romulus was the son of emperor Maxentius. He died young, and was deified by his father. The Temple of Romulus, built in his 
honor, is depicted on the reverse of this coin and remains intact on the Forum Romanum in Rome. 

VALENS 364–378 AD

54
* 54	 AV Solidus. Feb. 364–Aug. 367 AD. Antioch, officina 2. Pearl-diademed, draped and cuirassed 

bust right DN VALENS – PER F AVG. Rev. emperor standing right holding victory and labarum 
RESTITVTOR – REIPVBLICAE, in exergue ANTS✷. RIC 2d. 4.46 g. Extremely fine.	 700,‒ 

EASTERN ROMAN EMPIRE
VALENTINIANUS II 375–392 AD

55
* 55	 AV Solidus. 388–392 AD. Constantinople, officina 6. Diademed, draped and cuirassed bust right 

DN VALENTINI – ANVS PF AVG. Rev. Roma with globus and scepter seated front, head right 
CONCORDI A AVGGG S, in exergue CONOB. RIC 67a; Dep. 46/2. 4.40 g. Officina letter possibly 
altered by die cutter. Full original mintluster. Mint.	 700,‒ 

ARCADIUS 383–408 AD

56
* 56	 AV Solidus. 402–403 AD. Constantinople. Helmeted, draped and cuirassed bust facing holding spear 

and shield with horseman DN ARCADI – VS PF AVG. Rev. Victory seated right inscribing shield XX 
/ XXX, NOVA SPES REIPVBLICAE, in exergue CONOB. RIC 22; Dep. 54/1. 4.48 g. Sharp strike, 
original mint luster. Mint.	 800,‒ 

HONORIUS 393–423 AD

57
* 57	 AV Solidus. 404–407/8 AD. Rome. Rosette-diademed, draped and cuirassed bust right DN HONORI 

– VS PF AVG. Rev. emperor standing facing holding standard and Victory on globe, placing right foot 
on captive VICTORI – A AVGGG, COMOB in exergue, R M in field. RIC 1252; Dep. 34/2. 4.43 g. 
Fluorescent white gold details on the high points, with deep yellow gold on the fields. Virtually as 
struck. Mint.	 600,‒ 
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ROMAN EMPIRE

THEODOSIUS II 402–450 AD

58      59     60
* 58	 AV Solidus. 408–420 AD. Constantinople. Diademed, helmeted and cuirassed bust right, holding 

spear and shield decorated with horseman motif DN THEODO – SIVS PF AVG. Rev. Roma and 
Constantinopolis enthroned facing, the latter turned to left, supporting between them a shield inscribed 
VOT / XV / MVLT / XXX, GLORIA REIPVBLICAE, CONOB in exergue. RIC 207; Dep.61/1; MIR 
5. 4.33 g. Exceptional strike. Mint.	 2500,‒ 

* 59	 AV Solidus. 423–424 AD. Constantinople. Diademed, helmeted and cuirassed bust facing slightly 
right, holding spear and shield decorated with horseman motif DN THEODO – SIVS PF AVG. Rev. 
Theodosius, enthroned, and Valentinian III, standing; each wearing consular robes, holding mappa 
and cruciform scepter; star above SALVS REI - PVBLICAE, CONOB in exergue. RIC 237; Dep. 
79/1; MIB 23. 4.43 g. Extremely fine.	 700,‒ 

* 60	 AV Solidus. 430–440 AD. Constantinople, officina 1. Helmeted, draped and cuirassed bust facing, 
holding spear and shield DN THEODO – SIVS PF AVG. Rev. Constantinopolis seated left, holding 
cross on globe and scepter, shield right, star in right field VOT XXX MVLT XXXX A, CONOB in 
exergue. RIC 257; Dep. 81/1; Fr. 17. 4.49 g. Original luster. Nearly mint.	 700,‒ 

61     62
			              

* 61	 AV Solidus. 443–450 AD. Constantinople. Diademed, helmeted and cuirassed bust facing slightly 
right, holding spear and shield decorated with horseman motif DN THEODOSI – VS· P· F· AVG. Rev. 
Constantinople seated left, holding globus cruciger and scepter IMP· XXXXII· COS· XVII· P· P·, 
star in left field, COMOB in exergue. RIC 293; Dep. 84/1. 4.38 g. Deep yellow-orange luster. Nearly 
mint.	 600,‒ 

]* 62	 AV Solidus. 443–450 AD. Constantinople. Diademed, helmeted and cuirassed bust facing slightly 
right, holding spear and shield decorated with horseman motif DN THEODOSI – VS· P· F· AVG. 
Rev. Constantinople seated left, holding globus cruciger and scepter IMP· XXXXII COS XVII· P· 
P·, star in left field, COMOB in exergue. RIC 310; Dep. 84/1; Fr. 16 (9). 4.46 g. Undergraded in our 
opinion. NGC Ch XF. Strike 5 out 5, Surface 4 out 5. 	 600,‒ 

63

* 63	 AR Miliarense. 402-450 AD. Constantinople. Diademed, draped and cuirassed bust left DN THEODO 
– SIVS P F AVG. Rev. emperor, nimbate, looking left holding globe and raising right hand, star in left 
field GLORIA ROMANORVM, CON in exergue. RIC 370; Coh. 17; DOC 306. 4.18 g. NGC Ch AU. 
Strike 5 out of 5; Surface 5 out of 5. 	 1000,‒ 
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BYZANTINE EMPIRE

109

LEO I 457–474 AD

64
* 64	 AV Solidus. 462–466 AD. Constantinople, officina 5. Helmeted and cuirassed bust facing, holding spear 

and shield DN LEO PE – RPET AVG. Rev. Victory with long cross left, star in field right VICTORI – A 
AVGGG E, CONOB in exergue. RIC 605; Dep. 93/1; Fr. 25 (13-14). 4.47 g. Fully lustrous, attractive 
orange-red toning. Nearly mint.	 600,‒ 

BYZANTINE EMPIRE

JUSTINIANUS I 527–565

65
* 65	 AV Solidus. 527–538 AD. Constantinople, officina 10. Diademed, helmeted, and cuirassed bust facing 

slightly right, holding spear and shield decorated with horseman motif DN IVSTINI– ANVS PF AVG. 
Rev. Victory standing left supporting long jeweled cross, star in right field VICTORI – A AVGGG 
I, CONOB in exergue. S. 137; DOC 3e; MIB 5; BMC 1; Fr. 73 (42). 4.49 g. Weakly struck, lustrous. 
Extremely fine.	 400,‒ 

MAURICIUS TIBERIUS 582–602

66
* 66	 AV Solidus. n.d. Constantinople. Pearl-diademed, helmeted, draped, and cuirassed bust of Maurice 

facing, holding globus cruciger in right hand. Rev. angel standing facing, holding long staff terminating 
in staurogram and globus cruciger. Sear 478; Fr. 88 (82). 4.50 g. Extremely fine +.	 250,‒ 

CONSTANS II WITH HIS SON CONSTANTINUS IV 654–659

67
* 67	 AV Solidus. 661–663 AD. Constantinople, officina 4. Facing busts of Constans, with long beard, and 

Constantine, beardless, cross above their heads. Rev. cross potent on three steps between Heraclius 
to left and Tiberius to right VICTORIA AVGU Δ. S. 964; DOC 30d; MIB 31; Fr. 119 (153-155). 4.43 
g. Slightly wavy flan, lustrous. Extremely fine +.	 400,‒ 

CONSTANTINUS VI AND HIS MOTHER IRENE 780–797

68
* 68	 AE Follis. n.d. Constantinople. Crowned bust of Irene facing holding cruciform scepter and globus 

cruciger. Rev. crowned bust of Constantine facing holding globus cruciger; cross to right. S. 1598. 
2.00 g. S Verdigris. Fine / Fine +.	 80,‒ 
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Australia

NICEPHORUS I 802–811

69
* 69	 Lead Seal or Bulla. n.d. (9th century). Invocative monogram 'Lord, help your servant '. Rev. (+ΝΙΚΗ) 

/ (ΦΟ)ΡW ΠΑΤ / (Β Α) CΠ S ΓΕΝ / ΛΟΓΟΘ, 'Nikephoros, patrikios, imperial protospatharios and 
genikos logothetes '. Zacos–Veglery, no. 2224. Pb 27.2 mm. 14.45 g. R Very fine +.	 100, ‒ 

 		 It is very plausible this seal belonged to the future emperor Nikephoros Logothetes while he still served as 'Minister of Finance ' 
under empress Irene. 

Australia
VICTORIA 1837–1901

Gold coins

70
* 70	 Sovereign. 1895 S. Sydney mint. Old veiled bust left. Rev. St. George. S. 3877; Fr. 23; KM. 13. 7.95 

g. Cleaned. Very fine.	 250,‒ 

Austria
RÖMISCH DEUTSCHES REICH
HABSBURGISCHE ERBLANDE
ERZHERZOG FERDINAND 1564–1595

Silver coins

71
* 71	 Thaler. n.d. Hall mint. Cuirassed and crowned figure right with scepter. Rev. crowned arms in Order 

chain. Dav. 8094B. No border. 28.33 g. R Very fine / Almost extremely fine.	 200,‒ 

72
* 72	 Thaler. n.d. Hall mint. Cuirassed and crowned figure right with scepter. Rev. crowned arms in Order 

chain. Dav. 8094. 28.42 g. Minor edge nick. Almost very fine.	 150,‒ 
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Austria

RUDOLPH II 1576–1612

73
* 73	 Thaler or Reichstaler. 1603. Hall mint. Laureate cuirassed bust right, date below. Rev. crowned arms 

in Order chain. Dav. 3005. 28.50 g. Cleaned. Very fine +.	 200,‒ 

74
* 74	 Thaler. 1609. Ensisheim mint. Laureate cuirassed bust right wearing wide ruff and collar of the Golden 

Fleece. Rev. crowned arms in Order chain. Dav. 3035. 28.61 g. Some scuffs, original color. FDC.	 300,‒ 

ÖSTERREICH / AUSTRIA

ÖSTERREICH–REPUBLIK

Gold coins

75

* 75	 100 Schilling. 1933. Austrian eagle. Rev. value and date flanked by branches. Fr. 20; KM. 2842. R 
PCGS PL64. Prooflike.	 2000, ‒ 

 		 Mintage of only 4727 pieces; PCGS second finest known. Only one example in higher grade. 

76
* 76	 25 Schilling. 1928. Eagle. Rev. value and date. Fr. 521; KM. 2841. 5.87 g. UNC.	 200,‒ 
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Belgium

AUSTRIAN STATES
WINDISCH–GRÄTZ
JOSEPH NIKLAS 1746–1802

Silver coins

77

* 77	 ½ Thaler. 1777. Vienna mint. Draped bust Joseph II to right. Rev. three ornate shields, top-shield 
flanked by laurels. Holzmair 111; Slg. Donebauer 4036; Slg. Horsky 5704; Slg. Montenuovo 3280. 
R NGC AU55. 	 500,‒ 

Belgium

LÉOPOLD I 1831–1865

Gold coins

78

* 78	 10 Francs. 1849. Bare head right. Rev. crowned arms on ornate shield divide denomination. Morin 
4; NBFB-201; Fr. 408; KM 18. NGC MS62. FDC.	 1500,‒ 

79
* 79	 20 Francs. 1865. Bare head right. Rev. denomination in wreath. L WIENER below head. Position A. 

Morin 6a; NBFB-208; Fr. 411; KM. 23. 6.45 g. Scratch on obverse. Almost extremely fine.	 300,‒ 

Silver coins

80
* 80	 2½ Francs. 1849. Bare head left. Rev. crowned arms between branches. Morin 47; NBFB-120; KM. 

11. 12.49 g. Lightly cleaned. Nonetheless desirable in this condition. Almost UNC.	 600,‒ 
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Belgium

81
* 81	 2 Francs. 1849. Bare head left. Rev. crowned arms between branches. Morin 51; BFM-108; KM. 10. 

10.04 g. Although lightly cleaned, this piece displays a sharpe strike and brilliant silver-mirrored 
and prooflike fields. The presentation is enhanced by the gold peripheral toning on the obverse which 
attractively frames the interiors. Extremely fine.	 5000, ‒ 

 		 Although being celebrated as one of the most gifted medalists that the Belgian school ever generated, Leopold Wiener had been a 
substitute teacher at the Académie de Beaux Arts and a die cleaner at the mint in Paris before he returned to his native country to 
become an engraver in his own right. While Wiener had become proficient in two branches of art during his time at the academy, 
drawing and sculpting, he was still uninitiated in the art of die cutting. During his younger years he therefore struggled with 
executing a clear and an universally understood image on a small surface. Under the tutelage of two acquaintances from the mint, 
David D’Angers (1788-1856) Jean Auguste Barre (1811-1896), he learned how to convert medallic sketches into plaster models 
more briskly and faithfully, thus overcoming this otherwise unsurmountable obstacle. In 1849, Wiener was given an unexpected 
opportunity when, by royal degree, a competition was organized to design a new coin effigy of king Leopold I (reign, 1831-1865). 
The organizing committee, appointed by the Belgian government, offered a price of 10,000 francs for who could design the most 
alluring pattern set. Trusting his newly acquired skills, Wiener entered the contest which became such a resounding success that 
his name would be instantly immortalized in annals of Belgian art. The pattern set that he submitted promptly became the object 
of admiration as well as envy. Detractors even went so far as to say that due to his inexperience it could not be his own work. To 
render such claims defenseless, Wiener declared himself willing to execute a new die, this time, under the strict supervision of 
personnel of Belgian mint and the royal household. Within a few days, he laid before the jury another portrait of Leopold I, one 
that was even more captivating than the former. While Wiener’s design of the 5 francs 1849 is arguably more well-known, the 2 
francs proof is by far the most difficult piece to acquire from the original proof set, as it was not offered together with the other 
denominations. What further adds to the desirability of this pattern is that this denomination fell into disuse almost immediately, 
as the Belgian populace often confused it with the similarly named 2 ½ francs. A type often missing from advanced collections, 
this specimen presents a stunning opportunity for the collector of modern Belgium series. 

LEOPOLD II 1865–1909

82
* 82	 5 Francs. 1871. Bare head left. Rev. crowned arms between branches. Morin 158; KM. 24. 24.98 g. 

Fully lustrous with brilliant fields. Prooflike / FDC.	 1000,‒ 



24

Bolivia

Bolivia
CARLOS IV 1788–1808

83
* 83	 8 Reales. 1808 PJ. Potosi mint. Bust of Charles IV to right. Rev. crowned arms between pillars. KM. 

73. 26.98 g. Very fine +.	 80,‒ 

FERNANDO VII 1808–1825

84
* 84	 8 Reales. 1825 JL. Potosi mint. Laureated bust right. Rev. crowned shield flanked by pillars. KM. 84. 

26.72 g. Golden toning. Very fine +.	 80,‒ 

Brazil

85
* 85	 500 Réis. 1911. Bust of Liberty left wearing Phrygian cap. Rev. denomination in two lines. KM. 506. 

4.99 g. Rare. Very fine.	 100, ‒ 
 		 Mintage of only 8000 pieces. 

86
* 86	 500 Réis. 1912. Bust of Liberty left wearing Phrygian cap. Rev. denomination in two lines. KM. 506. 

4.99 g. Key date. Hairlines, lightly cleaned. Very fine.	 120, ‒ 
 		 Mintage of only 2000 pieces. 



25

British Virgin Islands

British Virgin Islands

87
* 87	 500 Dollars. 1992. Crowned bust. Rev. half-length bust of Christopher Columbus. KM. 121. PF65 

ULTRA CAMEO. 	 400,‒ 

Chile
MEDALLIC ISSUES
REPUBLIC

88
* 88	 AR Medal. 1818. By Francisco Borja Venegas. Radiant sun within clouds above palm tree, 

INDEPENDENCIA in cartouche bellow. ❀ EL ESTADO DE (ligature) CHILE CONSTITUIDO 
INDEPENDTE AÑO DE (ligature) year. Rev. pillar supported on either side by arm emerging from 
the clouds, surmounted by globe with radiant star and banner with LIBERTAD above. ❀ IUNTOS 
❀ Y ❀ UNIDOS ❀ SEREIS ❀ FELICES. Coll. Fonrobert 9842. 36.7 mm. 20.10 g. Graffiti obverse, 
some scratches. With dark toning. Extremely fine.	 500, ‒ 

 		 Struck in celebration of Chilean independence on February 12, 1818. Ex. José Miguel Barros Franco Collection. 

China, Peoples Republic

89

* 89	 10 Yuan. 1990. View of the great wall, date below. Rev. phoenix and dragon, denomination at right. 
KM. 316; Y. 261. Stunning design type. No tone, fog, nor breaks to the luster. NGC MS69. 	 100,‒ 
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China, Republic Of

China, Republic Of
GENERAL ISSUES

90
* 90	 Dollar. 1920. Uniformed bust left, seven characters above head. Rev. value within wreath. KM. 329.6. 

26.78 g. Minor scratching. Grey patina. Very fine / Very fine +.	 80,‒ 

Bronze coins

91
* 91	 50 Cash. n.d. (1919). Bust of Tang Jiyao. Rev. crossed flags. Y. 478a. Polished and several dents and 

edge nicks. Amost very fine.	 80,‒ 

PROVINCIAL COINAGE
YUNNAN
Silver coins

92
* 92	 3 Mace and 6 Candareens (50 Cents). n.d. (1917). Kunming mint. Bust facing. Rev. crossed flags. 

KM. Y. 479.1; L &M. 863. 13.18 g. Almost extremely fine.	 100,‒ 
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Colombia

Colombia

REPUBLIC

Gold coins

93

* 93	 16 Pesos. 1841 RS. Bogotá mint. Bust of Liberty left. Rev. pigeon over arms. KM. 94.1. Fr. 74. NGC 
AU55. 	 1000,‒ 

Crete
GEORGE I 1863–1913

Bronze coins

94

* 94	 Lepton. 1901 A. Berlin mint. Crown, date below. Rev. value within wreath. KM. 1. PCGS MS65 RD. 	 150,‒ 

Czechoslovakia

95
* 95	 5 Ducats. 1929. Kremnica Mint. Commemorating thousands year of Christianity in Bohemia. St. 

Wenceslas standing, holding banner. Rev. St. Wenceslas on horseback., accompanied by two angels. 
KMX-M5. 29.94 g. Extremely fine.	 100,‒ 

Danzig

96

* 96	 10 Pfennig. 1932. Denomination. Rev. codfish at top. KM. 152. NGC MS63. 	 80,‒ 
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Denmark

Denmark
CHRISTIAN V 1670-1699

97
* 97	 Krone or 4 Mark. 1689 GS. Crown above monogram. Rev. coat of arms of Denmark and territories. 

KM. 386.1; Dav. 3639. 21.67 g. Fine +.	 100,‒ 

Eritrea
COLONIAL COINAGE
VITTORIO EMANUELE III 1900–1946

Silver coins

98

* 98	 Tallero. 1918 R. Rome mint. Bust with loose hair right, date at right. With signature A. Motti. Rev. 
crowned imperial eagle with shield on breast. KM. 5; Dav. 28. 28.07 g. Virtually no wear with radiant 
luster. NGC AU58. 	 300,‒ 

France
LES MÉROVINGIENS
Gold coins

99
* 99	 Triens or Tremissis. n.d. Rouen mint, Cheloald moneyer. Bust right ROTO MO. Rev. short cross (+ 

CHILOA)LDO MO. Belfort 3834 var.; cf. Prou 252. 1.29 g. R Unusually strong details. Extremely 
fine.	 2000,‒ 
MONNAIES FEODALES
VERDUN
LOUIS DE HARAUCOURT 1431–1437

Silver coins

100
* 100	 Demi-gros or ½ Gros. n.d. Arms of Haraucourt in polylobe LVDOVICV*’ EPS*’ VIRDVNS. Rev. 

long-cross with stars in the quadrants MON – ETA* – *VIR – DVN* '. Boud. –; Flon. p. 498. 1.08 g. 
Extremely rare. Some central weakness. Fine +.	 200,‒ 
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France

ROYAUME DE FRANCE

CHARLES VI 1380–1422

Gold coins

101
* 101	 Ecu d 'or à la couronne. n.d. Tournai (Doornik) mint. Crowned arms of France ✠ KAROLUS ⁑ DEI 

⁑ GRACIA ⁑ FRANCORVM ⁑ REX. Rev. floriated cross in quadrilobe, crowns in angles. Ci. 484; 
Laf. 378a; Fr. 291 (40). Point below the 16th letter. 3.87 g. Very fine.	 800,‒ 

102
* 102	 Écu d 'or à la couronne. n.d. Tournai (Doornik) mint. Crowned arms of France ✠ KAROLUS ⁑ 

DEI ⁑ GRACIA ⁑ FRANCORVM ⁑ REX. Rev. floriated cross in quadrilobe, crowns in angles. Ci. 
484; Laf. 378a; Fr. 291 (40). Annulet below the 16th letter of both obverse and reverse. 3.52 g. Sharp 
strike. Extremely fine.	 700,‒ 

CHARLES VII 1422–1461

103
* 103	 Écu d 'or à la couronne ou écu neuf. n.d. Tournai (Doornik) mint. Crowned arms of France, flanked 

by two crowned fleurs de lis. Rev. floriated cross in quadrilobe, crown in each angle. Ci. 633; Laf. 
510; Fr. 307 (55). Point below the 16th letter. 3.44 g. Very fine +.	 700,‒ 

104
* 104	 Écu d 'or à la couronne ou écu neuf. n.d. Lyon mint. Crowned arms of France, flanked by two 

crowned fleurs de lis. Rev. floriated cross in quadrilobe, crown in each angle. Ci. 633; Laf. 510; Fr. 
307 (55). Mm. trefoil at end of legend. 3.42 g. Sharp strike. Extremely fine.	 800,‒ 
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France

LOUIS XII 1498–1515

105
* 105	 Écu d’or au soleil. n.d. (1498-1507). Bayonne mint. Crowned shield of France, sun above. Rev. 

floriated cross. Dupl. 647; Laf. 592; Ci. 900; Fr. 323 (71). Mm. anchor at begin of legend. Annulet 
below the 4th letter of the obverse, also below interpunction. 3.34 g. Traces of mount. Very fine.	 400,‒ 

106
* 106	 Écu d’or au soleil. n.d. (1498-1507). La Rochelle mint. Crowned shield of France, sun above. Rev. 

floriated cross. Dupl. 647; Laf. 592; Ci. 900; Fr. 323 (71). Annulet below the 9th letter of the obverse. 
3.35 g. Nearly extremely fine.	 600,‒ 

FRANÇOIS IER 1515–1547

107
* 107	 Écu d’or au soleil. n.d (3rd emission July 1519). Lyon mint. Crowned shield of France, sun above. 

Rev. floriated cross with crowns and crowned F 's in angles. Dupl. 775; Laf. 639; Ci. 1073; Fr. 342 
(90). Mm. trefoil at end of legend. 3.21 g. Very fine +.	 600,‒ 

108
* 108	 Écu d’or au soleil. n.d (3rd emission July 1519). Bordeaux mint. Crowned shield of France, sun 

above. Rev. floriated cross with crowns and crowned F 's in angles. Dupl. 775; Laf. 639; Ci. 1073; Fr. 
342 (90). Mm. K and ship at begin of legend. 3.39 g. Slight die doubling. Very fine.	 600,‒ 
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France

Silver coins

109
* 109	 Teston du Dauphiné. n.d. (1527-1528). Grenoble mint. 4th Type. Cuirassed and armored bust facing 

left wearing a closed crown. Rev. quartered shield. Dupl. 826; Laf. 687. 4.55 g. Scratched. Very fine.	 250,‒ 

LOUIS XIV 1643–1715

110
* 110	 Essai Écu au deux effigies. n.d. (1643?). Dies by Jean Warin. Young laureate, draped and cuirassed 

bust of Louis XIV right. Rev. laureate and cuirassed bust of Louis XIII right. Ci. 1944; Victoor 470; 
Gad. –. Plain edge. 26.39 g. RRR. Extremely rare. Extremely fine.	 20000, ‒ 

 		 Featuring the likeness of both Louis XIII and Louis XIV, this highly rare essai type showcases the stylistic features which would 
make Jean Warin (1604-1672) the most distinguished French medalist of his day and age, including the distinctive clarity of the 
composition of the engravings as well as the prototypical finesse in their execution, characteristics that he, by his own account, 
appropriated while studying ancient coins. The medalist probably finalized the medallic sketches of this pattern during the spring 
of 1643, when Louis XIV, following the passing of his father, ascended to the French throne and became the master of 19 million 
subjects at the age of four and a half. Here the young Sun King is rendered in all royal splendor opposite his father; he is richly 
dressed in precious fabrics and cavalry armor, while simultaneously wearing a full-length ribbon with a dynastic grand cross attached 
at the height of his chest. Although the slightly smaller portrait size serves to emphasize the King 's youth, the similar fashion in 
which both men are represented may be perceived as an attestation that the young king is nonetheless worthy of the same degree 
of respect and veneration. While these essai types have often been denounced as ‘‘pleasure coins’’ by scholars as they did not hold 
any legal value, it might be suggested that this issue was designed by Warin to legitimize the transfer of power from Louis XIII to 
his son. Perhaps the pattern was commissioned shortly after the death of the former king, or perchance even shortly prior. Louis 
XIII, finding himself succumbing to the symptoms of tuberculosis and sensing that France would plunge into political chaos after 
his death, decided to put his affairs in the second quarter of 1643, decreeing that the task of governing the nation would fall into 
the hands of a regency council until his son came of age. Simply an astonishing piece, this pattern is certainly a fitting testament 
to engraver Jean Warin 's skill, and to locate any pattern of this age and size in extremely fine condition and without evidence of 
a mount removal is a feat in-and-of-itself. Examples of this type are also known in gold, bronze and copper, but this is the only 
specimen in silver that we have marketed at Schulman, and it is rumored to be one of only twenty. 

LOUIS XV 1715–1774

Gold coins

111

* 111	 Louis d 'or au bandeau. 1742 A. Paris mint. Head left. Rev. crown above arms of France and Navarre. 
Gad. 341; Ci. 2088; KM. 513.1; Fr. 210 (464). NGC MS62. 	 1000,‒ 
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France

112

* 112	 Louis d 'or au bandeau. 1743 A. Paris mint. Bust to left. Rev. Crowned arms of France and Navarre. 
Fr. 464; Gad. 341. NGC MS62. 	 800,‒ 

BONAPARTE PREMIER CONSUL 1799–1804

113
* 113	 40 Francs. An 12 A (1803-1804). Paris mint. Head left. Rev. value within wreath. Gad. 1080; Fr. 479. 

12.89 g. Cleaned. Almost very fine.	 720,‒ 

114
* 114	 20 Francs. An 12 A (1803-1804). Paris mint. Head left. Rev. value within wreath. Gad. 1020; Fr. 480. 

6.36 g. Cleaned. Nearly very fine.	 350,‒ 

NAPOLÉON IER EMPEREUR 1804–1814

Silver coins

115
* 115	 5 Francs. An 12 T (1803–04). Nantes mint. Head right. Rev. value within wreath. Gad. 577; Dav. 82. 

24.66 g. Rare place of issue. Beautifully toned. Nearly very fine.	 80,‒ 
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France

116
* 116	 5 Francs. An 13 A (1804-1805). Paris mint. Head right. Rev. value within wreath. Gad. 580; KM. 

662.10. 24.61 g. Light adjustment marks. Nonetheless an appealing example with intricate details. 
Almost extremely fine.	 100,‒ 

ROYAUME DE FRANCE
LOUIS XVIII 1814 & 1815–1824

117

* 117	 1 Franc. 1816 A. Paris mint. Head left. Rev. crowned arms divide denomination within wreath. KM. 
709.1. Nicely toned. NGC MS62. Mint.	 300,‒ 

118
* 118	 5 Francs. 1814 M. Toulouse mint. Uniformed bust left. Rev. crowned arms in wreath. Gad. 591. 24.70 

g. Very fine.	 80,‒ 

LOUIS-PHILIPPE IER 1830–1848

119
* 119	 50 Centimes. 1845 B. Rouen mint. Laureate head (oak branches) of Louis-Philippe. Rev, denomination 

between two laurel branches. Gad. 410; KM.768;. 2.53 g. Cleaned. 	 100,‒ 
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German East Africa

NAPOLÉON III 1852–1870

120

* 120	 2 Francs. 1870 A. Paris mint. Laureate head left. Rev. crowned and mantled arms divide denomination. 
Gad. 527; KM. 807.1. 10.05 g. NGC AU58. 	 250,‒ 

German East Africa
WILHELM II 1888–1918

121
* 121	 Rupie. 1910 J. Hamburg mint. Armored bust left. Rev. value, date and mintmark within open wreath. 

J. 722; KM. 10. 11.65 g. Hairlines. Extremely fine.	 80,‒ 

122
* 122	 ½ Rupie. 1906 A. Berlin mint. Armored bust left. Rev. value, date and mintmark within open wreath. 

J. 721; KM. 9. 5.77 g. Rare date. Very fine.	 100,‒ 

123
* 123	 ¼ Rupie. 1904 A. Berlin mint. Armored bust left. Rev. value, date and mintmark within open wreath. 

J. 720. 2.90 g. Lustrous. UNC.	 80,‒ 

124
* 124	 ¼ Rupie. 1913 J. Hamburg mint. Armored bust left. Rev. value, date and mintmark within open wreath. 

J. 720. 2.87 g. Hairlines. Very fine.	 50,‒ 
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German States

German States
BAMBERG
FERDINAND II 1619–1637

125
* 125	 Batzen. 1625. Fürth mint. Imperial eagle with denomination on chest. Rev. four coats of arms form 

Franconian cross. Helm. 215; Heller 131. 2.81 g. Very fine.	 80,‒ 

BRAUNSCHWEIG-LÜNEBURG
FRIEDRICH 1636–1648

126
* 126	 Reichsthaler. n.d. Armored half figure with command baton and helmet FRIDERICH· HERTZ· Z· 

BRV· LU· CO· D· ST· RA· DPD· BRE·. Helmeted coat of arms. FRIEDT· ERNEHT· VNFRIEDT· 
VERZEHRT·. Dav. 6488; Welter 1410. 28.62 g. Usual die breaks. Very fine.	 300,‒ 

BRAUNSCHWEIG–WOLFENBÜTTEL
KARL I 1735–1780

127
* 127	 ¼ Albertusthaler. 1748 EK. Arms dividing date, value below. Rev. cross over crowned arms. Welter 

2748. 6.95 g. Extremely fine.	 150,‒ 

HANNOVER KGR
GEORGE III 1760–1820

128
* 128	 ⅔ Thaler or 24 Mariengroschen. 1798 IWS. Clausthal mint. Crowned arms, denomination below. 

Rev. denomination and date. Welter 2817; KM. 341. 13.08 g. Minor scratches and adjustment marks. 
Extremely fine.	 80,‒ 
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German States

HARZ

129
* 129	 Baptismal Taler. n.d. (1715). John the Baptist baptizes Jesus Christ in the river Jordan. Christ holds 

his hands crossed over his breast; dove of the Holy Spirit and radiate name of God above. Rev. Biblical 
passages in ten lines. Dav. 2935; Katsouros 3; Fassbender 2793. 29.03. Subtly toned reverse with deep 
grey patina throughout. Very fine +.	 300,‒ 

LÜBECK

130
* 130	 32 schillings. 1615. In the name of Matthias I. Facing figure of St. John holding lamb, shield of city 

arms divides date below. Dav. 5447; Behr. 145. 28.48 g. Grey patina. Usual weaknesses in strike. Very 
fine.	 200,‒ 

131
* 131	 32 Schilling. 1752 JJ. Denomination within 2 palm branches above ornate arms of Lübeck. Rev. 

crowned imperial eagle, number 32 in circle on breast. KM. 154. 18.02 g. Small planchet flaws. Very fine.	80,‒ 
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German States

NÜRNBERG

132
* 132	 Ducat. 1635. Genius standing with two shields, date in chronogram. Rev. imperial eagle. KM. 137; 

Kelln 59; Fr. 1826. 2.50 g. Wavy surfaces. Very fine+	 200,‒ 

PREUSSEN
FRIEDRICH I 1701–1713

133
* 133	 2/3 Thaler. 1703 HFH. Draped and armored bust right. Rev. crowned arms. Dav. 291. 17.16 g. Very fine.	80,‒ 

FRIEDRICH II DER GROSSE 1740–1786

134
* 134	 Thaler. 1750 A. Berlin mint. Armored bust right. Rev. crowned eagle above cannons, drums and 

banners. Dav. 2582; KM. 255. 20.78 g. Very fine.	 100,‒ 

135
* 135	 Thaler. 1750 B. Breslau mint. Armored bust right. Rev. crowned eagle above cannons, drums and 

banners. Dav. 2583; KM. 256. 22.09 g. Very fine.	 80,‒ 
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Germany - Empire

SACHSEN
JOHANN GEORG I 1615–1656

136
* 136	 Thaler. 1618. Dresden. Cuirassed bust right holding sword and helmet. Rev. combined arms with six 

helmets. Mm. swan. Dav. 7591. 28.76 g. Attractive grey luster, stunning details. Extremely fine +.	 250,‒ 

Germany - Empire
BREMEN

137
* 137	 2 Mark. 1876 J. Hamburg mint. Helmeted arms with lion supporters. Rev. crowned imperial eagle. J. 

59; AKS. 21; KM. 250. 11.13 g. Fully lustrous. Mint.	 500,‒ 

138
* 138	 2 Mark. 1900 J. Hamburg mint. Helmeted arms with lion supporters. Rev. crowned imperial eagle. J. 

59; AKS. 21; KM. 250. 11.15 g. Fully lustrous. Nearly mint.	 100,‒ 

PREUSSEN
FRIEDRICH III 1888

Gold coins

139
* 139	 10 Mark. 1888 A. Berlin mint. Bearded head right. Rev. crowned imperial arms. J. 247; Fr. 3829 (81); 

KM. 118. 3.96 g. Cleaned. Extremely fine.	 150,‒ 
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Great Britain

Great Britain

HENRY VIII 1509–1547

140
* 140	 Angel. n.d. (1509–1526). First coinage. Mm. pheon / pheon. St. Michael slaying dragon. Rev. ship 

with arms, mast between h – ❀. S. 2265; N. 1760; Fr. 155 (49). 5.06 g. Extremely fine +.	 2000, ‒ 
 		 From the Moerdijk Hoard. 

CHARLES I 1625–1649

Silver coins

141
* 141	 Pattern Twopence or Halfgroat. n.d. (1631-32). First milled issue by Briot, produced at the Paris 

mint. Mm. lozenge. Cuirassed bust right. Rev. crowned monogram, B below. S. 2856A; N. 2687. 1.34 
g. Very fine +.	 150, ‒ 

 		 Ex. auction Auctiones AG 3, 4-5 Dec. 1973, lot 545. 

JAMES II 1685–1688

Gold coins

142
* 142	 5 Guinea. 1687. London mint. Second Laureated bust. Laureate bust left IACOBVS II - DEI GRATIA. 

Rev. four shields forming a cross; date above. S. 3397A; Fr. 292. 41.53 g. RR. Attractive deep yellow 
gold with some original luster in the feels. Virtually no wear with the exception of the Laurel. Some 
die rust marks in the obverse and reverse fields. Extremely fine.	 10000, ‒ 

 		 The 5 guinea 1687 is among a class of gold coin that is both highly coveted and rarely offered on the market. Acquiring an example 
in any grade is a great numismatic achievement, being a dream of many and reality for just a few. Despite featuring one of the 
most artistically lavish portraits ever crafted by the royal mint, guinea pieces of James II (reign, 1685-1688) are among the most 
challenging coin types to collect from the Stuart period. For one thing, the brevity and unpopularity James ' rule, which was cut short 
by the king’s stubborn adherence to Roman Catholicism, led to very few coins being made and saved for prosperity. Additionally, 
due to the Great Recoinage of 1696 during the reign of James ' archnemisis, the stuart-king William III (reign, 1650-1702), most 
gold issues of James II were melted down to provide ample material for new coinage. Due to their high intrinsic value, five guinea 
pieces were particularly vulnerable to being repurposed. The few extant examples are being heavily contested by savvy collectors 
and investors. A relatively more circulated example of a 5 guinea piece is on offer at Schulman today. Despite possessing only 
minor traces of wear, this piece still presents a strong visual appeal. A honeyed champagne patina with hints of satiny luster are 
still clinging to the fields, generating a sense of age that is often lacking or absent in many other circulated coins from the same 
time period. An storied piece that undoubtedly changed hands among members of the cultural and political elite. 
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Great Britain

GEORGE III 1760–1820

143
* 143	 ⅓ Guinea. 1810. First head. Laureate head right. Rev. crown over date. S. 3738; KM. 620; Fr. 230. 

2.77 g. Polished. Very fine.	 200,‒ 

144
* 144	 ¼ Guinea. 1762. Laureate bust to right. Rev. crowned arms, crown dividing the date. S. 3741; Fr. 233. 

1.99 g. Ex mount. Very fine.	 100,‒ 

VICTORIA 1837–1901

145
* 145	 Sovereign. 1870. Young head over date. Rev. crowned arms between two branches. S. 3853B; KM. 

736.2; Fr. 387i (252). 7.95 g. Very fine + / Nearly extremely fine.	 300,‒ 

Silver coins

146

* 146	 Halfcrown. 1875. Young head left. Rev. crowned arms within wreath. S. 3888; ESC 2745. NGC MS62. 	200,‒ 

147
* 147	 Halfcrown. 1887. Jubilee bust left. Rev. crowned arms in garter. S. 3924; ESC 2771. 14.17 g. Hairlines. 

Nonetheless an attractive piece that has retained much original mint brilliance on the reverse. UNC.	 50,‒ 
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Great Britain

EDWARD VII 1901–1910

Gold coins

148       149      150

* 148	 Sovereign. 1909. Head right. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. S. 3969; Fr. 400; KM. 
805. 7.97 g. Extremely fine.	 300,‒ 

* 149	 Sovereign. 1910. Head right. Rev. St. George. S. 3969; Fr. 400; KM. 805. 7.96 g. Nearly extremely fine.	250,‒ 

* 150	 ½ Sovereign. 1905. Head right. Rev. St. George. S. 3974B; Fr. 401; KM. 804. 3.95 g. Scratch on 
obverse. Very fine.	 150,‒ 

151      152

* 151	 ½ Sovereign. 1906. Head right. Rev. St. George. S. 3974B; Fr. 401; KM. 804. 3.96 g. Hairlines. Almost 
extremely fine / Very fine +.	 150,‒ 

* 152	 ½ Sovereign. 1906. Head right. Rev. St. George. S. 3974B; Fr. 401; KM. 804. 3.97 g. Very fine +.	 150,‒ 

GEORGE V 1910–1936

153      154      155

* 153	 Sovereign. 1911. Head left. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. S. 3996; Fr. 404; KM. 
820. 7.97 g. Lightly cleaned. Almost extremely fine.	 250,‒ 

* 154	 Sovereign. 1912. Head left. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. S. 3996; Fr. 404; KM. 
820. 7.97 g. A few minor marks. UNC.	 300,‒ 

* 155	 ½ Sovereign. 1914. Bare head to left. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. S. 4006. 3.98 
g. Fully lustrous. UNC.	 150,‒ 

156
* 156	 ½ Sovereign. 1915. Bare head to left. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. S. 4006. 3.98 

g. Very fine.	 120,‒ 



42

Hungary

Hungary
MARIA I OF ANJOU 1382 –1385

157

* 157	 Goldgulden. n.d. Uncertain mint, possibly Buda. St. Ladislaus standing facing with globe and axe. 
Rev. arms of Anjou-Árpád in polylobe. Huszár 563; Fr. 8. 3.54 g. Very Rare. Minors scratch on 
obverse, otherwise a superb lustrous example with a pleasing gold color. NGC UNC Details. 	 1500,‒ 

PEOPLES REPUBLIC 1949–1989

158

* 158	 100 Forint. 1966. Commemorating the 400th Anniversary of the death of Zrinyi Miklós. Hungarian 
soldiers fighting against the Ottomans , detail of Székely 's painting. KM. 569. NGC PF62 ULTRA 
CAMEO. 	 1500,‒ 

India-British
MADRAS PRESIDENCY
EAST INDIA COMPANY

159

* 159	 ⅓ Mohur or 5 Rupees. n.d. (1820). Lion holding crown above shield. Rev. Persian legend. KM. 244; 
Fr. 1590. PCGS MS63. Very fine.	 500, ‒ 

 		 With a ticket of provenance from the wreck of the ship Fame, which shipwrecked just south of Cape Town on 14th June 1822. 

Bronze coins

160
* 160	 20 Cash. 1803. Arms with supporters EAST INDIA COMPANY. Rev. value in Persian and English. 

Prid. 191; KM. 321. 13.26 g. UNC.	 80,‒ 
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Indonesia

VICTORIA 1837–1901

Gold coins

161

* 161	 Mohur. 1841. Calcutta mint. Head left. Rev. palm tree, lion walking left. Pridm. 22; KM. 462.3. W.W. 
incuse, small legend and small date with normal 4. Grossly undergraded in our humble opinion with 
original luster and no wear. NGC AU58. 	 3000,‒ 

BENGAL PRESIDENCY
EAST INDIA COMPANY

162

* 162	 Mohur. Year 31 (1787/8). Benares mint. In the name of Shah Alam II. Inscription on both sides. Fr. 
1534; KM. 31. Well-struck example with pleasing color of gold. NGC MS63. Mint.	 1000,‒ 

163

* 163	 Gold Tola. n.d. Habib Bank Dlt. Lion with sword left. Rev. denomination. KM. X. 56.1. PCGS MS61. 	600,‒ 

164

* 164	 Gold Tola. n.d. M/S. Manilal Chimanlal & Co. Bombay. Diamond. Rev. denomination. KM. X. 45.; 
Fr. 1612. PCGS MS62. 	 600,‒ 

Indonesia

Bronze coins

165
* 165	 Pattern 2 Rupiah. 1970. BANK INDONESIA / 2 RUPIAH 1970. Rev. denomination above branch. 

KM. cf. Pn.6 (in Bronze). Pattern in Brass unlisted in KM. See Heritage Auction 3077, lot 39262. 
3.30 g. Some staining. Extremely fine + / Prooflike.	 250,‒ 
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Italy

Italy
ITALIAN STATES
CASALE (PIEMONTE)
MARGHERITA PALEOLOGO E FRANCESCO III GONZAGA 1540–1550

Silver coins

166
* 166	 Cavallotto. n.d. Combined arms MARG· PALE· DE· G· MAN· MAR· MON· F·. Crowned arms 

GVILELMVS· DVX· MAN· MAR· MOFE. CNI 36. 3.44 g. Attractive toning with partially original 
color. Very fine + / Almost extremely fine.	 150,‒ 

LIVORNO
COSIMO III 1670–1723

167
* 167	 Tallero. 1687. Crowned bust left. Rev. view of the port of Livorno. Dav. 4215; MIR 64/7. 26.76 g. 

Uneven planchet. Nonetheless, a fine example with light grey patina and intricate flowlines. Very fine +.	400,‒ 

MODENA
CESARE D 'ESTE 1598–1628

168
* 168	 Lira. 1611. Cuirassed and draped bust left. Rev. female figure standing leaning on club and holding 

flower. CNI 52-57; MIR 686/4. 6.50 g. Very fine.	 150,‒ 
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Italy

NAPLES AND SICILY
CARLO DI BORBONE 1734–1759

169
* 169	 Piastra da 120 Grana. 1735. Crowned arms between two monograms; value below. Rev. river god 

and vulcano; in exergue date. Dav. 1397; C. 23. 25.08 g. Adjustment marks. Fine +.	 60,‒ 

FRANCESCO II 1859–1861

Bronze coins

170

* 170	 2 Tornesi. 1859. Bust left. Rev. fleur-de-lis above value and date. Cr. 158; KM. 375. About as struck, 
a wonderful mostly lustrous example! Graded NGC MS63 BN. 	 160,‒ 

PIACENZA
FILIPPO DI BOURBON 1621–1665

171
* 171	 Sesino. n.d. City arms. Rev. cross fleury. CNI 1/4; MIR 1187. Off-center mint error, partially original 

color. FDC.	 80,‒ 

SARDINIA
VITTORIO EMANUELE II 1849–1878

Silver coins

172
* 172	 2 Lire. 1825. Turin mint. Head to right, surrounded by legend and date below. Back: 4 fold arms. KM. 

122. Nearly very fine.	 60,‒ 
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Japan

VENEZIA
Gold coins

173
* 173	 Ducat. n.d. (1570-1577). Doge receiving the gonfalon at the hands of Saint Mark. Rev. Christ the 

Redeemer standing facing, surounded by mandorla with thirteen stars. Fr. 1263; Paolucci 2. 3.42 g. 
Cleaned and usual weaknesses in strike. 	 150,‒ 

MONETE PAPALI / PAPAL STATES

ALESSANDRO VI 1492–1503

174
* 174	 Grosso. n.d. Rome. The two apostles Peter and Paul standing. Rev. papal arms in quadrilobe. MIR 

522/1; Munt. 16; Berman 532. 3.21 g. Slightly wavy flan, minor die shift. Very fine.	 120, ‒ 
 		 The infamous Rodrigo Borgia who, together with his children, inspired several novels and series. 

Japan

ANSEI 1856–1860

175
* 175	 2 Bu. n.d. (1856–1860). Signature of Mitsutsugu within beaded border. Rev. paulownia flowers and 

value within beaded border. Hartill 8.30; JNDA 09-27; Fr. 20. 5.60 g. Small trace of mount. Very fine +.	80,‒ 

MEIJI 1867–1912

Silver coins

176
* 176	 Yen. Year 3 (1870). Type I. Dragon within beaded circle, legend above, written value below. Rev. 

sunburst crest within beaded circle and wreath, chrysanthemum above. JNDA 01-9; KM. Y. 5.1. 26.84 
g. Attractive colorfull toning with underlying fields with luster. Almost UNC.	 100,‒ 
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Japan

177
* 177	 Yen. Year 21 (1888). Type II. Dragon within beaded circle, legend above, written value below. Rev. 

value within wreath, chrysanthemum above. KM. Y. 25.3; JNDA 1-10A; J &V. Q. 23; Dav. 247. 26.85 
g. Lightly cleaned. UNC.	 50,‒ 

178
* 178	 Yen. Year 21 (1888). Type II. Dragon within beaded circle, legend above, written value below. Rev. 

value within wreath, chrysanthemum above. KM. Y. 25.3; JNDA 1-10A; J &V. Q. 23; Dav. 247. 26.90 
g. Lightly cleaned, dark toning. Almost UNC.	 50,‒ 

179
* 179	 Yen. Year 22 (1889). Type II. Dragon within beaded circle, legend above, written value below. Rev. 

value within wreath, chrysanthemum above. KM. Y. 25.3; JNDA 1-10A; J &V. Q. 23; Dav. 247. 26.87 
g. Lighty leaned. UNC.	 50,‒ 

180
* 180	 Yen. Year 24 (1891). Type II. Dragon within beaded circle, legend above, written value below. Rev. 

value within wreath, chrysanthemum above. KM. Y. 25.3; JNDA 1-10A; J &V. Q. 23; Dav. 247. 26.95 
g. Lightly cleaned. UNC.	 50,‒ 
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Japan

181
* 181	 Yen. Year 25 (1892). Type II. Dragon within beaded circle, legend above, written value below. Rev. 

value within wreath, chrysanthemum above. KM. A 25.3; JNDA-01-10A. Extremely fine.	 80,‒ 

182
* 182	 Yen. Year 26 (1893). Type II. Dragon within beaded circle, legend above, written value below. Rev. 

value within wreath, chrysanthemum above. KM. Y. 25.3; JNDA 1-10A; J &V. Q. 23; Dav. 247. 26.89 
g. Lightly cleaned. UNC.	 50,‒ 

183
* 183	 Yen. Year 29 (1896). Type II. Dragon within beaded circle, legend above, written value below. Rev. 

value within wreath, chrysanthemum above. KM. Y. 25.3; JNDA 1-10A; J &V. Q. 23; Dav. 247. 26.89 
g. Attractive iridescent toning on obverse. Possibly lightly cleaned in the past. UNC.	 50,‒ 

184
* 184	 50 Sen. Year 3 (1870). Dragon within beaded circle, legend above. Rev. sunburst crest within beaded 

circle and wreath, chrysanthemum between two flowers. KM. Y. 4; JNDA-01-13. 12.60 g. Almost UNC.	100,‒ 
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Macao

185
* 185	 50 Sen. Year 38 (1905). Dragon within beaded circle, legend above. Rev. sunburst crest within beaded 

circle and wreath, chrysanthemum between two flowers. KM. Y 25; JNDA-01-14. 13.47 g. Lustrous. 
UNC.	 80,‒ 

Macao

186

* 186	 5 Patacas. 1952. Crowned coat of arms. Rev. globe on cross. KM. 5. NGC MS64. 	 80,‒ 

Mexico
FELIPE II 1556–1598

187
* 187	 4 Reales. n.d. (1572-1589). Mexico City mint. Essayer O (Bernardo de Oñate). Crowned arms. Rev. 

cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Menzel Mx-196/198; Cal. 506; Cayón 3752. 10.90 
g. Double-struck. Very fine.	 100, ‒ 

 		 From the Kempen Hoard. 

FELIPE III 1598–1621

188
* 188	 8 Reales. n.d. (1608-1610). Mexico city mint. Essayer A (Antonio de Morales). Crowned arms. Rev. 

cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Menzel Mx-243; cf. Cal. 872; Cayón 4868. 26.78 g. 
Mint and date unidentifiable. Almost very fine.	 150, ‒ 

 		 Ex. auction Schulman 3, 12 feb. 1990, no. 275. (Randwijk 1987 hoard). 
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Mexico

FERDINAND VI 1746–1759

189
* 189	 8 Reales. 1748 MF. Mexico City mint. 'Pillar dollar '. Crown over globes between the columns of 

Hercules, date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. Cayón 9421; KM. 103. 
26.94 g. Cleaned. Very fine +.	 150,‒ 

190
* 190	 8 Reales. 1755 MM. Mexico City mint. 'Pillar dollar '. Crowned arms shield flanked by denomination. 

Rev. crowned hemisphere surrounded by pillars. KM. 104.2. Grey patina. Very fine +.	 150,‒ 

CARLOS III 1759–1788

191
* 191	 8 Reales. 1786 FM. Mexico City. Armored bust right. Rev. crowned shield flanked by pillars. KM. 

106.2a. 26.80 g. Very fine +.	 80,‒ 
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Mexico

CARLOS IV 1788–1808

192
* 192	 8 Reales. 1789 FM. Mexico City. Armored bust right. Rev. crowned shield flanked by pillars. KM. 

106.2a. 26.73 g. Adjustment marks. Very fine.	 80,‒ 

193
* 193	 8 Reales. 1792 FM. Mexico City. Armored bust right. Rev. crowned shield flanked by pillars. KM. 

106.2a. 26.72 g. Lightly cleaned. Very fine +.	 80,‒ 

194
* 194	 8 Reales. 1794 FM. Mexico mint. Draped and laureate bust right. Rev. crowned shield flanked by 

pillars. KM 109. Graffiti on obverse. Scratches. Very fine.	 80,‒ 

195
* 195	 8 Reales. 1794 FM. Mexico City. Armored bust right. Rev. crowned shield flanked by pillars. KM. 

106.2a. 26.82 g. Somewhat lustrous. Very fine +.	 100,‒ 
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Mexico

196
* 196	 8 Reales. 1795 FM. Mexico City. Armored bust right. Rev. crowned shield flanked by pillars. KM. 

106.2a. 26.75 g. Plachet flaw. Very fine.	 80,‒ 

197
* 197	 8 Reales. 1808 TH. Mexico City. Armored bust right. Rev. crowned shield flanked by pillars. KM. 

106.2a. 26.80 g. Very fine +.	 80,‒ 

FERNANDO VII 1808–1823

198
* 198	 8 Reales. 1811 HJ. Mexico City mint. Draped and laureate bust right. Rev. crowned shield flanked 

by pillars. KM. 111. 26.87 g. Very fine.	 80,‒ 

199
* 199	 8 Reales. 1818 JJ. Mexico City mint. Draped and laureate bust right. Rev. crowned shield flanked by 

pillars. KM. 111. 26.81 g. Very fine +.	 80,‒ 
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Mexico

200
* 200	 8 Reales. 1819 Mo. Mexico City mint. Draped and laureate bust right. Rev. crowned shield flanked 

by pillars. KM. 111. Graffiti on obverse. Cleaned. Very fine.	 80,‒ 

201
* 201	 8 Reales. 1820 JJ. Mexico City mint. Draped and laureate bust right. Rev. crowned shield flanked by 

pillars. KM. 111. 26.86 g. Partial luster. Extremely fine.	 100,‒ 

202
* 202	 8 Reales. 1821 JJ. Draped laureate bust right. Rev. Crowned shield flanked by pillars. KM. 111. 26.87 

g. Surface hairlines. Toned reverse. Very fine.	 80,‒ 

203
* 203	 8 Reales. 1821 JJ. Mexico City mint. Draped and laureate bust right. Rev. crowned shield flanked by 

pillars. KM. 111. 26.88 g. Very fine +.	 80,‒ 
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Mozambique

204
* 204	 8 Reales. 1821 RG. Zacatecas mint. Laureate bust right. Rev. crowned shield flanked by pillars. KM. 

111.5. 27.16 g. Minor graffiti, lustrous. Extremely fine.	 50,‒ 

MEXICO INDEPENDENT
REPUBLIC

205
* 205	 8 Reales. 1881 Mo. Mexico city. Facing eagle snake in beak. Rev. Radiant cap. KM. 377.10. Hairlines. 

Nonetheless an attractive piece. Almost UNC.	 100,‒ 

206
* 206	 8 Reales. 1892 Mo. Mexico city. Obv. Libery cap, Rev. Eagle. KM. 377.10. Hairlines. Nonetheless 

an attractive piece. Almost UNC.	 80,‒ 

Mozambique
PORTUGUESE RULE 1505–1975
Nikkel coins

207

* 207	 10 Escudos pattern. 1970. Coat of arms with denomination below. Rev. globe over cross. PROVA 
stamped in field. KM. P58. NGC MS66. 	 80, ‒ 

 		 Erroneously described as a 20 Escudos on the NGC label. 
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Peru

208

* 208	 5 Escudos Pattern. 1971. Coat of arms with denomination below. Rev. globe over cross. PROVA 
stamped in field. KM. P59. NGC MS65. 	 80,‒ 

209

* 209	 20 Escudos Pattern. 1971. Coat of arms, PROVA stamped in field. Rev. coat of arms on globe. KM. 
P60. NGC MS65. 	 80,‒ 

210

* 210	 5 Escudos. 1949. Coat of arms with denomination below. Rev. globe over cross. KM. 69. NGC MS63. 	 80,‒ 

Peru
CARLOS IV 1788–1808

Silver coins

211

* 211	 8 Reales. 1796 IJ. Lima mint. Laureate and cuirassed bust right. Rev. crowned shield flanked by pillars. 
KM. 97. Beautiful dark toning. NGC VF35. 	 80,‒ 



56

Peru

FERNANDO VII 1808–1825

212
* 212	 8 Reales. 1811 JP. Lima mint. 'Busto indígena '. Laureate bust right. Rev. crowned shield flanked by 

pillars. Cayón 14379; Cal. 1242; KM. 106.2. 26.78 g. S Lightly cleaned, traces of luster. Extremely fine.	150,‒ 

REPUBLIC

Gold coins

213

* 213	 20 Soles or 8 Escudos. 1863 YB. Lima mint. Liberty seated, denomination below. Rev. coat-of-arms. 
Fr. 68.; KM 183. NGC AU58. 	 1000,‒ 

214

* 214	 100 Soles. 1965. National arms. Rev. seated Liberty flanked by shield and column. Fr. 78; KM. 231. 
NGC MS66. 	 1500,‒ 

215

* 215	 50 Soles. 1967. Head of Inca Indian chief, Manco Capac. Rev. Inca emblems. Fr. 77. KM. 219;. PCGS 
MS67. 	 1000, ‒ 

 		 PCGS tied Finest known! Only one other example in PCGS MS67. 
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Philippines

Philippines

216

* 216	 1000 Piso. 1975. New Society, 3rd Anniversary. Head of F. Marcos left. Rev. arms. Fr. 6; KM. 213. 
NGC MS68. 	 400,‒ 

217
* 217	 PROOF SET (8). 1975. Issued by the Franklin mint. Includes a fifty, twenty-five, five and one piso, 

a twenty-five, ten, five and one sentimo. Found in original case with certificate. Proof.	 10,‒ 

218
* 218	 PROOF SET (8). 1977. Issued by the Franklin mint. Includes a fifty, twenty-five, five and one piso, 

a twenty-five, ten, five and one sentimo. Found in original case with certificate. Proof.	 10,‒ 
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Philippines

219
* 219	 PROOF SET (8). 1978. Issued by the Franklin mint. Includes a fifty, twenty-five, five and one piso, 

a twenty-five, ten, five and one sentimo. Found in original case with certificate. Proof.	 10,‒ 

220
* 220	 PROOF SET (8). 1979. Issued by the Franklin mint. Includes a fifty, twenty-five, five and one piso, 

a twenty-five, ten, five and one sentimo. Found in original case with certificate. Proof.	 10,‒ 

221
* 221	 PROOF SET (7). 1980. Issued by the Franklin mint. Includes a twenty-five, five and one piso, a 

twenty-five, ten, five and one sentimo. Found in original case with certificate. Proof.	 10,‒ 
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Portugal

Portugal
D. FERNANDO I 1367–1383

Silver coins

222
* 222	 Barbudo. n.d. (1367-1383). Lisboa mint. Crowned and helmeted bust left, mint mark L in right field. 

Rev. arms over long cross pattée, castles in angles. Gom. 33.01. Billon. 3.67 g. Minor corrosion as 
usual. Very fine.	 200,‒ 

D. LUIS I 1861–1889

Gold coins

223

* 223	 10.000 Réis. 1880. Bare head left. Rev. crowned shield. Fr. 152 (131); KM. 520; Gom. 17.03. PCGS 
MS61. 	 700,‒ 

Russia
RUSSIAN FEDERATION

224
* 224	 25 Roubles. 1995. Emblem of the Bank of Russia. Rev. dancing ballerina. Y. 417; Schön 319. PF 69 

ULTRA CAMEO. 	 100, ‒ 
 		 Mintage 2.500. 

U.S.S.R. 1917–1991

225
* 225	 Chervonetz. 1975. Standing figure. Rev. National arms with CCCP below. KM. Y 85; Fr. 181a. 8.61 

g. Obverse lightly polished. UNC.	 350,‒ 
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South Africa

226
* 226	 Chervonetz. 1977. Standing figure. Rev. National arms with CCCP below. KM. Y 85; Fr. 181a. 8.61 

g. UNC.	 350,‒ 

South Africa
PAUL KRÜGER 1883–1902

227
* 227	 ½ Pound. 1897. Bust to left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. Fr. 3; KM. 9.2; Hern Z41. 

3.99 g. Scratches. Very fine +.	 150,‒ 

GEORGE V 1910–1936

228
* 228	 Sovereign. 1926 SA. Pretoria mint. Head to left. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. Fr. 

5; S. 4004; KM. 21. 7.97 g. UNC.	 300,‒ 

Spain
CASTILLA Y LEON
JUAN II 1406–1454

229
* 229	 Dobla de la banda. n.d. Sevilla mint. Arms of the Order of the Banda ✠ IOHANES: DEI: GRACIA: 

REX: LEGIONI. Rev. combined arms of Castille and Leon in field, S above ✠ IOHANES: DEI: 
GRACIA: REX: CASTELL. Cayón 1515; Fr. 112. 4.58 g. Extremely fine.	 2000,‒ 
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Spain

FERNANDO Y ISABEL 1474–1504–1516

230
* 230	 Doble excelente or Double ducat. n.d. (1474-1504). Sevilla mint. Crowned busts facing each other. 

Mintmark S below, star above. Rev. crowned arms on eagle SVB: VMBRA: ALARVM. Cayón 2783; 
Fr. 129. 6.84 g. Minor hairlines on obverse. A rather sharply struck and pleasing example, with 
charming eye appeal and intricate details. Almost extremely fine.	 1000,‒ 

Silver coins

231
* 231	 1 Real. n.d. (after 1497). Sevilla mint. Crowned arms between □ and mintmark. Rev. yoke and bundle 

of 6 arrows. Cal. 440; Cayón 2726. 3.42 g. Short flan, but sharply struck and with attractive toning. 
Very fine +.	 80,‒ 

FELIPE III 1598–1621

Gold coins

232
* 232	 2 Escudos. n.d (1611-15). Sevilla mint. Crowned shield, value to right. Rev. cross in quadrilobe, fleurs 

in angles. Cf. Cal. 1019; Cayón 4970; Fr. 196. 6.63 g. Mintmark eligible. 	 500,‒ 

Silver coins

233

* 233	 8 Reales. n.d. (1593-1600). Valladolid mint. Essayer A. Crowned arms between waves and value. Rev. 
cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. Cayón 3956. 27.31 g. Date off-flan. Well-struck for 
type. NGC AU53. 	 1000,‒ 
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Straits Settlements

FELIPE V 1700–1746

Gold coins

234
* 234	 2 Escudos. 1741 PJ. Seville mint. Cuirassed bust right. Rev. crowned arms. Cal. 1994; Cayón 9761; 

Fr. 236; KM. 353. 6.77 g. Scarce. Minor hairlines. Extremely fine +.	 400,‒ 

Straits Settlements
VICTORIA 1837–1901

Silver coins

235
* 235	 5 Cents. 1899. Crowned head left. Rev. value within beaded circle. KM. 10. 1.36 g. Scratches. Gold 

colored toning in peripheries on reverse. Extremely fine.	 80,‒ 

Bronze coins

236
* 236	 1 Cent. 1845. East India Company. Head left. Rev. denomination within wrath. KM. 3. 9.04 g. Very fine.	50,‒ 

237

* 237	 1 Cent. 1901. Crowned head left. Rev. value within beaded circle. KM. 9. 9.18 g. Red-brown hue 
with original mint luster. PCGS MS63 BN. 	 100,‒ 

GEORGE V 1910–1936

Silver coins

238
* 238	 50 Cents. 1920. Crowned bust left. Rev. value within beaded circle. Pridm. 36; KM. 35.1. Cross 

beneath bust. 	 50,‒ 
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Suriname

Suriname
REPUBLIEK SINDS 1980

Gold coins

239

* 239	 100 Dollar. 2012. Wapenschild binnen gestileerde leliekrans. Kz. landkaart tussen twee palmtakken, 
daaronder de waardeaanduiding. Geslagen bij de European Central Mint, Amsterdam. 1 Oz. 999/1000 
fijn goud. NGC MS68. FDC.	 1200, ‒ 

 		 De European Central Mint was een particulier munthuis gevestigd in Amsterdam. Het bedrijf verkreeg in 2012 een licentie van 
Suriname om beleggingsmunten in naam van de staat te slaan. Toen het munthuis in gebreke bleef, trok Suriname deze licentie 
weer in. In 2014 sloot het munthuis haar deuren nadat bekend werd dat er, vermoedelijk, anderhalf miljoen euro aan vervalste 
Britse Ponden werd geproduceerd. Diverse kranten noemden het destijds: '‘De grootste en meest geavanceerde vervalsingsoperatie 
die ooit is ontdekt’ '. 

Sweden
FREDERIK I 1720–1751

Bronze coins

240
* 240	 Plate Money 2 Daler SM. 1730. Corner stamps: Crowned FRS, date. Center stamp: 2 / DALER / SILF: 

MYNT / Crossed arrows. ca. 190x190 mm. SM. 225. KM. PM71. ca. 1.5 kilo. Seawater corrosion. 
Likely from the wreck of the Nicobar, sunk off the coast of South Africa in 1783. Almost very fine.	 500,‒ 
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Straits Settlements
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Switzerland

CARL XIV 1818–1844

Gold coins

241
* 241	 4 Ducats. 1837 CB. Bare head right. Rev. crowned and mantled coat-of-arms. AAH. 1; Delz. 1; 

Hagander 583; Schl. 42; Fr. 85. 13.94 g. RR. Very rare. Arguably the finest known example of a 4 
Ducats. A stunning proof piece with frosted details and mirror like surfaces. FDC / Proof.	 20000, ‒ 

 		 Mintage only 1.625 pieces. Reportedly ex. auction Sotheby 's Cairo, Feb. 24 1954 (coll. king Farouk of Egypt), no. 1204 (part of 
lot). Jean‒ Baptiste Bernadotte (1763‒ 1844) was born in France and a marshal of the Napoleonic Empire when, in 1810, he was 
unexpectedly adopted by the childless Charles XIII of Sweden, instantly becoming the future head of Holstein‒ Gottorp family, 
which through him would continue to hold the Swedish throne. Bernadotte was given the name Karl XIV Johann, as a symbol of 
continuity in a line of monarchs that was dominated by the names Karl, Johann and Gustav. Despite the violent instability that 
marked the European continent during this period, Bernadotte not only retained his position as king for a quarter of a century, but 
also through a shrewd power‒ play managed to create a double monarchy with Norway and to pass on these two united realms 
to his son. In this respect, he was even more successful than his old master Napoleon Bonaparte, who attempted to found a new 
dynasty, but failed in 1814 to uphold his son’s rights. Indeed, he would even turn on his employer by forging an alliance with 
Sweden 's perennial arch enemy, Russia, which, together with Austria, Prussia and United Kingdom would decisively defeat 
Napoleon in the War of the Sixth Coalition (march 1813 – may 1814). In an attempt to remind the upper echelon of the cultural 
and political elite of the connection between the old and the new dynasty, the 4 ducater coins issued between 1837 and 1843 closely 
follow precedents prevalent in Swedish coinage since the early seventeenth century. The legend of the piece on offer, for example, 
denotes Bernadotte as the Elected King and Hereditary Prince of Goths and Wends,’’ which is a hereditary title given to Swedish 
monarchs since Gustav II Adolf (reign, 1611‒ 1632). To provoke further nationalistic feelings of the viewer, the reverse of the 
coin includes what would become one of Bernadotte’s cherished personal beliefs, the old Swedish saying FOLKETS KÄRLEK 
MIN BELÖNING (translation: the love of the people is my reward), alluding to. 

Switzerland
ZÜRICH

242
* 242	 ¼ Ducat. 1734. lion holding coat of arms. Rev. inscription within rococo cartouche. Fr. 405; Hürlimann 

352; KM. 138. Planchet fault. Otherwise good extremely fine with intricate details and slightly reflective 
fields. Extremely fine.	 120,‒ 

Ukraine

243
* 243	 10 Hrivei (50). 2020. Two paper rolls with 25 pieces each. UNC.	 120,‒ 
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United States

United States

Bronze coins

244
* 244	 Small cent. 1857. Eagle in flight. Rev. denomination within wrath. KM. 85. Extremely fine.	 80,‒ 

Nikkel coins

245
* 245	 5 Cents. 1873. Shield Nickel. Arms. Rev. value within circle of stars. KM. 97. Very fine.	 70,‒ 

246

* 246	 Mercury Dime. 2016 W. Westpoint mint. Liberty wearing a winged Phrygian cap. Rev. fasces mixed 
with olive branch. KM. 641. Found in the original box issued by the United States mint. NGC SP70. 	 200,‒ 

247
* 247	 Quarter dollar. 1861. Seated Liberty. Rev. eagle with arrows and olive branch. KM. 64.2. Minor 

hairlines and edge nicks. Extremely fine +.	 80,‒ 

Gold coins

248
* 248	 Dollar. 1861. Indian head left. Rev. value and year within wreath. Fr. 94; KM. 86. 1.66 g. Edge nick. 

Extremely fine.	 200,‒ 

249
* 249	 5 Dollars. 1834. Classic head left. Rev. Heraldic eagle. Fr. 1358. 8.32 g. 	 350,‒ 

250
* 250	 10 Dollars. 1892. Liberty head. Rev. eagle with motto. Fr. 158. 16.69 g. Scratches. Nearly extremely 

fine.	 750,‒ 
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Vatican City

251
* 251	 20 Dollars. 1904. Liberty head to left. Rev. eagle with motto. KM. 74.3. 33.36 g. Nearly mint.	 1500,‒ 

COMMEMORATIVE COINAGE
PARIS EXPOSITION
Silver coins

252
* 252	 Lafayette Dollar. 1900. Jugate busts right. Rev. statue of Lafayette on horseback to left. Yeoman 1116. 

26.58 g. Scratching on obverse and reverse. Very fine.	 300,‒ 

TOKEN COINAGE

Bronze coins

253
* 253	 J. H. Dayton Steam Washing Token. 1837. Laureate head of Liberty left. Rev. J. H. DAYTONS 

UNION STEAM WASHING ESt. Low 114, HT. 249. AE 28.1 mm. Partially original color. Extremely 
fine.	 150,‒ 

Vatican City

Gold coins

254
* 254	 100 Lire. 1932. Bust facing left. Rev. standing full-length figure of the Christ, kneeling child holds a 

crown. KM. 9. 8.78 g. Extremely fine.	 250,‒ 
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PROVINCIAAL

PROVINCIAAL

Voerendaal Hoard

255
* 255	 De Muntvondst Voerendaal / The Voerendaal Hoard (2018). Bestaande uit 905 zilveren Tourse 

Groten, Sterlingen en Keulse Cassiuspfennigen uit de in ca. 1331 verborgen muntschat, inclusief het 
originele kannetje. Aangemeld bij PAN onder S-00082. De vondst Voerendaal word verspreid over 
een langere periode gedaan. De zoeker struint al geruime tijd akkers af met zijn detector en heeft 
in het verleden al enige mooie vondsten mogen doen. Op een van zijn veldjes vind hij in 2016 een 
middeleeuwse sterling, geslagen te Leuven. Het blijkt een vruchtbaar veldje en hij keert meermaals 
terug om zijn geluk te beproeven. Deze volharding betaald zich uit in juni van dat jaar, op een zomerse 
zaterdag namiddag. Er volgen er weer drie. Weer een volgende keer acht. Uiteindelijk komt het grootste 
deel tevoorschijn en onze zoeker krijgt haast een hartverzakking; blinkend onderop het gat vind hij, 
omsloten door een helaas gebroken kruikje, honderden zilveren munten. Te veel zelfs om in zijn tas 
mee te nemen! De muntvondst Voerendaal is een feit.

		   Het zou uiteindelijk tot 2018 duren tot de laatste sterlingen uit de grond zou komen en de vondst 
definitief wordt aangemeld bij PAN. De muntvondst in zijn totaliteit bestaat uit 942 zilveren munten, 
oorspronkelijk verborgen in een ca. 20-cm hoge kan. Dit kannetje zelf, steengoed met ijzerengobe, valt 
typologisch gezien te dateren tegen het einde van de 13e, begin 14e eeuw en is een typisch voorbeeld 
voor de Zuid-Limburgse aardewerkindustrie. Veruit het grootste deel van de vondst bestaat uit vroeg 
14e eeuwse Esterlins of Sterlingen . De samenstelling van deze groep is uiterst homogeen te noemen. 
Allen zijn van het type Brabantinus en slechts 20 van de 782 zijn niet afkomstig uit het Brabantse 
atelier te Leuven. De Brabantinuswerd door de Brabantse hertog Jan III in vermoedelijk ca. 1329 
ingevoerd en kende eveneens een bescheiden serie aan navolgingen. Hoewel deze sterlingen van Jan III 
vervaardigd werden in een viertal ateliers, is slechts het Brussels munthuis eveneens vertegenwoordigd 
in de vondst. Hetzij wel met slechts vijf exemplaren! Mogelijkerwijs valt uit de afwezigheid van de 
andere Brabantse muntplaatsen van Haelen en Maastricht te concluderen dat de aanmunting van 
sterlingen daar pas later op gang kwam. Dit zou ook worden ondersteund door een kleine typologische 
verandering in de beeldenaar; een minuscule vierpas in het kruis op de keerzijde. Noemenswaardig is 
het 14-tal zeldzame Luxemburgse navolgingen van graaf Jan de Blinde van Luxemburg, afkomstig 
uit het atelier te Meraude (Poilvache). Het laatste type sterling in de vondst, vertegenwoordigd door 
slechts één enkel exemplaar, betreft een navolging van de Namense Markgraaf Jean II de Dampierre 
uit het munthuis in Viesville.
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Voerendaal Hoard

		  De Tourse groten binnen de vondst zijn te karakteriseren als onderling zeer verschillend. De oudste 
exemplaren dateren uit de periode van Lodewijk IX (1226 – 1270), de nieuwste exemplaren lijken vóór 
1314 te zijn geslagen. Binnen de verschillende typen is ook qua interpunctie veel variatie zichtbaar; 
helaas is de exacte relevantie van deze variëteiten tot op heden niet ontcijferd. Gezien de lange periode 
tussen het slaan van de laatste Tourse Groten en de datum van begraving zullen ze waarschijnlijk als 
circulatiewaar hun weg hebben gevonden naar de vondst.

		  Een laatste groep binnen de vondst bestaat uit verscheidene Duitse munten, waarvan 30 zogenaamde 
Cassiuspfennigen van de Keulse bisschop Heinrich II von Virneburg. Dit type circuleerde veel in het 
grensgebied en is derhalve in een hoger aantal aanwezig. Verder een aantal vroeger typen pfennigen 
uit de 13e eeuw van verschillende Duitse abdijen en hertogdommen, die waarschijnlijk al minstens 
100 jaar circuleerde voordat zij werden verborgen in deze vondst.

	 	 De sluitdatum is destijds foutief door PAN gesteld op ca. 1314, gebaseerd op slechts een steekproef. 
Deze datum dient volgens onze bevindingen circa 20 jaar later te worden geplaatst; de vroegst mogelijke 
datum zou ca. 1331 zijn, doch waarschijnlijk ligt het daadwerkelijke jaar van begraving nog een jaar 
of twee later. Volgens de huidige literatuur zou de sluitmunt de Namense sterling uit Viesville zijn; 
Jean II kwam pas in 1330 aan de macht in het markgraafschap Namen. Interessant genoeg vertoont 
de schat qua inhoud een grote overeenkomst met de muntvondst Valkenburg aan de Geul 2020 (PAN- 
S-00087). Deze gelijktijdige vondst uit vrijwel hetzelfde gebied bestaat eveneens uit sterlingen van 
het Brabantinus type en Cassiusfennigen uit Bonn, doch verkeert in aanzienlijk mindere staat. 

	 	 Van oudsher bestond er conflict tussen het hertogdom Brabant en het prinsbisdom Luik. Vanaf de vroege 
13e eeuw was het al menig keer tot slag gekomen, waarbij geen van beide partijen de ander definitief 
klein kon krijgen. In 1331 verslechterde de relatie tussen de twee staten dusdanig dat er naast mondeling 
nu ook weer fysiek gevochten werd. Na een conflict over een groot geldbedrag dat in dat jaar door de 
hertog in beslag werd genomen, schaarden onder andere de hertog van Gelre, de bisschop van Keulen, 
de graaf van Luxemburg (die tevens ook koning van Bohemen was), de markgraaf van Namen en de 
graaf van Holland zich achter de bisschop van Luik. Een groot treffen vond echter nooit plaats. De 
stad Maastricht had onverwacht de Brabantse kant gekozen en het leger van Jan III doorgelaten naar 
Limburg. Bisschop Adolf van der Marck trok hierop in maart 1332 verbolgen naar Maastricht en sloeg 
daar beleg op. Na een strafbetaling hief de bisschop het beleg weer op. In juni datzelfde jaar trad de 
koning van Frankrijk op als arbiter, waarna de Vrede van Compiègne werd gesloten.

		  De verschillende herkomsten van de munten uit de vondst sluiten nagenoeg perfect aan bij de betrokken 
partijen in het conflict. Aangezien vondsten van grotere assemblages munten vaak gekoppeld worden 
aan tumultueuze periodes, is het aantrekkelijk om de hierboven beschreven gebeurtenissen in verband 
te trekken met het verbergen van de Voerendaalse muntvondst. Een dergelijke som geld zal immers 
hebben toebehoord aan een persoon of instantie met aanzienlijke middelen. Soldijbetaling of het 
totale vermogen van een welvarend handelaar lijken niet onwaarschijnlijk, hetgeen zeker zou passen 
in de hierboven geschetste historische context. Het is ons een genoegen hierbij vrijwel de volledige 
muntvondst Voerendaal 2018 aan te mogen bieden, inclusief het originele kannetje. De vinder heeft 
slechts een bescheiden aantal exemplaren, als aandenken aan hun vondst, gehouden. Gezien het 
historisch belang en de unieke samenstelling is besloten de muntvondst in zijn geheel aan te bieden. 
Een unieke kans voor zowel private als instantiële gegadigden om een belangrijk stuk numismatiek 
en geschiedenis, hetwelk zelden op de markt verschijnt in een dergelijke compleetheid en grootte, te 
kunnen verwerven!	 10000,‒ 
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	 	 By far the largest part of the find consists of early 14th century. Esterlins. or. Sterlings. The composition of this group is extremely 
homogeneous. All are of the. Brabantinus. A final group within the find consists of several German coins, 30 of which are so-called. 
Cassiuspfennigen. from the Cologne bishop Heinrich II von Virneburg. This type circulated a lot in the border area and is therefore 
present in a relatively number. Lastly, a number of earlier types of pfennigs from the 13th century from various German abbeys 
and duchies, which had probably been circulating for at least 100 years before being hidden in this find, were included in the hoard 
as well. At the time, the closing date was incorrectly set by PAN at ca. 1314, based on only a random sample. This date should 
be placed approximately 20 years later; the earliest possible date would be about 1331, but the actual year of burial is probably 
another year or two later. According to current literature, the youngest coin deposited would be the Namur sterling from Viesville; 
Jean II came to power in the Margraviate of Namur only in 1330. Interestingly enough, in terms of content, the treasure shows a 
great deal of similarity with the coin find Valkenburg aan de Geul 2020 (PAN-S-00087). This contemporaneous find from almost 
the same area also consists of Esterlins of the Brabantinus type and Cassiuspfennigen from Bonn, although the coins are of a lesser 
quality Traditionally, a longstanding conflict between the Duchy of Brabant and the Prince-Bishopric of Liège characterized the 
relationship between these two fiefdoms. From the early 13th century they had already come to blows many times, with neither 
side able to defeat the other. In 1331 the relationship between the two fiefdoms had deteriorated to such an extent that next to verbal 
exchanges there was now also physical fighting. After a dispute over a large amount of money that was confiscated by the duke in 
that year, the duke of Guelders, the bishop of Cologne, the count of Luxembourg (who was also king of Bohemia), the margrave 
of Namur and the count of Holland rallied behind the bishop of Liège. However, a major encounter never took place. The city of 
Maastricht had unexpectedly chosen the side of Brabant and allowed Jan III 's army to pass through to Limburg. In March 1332, 
bishop Adolf van der Marck moved to Maastricht in anger and besieged the city. After paying a handsome sum, the bishop lifted 
the siege again. In June that same year, the King of France acted as arbitrator, after which the Peace of Compiègne was concluded. 
The different origins of the coins from the find match almost perfectly with the parties involved in the conflict. Since finds of 
larger assemblages of coins are often linked to tumultuous periods, it is attractive to link the events described above to the burial 
of the Voerendaal coin find. After all, such a sum of money must have belonged to a person or entity with considerable resources. 
Payment of wages or the combined wealth of a prosperous trader do not seem like unlikely possibility, which would certainly fit 
into the tumultuous historical context outlined above. We are pleased to be able to offer almost the entire Voerendaal Hoard find, 
including the original stoneware jug. The finders only kept a modest number of specimens as a memento to their find. Amongst 
others, the Namur esterlin, one from Meraude, one from Brussels and several of the German pieces are not present in our offering 
here. Given the historical importance and the unique composition, it has been decided to offer the coin find as a single unit. A 
unique opportunity for both private and institutional buyers to acquire an important piece of numismatics and history, which rarely 
appears on the market in such completeness and size! 

Aanwezig in dit kavel - nadere variatiespecificatie verkrijgbaar bij het veilinghuis

Herkomst Denominatie Referentie Datering Aantal

Brabant, Jan III (1312-1355) - Leuven Sterling (Brabantinus) De Witte 349 1329-1337 757

Brabant, Jan III (1312-1355) - Brussel Sterling (Brabantinus) De Witte 350 1329-1337 4

Meraude, Jan de Blinde (1310-1346) Sterling (Brabantinus) Weiller 69 1324-1335/7 13

Frankrijk, Lodewijk IX  (1226-1270) Gros Tournois Duplessy 190 1266-1270 1

Frankrijk, Filips III (1270-1285) Gros Tournois Duplessy 202 1270-1285 6

Frankrijk, Filips IV (1285-1314) Gros tournois à l’O rond Duplessy 213 1285-1299 50

Frankrijk, Filips IV (1285-1314) Gros Tournois à l’O long Duplessy 214 1290-1314 45

Frankrijk, Filips IV (1285-1314) Gros Tournois au lis Duplessy 217 na 1298 (?) 3

Keulen, Hendrik II van Virneburg 
(1304-1332)

Cassiuspfennig - Bonn Noss 26 - 30 vanaf ca. 1327 25

Keulen, Siegfried von Westerburg 
(1275-1297)

Pfennig  Hävernick 1029 1275-1297 1

Totaal: 905
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GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581
REINOUD IV ALS JONKER 1394–1402

Gouden munten

256

* 256	 St. Jansgoudgulden. z.j. Venray. Staande heilige Johannes de Doper REINALDVS DE IVLIA Z 
GL. Kz. vijf wapentjes als kruis in vierpas MONETA OPIDI VENRADEN. Delm. 594; Fr. 48 (191). 
RRRR. Sedert 1880 hebben wij niet eerder één exemplaar mogen verhandelen. Aan ons is slechts 
een viertal exemplaren bekend, waarbij het hier zondermeer gaat om het kwalitatief beste exemplaar. 
NGC MS64. FDC.	 20000,‒ 

	 	 Reinoud IV van Gelre (1394-1423) blijft een van de kleurrijkste figuren uit de Gelderse geschiedenis. Al vanaf kinds af aan verzette 
hij zich tegen zijn ouders; hij vond het aangeboden jaargeld van 1200 oude gouden schilden en één eigen kasteel te summier. 
Met zijn ouders zou hij hierover niet meer verzoenen. Na de dood van zijn vader en de winst van zijn broer Willem in de eerste 
Gelderse Succiesoorlog, verzoende hij in 1394 toch weer met de familie. Van zijn broer kreeg hij een aantal kastelen en apanages, 
waaronder Venray. Hier sloeg hij op titel van. Jonker. een geringe serie aan navolgingen van courante dubbele groten, plakken 
en goudguldens, hetwelk stuk voor stuk uiterst zeldzaam zijn te noemen. Na de dood van zijn kinderloos gebleven broer in 1402 
volgt Reinoud hem op als graaf en wordt het munthuis in Venray definitief gesloten. 

ARNOUD VAN EGMOND 1423–1473

257
* 257	 St. Jansgoudgulden. z.j. Staande heilige Johannes de Doper S· IOHANNES – BABTISTA leeuwtje. 

Kz. vijf wapentjes als kruis in vierpas ✠ DVX · ARNOLD '· GEL· Z- · IVL· Z- · COMIS· Z ·. Delm. 
604; vdCh. 10.3; Fr. 56. 2.85 g. In luxe cassette Koninklijke Nederlandse Munt. Bleek goud, corrosie. 
Fraai +.	 200,‒ 

KAREL VAN EGMOND MEERDERJARIG 1492–1538

258
* 258	 ¼ Vuurijzer. z.j. (1477–1480). Klimmende leeuw naar links met Gelders/Guliks wapen in de klauwen 

✥ KAROLV * DVX * GELR ';H IVL ';H C ';H ZV ';H . Kz. kort gebloemd kruis met lelie in het hart 
en lelies en leeuwtjes in de hoeken MONE – NOVA – GELR – ENSI. vdCh. 16.14-15. 1.28 g. RRR. 
Uiterst zeldzaam. Exceptionele kwaliteit voor type. 	 100,‒ 
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Zilveren munten

259
* 259	 Snaphaan. z.j. Nijmegen. Hertog te paard naar rechts, in de afsnede * GEL *. Interpunctie sterretjes. 

Kz. Gelders wapen op een gebloemd kruis. Interpunctie sterretjes. Delm. 516; vdCh. 18.38. 7.48 g. 
Tikje aan rand. Zeer fraai.	 80,‒ 

260
* 260	 Snaphaan. z.j. Nijmegen. Hertog te paard naar rechts, in de afsnede * GEL *. Interpunctie sterretjes. 

Kz. Gelders wapen op een gebloemd kruis. Interpunctie sterretjes. Delm. 516; vdCh. 18.38. Annuletten 
als interpunctie. 6.97 g. Enkele krassen op voor- en keerzijde. Desondanks een net exemplaar met 
mooie details en een aanlokkelijk lichtgrijze patina. Zeer fraai.	 100,‒ 

PHILIPS II 1555–1581

Gouden munten

261
* 261	 ½ Gouden reaal. z.j. (1562–1576). Type IIa. Borstbeeld naar rechts ✥ DOMINVS· MICHI· ADIVTOR. 

Kz. gekroond wapenschild en PHILIPPVS voluit. GH. 207.6b; Delm. 628; vdCh. 24.3; Fr. 76 (39). 
3.43 g. Zeer fraai.	 300,‒ 

Zilveren munten

262
* 262	 Philipsdaalder. 1557. Type I. Met titel van Engeland. Borstbeeld naar links, jaartal na omschrift 

PHS· D· G· HISP· ANG· Z· REX· DVX· GEL· jaartal. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch kruis 
– DOMINVS· MIC – HI· ADIVTOR ✥. GH. 210.6a; Delm. 29a; vdCh. 25.8-9; Dav. 8492; Vanhoudt 
253NIJ. Retrograde N op voor- en keerzijde. 34.36 g. Zeer net stuk met sterk portret en lichte patina. 
Bijna prachtig.	 200,‒ 
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263
* 263	 Philipsdaalder. 1558. Type I. Met titel van Engeland. Borstbeeld naar links, jaartal na omschrift 

PHS· D· G· HISP· ANG· Z· REX· DVX· GELR· 1558. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch kruis 
DOMINVS· MIC – HI· ADIVTOR. GH. 210.6a; Delm. 29a; vdCh. 25.8-9; Dav. 8492. 33.95 g. 	 300,‒ 

264
* 264	 Philipsdaalder. 1561. Type II. Borstbeeld naar links PHILIPPVS· D· G· HISPA· REX· DVX· GEL· 

1561 o. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch kruis en mt. ✥ na omschrift. GH. 210.6b; Delm. 30; 
vdCh. 25.10-11; Dav. 8493; Vanhoudt 265NIJ. 32.80 g. R Licht gereinigd, sterk uitgemunt portret. 
Zeer fraai +.	 150,‒ 

265
* 265	 ½ Philipsdaalder. 1562. Type II. Borstbeeld naar links ·PHS· D· G· HISPA· REX· DVX· GELRIE, 

geen mt.. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch kruis. GH. 211.6b; Delm. 62; Vanhoudt 267NIJ. 16.44 
g. R Zeer fraai.	 80,‒ 

266
* 266	 ½ Philipsdaalder. 1564. Type II. Borstbeeld naar links ·PHS· D: G· HISP Z REX· DVX· GEL·, 

daaronder mt. ✥ tussen het jaartal. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch kruis. GH. 211.6b; Delm. 
62; Vanhoudt 267NIJ. 17.12 g. Bijzonder aantrekkelijk exemplaar met deels originele muntkleur. 
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Prachtig.	 200,‒ 

267
* 267	 ⅕ Philipsdaalder. 1566. Type II. Borstbeeld naar rechts, daaronder mt. ✥ tussen het jaartal. Kz. 

gekroond wapen op Bourgondisch kruis tussen twee vuurstalen. GH. 212.6d; vdCh. 26.22-27.26; 
Vanhoudt 271NIJ. 6.79 g. Bovengemiddeld scherp exemplaar. Prachtig.	 80,‒ 

268
* 268	 ⅒ Philipsdaalder. 1571 (1573/4). Borstbeeld naar rechts, daaronder ✥ tussen jaartal. Kz. gekroonde 

Bourgondische stokken op vuurstaal. GH. 213.6c; vdCh. 27.29; Vanhoudt 308NIJ. 3.22 g. Met klop 
A13.2: Hollandse leeuw in parelrand. Fraai gepatineerd stuk met vrijwel geen sporen van slijtage. 
Munt: Prachtig. Klop: Zeer fraai+. 	 80,‒ 

269
* 269	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1567. Twee gekruiste Bourgondische stokken tussen jaartal, 

daarboven mt. ✥. Kz. gekroond wapen met keten van het Gulden Vlies. GH. 240.6; Delm. 92; vdCh. 
27.32; Dav. 8497; Vanhoudt 290NIJ. 29.14 g. R Zeer fraai +.	 150,‒ 

GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

270
* 270	 Dukaat. 1591. Type I. Staande ridder, met Spaanse helm, met zwaard en vier pijlen in bundel tussen 

jaartal en met binnencirkel CONCORDIA RES – ·P – AR· CRES· GEL ✥. Kz. versierd vierkant met 
5-regelige tekst. Delm. 649; V. 2.2; KM. 5; Fr. 237. 3.45 g. Zeer fraai.	 400,‒ 
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271      272
* 271	 Dukaat. 1596. Type I. Staande ridder, met Spaanse helm, met zwaard en vier pijlen in bundel tussen 

jaartal en met binnencirkel ·CONCORDIA· RES – ·P – AR· CRES· GEL ✥. Kz. versierd vierkant 
met 5-regelige tekst. Delm. 649; V. 2.2; KM. 5; Fr. 237. 3.47 g. Zeer fraai +.	 400,‒ 

* 272	 Dukaat. 1597. Type I. Staande ridder, met Spaanse helm, met zwaard en vier pijlen in bundel tussen 
jaartal en met binnencirkel CONCORDIA RES – ·P – AR· CRES· GEL ✥. Kz. versierd vierkant met 
5-regelige tekst. Delm. 649; V. 2.2; KM. 5; Fr. 237. 3.40 g. Kleine krasjes. Vrijwel zeer fraai.	 300,‒ 

273      274
* 273	 Dukaat. 1598. Type I. Staande ridder, met Spaanse helm, met zwaard en 4 pijlen in bundel tussen 

jaartal en met binnencirkel CONCORDIA· RES - ·P - AR· CRES· GEL· ✥. Kz. versierd vierkant 
met 5-regelige tekst. Delm. 649; V. 2.2; KM. 5; Fr. 237 (93). 3.46 g. Zeer fraai.	 300,‒ 

* 274	 Dukaat. 1598. Type I. Staande ridder, met Spaanse helm, met zwaard en 4 pijlen in bundel tussen 
jaartal en met binnencirkel CONCORDIA· RES - ·P - AR· CRES· GEL· ✥. Kz. versierd vierkant 
met 5-regelige tekst. Delm. 649; V. 2.2; KM. 5; Fr. 237 (93). 3.45 g. Fraai +.	 250,‒ 

275      276
* 275	 Dukaat. 1608. Type I. Staande ridder, met Spaanse helm, met zwaard en vier pijlen in bundel tussen 

jaartal en met binnencirkel ·CONCORDIA RES – ·P – AR· CRES· GEL ✥. Kz. versierd vierkant 
met 5-regelige tekst. Delm. 649; V. 2.2; KM. 5; Fr. 237. 3.42 g. Zeer fraai.	 300,‒ 

* 276	 Dukaat. 1635. Type I. Staande ridder, met Spaanse helm, met zwaard en zeven pijlen in bundel tussen 
jaartal en met binnencirkel CONCORDIA· RES - · PA - RV· CRES· GEL Gelders kruisje. Kz. versierd 
vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 649; V. 2.2; KM. 5; Fr. 237. 3.48 g. Enige slagzwakte. Vrijwel 
zeer fraai.	 300,‒ 

277      278

* 277	 Dukaat. 1638. Type I. Staande ridder, met Spaanse helm, met zwaard en 4 pijlen in bundel tussen 
jaartal en met binnencirkel CONCORDIA – RES – PARVA · CRES· GEL·. Kz. versierd vierkant 
met 5-regelige tekst. Delm. 649; V. 2.2; KM. 5; Fr. 237 (93); de V. 258 var. Jaartal als 163 – 8. 3.46 
g. RRR. Prachtig.	 800,‒ 

* 278	 Dukaat. 1648. Type I. Staande ridder, met Spaanse helm, met zwaard en vier pijlen in bundel tussen 
jaartal en met binnencirkel CONCORDIA R – ES – PARVA· CRES· GEL. Kz. versierd vierkant met 
5-regelige tekst. Delm. 649; V. 2.2; KM. 5; Fr. 237. 3.46 g. Dubbel geslagen. Zeer fraai.	 200,‒ 
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279      280

* 279	 Dukaat. 1648. Type I. Staande ridder, met Spaanse helm, met zwaard en vier pijlen in bundel tussen 
jaartal en met binnencirkel CONCORDIA RE – S – PARVA· CRES: GEL ·. Kz. versierd vierkant 
met 5-regelige tekst. Delm. 649; V. 2.2; KM. 5; Fr. 237. 3.17 g. Licht gesnoeid. Vrijwel zeer fraai.	 200,‒ 

* 280	 Dukaat. 1762. Type IIb. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, geen tekst tussen 
de voeten en zonder binnencirkel. CONC· RES· PAR· – CRESC· D. G. &. C. Z·. en mmt. boompje 
van C. C. Novisadi tussen de voeten. Kz. MO· ORD / etc. Kabelrand. Delm. 650; V. 2.3 var; KM. 78; 
Fr. 238 (93). 3.46 g. S Zeer fraai.	 200,‒ 

281

* 281	 Gouden rijder. 1751. Type IIb. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje met titel D: G: &: C: Z: 
en mmt. boompje. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 14 - GL- , jaartal boven de kroon. Kabelrand. 
Delm. 653; V. 3.4; KM. 86; Fr. 242 (126). Minieme. haarlijntjes. NGC AU Details Cleaned. Vrijwel 
prachtig.	 500,‒ 

282
* 282	 ½ Gouden rijder. 1750. Type IIb. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Met titel ...D: G: 

&: C: Z: Met mmt. Holtzhey en waarde als 7 - GL= . (met dubbel streepje). Kz. generaliteitswapen, 
jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 654; V. 3.5; KM. 85; Fr. 243 (127). 4.93 g. Zeldzaam jaar. 
Onregelmatigheid op de rand. Zeer fraai.	 400,‒ 

Zilveren munten

283
* 283	 Leeuwendaalder. 1631. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met 

…MO· ARG· PRO· CON– FOE· BEL(G) GEL·✥. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 
825; V. 11.1; Dav. 4849. 27.37 g. RRR. Kras op vz. Desondanks een exemplaar met nette details. Zeer 
fraai +.	 150,‒ 
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284
* 284	 Leeuwendaalder. 1641. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met 

…·CON– FOE· BELG· GEL. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 825; V. 11.1; Dav. 4849. 
27.23 g. Uitzonderlijke kwaliteit voor een leeuwendaalder. Prachtig +.	 300,‒ 

285
* 285	 Leeuwendaalder. 1641. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met 

…·CO – NFOE· BELG· GEL. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 825; V. 11.1; Dav. 4849. 
Oneven muntplaatje. Zeer fraai.	 80,‒ 

286
* 286	 Leeuwendaalder. 1646. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met 

MO˙ ARG· PRO: CO – ˙FOE· BELG· GEL·. Kz. klimmende leeuw. Geen mmt. Delm. 825; V. 11.1; 
Dav. 4849. 27.20 g. 	 200,‒ 
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287
* 287	 Leeuwendaalder. 1648. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar links achter wapenschild met MO· 

AR· PRO˙ C – ONFOE· BELG· GEL·. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt lelie tussen het jaartal. 
Delm. 825; V. 11.1; Dav. 4849. 26.97 g. Zeer fraai.	 80,‒ 

288
* 288	 Leeuwendaalder. 1667. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met …

CON – FOE. BELG. GEL·. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. hondje tussen jaartal. Delm. 825; 
V. 11.1; Dav. 4849. 26.91 g. RRR. Uiterst zeldzaam jaar. 	 400,‒ 

289
* 289	 ½ Leeuwendaalder. 1637. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts …CON· – · FOE· 

BELG(·) GE(L). Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal, in omschrift ... D(NO·) NON· MOVETVR·. 
Delm. 869; V. 11.3. 13.57 g. R. Zeldzaam. Gaatje. Vrijwel zeer fraai.	 50,‒ 
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290
* 290	 Leicesterrijksdaalder. 1587. Type I. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en pijlenbundel naar rechts, 

daarboven mt. ✥. Kz. schild met de wapentjes van de zes provinciën, daarboven jaartal. Delm. 898; 
V. 7.3; Dav. 8829. 28.65 g. R Zeer fraai.	 500,‒ 

291
* 291	 Nederlandse rijksdaalder. 1608. Klein gelauwerd borstbeeld naar rechts met zwaard en provinciaal 

wapen aan lint ✥ MO· ARG· PRO – · CONFOE· BEL· GEL·. Kz. generaliteitswapen met grote 
kroon die de parelrand doorbreekt tussen jaartal. Delm. 938; V. 9.1; Dav. 4828. 28.73 g. Veelkleurige 
patina. Zeer fraai.	 100,‒ 

292
* 292	 Zilveren dukaat. 1708. Type IIIb. Zonder binnencirkels. Ridder met provinciewapen aan lint MO: 

ARG: PRO: CON. - FOE: BELG: D: GEL. C. Z. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, mmt. ruiter 
boven de kroon. Gladde rand. Delm. 963; V. 10.2; Dav. 1837. 26.38 g. Justeersporen op de voorzijde. 	200,‒ 
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293

* 293	 Zilveren dukaat. 1708. Type IIIb. Zonder binnencirkels. Ridder met provinciewapen aan lint MO: 
ARG: PRO: CO(N. - FOE:) BELG: D: GEL· C· Z·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, mmt. ruiter 
boven de kroon. Gladde rand. Delm. 963; V. 10.2; Dav. 1837. R. Gebruikelijke justeersporen. NGC 
VF20. Fraai +.	 80,‒ 

294
* 294	 ½ Zilveren dukaat. 1765. Type II. Zonder binnencirkels en met interpunctie ✭ op vz. en kz. Staande 

ridder met klein provinciewapen aan lint, mmt. boom na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen 
jaartal. Bloemrand. Delm. 998; V. 10.3. Gewoonlijke zwakke slag. Zeer fraai.	 150,‒ 

295
* 295	 3 Gulden. 1786 over 1785. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede, mmt. korenaar 

vóór het omschrift. Kz. gekroond generaliteitswapen tussen waarde als 3 - GL (punt onder de L) en 
MO: ARG: ORD: FŒ: BELG: D: GEL: &: C: Z: Kabelrand. Delm. 1145; V. 14.1; Dav. 1849. 32.73 
g. Minuscule haarlijntjes, originele muntkleur. Prachtig +.	 300,‒ 
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296
* 296	 1 Gulden. 1762. Type IIc. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, mmt. boompje voor 

omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde als I - GL. Met titel …D. GEL: &: C: Z:. Kabelrand. 
Delm. 1178; V. 14.2 var. 10.55 g. Justeersporen. Prachtig.	 80,‒ 

297
* 297	 1 Gulden. 1763. Type IIb. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, rechts daarvan mmt. 

hengst op berg. Kz. generaliteitswapen tussen waarde als I – G. Met titel …GEL· &· C· Z·. Gladde 
rand. Delm. 1178; V. 14.2 var. 9.99 g. Minieme justeerspoortjes op de keerzijde, volledige originele 
muntkleur. Uiterst net exemplaar, vrijwel zoals geslagen. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

298
* 298	 1 Gulden. 1764. Type IIc. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, mmt. boompje voor 

omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde als I – GL. Met titel D. GEL: &: C: Z:. Kabelrand. 
Delm. 1178; V. 14.2 var. 10.52 g. Net stuk met deels originele muntkleur. Prachtig.	 50,‒ 

GELDERLAND Heerlijkheden en steden
ARNHEM

299
* 299	 ½ Stuiver. z.j. (1579–80). Gekroond Gelders wapen tussen waarde PHS· D· G· HIS· REX· D· GEL· 

C· Z. Kz. versierd dubbelkruis, adelaars en leeuwtjes in de hoeken MON – NOV – ARN – EME. GH. 
277; vdCh. 7.9; V. 37.6. 0.55 g. R Vrijwel fraai.	 80,‒ 
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HEERENBERG
WILLEM IV 1546–1586

300

* 300	 Daalder. z.j. (1546–1567). Borstbeeld met mantel naar links granaatappel GVIL '❀ CO '❀ D❀ MON 
'❀ Z- ❀ DNS '❀ D❀ BIL '❀ HE '❀ BOX '❀ HO '❀ Z- ❀ WIS. Kz. gehelmd recht wapenschild van 
Berg DNS '❀ PROTECTOR❀ VITE❀ MEE❀ A❀ Q°❀ TREPIDABO. Delm. 569; Ser. 28; vdCh. 
18.8; Roest 36. RR. Zoals gewoonlijk enkele slagbarstjes. Desondanks een magnifiek exemplaar 
met een goed uitgemunt portret en buitengewoon gedetailleerd wapenschild. Met recht het hoogste 
gegradeerde exemplaar op de markt op het moment van schrijven. NGC XF45. Top pop! Highest 
graded example currently on the market at the time of writing. Zeer fraai +.	 800,‒ 

301
* 301	 Daalder van Dieren. 1578. Geharnast borstbeeld met staf naar rechts tussen jaartal mt. kelk GVIL♣ 

CO♣ D♣ MON♣ Z♣ DNS♣ D♣ BIL♣ HE♣ BOX♣ HO♣ Z♣ WIS. Kz. gevierendeeld wapen onder 
twee toernooihelmen MONETA♣ NOVA♣ ARGEN♣ IN♣ DIEREN♣ CVS – A –. Delm. 594; V. 29.3; 
Ser. 54; Dav. 8595. 23.14 g. R Minieme krasjes voorzijde, voor het type uiterst net uitgemunt. Vrijwel 
prachtig.	 400,‒ 

NIJMEGEN, STAD

302
* 302	 Karolusdaalder. z.j. (1555). Borstbeeld van Karel V naar rechts. CAROLVS❀ V❀ etc. Kz. gekroonde 

dubbele adelaar met borstschild INSIGNIA❀ VRBIS❀ etc. Delm. 633; vdCh. 3.30; Pas. 35; Dav. 
8543. 28.62 g. R Sterk portret. Zeer fraai +.	 200,‒ 
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303
* 303	 Arendrijksdaalder. 1569. Gekroond stadswapen tussen twee leeuwen, jaartal in afsnede CIVITATIS★ 

IMPERIALIS★ NOVIOMAGIENSIS. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel MAXIMI '★ II '★ IMPE 
'★ AVGVS '★ P '★ F '★ DECRETO★. Delm. 641; Pas. 51; V. 21.2. 26.93 g. RR. Blauwe patina. Zeer 
fraai +.	 400,‒ 

304
* 304	 Daalder van 30 stuiver. 1704. Type II op kleiner plaatje. Staande ridder met recht zwaard achter 

gekroond stadswapen, mmt. morenkop. Kz. gekroond stadswapen met schildhouders, daaronder 
waarde 30 ❀ ST. Delm. 1078; V. 21.5; Pas. 84. 15.74 g. Gietgalletjes, desondanks voor het type sterk 
uitgemunt. Zeer fraai +.	 150,‒ 



85

GELDERLAND Heerlijkheden en steden



86

HOLLAND Graafschap 1049 - 1581

HOLLAND Graafschap 1049 - 1581

MAXIMILIAAN 1490–1519

Gouden munten

305

* 305	 Grote Gouden Reaal. 1487. Dordrecht. Geslagen door Maximiliaan I als voogd voor zijn zoon 
Filips de Schone. Gekroonde keizer gezeten op gotische troon, in de rechterhand een scepter, in de 
linkerhand een rijksappel. MAXIMILIANVS * DEI * GRA * ROMANORV * REX * SEP ' * AVG 
' * Kz. Gekroond wapen met daarin keizerlijke adelaar, op zijn borstkas het tweedelige wapen van 
Oostenrijk en Bourgondië. GH. 64.6; vdCh. 17.1-2; Delm. 749; Egg. 40; Fr. 129 (264); Levinson III-
168; Vanhoudt 83. 14.87 g. RRR. Uiterst zeldzaam. Fluorescerende witgouden details op de hoge 
punten, met diep geelgoud op de velden. Feitelijk zoals geslagen. Prachtig +.	 20000,‒ 

Voor het laatst door ons verhandeld in 1985. Fluorescent white gold details on the high points, with deep yellow gold on the fields. 
Virtually as struck. Filips I (1478-1506) bijgenaamd de Schone, was de oudste en enige overlevende zoon uit het huwelijk van 
Maria van Bourgondië (1457-1482) met Maximiliaan I van Oostenrijk (1459-1519). Zijn moeder overleed in 1482 toen Filips 
slechts drie jaar oud was, nadat zij bij een val tijdens een jachtsessie onder een paard terecht was gekomen. Na deze tragische 
gebeurtenis nam Maximiliaan vrijwel meteen de voogdij van zijn zoon op zich. De kroonprins van het Habsburgse Keizerrijk 
deed vervolgens een dringend verzoek aan de Staten-Generaal om zolang Filips nog minderjarig was, het regentschap over het 
hertogdom van Bourgondië te waar te nemen. De staten van Henegouwen, Holland en uiteindelijk ook de steden in het Noorden 
van Brabant, stemde met de nodige aarzeling met deze bede in, maar de Vlaamse steden, die werden gesteund door de Franse 
koning, Lodewijk XI (regeerperiode, 1461-1483) weigerde pertinent dit verzoekschrift in te willigen. Maximiliaan verwierf de 
controle over het regentschap pas na een tweejarige Vlaamse opstand (1484-1485) en nadat Lodewijks minderjarige zoon Karel 
VIII (regeerperiode, 1483-1498) als koning van Frankrijk was geïnstalleerd. In 1487 zou het verzet van de Vlaamse steden echter 
opnieuw oplaaien. Gedurende de tweede van de Vlaamse opstand tegen Maximiliaan deden Brugse opstandelingen het ondenkbare: 
met steun van Gent sloten zij de regent op in de burcht van de stad. Maximiliaan werd pas vrijgelaten nadat zijn vader, Frederik 
III, de aartshertog van Oostenrijk, met militair ingrijpen dreigde. De kou werd pas definitief uit de lucht gehaald toen Frankrijk 
in 1484 haar interesse in Bourgondië geleidelijk verloor en zich op haar politieke belangen in Bretagne voorlopig concentreerde. 
Deze veelbewogen geschiedenis eveneens zichtbaar in de muntslag. Munten met de titulatuur van Maria van Bourgondië werden 
nog enkele jaren na de dood van de hertogin geslagen. Pas in 1486 voelde Maximiliaan zich na zijn verkiezing tot keizer van het 
Heilige Roomse Rijk zo gesterkt dat hij munten op zijn eigen naam liet slaan. Philip I (1478-1506), nicknamed the Fair, was the 
eldest and only surviving son of the marriage between Mary of Burgundy (1457-1482) and Maximilian I of Austria (1459-1519). 
Philip’s mother died in 1482 when he was only three years old, after she fell under her horse during a hunting session. After this 
tragic accident, Maximilian took immediate custody over his son. Subsequently, the Crown Prince of the Habsburg Empire made 
an urgent request to the States General to step in as a regent of the Duchy of Burgundy as long as Philip was still a minor. The 
states of Hainaut, Holland and the cities in the Northern part of Brabant authorized this appeal with some initial hesitation, but 
the Flemish cities, who were ardently supported by the king France, Louis XI (reign, 1461-1483) pertinently refused to hear this 
petition. Maximilian only gained control of the regency after a two-year Flemish revolt (1484-1485) and after Louis 's minor son, 
Charles VIII (reign, 1483-1498), was installed as king of France. However, in 1487 there would be resurgence of hostilities During 
the second phase of the Flemish uprising against Maximilian, rebels from Bruges managed to do the unthinkable: with the support 
of Ghent, they locked up the regent in the city 's fortress. Maximilian was only released after his father, Frederick III, Archduke of 
Austria, threatened with military action. The malevolence was finally lifted when France’s interest in Burgundy in 1484 gradually 
dwindled and concentrated for the time being on strengthening her political ties in Brittany. This eventful history is very much 
visible in the coinage issued during this period. Coins bearing the title of Mary of Burgundy continued to be minted for several 
years after the Duchess 's death. It was not until 1486 that Maximilian, feeling strengthened after his election as Emperor of the 
Holy Roman Empire, that he decided to commission coins in his own name. 
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PHILIPS DE SCHONE 1482–1506

306
* 306	 Philippusgoudgulden. z.j. (1499–1506). 8e emissie. Staande heilige met korte kruisstaf achter 

gekroond wapen. Kz. kort gebloemd kruis met twee kroontjes en lelies in de hoeken, ❀ in het hart. 
Interpunctie lelies. Delm. 756; GH. 115.6b var; vdCh. 21.1-2; Vanhoudt 145DO. 3.25 g. Lichte 
dubbelslag. Prachtig.	 400,‒ 

Zilveren munten

307
* 307	 ½ Groot. z.j. (1487–1488). Rechthoekige M in het veld (MAXILIA) ROM(AORV REX). Kz. kort 

gebloemd kruis, interpunctie vijfpuntige ster (Z PHI ARDVC) AVST C)O HO. GH. 73.6a; vdCh. -; 
Vanhoudt 93DO. 0.58 g. RRR. Uiterst zeldzaam. Fraai.	 80,‒ 

KAREL V 1506–1555

Gouden munten

308
* 308	 Gouden karolusgulden. z.j. (1521–1556). Halflang borstbeeld Karel V met zwaard en globe in 

binnencirkel. Omschrift met gotische letters KAROLVS· D· G· ROM· IMP· Z· HISP· REX·. Kz. 
wapen op gekroonde dubbele adelaar kroontje in omschrift. Delm. 762; GH. 185.6; vdCh. 25.8; Fr. 
139 (274). 2.88 g. R Zeer fraai.	 600,‒ 

PHILIPS II 1555–1581

Zilveren munten

309
* 309	 ½ Philipsdaalder. 1572. Type II. Borstbeeld naar links, daaronder mmt. roosje tussen jaartal PHS· D: 

G· etc. Kz. gekroond wapen op twee gekruiste stokken. GH. 211.11b; Delm. 72; Vanhoudt 168DO. 
16.92 g. Met klop A13.1: Hollands wapenschild. RR. Sterk portret en fraai gepatineerd. Munt: Zeer 
fraai+. Klop: Zeer fraai+. 	 200,‒ 
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Gouden munten

310      311

* 310	 Dukaat. 1604. Type I. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en 4 grote pijlen in bundel tussen 
jaartal, met binnencirkel en tekst tussen de voeten CONCORDIA· RES – ·P – AR· CRES· HOL ❀ 
Kz. versierd vierkant met tekst MO· ORDI etc. Gladde rand. Delm. 774; V. 39.5; Fr. 249 (95); KM. 
12. 3.48 g. Zeer fraai +.	 200,‒ 

* 311	 Dukaat. 1608. Type I. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en 4 pijlen in bundel tussen jaartal, 
met binnencirkel en tekst tussen de voeten CONCORDIA· RES – ·P – AR· CRES· HOL· roosje. Kz. 
versierd vierkant met tekst MO ORDI etc. Gladde rand. Delm. 774; V. 39.5; Fr. 249 (95); KM. 12. 
3.39 g. Zeer fraai.	 250,‒ 

312      313

* 312	 Dukaat. 1632 over 1631. Type I. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en 4 grote pijlen in bundel 
tussen jaartal, met binnencirkel en tekst tussen de voeten CONCORDIA· RES – · P – AR· CRES· 
HOL ❀. Kz. versierd vierkant met tekst MO ORD etc. Gladde rand. Delm. 774; V. 39.5; Fr. 249 (95); 
KM. 12. 3.44 g. RRR. Licht golvend muntplaatje en gewoonlijke zwaktes in slag. Bijna zeer fraai.	 250, ‒ 

 		 Deze overslag was ons tot heden onbekend. Ook in de bekende literatuur zijn er geen verwijzingen te vinden naar het bestaan ervan. 

* 313	 Dukaat. 1728. Type IIa. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel tussen jaartal, 
zonder roosje na HOL, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Gladde rand. Delm. 
775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.29 g. beginnende goudpatina. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

314       315

* 314	 Dukaat. 1737. Type IIa. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel tussen jaartal, 
zonder roosje na HOL, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Gladde rand. Delm. 
775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.40 g. Randtikje, hoogstwaarschijlijk een vondstexemplaar. Bijna 
zeer fraai.	 150,‒ 

* 315	 Dukaat. 1748. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 
vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 2.99 
g. Gesnoeid. Zeer fraai +.	 150,‒ 
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316      317

* 316	 Dukaat. 1757. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 
vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.50 
g. Zeer fraai +.	 250,‒ 

* 317	 Dukaat. 1762. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 
vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.45 
g. Zeer fraai +.	 250,‒ 

318      319

* 318	 Dukaat. 1763. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 
vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.46 
g. Aantrekkelijke Fluorescerend witgoud muntkleur. Prachtig.	 250,‒ 

* 319	 Dukaat. 1764. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 
vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.46 
g. Originele muntkleur. Prachtig.	 250,‒ 

320      321

* 320	 Dukaat. 1767. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 
vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250; KM. 12. 3.49 g. 
Licht opgewreven. Prachtig.	 300,‒ 

* 321	 Dukaat. 1768. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 
vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.44 
g. Goudpatina. Zeer fraai.	 200,‒ 

322      323

* 322	 Dukaat. 1769. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 
vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.43 
g. Zeer fraai.	 200,‒ 

* 323	 Dukaat. 1770. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 
vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.43 
g. Krasje in het veld. Zeer fraai +.	 200,‒ 
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324      325

* 324	 Dukaat. 1770. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 
vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 ; KM. 12. 3.43 g. 
Ranktikje. Zeer fraai +.	 300,‒ 

* 325	 Dukaat. 1771. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 
vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.47 
g. Zeer fraai +.	 200,‒ 

326      327

* 326	 Dukaat. 1777. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 
vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.43 
g. Opgewreven. Zeer fraai +.	 150,‒ 

* 327	 Dukaat. 1780. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 
vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.51 
g. Haarlijntjes. Prachtig +.	 150,‒ 

328      329

* 328	 Dukaat. 1780. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 
vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.43 
g. Prachtig.	 200,‒ 

* 329	 Dukaat. 1782. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 
vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.42 
g. Zeer fraai.	 200,‒ 

330      331

* 330	 Dukaat. 1782. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 
vierkant met tekst MO: ORD: etc. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 ; KM. 12. 2.94 g. Flink gesnoeid. 
Zeer fraai.	 200,‒ 

* 331	 Dukaat. 1783. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. Kz. 
vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.39 
g. Deels originele muntkleur. Vrijwel prachtig.	 250,‒ 
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332
* 332	 Gouden rijder. 1751. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen tussen 

waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Kabelrand. Delm. 782; V. 40.4; PW. 19; Fr. 
253 (130); KM. 97. 9.97 g. Enige haarlijntjes, overigens een net stuk met enige originele muntkleur. 
Prachtig.	 600,‒ 

333
* 333	 ½ Gouden rijder. 1751. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 7 – GL– , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 783; V. 40.5; PW. 20; Fr. 254; KM. 
96. 4.96 g. R. Haarlijntjes, minieme krasjes in het veld. Enige originele muntkleur. Prachtig.	 400,‒ 

334

* 334	 Zilveren rijder of dukaton in goud. 1703. Geslagen op het gewicht van 10 dukaten. Type IIa. Ruiter 
naar rechts boven provinciewapentje MO: NO: ARG: CON – FŒ: BELG: PRO: HOL stadsschild 
van Dordrecht. Kz. gekroond generaliteitswapen tussen twee leeuwen, jaartal in cartouche onder het 
wapen, ❀ boven de kroon. Gladde rand. Delm. 788; V. 42.1. RRR. Hoogst zeldzaam. NGC PF61. 
Vrijwel FDC / Gepolijste stempel.	 80000, ‒ 

 		 Ex. Paramount Collection. 227. De zilveren dukaton, ook wel bekend als de zilveren rijder, werd voor het eerst aangemunt door de 
gewesten van de Zeven Verenigde Nederlanden in 1659. De directe aanleiding van de lancering van deze munteenheid vormde de 
aanhoudende klachten van de kooplieden, renteniers en winkeliers dat de officiële en nominale waarden van circulerende zilveren 
munten niet spoorde met de metaalkoers die sinds 1612 drastisch was gestegen. De invoering van een nieuwe denominatie was 
een eerste poging van de provinciebesturen om de verhouding tussen de muntwaarde en de muntinhoud enigszins te stabiliseren en 
om het sterk internationaal georiënteerde betalingsverkeer van de republiek op orde te brengen. Deze muntordinantie viel grofweg 
samen met de hoogtijdagen van de ‘Gouden Eeuw’, een tijdperk waarin de Verenigde Provinciën op het gebied van de (koloniale) 
handel, militaire expansie en op het terein van de wetenschap en de kunsten de mondiale toppositie innamen. Het was echter ook 
een tijdperk waarin de virtuositeit van muntgraveurs door nieuwe technologische innovaties zoals de schroefpersmachine en speciale 
werktuigen om kabel- of tulpenranden aan te brengen toenam. Het ontwerp van de ducaton, een geharnaste ruiter dat de militaire 
paraatheid en de slagkracht van het landleger van de stadhouder moest uitbeelden, is wellicht het belangrijkste numismatische icoon 
dat oor Nederlandse munt- en penningkunst gedurende deze periode heeft voortgebracht. Ofschoon de verhandeling van zilveren 
rijder een integraal bestanddeel is geworden van de Nederlandse numismatische markt, hebben de gouden afslagen van de zilveren 
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rijder binnen deze markt door hun zeldzaamheid en hun hoge financiële- en historische waarde een bijzondere positie ingenomen. 
Een waardevol stuk informatie over het momenteel aangeboden kavel is dat van het jaar 1703 alleen gouden presentatiestukken 
bekend zijn, waardoor we het dit stuk strikgenomen niet als een gouden afslag maar als een presentatieslag aan moeten uitduiden. 
Dit jaar wordt door Delmonte voorzien met de aanduiding R4 en is in vergelijking tot de andere jaargangen in de reeks uiterst 
zeldzaam. Op basis van archiefonderzoek hebben wij kunnen afleiden dat de Nederlandse Numismatische Collectie een dukaton 
in goud van hetzelfde jaar in bezit heeft, dat naar alle waarschijnlijkheid door de koper was gedoneerd nadat het stuk bij Schulman 
was aangekocht in 2000. De exacte herkomst van het momenteel aangeboden exemplaar hebben wij echter niet kunnen achterhalen. 
Gezien de economische en sociale status van degene die dergelijke uitgiften hebben mogen ontvangen, is dit is dit exemplaar naar 
alle waarschijnlijkheid een officieel geschenk geweest aan een prominente binnenlandse- of buitenlands hoogwaardigheidsbekleder. 
The silver ducaton, also known as the silver rider, was minted for the first time by United Provinces of the Netherlands in 1659. It 
issuance were the immediate result of the persistent complaints from the merchants, rentiers and shopkeepers that the content of 
circulating silver coins were out of step with the metal price that had been steadily increasing since 1612. The introduction of this 
denomination was the first attempt by the Dutch provincial authorities at stabilizing the relationship between the nominal value 
of the guilder and its silver content and at sorting out the republic 's strongly internationally oriented payment system. This new 
monetary ordinance largely coincided with the glory days of the Dutch 'Golden Age ', an era in which the United Provinces held 
a globally-leading position in (colonial) trade, military (in particularly naval) expansion and in the arts and sciences. However, it 
was also an era in which the virtuosity of coin engravers was further enhanced by new technologies such as the screw press and 
newly invented tools for applying decorative edges. The design of the ducaton, an armored horseman, which was supposed to 
represent the combat readiness of the Dutch army, is probably the most significant numismatic icon generated by Dutch mints 
during this period. Although the sale of silver riders has become a major component of the Dutch numismatic market, off-metal 
gold presentations are of an entirely different class when it comes to both rarity and desirability. A valuable piece of information 
about the ducaton currently on offer at Schulman today is that only gold presentation pieces are known from the year 1703. This 
means that we need to designate this rider not as an off-metal strike, but, strictly speaking, as a presentation piece. This year is 
denoted R4 by Delmonte and is extremely rare compared to the other dates from the series. On the basis of archival research, 
we have been able to deduce that the Dutch National Numismatic collection houses an almost identical piece which was likely 
donated after it was purchased at Schulman in 2000. Unfortunately, we have not been able to trace the derivation of the piece on 
offer today. However, given the high economic and social profile of those who received such off-metal presentation pieces, this 
example was likely meant as a gift to an important domestic or foreign dignitary. 

335
* 335	 Scheepjesschelling. 1723. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot model. 

Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES·. Kz. gekroond wapen tussen waarde 6 – S, 
jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI:. Delm. 816; V. 55.6; PW. 74.2. 6.96 
g. Prachtig.	 2000,‒ 

336
* 336	 Scheepjesschelling. 1740 over 1739. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot 

model. Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES·. Kz. gekroond wapen tussen 
waarde 6 – S, jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI:. Delm. 816; V. 55.6; PW. 
74.2. Gladde rand. 6.88 g. RR. Zeldzame overslag. Haarlijntjes, montagespoor op de rand. Zoals 
gebruikelijk enige zwakte, doch een aantrekkelijke goudkleur. Bijna prachtig.	 1500,‒ 
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337
* 337	 Scheepjesschelling. 1751. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot model. 

Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES·. Kz. gekroond wapen tussen waarde 6 – S, 
jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI:. Delm. 816; V. 55.6; PW. 74.2. 6.92 
g. Kabelrand. RR. Klemspoortjes. Prachtig.	 1000,‒ 

338
* 338	 Scheepjesschelling. 1759. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot model. 

Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES·. Kz. gekroond wapen tussen waarde 
6 – S, jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI:. Delm. 816; V. 55.6; PW. 74.2. 
Kabelrand. 6.88 g. R Klemspoortjes op de rand. Prachtig.	 1500,‒ 

339
* 339	 Scheepjesschelling. 1766 over 1764. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot 

model. Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES·. Kz. gekroond wapen tussen waarde 
6 – S, jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI:. Delm. 816; V. 55.6; PW. 74.2. 
6.87 g. Kabelrand. RR. Enkele krasjes, deels originele muntkleur. Prachtig +.	 1000,‒ 

340
* 340	 Scheepjesschelling. 1776. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot model. 

Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES•. Kz. gekroond wapen tussen waarde 6 – S, 
jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI:. Delm. 816; V. 55.6; PW. 74.2. 6.89 
g. RR. Haarlijntjes. Vrijwel prachtig.	 1500,‒ 
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341
* 341	 Scheepjesschelling. 1781. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot model. 

Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES•. Kz. gekroond wapen tussen waarde 
6 – S, jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI:. Delm. 816; V. 55.6; PW. 74.2. 
Kabelrand. 6.77 g. RR. Minieme klemspoortjes op de rand. Prachtig.	 1500,‒ 

342      343      344

* 342	 Bezemstuiver. 1738. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ · / HOL 
/ LAN / DIA· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Gladde rand. Delm. 820; V. 56.6. 
1.80 g. Licht oneven muntplaatje. Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

* 343	 Bezemstuiver. 1739. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ · / HOL 
/ LAN / DIA· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Gladde rand. Delm. 820; V. 56.6. 
1.75 g. Prachtig +.	 300,‒ 

* 344	 Duit. 1739. in goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type Ia. In het veld · ❀ · / HOL / LAN 
/ DIA· / jaartal. Kz. klimmende leeuw met speer en vrijheidshoed in Hollandse tuin. Gladde rand. 
Delm. 821; V. 57.6; PW. 2007.7. Goud 6.76 g. Zeer zeldzaam. Gereinigd. Zeer fraai.	 800,‒ 

Zilveren munten

345

* 345	 Leicesterreaal. 1586. Gelauwerd borstbeeld van de graaf van Leicester naar rechts ❀ CONCORDIA· 
RES· PARVÆ· CRESCVNT· HOL·. Kz. pijlenbundel met daaromheen de wapentjes van de zes 
provinciën MO· ORDIN· PROVIN· FOEDER· BELGIÆ· 1586·. Delm. 891; V. 43.4; Dav. 8842. RR. 
Aantrekkelijk matgrijze patina, uitzonderlijk net uitgemunt. NGC AU55. Prachtig +.	 3000,‒ 
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346
* 346	 Leicesterrijksdaalder. 1587. Type I. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en pijlenbundel naar rechts, mt. 

❀ in omschrift ❀ CONCORDIA· RES· PARVÆ· CRESCV 9 – HOL·. Kz. schild met de wapentjes 
van de zes provinciën, daarboven jaartal MO· ORD· PROVIN· FOED· BELG· AD· LEG· IMP x. 
Delm. 900; V. 46.1; Dav. 8843. 28.85 g. RR. Zoals gewoonlijk enkele slagbarstjes en gietgalletjes 
op voorzijde. Goed uitgemunt portret en sterk uitgemunte keerzijde. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 500,‒ 

347
* 347	 ½ Nederlandse rijksdaalder. 1622. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild 

aan lint naar rechts ❀ ·MO· (ARG)· PRO· – CONFO(E·) BELG· HOL·. Kz. generaliteitswapen 
tussen jaartal, x daarboven. Delm. 955; V. 46.5. 14.25 g. RR. Licht opgewreven. Zeer fraai +.	 120,‒ 

348
* 348	 Zilveren dukaat. 1693. Type IIa. Ridder met provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond generaliteitswapen 

tussen jaartal, daarboven wapentje van Dordrecht. Gladde rand. Delm. 969; V. 47.4; Dav. 4898. 27.56 
g. Zwak uitgemunt, deels originele muntkleur. Bijna prachtig.	 200,‒ 
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349
* 349	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1766. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO: 

NO: ARG: CON – FŒ: BELG: PRO: HOL˙ stadsschild van Dordrecht. Kz. generaliteitswapen, ❀ 
boven de kroon, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1047; V. 42.2. 16.46 g. R Iets opgewreven, 
overigens een net exemplaar. Prachtig.	 150,‒ 

350
* 350	 3 Gulden. 1682. Type IIa. Geslagen met gesoigneerde stempels van Drappentier. Staande Nederlandse 

maagd. Kz. gekroond provinciaal wapen tussen waarde 3 – G, jaartal boven de kroon MO: NO: 
ARGENT: COMIT: HOLL:. Delm. 1126; V. 51.1; Dav. 4954. Gladde rand. 31.14 g. R Enige zwaktes 
op de hoge delen, toch een zeer aantrekkelijk stuk met veel originele muntkleur. Prachtig.	 500,‒ 

351
* 351	 3 Gulden. 1682. Type IIa. Geslagen met gesoigneerde stempels van Drappentier. Staande Nederlandse 

maagd. Kz. gekroond provinciaal wapen tussen waarde 3 – G, jaartal boven de kroon MO: NO: 
ARGENT: COMIT: HOLL:. Gladde rand. Delm. 1126; V. 51.1; Dav. 4954. 31.79 g. R Net exemplaar 
met matgrijze patina. Zeer fraai.	 300,‒ 
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ONTWERPEN VOOR DE NIEUWE STATENMUNTEN, GESLAGEN VOLGENS HET BESLUIT VAN 1679 MET 
STEMPELS GESNEDEN DOOR DRAPPENTIER.

352
* 352	 Ontwerp 3 gulden. 1680. Klimmende leeuw, daarboven jaartal. MONETA ORDINVM HOLLANDIÆ 

· jaartal · Kz. gekroond provinciaal wapen VIGILATE DEO CONFIDENTES. Gladde rand. Delm. 
1129; V. 50.1; Dav. 4951. 31.61 g. RR. Haarlijntjes. Vrijwel prachtig.	 1500,‒ 

	 	 Al vanaf 1671 lagen er in de staten van Holland en West-Friesland plannen tot aanmunting van zogenaamde statenmunten, om de 
onoverzichtelijkheid van de intern circulerende munttypen enigszins terug te dringen en de aanmunting meer te standaardiseren. 
Uiteindelijk zouden deze plannen meermaals besproken worden in de statenvergaderingen, doch pas tegen het eind van dat het 
decennium serieus overwogen worden. In 1679 werd besloten een aantal proefstukken te vervaardigen en op 13 december 1680 
presenteren de gedeputeerden van Dordrecht een tweetal ontwerpen. Uiteindelijk zou men gaan voor een aangepaste versie van het 
inmiddels iconische Pallas ontwerp (het was niet wenselijk een speer op de bijbel te laten rusten en het omschrift moest eveneens 
aangepast worden) en werd het andere model,. met den grooten leeuw. afgekeurd. Toch is dit model, alsmede de twee- en driegulden 
van dit ontwerp, in enige kwantiteit vervaardigd, waarschijnlijk als presentatiestukken voor de leden van de staten van Holland. 
De stukken zijn geslagen met gesoigneerde stempels van Drappentier en vormen een van de fraaiste serie ontwerpen binnen het 
vaderlands numismatisch spectrum. 

353
* 353	 1 Gulden. 1762. Type IIb. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde I – G, titel HOLL: Kabelrand. Delm. 1179; PW. 64; V. 53.3. 10.68 g. Originele muntkleur. 
Prachtig +.	 90,‒ 

354
* 354	 Piedfort scheepjesschelling. 1680. Type I, klein model. Driemaster naar rechts. Kz. gekroond 

provinciewapen tussen waarde 6 – S, jaartal boven de kroon en met titel …HOLL˙ ET WEST-FRI. 
V. 55.5. 9.70 g. In tegenstelling tot de piedfort Scheepjesschellingen van Zeeland uit de periode 
ná 1750 komen piedforts van Scheepjesschellingen van Holland uit de zeventiende eeuw zelden 
voor. Wij hebben slechts een drietal exemplaren verhandeld sinds 1880. RRR. Vrijwel zeer fraai.	 500,‒ 
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355

* 355	 Dubbele wapenstuiver. 1724. · ❀ · / HOL / LAN / DIA. / jaartal. Kz. gekroond provinciewapen 
tussen waarde 2 – S. V. 56.4. NGC UNC Details Cleaned. 	 80, ‒ 

 		 Afkomstig uit het V.O.C.-schip de 'Akerendam '. 

HOLLANDSE STEDEN
AMSTERDAM
BLOKKADE DOOR DE STATEN VAN HOLLAND DEC. 1577 – 8 FEBR. 1578

356
* 356	 40 Stuiver. 1578. Noodmunt op achthoekig plaatje emissie 5 Jan. 1578. Gekroond Amsterdams wapen 

boven jaartal binnen parelrand, waardeaanduiding X – L ter weerszijden van de kroon. Daarboven 
klop vuurstaal. Kz. binnen lauwerkrans ★P★ / AR· ET / ★FO★. vG. 113b; Delm. 188; Maill. 4.4. 
27.00 g. R. Fraai gepatineerd. Prachtig.	 1000, ‒ 

 		 Uit veiling Schulman 262 van 27-29 april 1976, no. 269. 

357
* 357	 Ontwerp dukaton of zilveren rijder. 1672. Met gesoigneerde stempels van de hand van Chr. Adolphi. 

Geharnaste ruiter met kromzwaard naar rechts boven gewestelijk wapentje ❀ MO· NOV· ARG· 
CONFOED - BELG· PRO· HOLLANDIA. Kz. generaliteitswapen gehouden door twee gekroonde 
leeuwen, waaronder ovaal stadswapentje in cartouche. Jaartal boven de kroon. ❀ CONCORDIA – 
RES · PARVAE – CRESCVNT ❀. Zonder randschrift. Delm. –; V. cf. 42.4; Van Der Wiel III. 34.14 g. 
RRRR. Wij hebben slechts twéé andere exemplaren mogen verhandelen sinds 1880, een laatste 
maal in 1960 aan de Nederlandse bank. Gematteerde details en spiegelende velden. Topstuk uit het 
vaderlands numismatisch spectrum. FDC / Gepolijste stempel.	 10000,‒ 
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358
* 358	 Piedfort dukaton of zilveren rijder. 1673. Type Ib. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje. 

❀ MON: NOV: ARG: CONF˙ - BELG: PROV· HOLLAND ❀ . Kz. generaliteitswapen, waaronder 
rechthoekig stadswapentje in cartouche. Jaartal boven de kroon. Zonder binnencirkels en randschrift. 
Cf. Delm. 1018a; V. 43.1; PW. 11.5; Dav. 4932. 65.09 g. RR. Donker gepatineerd. Prachtig.	 2000,‒ 

GORINCHEM
Bronzen munten

359
* 359	 Duit. z.j. (1591). Hollandse maagd in Hollandse tuin, wapentje van Arkel op het hek. Kz. · ❀ · / 

GORC / ❀ IN ❀ / HOLL / · ❀ · binnen tulprand. V. 58.3; PW. 2101. RR. Corrosie. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

BELEG VAN 1573–1574 DOOR DE SPANJAARDEN ONDER VALDEZ
LEIDEN

360
* 360	 1 Gulden. 1574. in papier. Emissie 19 en 24 dec. 1573. Stadswapen in cartouche met dubbel omschrift. 

Buiten: GOD + x BEHOEDE x ❀ ·LEYDEN x, binnen: N° x O x V x L x S – G x I x P x A x ° C 
x. Kz. klimmende leeuw met speer en vrijheidshoed tussen jaartal HÆC LIBERTATIS ERGO. Met 
klop A13.2: Hollandse leeuw in parelrand. vG. 51a; Maill. 71.2; vL. I 182.1; Vanhoudt 471. 1.99 g. 
RR. Ruwe plekjes in het papier, enige verkleuringen. Papieren plaatjes gespleten bij ERGO. Fraai +.	 400,‒ 
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361
* 361	 ¼ Gulden. 1574. in papier. Leeuw met kromzwaard en stadsschild. Omschrift PVGNO ❀ PRO ❀ 

PATRIA. Kz. binnen een krans · / + LVG / DVNVM / · / + BATAVO / RVM + / · in het veld. Met 
klop A13.2: Hollandse leeuw in parelrand. vG. 52b; Maill. 71.3; vL. I 182.2. 0.92 g. Ruwe plekjes in 
het papier, rand licht rafelig bij PATRIA. Overigens een net exemplaar. Zeer fraai.	 300,‒ 

VIANEN
HENDRIK VAN BREDERODE 1556-1568

Zilveren munten

362
* 362	 Daalder. z.j. Halflang borstbeeld met versierd harnas naar links. Wapentje van Brederode tinhaak 

NISI Mark DOMI Schauenburg NVS: FR Neuenahr VSTRA. Kz. wapen met twee toernooihelmen, 
waaronder twee everzwijnen. MONE ·NO ·HE· D - D- BRE · LI · D · VY. Zie de Beel. 2008, pag. 209 
en reactie Pannekeet in de Beel. 2010, pag. 257. Delm. – (vgl. 653); vdCh. – (cf. 41.17-18); Dav. – (cf. 
8615). 27.25 g. RRR met tinhaak. Iets gepatineerd. Zeer fraai.	 600, ‒ 

 		 Deze variant met een tinhaak voor het voorzijdeomschrift is uiterst zeldzaam te noemen. Toon Opdam publiceerde in 2008 als eerste 
hieromtrent een artikel en meldt slechts een aantal exemplaren te kunnen traceren waar een tinhaak op aanwezig is, echter wel van 
verschillende Viaanse daaldertypen (Delm. 650, 651 en 653). Hoe dit teken geïnterpreteerd dient te worden is onduidelijk; het zou 
een stempelsnijders- of muntmeestersteken kunnen zijn (wellicht van de weduwe van muntmeester van Vierssen, als doorzetting 
na zijn dood in 1567?), een algemeen muntteken, of wellicht toch een initiaalteken. Opvallend is ook dat de tinhaak op een select 
aantal andere Nederlandse munttypen, veelal uit Batenburg, Bergh en Nijmegen, slechts aan het begin van de jaren 1560 voor een 
korte periode aanwezig is. Binnen deze muntslag komt het teken echter consistent voor; in Vianen slechts incidenteel. Het geringe 
aantal bekende exemplaren stelt ons in ieder geval wel in staat te concluderen dat de aanmunting van Viaanse stukken met tinhaak 
zéér gering is geweest. 

WEST-FRIESLAND Het Gewest 1581 - 1795

Gouden munten

363
* 363	 Hongaarse dukaat. 1588. Staande keizer met zwaard en hellebaard DEVS FORTITVD – O – ET 

SPES NOST. Kz. gekroond gewestelijk wapen in gebogen schild, ❀ tussen jaartal boven de kroon 
en titel WESTFRI. Binnencirkels op voor- en keerzijde, gladde rand. Delm. 833; V. 59.1; PW. 06; Fr. 
291; KM. 8. 3.48 g. Licht golvend plaatje. Zeer fraai +.	 350,‒ 
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364
* 364	 Hongaarse dukaat. 1592. Staande keizer met zwaard en hellebaard DEVS FORTITVD – O – ET 

SPES NOST. Kz. gekroond gewestelijk wapen in gebogen schild, ❀ tussen jaartal boven de kroon 
en titel WESTFRI. Binnencirkels op voor- en keerzijde, gladde rand. Delm. 833; V. 59.1; PW. 06; Fr. 
291; KM. 8. 3.45 g. Aantrekkelijke fluorescerende witgold muntkleur. Prachtig.	 400,‒ 

365
* 365	 Hongaarse dukaat. 1592 over 1591. Staande keizer met zwaard en hellebaard DEVS FORTITVD – 

O – ET SPES NOST. Kz. gekroond gewestelijk wapen in gebogen schild, ❀ tussen jaartal boven de 
kroon en titel WESTFRI. Binnencirkels op voor- en keerzijde, gladde rand. Delm. 833; V. 59.1; PW. 
06; Fr. 291; KM. 8. 3.41 g. Voorzijde minieme schade in het veld, overigens een aantrekkelijek stuk. 
Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

366
* 366	 Hongaarse dukaat. 1595. Staande keizer met zwaard en hellebaard DEVS FORTITVD – O – ET 

SPES NOS – ❀. Kz. gekroond gewestelijk wapen in gebogen schild, jaartal ter linkerzijde van ❀ 
boven de kroon en titel WESTFRI. Binnencirkels op voor- en keerzijde, gladde rand. Vgl. Delm. 833; 
V. 59.1; PW. 06; Fr. 291; KM. 8. 3.47 g. RRR. Uiterst zeldzame variant waarbij het jaartal ter 
linkerzijde van de rozet is geplaatst. Zeer fraai +.	 500,‒ 

367
* 367	 Hongaarse dukaat. 1595. Staande keizer met zwaard en hellebaard DEVS FORTITVD – O – ET 

SPES NOST. Kz. gekroond gewestelijk wapen in gebogen schild, ❀ tussen jaartal boven de kroon 
en titel WESTFRI. Binnencirkels op voor- en keerzijde, gladde rand. Delm. 833; V. 59.1; PW. 06; Fr. 
291; KM. 8. 3.33 g. Zeer fraai.	 250,‒ 

368
* 368	 Dukaat. 1649. Type I. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en pijlenbundel met zeven pijlen 

tussen jaartal, tekst tussen de voeten en met binnencirkel. …WEST bloem. Kz. vierkant met 5-regelige 
tekst. Gladde rand. Delm. 836; V. 59.4; PW. 03; Fr. 294; KM. 16. 3.46 g. Licht opgewreven. Vrijwel 
zeer fraai.	 200,‒ 
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369

* 369	 Dukaat. 1650. Type I. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en pijlenbundel met zeven pijlen 
tussen jaartal, tekst tussen de voeten en met binnencirkel. …WES lelie·. Kz. vierkant met 5-regelige 
tekst. Gladde rand. Delm. 836; V. 59.4; PW. 03; Fr. 294; KM. 16. Schaars jaar. Glanzende velden 
met gematteerde details. Uitzonderlijke kwaliteit! NGC MS65. FDC.	 1000, ‒ 

 		 Tied for finest known at NGC. 

370
* 370	 Dukaat. 1756. Type IIIa. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, mmt. haan. Geen 

tekst tussen de voeten en zonder binnencirkel. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Kabelrand. Delm. 
838; V. 59.5; PW. 05; Fr. 295; KM. 119. 3.37 g. S Licht gereinigd. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

Zilveren munten

371
* 371	 Leeuwendaalder. 1648. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …BELG· WESTF. 

Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. lelie na het jaartal CONFIDENS· DNO etc. Delm. 836; V. 
66.4; Dav. 4870. 27.27 g. Schitterend stuk met gematteerde details. 	 300,‒ 

372
* 372	 ½ Leeuwendaalder. 1624. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel WEST. Kz. 

klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Kz. mmt. rozet na jaartal. Delm. 873 suppl.; V. 66.5. Gietgalletjes 
en slagbarstjes. Fraai.	 80,‒ 
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373
* 373	 ½ Leeuwendaalder. 1647 over 1646. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel 

BELG· WEST·. Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Mmt. lelie na het jaartal. Delm. 873; V. 
66.5. 13.47 g. Deels zwak geslagen, toch een net stuk met een fraaie kleur. RRRR. Hoogst zeldzaam 
jaartal. Zeer fraai + / Vrijwel prachtig.	 400, ‒ 

 		 Wij kennen slechts één ander exemplaar van deze overslag. 

374

* 374	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1593. Type II. Borstbeeld van Willem de Zwijger met 
zwaard naar rechts x DEVS + FORTITVDO + ET + SPES + NOSTR – A + jaartal. Kz. gewestelijk 
wapen onder toernooihelm, mmt. ❀ na omschrift. Delm. 924; V. 63.3; Dav. 8865. Gebruikelijk zwakte. 
Schitterend blauw-grijs patina. NGC AU50. Bijna prachtig.	 400,‒ 

375
* 375	 West-Friese rijksdaalder. 1587. Borstbeeld naar rechts van de 'West-Friese edelman ' met klapmuts 

en zwaard tussen jaartal ❀ DEVS + FORTITVD ‒ O ET + SPES + NOS ‒ TRA. Kz. gewestelijk 
wapen onder toernooihelm, waarboven West-Fries wapentje. Delm. 925; V. 63.1; Dav. 8867. 29.27 g. 
Sublieme kwaliteit voor dit type. Donker kabinetspatina. 	 500,‒ 
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376
* 376	 West-Friese rijksdaalder. 1588. Borstbeeld naar rechts van de 'West-Friese edelman ' met klapmuts 

en zwaard tussen jaartal ❀ DEVS + FORTITVDO + ET + SPES + NOS ‒ TRA. Kz. gewestelijk 
wapen onder toernooihelm, waarboven West-Fries wapentje. Delm. 925; V. 63.1; Dav. 8867. 29.18 g. 	 300,‒ 

377
* 377	 Nederlandse rijksdaalder. 1620. Halflang borstbeeld naar rechts met zwaard en gewestelijk wapenschild 

aan lint, titel WEST-FRI. Mmt. rozet. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 940; V. 64.3; Dav. 
4842. 28.66 g. Slagzwakte. Zeer fraai.	 90,‒ 

378
* 378	 Nederlandse rijksdaalder. 16(2)2. Halflang borstbeeld naar rechts met zwaard en gewestelijk 

wapenschild aan lint, titel WEST – FRI ❀. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 940; V. 64.3; 
Dav. 4842. 28.07 g. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

379
* 379	 ½ Nederlandse rijksdaalder. 1620. Halflang borstbeeld naar rechts met zwaard en wapenschild aan 

lint, titel WEST - FRI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 956; V. 64.4. 14.30 g. R. Gereinigd. 
Bijna zeer fraai.	 100,‒ 
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380
* 380	 Zilveren dukaat. 1674. Type I. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, gewestelijk wapen aan de 

voet, met titel WESTF. Kz. generaliteitswapen, daarboven mmt. vijfbladige bloem. Binnencirkels op 
voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 970; V. 65.1; Dav. 4906. 27.77 g. RR. Fraai +.	 80,‒ 

381

* 381	 Zilveren dukaat. 1757. Type IIIb. Staande ridder met gewestelijk wapen aan lint, titel WESTFRI: 
en mmt. haan na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal zonder omschrift boven de kroon. 
Gladde rand. Delm. 971; V. 65.4 var.; Dav. 1846. Uitzonderlijk hoge kwaliteit! NGC MS65. FDC.	 1000, ‒ 

 		 NGC tied for Top Pop! 

382
* 382	 Zilveren dukaat. 1773. Type IIIc. Staande ridder met gewestelijk wapen aan lint, titel WESTFRI: 

mmt. kleine haringbuis. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Kabelrand. Delm. 971; V. 65.4 var.; 
Dav. 1846. 28.08 g. Aantrekkelijke patina. Vrijwel zeer fraai.	 80,‒ 
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383
* 383	 Zilveren dukaat. 1791. Type IIIc. Staande ridder met gewestelijk wapen aan lint, titel WESTFRI:. 

Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Kabelrand. Delm. 971; V. 65.4 var.; Dav. 1846. Zonder mmt. 
27.94 g. Enkele minieme krasjes, iets residu, grotendeels originele muntkleur. Prachtig +.	 300,‒ 

384
* 384	 Dukaton of zilveren rijder. 1770. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk wapentje 

…PRO · WESTF: mmt. haringbuis. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in cartouche. Kabelrand. 
Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. 32.69 g. Originele muntkleur, bijzonder fraai uitgemunt. Vrijwel FDC.	800,‒ 

385
* 385	 Dukaton of zilveren rijder. 1780. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk wapentje 

…PRO : WESTF:. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1022; V. 
62.1; Dav. 1834. 31.94 g. Gietgalletjes, slagbarstjes in rand en randtik. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 
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386
* 386	 Dukaton of zilveren rijder. 1789. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk wapentje 

PRO · WESTF: mmt. -. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in cartouche. Kabelrand. Rechte 7 in 
jaartal. Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. 32.31 g. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

387
* 387	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1770. Type III. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje. Kz. 

generaliteitswapen, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1050; V. 62.2. 16.11 g. Krasjes. Vrijwel 
zeer fraai.	 80,‒ 

388
* 388	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1786. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, zonder mmt.. 

Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1050; V. 62.2. 16.32 g. Minuscuul 
randtikje, originele muntkleur. Prachtig.	 300, ‒ 

 		 Waarschijnlijkerwijs geslagen met een clashed keerzijde-stempel. 

389
* 389	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1786. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje,zonder mmt.. 

Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1050; V. 62.2. 16.12 g. Gereinigd. 
Bijna zeer fraai.	 80,‒ 
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390
* 390	 30 Stuiver of Daalder. 1686. Type II. Staande ridder naar rechts met zwaard in de rechter hand achter 

gewestelijk wapen, mmt. ❀ na omschrift. Kz. wapentjes van de drie steden, daartussen waarde en 
jaartal. Delm. 1081; V. 67.4. 15.28 g. Licht poreus. Zeer fraai.	 80,‒ 

391
* 391	 3 Gulden. 1764. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 - GL. zonder mmt. Kromme 7 in jaartal. Kabelrand. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 1853. 
31.17 g. RR in deze kwaliteit. Iets rommelig muntplaatje, doch vrijwel volledige originele muntkleur. 
Prachtig +.	 200,‒ 

Bronzen munten

392
* 392	 Hybride duit. 1754. ✿ haan ✿ / WEST / FRI / SIA / jaartal. Hybride exemplaar van 2x voorzijde. V. 

vgl. 76.6; PW. 3011.2. Zeer fraai.	 80,‒ 

ZEELAND Provincie 1580 - 1795

Gouden munten

393
* 393	 Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen MO· AUR· PRO· 

CONFŒD· – BELG· ZELAND· burchtje. Rechte grond onder de voeten van het paard, mt. burcht. 
Kz. generaliteitswapen tussen waarde 14 - GL. jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 889; V. 79.3; 
PW. 24; Fr. 313 (138); KM. 97. 9.94 g. Haarlijntjes. Desondanks een net exemplaar met scherpe 
details op de ruiter. Prachtig.	 800,‒ 
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Zilveren munten

394
* 394	 Piedfort dubbele daalder van 10 schelling. 1687. Staande ridder met gekroond provinciewapen aan 

de voet · LUCTOR· ET - EMERGO ♖·. Kz. wapens van de Zeeuwse steden in een cirkel · MO· NO· 
ARG· ORDIN· ZEELANDIÆ· jaartal en waarde als IO – SC. Gladde rand. Delm. 1074a; V. 90.4; 
Dav. A4973. 63.50 g. RR. Licht opgewreven. Zeer fraai +.	 1500,‒ 

395
* 395	 Piedfort dubbele daalder van 10 schelling. 1687. Staande ridder met gekroond provinciewapen 

aan de voet · LUCTOR· ET - EMERGO ♖·. Kz. wapens van de Zeeuwse steden in een cirkel · MO· 
NO· ARG· ORDIN· ZEELANDIÆ· jaartal en waarde als IO – SC. Gladde rand. Delm. 1074a; V. 
90.4; Dav. A4973. 63.30 g. RR. Lichte haarlijntjes op voorzijde. Magnifiek stuk met scherpe details 
en glanzende velden. Vrijwel FDC.	 3000,‒ 

396
* 396	 Piedfort daalder van 30 stuiver. 1683. Geslagen op dubbel gewicht. Type III. Staande ridder met 

zwaard achter provinciewapen · LUCTOR. ET. - EMERGO ♖ ❀. Kz. wapentjes van de Zeeuwse 
steden in een cirkel in centrum wapen met pluim, daartussen waarde 30 - ST, jaartal in het omschrift. 
Delm. 1083a.; V. 90.2 var. 31.09 g. RRR. Schitterend stuk geslagen op een breed plaatje, sterk 
uitgemunt en glanzende velden. FDC.	 2000, ‒ 

 		 Uit veiling Galerie de Monnaies van 16 okt. 1970, no. 1396 → uit veiling Schulman 247 van 7 mei 1968, no. 219 → uit veiling 
Schulman 219 van 24 apr. 1950, no. 214. 
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397
* 397	 Piedfort 3 Gulden. 1694. Type II. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten. Kz. 

generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. Omschr. MO· ARG: ORD: FÆD: BELG· ZEEL. Gladde 
rand. Delm. 1149a; V. 91.2; Dav. A4966. g. RRR. Kabinetspatina. Vrijwel FDC.	 3000,‒ 

398  
* 398	 Piedfort zilveren dukaat. 1660. Geslagen op dubbel gewicht. Type I. In een binnencirkel staande 

ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen aan de voet. Kz. in een binnencirkel gekroond 
generaliteitswapen, mt. ♖ boven de kroon. Delm. 975a; V. 85.3; Dav. 4912. 56.00 g. RRR. Opgewreven, 
toch een net stuk met sterke details. Prachtig.	 2000, ‒ 

 		 Uit veiling Schulman 238 van 10 feb. 1964, no. 231 (coll. G. H. Crone) → uit veiling Schulman 223 van 23 mrt. 1953, 536. 

399
* 399	 Leeuwendaalder. 1597. Type II. Ridder naar rechts achter Zeeuws wapen tussen het jaartal x MO x 

NO x ARG x – x ORDIN x ZEL x. Kz. zwemmende leeuw x DOMINE x SERVA x NOS x PERIMVS 
x burcht. Delm. 838; V. 87.5; Dav. 8870. 26.84 g. Montagesporen op voorkant. Ondanks zwaktes in 
slag, sterk uitgemunt voor type. Zeer fraai +.	 150,‒ 
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400

* 400	 Leeuwendaalder. 1599. Type II. Ridder naar rechts achter Zeeuws wapen tussen het jaartal x MO x 
NO (x) ARG (x) – x ORDIN x ZEL (x). Kz. zwemmende leeuw x DOMIN(E x) SERVA x (N)OS x 
PERIM(V)S x ♖. Delm. 838; V. 87.5; Dav. 8870. Zeer zeldzaam in deze kwaliteit. NGC AU55. 	 500,‒ 

401
* 401	 Leeuwendaalder. 1638. Type IIIa. Ridder naar rechts achter Hollands wapen, mt. ♖ na omschrift. Kz. 

klimmende leeuw, daarboven jaartal CONFIDENS etc. Delm. 839; V. 88.1. 26.88 g. RR. Slagbarstje, 
toch een zeer net stuk met deels originele muntkleur. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

402
* 402	 Leicesterrijksdaalder. 1590. Type I. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en pijlenbundel naar rechts. ♖ 

CONCORDIA – RES· PARVÆ· CRESCV9 – ZEL· Kz. schild met de wapentjes van de zes provinciën, 
daarboven jaartal x MO· ORD· PROVIN· FOED· BELG· AD· LEG· IMP. Delm. 902; V. 84.1; Dav. 
8872. 28.40 g. RR. Enkele gietgalletjes in het muntplaatje, sterk uitgemunt portret. Vrijwel prachtig 
/ Zeer fraai +.	 500,‒ 
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403
* 403	 Nederlandse rijksdaalder. 1619. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild aan 

lint naar rechts, mt. ♖ na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven mt. ♖ tussen 
punten. Delm. 941; V. 85.1; Dav. 4844. 28.25 g. Enkele gietgallen. 	 300,‒ 

404
* 404	 Nederlandse rijksdaalder. 1621. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild aan 

lint naar rechts, mt. ♖ na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven mt. ♖ tussen 
punten. Delm. 941; V. 85.1; Dav. 4844. 28.86 g. Iets dubbelslag. Zeer fraai +.	 80,‒ 

405
* 405	 Nederlandse rijksdaalder. 1622. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild aan 

lint naar rechts, mt. burcht na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven mt. burcht 
tussen roosjes. Delm. 941; V. 85.1; Dav. 4844. 28.71 g. Enkele slagbarstjes, toch een net stuk. Zeer 
fraai +.	 100,‒ 
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406
* 406	 Zilveren dukaat. 1776. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint. burcht MON: NOV: 

ARG: PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ ✶ boven de 
kroon. Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. 27.96 g. Randtikje en zoals gewoonlijk zwaktes in de slag. 
Desondanks een net exemplaar. Zeer fraai +.	 100,‒ 

407

* 407	 ½ Zilveren dukaat. 1775. Staande ridder met provinciewapen aan lint MON· NOV· ARG· PRO· 
CONFŒD· BELG· COM· ZEL· ♖. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, onderbroken omschrift en 
niets boven de kroon. Delm. 1003; V. – (vgl. 87.2). Schaars jaar. Deels originele muntkleur. PCGS 
AU55. Prachtig +.	 150,‒ 

408
* 408	 ¼ Zilveren dukaat. 1776 over 1775. Type Ib. Staande ridder met provinciewapen aan lint. Omschrift 

burcht MON: NOV:…CONFOED: etc. Kz. generaliteitswapen tussen lauwer- en palmtak, jaartal boven 
de kroon. Kabelrand. Delm. 1008a; V. – (vgl. 87.3). 6.98 g. Zeldzaam jaar en zeldzame kwaliteit. 
Lichte corrosie op achterzijde, maar desondanks een zeer net exemplaar met mooie details. Bijna 
prachtig.	 150,‒ 
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409
* 409	 Dukaton of zilveren rijder. 1659. Type I. Ruiter naar rechts boven ongekroond provinciewapentje 

MO: NO: ARG: PRO: CON – FŒ: BELG: CO: ZEL• burcht *. Kz. gekroond wapen, jaartal boven 
de kroon. Delm. 1024; V. 81.1; PW. 43; Dav. 4942. 32.40 g. R . Uitzonderlijk net uitgemunt op een 
breed plaatje, aantrekkelijk patina. Prachtig.	 400,‒ 

410
* 410	 Dukaton of zilveren rijder. 1791. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MON: NOV: ARG: 

PRO: CON - FŒD: BELG: COM: ZEL•. Kz. generaliteitswapen met mt. burcht boven de kroon, 
jaartal in cartouche onder het wapen. Grove kabelrand. Delm. 1028; V. 82.1; PW. 46. 32.72 g. Iets 
zwak geslagen, grotendeels originele muntkleur. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

411
* 411	 Dukaton of zilveren rijder. 1792. Type III. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MON: NOV: 

ARG: PRO: CON - FŒD: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen met mt. burcht boven de kroon, 
jaartal in cartouche onder het wapen. Kabelrand. Delm. 1028; V. 82.1; PW. 46. Grove kabelrand. 32.46 
g. Fraai +.	 100,‒ 
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412
* 412	 Dukaton of zilveren rijder. 1792 over 1791. Type III. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje 

MON: NOV: ARG: PRO: CON - FŒD: BELG: COM: ZEL. Kz. generaliteitswapen met mt. burcht 
boven de kroon, jaartal in cartouche onder het wapen. Grove kabelrand. Delm. 1028; V. 82.1; PW. 46. 
32.47 g. Zeer fraai.	 100,‒ 

413
* 413	 Arenddaalder van 60 groot. 1602. Ongekroonde dubbele adelaar onder lofwerk met provinciewapen 

op de borst SI· DEVS· NOBISCVM· QVIS· CON· NOS. Kz. wapenschild, daarboven jaartal, daaronder 
waardeaanduiding 60 (groten) in een cirkel · MONETA· ARGENT: – :ORDIN· ZEELANDIÆ· ♖. 
Delm. 1071; V. 89.1. 19.93 g. Buitengewoon nette kwaliteit voor type. Zeer fraai +.	 200,‒ 

414
* 414	 Dubbele daalder van 10 schelling. 1687. Staande ridder met gekroond provinciewapen aan de voet 

· LUCTOR· ET ‒ ·EMERGO· ♖ ·. Kz. wapens van de Zeeuwse steden in een cirkel, daartussen 
waarde als IO – SC, daarboven jaartal. Gladde rand. Delm. 1074; V. 90.4; Dav. 4973. 31.46 g. Licht 
gereinigd. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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415
* 415	 Dubbele daalder van 10 schelling. 1687. Staande ridder met gekroond provinciewapen aan de voet · 

LUCTOR· ET ‒ ·EMERGO· ♖ ·. Kz. wapens van de Zeeuwse steden in een cirkel, daartussen waarde 
als IO – SC, daarboven jaartal. Gladde rand. Delm. 1074; V. 90.4; Dav. 4973. 31.31 g. Zeer fraai.	 100,‒ 

416
* 416	 Dubbele daalder van 10 schelling. 1687. Staande ridder met gekroond provinciewapen aan de voet · 

LUCTOR· ET ‒ ·EMERGO· ♖ ·. Kz. wapens van de Zeeuwse steden in een cirkel, daartussen waarde 
als IO – SC, daarboven jaartal. Gladde rand. Delm. 1074; V. 90.4; Dav. 4973. 31.23 g. Vrijwel zeer fraai.	90,‒ 

ZEEUWSE STEDEN
EMISSIE 20 DECEMBER 1572
MIDDELBURG
HET SPAANSE GARNIZOEN ONDER MONDRAGON DOOR DE GEUZEN BELEGERD

417
* 417	 Velddaalder van 36 stuiver. 1572. Op vierkant plaatje. In een parelrand · ✠ · / . D . R . P . / · / · F · 

MIDD / · I · 5 · 7 · Z ·. Links klop Zeeuws en rechts Middelburgs wapenschild en met 3e klop boven 
Zeeuws wapenschild. Kz. glad. Delm. 165b; PW. 01; vG. 36a; Maill. 83.2; vL. I 159.2. 28.95 g. Zeer 
fraai +.	 700,‒ 
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MIDDELBURG BEVRIJD DOOR ADMIRAAL BOISET.

418
* 418	 Velddaalder van 36 stuiver. 1574. Op vierkant plaatje. In een parelrand met lofwerk met op 5 regels 

· I · 5 · 7 · 4 · / · LIBERT : REST : / · S · P · Q · 3EL : / · SOLI · DEO · / · HONOR · . Daarboven 
extra instempeling Zeeuws wapenschild. Kz. glad. Delm. 167; PW. 07; vG. 43a; Maill. 84.15; vL. I 
180.2. 19.27 g. Donker kabinetspatina. Zeer fraai +.	 1000,‒ 

UTRECHT BISDOM 1010 - 1528
JAN VAN VERNEBURG 1364–1371

419
* 419	 ½ Groot. z.j. Vollenhove. Gemijterd borstbeeld van voren boven wapentje ✠ IOH x EPI x TR – 

AIECTENSIS. Kz. kort gevoet kruis met dubbel omschrift, binnen I x N – OI – ED – NI, buiten ✠ 
MONETA x VOLEHO xx TRAIECT. vdCh. 11.12. 1.15 g. R Vrijwel zeer fraai.	 200,‒ 

420
* 420	 Dubbele groot of plak. z.j. Salland. Zittende leeuw met toernooihelm binnen polylobe. Kz. kort 

gebloemd kruis met dubbel omschrift; binnen MONETA lelie DE lelie 3ALANDIA. vdCh. 11.1-7. 
2.86 g. Fraai +.	 250,‒ 
FREDERIK VAN BLANKENHEIM 1393–1423

421
* 421	 Dubbele groot of gans. z.j. Hasselt. Schuin geplaatst wapentje van Blankenheim onder een toernooihelm 

FREDERIC: DEI GRA: EPC: TRAIECTENS '. Kz. Deventer adelaar met wapen van Hasselt op de 
borst en wapen van het bisdom onder de poten en dubbel omschrift, binnen leeuwtje MONETA ❀ D 

– E ❀ HASSELE. vdCh. 14.14. Slechts enkele zwaktes in slag. Desondanks een magnifiek exemplaar 
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met deels originele muntkleur. Prachtig.	 150,‒ 

422
* 422	 Dubbele groot of gans. z.j. Hasselt. Schuin geplaatst wapentje van Blankenheim onder een toernooihelm 

FREDERIC: DEI GRA: EPC: TRAIECTENS '. Kz. Deventer adelaar met wapen van Hasselt op de 
borst en wapen van het bisdom onder de poten en dubbel omschrift, binnen leeuwtje MONETA ❀ 
D – E ❀ HASSELE. vdCh. 14.14. 2.79 g. Koperkleurige plekken, deels originele muntkleur. Zeer fraai.	80,‒ 

RUDOLPH VAN DIEPHOLT POSTULAAT 1423–1431

Gouden munten

423
* 423	 St. Martinusgoudgulden. z.j. Postulaat. Staande heilige met kromstaf SANCTE : ME – RTIN · EPIS. 

Kz. wapen in driepas MON ⋆ ' RODOLP ⋆ ' POSTVL ⋆ ' TRAIET '. Delm. 936. vdCh. 29.1; Fr. 184 
(301). 3.32 g. RRR. Hoogst zeldzaam. Opgewreven, plaatje iets krap. Zeer fraai.	 2000, ‒ 

 		 Uit veiling Schulman 26 van 19–20 nov. 2001, no. 832 → private aankoop Jacques Schulman dec. 1974. Na het overlijden van 
bisschop Frederik van Blankenheim 1423 valt het prinsbisdom Utrecht in een opvolgingsstrijd. Gelijk na zijn dood worden een 
zestal kandidaten aangedragen door naburige vorsten, al bleken er al gauw slechts enkele serieuze kanshebbers. De door de Hertog 
van Kleef aangedragen Rudolph van Diepholt, Domproost van Osnabruck, kreeg de steun van de grote Stichtse hoofdsteden en de 
heersende partijen in Utrecht. Paus Martinus V was het echter niet eens met deze benoeming en steunde, na geringe steekpenningen, 
het kandidaatschap van tegenkandidaat Zweder van Kuilenberg. Terwijl Van Kuilenberg zich in Utrecht vestigde, bleef het 
Oversticht trouw aan Van Diepholt. Een serie gevechten in zowel het Neder- als het Oversticht volgt, met wisselende militaire 
steun van Gelre en de Bourgondiërs. Uiteindelijk zou de strijd beslist worden door de opvolger van Paus Martinus V, die Rudolph 
officieel zou erkennen als bisschop. Gedurende de periode van zijn postulaat werden er al verschillende typen aangemunt voor 
Van Diepholt. Vanaf ca. 1429 worden er ook, vermoedelijk alleen te Deventer, St. Martinusgoudguldens aangemunt van hetzelfde 
type als dat na zijn definitieve aanstelling tot bisschop in gigantische aantallen zou worden vervaardigd. Exemplaren geslagen met 
de postulantstitel zijn echter uiterst zeldzaam en verschijnen zelden op de markt! 

UTRECHT Heerlijkheid 1528 - 1577
PHILIPS II 1555–1581

Zilveren munten

424
* 424	 1⁄20 Philipsdaalder. 1572. Type Ia. Gekroond wapen op met keten van het Gulden Vlies PHS· D: G: 

HISP· Z· REX· DNS· TRAIEC. Kz. gebloemd kruis met kleine vonken in de hoeken, jaartal en mt. 
stadsschild na omschrift. GH. 215.16a; vdCh. 24.13-14. Enkele krassen op keerzijde. Aantrekkelijke 
lichtgrijze patina. 	 110,‒ 
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425
* 425	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1568. Twee gekruiste stokken op gekroonde vuurstaal tussen 

jaartal PHS· D· G· HISP· Z– · REX· DNS· TRAIEC stadsschild. Kz. gekroond wapen met keten van 
het Gulden Vlies ·DOMINVS· MI - HI· ADIVTO(R·). GH. 240.16; Delm. 95; vdCh. 24.17-20; Dav. 
8522. 27.46 g. Donkere patina, iets poreus. Zeer fraai.	 100,‒ 

426
* 426	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1568. Twee gekruiste stokken op gekroonde vuurstaal tussen 

jaartal PHS· D· G· HISP· Z– · REX· DNS· TRAIEC stadsschild. Kz. gekroond wapen met keten van 
het Gulden Vlies ·DOMINVS· MI – HI· ADIVTOR·. GH. 240.16; Delm. 95; vdCh. 24.17-20; Dav. 
8522. 27.46 g. Vondstaanslag op keerzijde. Zeer fraai.	 80,‒ 

427
* 427	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1570. Twee gekruiste stokken op gekroonde vuurstaal tussen 

jaartal PHS· D· G· HISP· Z· REX· DNS· TRAIEC stadsschild. Kz. gekroond wapen met keten van 
het Gulden Vlies ·DOMINVS· MI - HI· ADIVTOR·. GH. 240.16; Delm. 95; vdCh. 24.17-20; Dav. 
8522. 29.40 g. RR. Fraai uitgemunt. 	 600,‒ 
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UTRECHT Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

428      429
* 428	 Dukaat. 1597. Type I. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal. 

Met binnencirkel en omschrift ook tussen de voeten CONCORDIA· RES – P – AR˙ CRES· TRA 
stadsschild – ·. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 284. 3.44 g. Fluorescerend 
witgoud muntkleur . Zeer fraai +.	 250,‒ 

* 429	 Dukaat. 1609. Type I. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal. 
Met binnencirkel en omschrift ook tussen de voeten CONCORDIA· RES – ·P – AR· CRES· TRA 
stadsschild –·. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 284. 3.46 g. Zeer fraai.	 300,‒ 

430      431
* 430	 Dukaat. 1612. Type I. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal. 

Met binnencirkel en omschrift ook tussen de voeten CONCORDIA· RES – P – AR· CRES· TRAI 
stadsschild. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 284. Ridder houdt vijf pijlen in 
zijn hand. 3.45 g. Opgewreven. Zeer fraai.	 150,‒ 

* 431	 Dukaat. 1645. Type I. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal. 
Met binnencirkel en omschrift ook tussen de voeten CONCORDIA· RES – P – AR· CRES· TRAI 
stadsschild. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 284. Op grootplaatje geslagen. 
3.48 g. Lichte corrosie, vermoedelijke een vondst exemplaar. Vrijwel zeer fraai.	 150,‒ 

432      433      434

* 432	 Dukaat. 1659. Type I. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal. Met 
binnencirkel en omschrift ook tussen de voeten CONCORDIA· RES· – PAR – VÆ· CRES· TRA 
kleiner stadswapentje. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 284 (98); KM. 7. 3.50 
g. RRR Uiterst zeldzaam jaar. Volledige originele muntkleur, feitelijk zo als geslagen. Prachtig +.	 500,‒ 

* 433	 Dukaat. 1663. Type I. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en 7b pijlen in bundel tussen jaartal. 
Met binnencirkel en omschrift ook tussen de voeten CONCORDIA· RES· – PAR – VÆ· CRES· TRA 
kleiner stadswapentje. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 284 (98); KM. 7. 3.44 
g. R . Iets onregelmatig muntplaatje. Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

* 434	 Dukaat. 1729. Type II. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en zeven pijlen in bundel. Met 
omschrift tussen de voeten maar zonder binnencirkel, mt. stadsschild rechts van zwaard. Kz. vierkant 
met 5-regelige tekst. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 284 (98); KM. 7. Mmt. ❀ tussen de benen van de ridder. 
R . In cassette met certificaat en documentatie van aankoop. Iets rood uitgeslagen. Prachtig +.	 500, ‒ 

 		 Uit het VOC-schip het 'Vliegent Hert’. 
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435      436
* 435	 Dukaat. 1729. Type II. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en zeven pijlen in bundel. Met 

omschrift tussen de voeten maar zonder binnencirkel, mt. stadsschild rechts van zwaard. Kz. vierkant 
met 5-regelige tekst. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 284 (98); KM. 7. Mmt. ❀ tussen de benen van de ridder. 
R. Onregelmatig muntplaatje. Prachtig +.	 500, ‒ 

 		 Uit het VOC-schip het 'Vliegent Hert’. 

* 436	 Dukaat. 1745. Type IIIa. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder binnencirkel 
en zonder omschrift tussen de voeten. Kz. vierkant met tekst. Gladde rand. Delm. 965; V. 98.4; Fr. 
285 (98); KM. 7. 3.45 g. Stukje uitgebroken. Zeer fraai +.	 200,‒ 

437      438
* 437	 Dukaat. 1743. Type IIIa. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder binnencirkel 

en zonder omschrift tussen de voeten. Kz. vierkant met tekst. Gladde rand. Delm. 965; V. 98.4; Fr. 
285 (98); KM. 7. 3.47 g. RRR. Krasjes. Iets onregelmatig en golvend muntplaatje. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

* 438	 Dukaat. 1748. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder binnencirkel 
en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR· CRES· TRA klein stadswapentje. Kz. 
versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; Fr. 285; KM. 7. 3.48 g. Prachtig.	 300,‒ 

439      440

* 439	 Dukaat. 1748. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder binnencirkel 
en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR· CRES· TRA klein stadswapentje. 
Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; Fr. 285; KM. 7. 3.42 g. Enkele 
krasjes. Zeer fraai +.	 200,‒ 

* 440	 Dukaat. 1752. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder binnencirkel 
en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR· CRES· TRA klein stadswapentje. 
Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; Fr. 285; KM. 7. 3.44 g. Zeer 
fraai +.	 250,‒ 

441      442

* 441	 Dukaat. 1758. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder binnencirkel 
en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR· CRES· TRA klein stadswapentje. Kz. 
versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; Fr. 285; KM. 7. 3.46 g. Graffiti. 
Bijna prachtig.	 150,‒ 
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* 442	 Dukaat. 1769. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder binnencirkel 
en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR· CRES· TRA klein stadswapentje. 
Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; Fr. 285; KM. 7. 3.46 g. Deels 
originele stempelglans. Prachtig.	 300,‒ 

443       444

* 443	 Dukaat. 1769. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder binnencirkel 
en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR· CRES· TRA klein stadswapentje. 
Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; Fr. 285; KM. 7. 3.44 g. Zeer 
fraai.	 250,‒ 

* 444	 Dukaat. 1781. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder binnencirkel 
en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR· CRES· TRA klein stadswapentje. Kz. 
versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; Fr. 285; KM. 7. 3.47 g. Vrijwel 
prachtig.	 250,‒ 

445      446

* 445	 Dukaat. 1788. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder binnencirkel 
en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR· CRES: TRA. klein stadswapentje. 
Kz. versierd vierkant met tekst. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; Fr. 285; KM. 7. 3.41 g. Krasje in het 
veld. Zeer fraai.	 200,‒ 

* 446	 Dukaat. 1788. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder binnencirkel 
en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR· CRES· TRA klein stadswapentje. Kz. 
versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; Fr. 285; KM. 7. 3.49 g. Gebogen 
muntplaatje. Desondanks een stuk met knappe details. Zeer fraai.	 150,‒ 

447       448

* 447	 Dukaat. 1790. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder binnencirkel 
en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR· CRES· TRA klein stadswapentje. 
Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; Fr. 285; KM. 7. 3.39 g. Zeer 
fraai.	 200,‒ 

* 448	 Dukaat. 1792. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder binnencirkel 
en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR· CRES· TRA klein stadswapentje. 
Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; Fr. 285; KM. 7. 3.48 g. Licht 
opgewrevem. Zeer fraai +.	 150,‒ 
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449       450

* 449	 Gouden rijder. 1763. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen tussen 
waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; Fr. 288; KM. 104. 
9.98 g. Haarlijntjes, iets opgewreven. Overigens nette details op de voorzijde. Prachtig / Zeer fraai.	 400, ‒ 

 		 Laatste jaar van deze muntslag. 

* 450	 Gouden rijder. 1763. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; Fr. 288; 
KM. 104. 9.99 g. Haarlijntjes, iets opgewreven. Zeer fraai +.	 300, ‒ 

 		 Laatste jaar van deze muntslag. 

Zilveren munten

451
* 451	 Leeuwendaalder. 1617. Type IIc. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter 

wapenschild met ongekroonde leeuw MO ARG PROCON‒ FOE BELG TRA+. Kz. klimmende leeuw, 
daarboven jaartal. Delm. 845; V. 107.4. 26.76 g. Randtikje, enige dubbeslag. Vrijwel prachtig.	 120,‒ 

452
* 452	 Leeuwendaalder. 1650. Type IId. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm achter wapenschild met 

ongekroonde leeuw naar rechts en titel …BELG· TRA· stadsschild Kz. klimmende leeuw, daarboven 
jaartal. Delm. 845 var; V. 107.4 var. 26.94 g. Sterk uitgemunt exemplaar. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 
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453
* 453	 Nederlandse rijksdaalder. 1612. Type Ia. Geparelde binnencirkels. Gelauwerd borstbeeld met 

zwaard en wapenschild aan lint naar rechts, titel …CONFO· BELG· TRAIE - C· stadsschild. Kz. 
generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 942; V. 103.3; Dav. 4836. 28.64 g. Zeer fraai.	 200,‒ 

454
* 454	 Nederlandse rijksdaalder. 1622. Type Ia. Geparelde binnencirkels. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en 

wapenschild aan lint naar rechts, titel …CONFO· BELG· TRAIEC stadsschild. Kz. generaliteitswapen 
tussen jaartal. Delm. 942; V. 103.3; Dav. 4836. 28.36 g. Zeer fraai.	 100,‒ 

455

* 455	 Zilveren dukaat. 1659. Type Ia. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen aan de 
voet, mt. stadsschild na zwaard. Titel TRAJ. Kz. gekroond generaliteitswapen. Met binnencirkels 
op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 979; PW 63; V. 105.1; Dav. 4902. NGC MS62. Top pop! 
Highest graded example in the NGC population. 	 400, ‒ 
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456
* 456	 Zilveren dukaat. 1695. Type Ic. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen aan de 

voet, mt. stadsschild na zwaard. Titel TRA. Kz. gekroond generaliteitswapen. Zonder binnencirkels 
op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 981; V. 105.3; Dav. 4904. 27.51 g. Iets verdigris. Zeer fraai.	 80,‒ 

457

* 457	 Zilveren dukaat. 1757 over 1750. Type IIIb. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint 
MO: NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild 
boven de kroon. Met bloemrand. Delm. 982; V. 106.1. RRR. Zeldzame overslag. Duidelijk zichtbare 
overslag, kleurrijk gepatineerd. NGC AU55. Zeer fraai +.	 800,‒ 

458
* 458	 ½ Zilveren dukaat. 1768. Type II. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: NO: 

ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild boven de kroon. 
Kabelrand. Delm. 1006; V. 106.2. 14.08 g. Haarlijntjes. Desondanks een schitterend stuk met enige 
origineel muntgloed en onberispelijke details. Vrijwel UNC.	 400,‒ 
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459
* 459	 Dukaton of zilveren rijder. 1680. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje MO· 

NO· ARG· PRO. CON – FŒ. BELG· TRAI. stadsschild. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche 
onder het wapen, ❀ boven de kroon. Delm. 1031; V. 100.3. 32.31 g. Oneven muntplaatje. Desondanks 
een exemplaar met nette details. Zeer fraai.	 150, ‒ 

 		 Uit VOC-schip ‘De Liefde’. 

460
* 460	 Dukaton of zilveren rijder. 1788. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche 
onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. vlg. 100.3; PW. 59; Dav. 
1832. 32.53 g. Prachtig.	 300,‒ 

461
* 461	 Dukaton of zilveren rijder. 1788. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche 
onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; 
Dav. 1832. 32.59 g. R Deels originele muntkleur, beginnend patina. Prachtig.	 300,‒ 



128

UTRECHT Provincie 1581 - 1795

462

* 462	 Dukaton of zilveren rijder. 1790. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche 
onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; 
Dav. 1832. Staalblauw patina. NGC MS62. Prachtig +.	 1500,‒ 

463
* 463	 Dukaton of zilveren rijder. 1791. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche 
onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. 100.3; PW. 59; Dav. 
1832. Schitterend exemplaar met een mooie veelkleurige patina op de voor- en keerzijde. Prachtig +.	 400,‒ 

464
* 464	 Dukaton of zilveren rijder. 1791. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche 
onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; 
Dav. 1832. 32.01 g. Opgewreven. Bijna prachtig.	 100,‒ 
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465
* 465	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1772. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. Kabelrand. Delm. 1055; V. 
100.4. 16.16 g. Gepoetst. Zeer fraai.	 100,‒ 

466
* 466	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1783. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. Kabelrand. Delm. 1055; 
V. 100.4. 16.33 g. RRRR. Slechts één ander exemplaar aan ons bekend (Collectie Ridders van 
Reymerswaele). Minieme haarlijntjes, beginnend patina. Prachtig.	 600,‒ 

467
* 467	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1784. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. Kabelrand. Delm. 1055; V. 
100.4. 16.32 g. Exemplaar met kleine slagbarstjes op de voorzijde en een veelkleurige gloed. Zeer fraai.	150,‒ 

468
* 468	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1786 over 1785. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 

provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. Kabelrand. 
Delm. 1055; V. 100.4. 16.32 g. Gepoetst, doch nette details. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 



130

UTRECHT Provincie 1581 - 1795

469
* 469	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1793. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. Kabelrand. Delm. 1055; 
V. 100.4. 16.08 g. Buitengewoon aanlokkelijk exemplaar met exceptionele details en veel originele 
muntkleur. Prachtig +.	 500,‒ 

470

* 470	 3 Gulden. 1682. Type II. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciaal wapen tussen waarde 
3 – G, jaartal boven de kroon en met MO· NO· ARGENT· ORDIN· TRAI. Delm. 1132; V. 110.3; PW. 
68; Dav. 4959. Gebruikelijke zwakte, beginnend patina. NGC AU58. Prachtig.	 200,‒ 

471
* 471	 3 Gulden. 1786. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 

afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met MO: 
ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI·. Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var; Dav. 1852. 31.05 
g. Kleinere letters in omschriften. Originele muntkleur. Prachtig +.	 300,‒ 

472
* 472	 X Stuiver. 1787. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X – ST. jaartal 

boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1203; V. 111.5; PW. 75. 5.20 g. R. Zeldzaam jaartal. Prachtig +.	100, ‒ 
 		 Een dergelijk stuk is voor het laatst bij ons verhandeld in 1982. 
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UTRECHT STAD

473       474

* 473	 Stuiver. 1582. Stadswapen tussen I – S, daarboven jaartal MONE· NOVA· CIVI· TRAI. Kz. gebloemd 
kruis, punt in de hoeken stadsschild ·FORTITVDO· NOSTRA· DEVS·. V. 114.2; Pietersen 33; vdW. 
2. Zeldzaam. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

* 474	 Stuiver. 1592. Stadswapen tussen I – S, daarboven jaartal MONE· NOVA· CIVI· TRAI. Kz. gebloemd 
kruis, punt in de hoeken stadsschild ·FORTITVDO· NOSTRA· DEVS·. V. 114.2; Pietersen 33; vdW. 
2. Zeldzaam. Fraai +.	 80,‒ 

475
* 475	 Zilveren duit. 1739. In het veld STAD / UTRECHT / jaartal met Romeinse I. Kz. gekroond stadswapen 

met schildhouders. Kabelrand. PW. 20.3; V. 116.6; PW. 5111.2. 3.69 g. Een uiterst mooi stuk. Vrijwel 
FDC.	 100,‒ 

FRIESLAND 7e eeuw - 1038
IMITATIES VAN KAROLINGISCHE MUNTEN
Gouden munten

476
* 476	 Gouden solidus. z.j. (midden 9e eeuw). Gelauwerd borstbeeld naar rechts met volledig verbasterd 

omschrift. Kz. kort kruis en verbasterd omschrift. vdCh. 13.1-4; JMP 38 (1951), p. 1-41 (vgl. plaat I 
V b). 3.51 g. Uiterst zeldzaam. RRR. Enkele krasjes, toch een nette goudkleur. Fraai +.	 3000, ‒ 

 		 Imitatie van de gouden Solidus van Lodewijk de Vrome. 

FRIESLAND Provincie 1581 - 1795

477      478

* 477	 Dukaat. 1609. Type I. Staande ridder met zwaard en 4 pijlen in bundel tussen jaartal en met binnencirkel 
CONCODIA• RES – •P – ARVA• CRES• FRI - leeuwtje. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. CONCODIA 
i.p.v CONCORDIA. Delm. 1013; V. 117.5; Fr. 223; KM. 13. 3.49 g. RR. Deels zwak geslagen, doch 
net voor het type. Zeer fraai +.	 500,‒ 

* 478	 Dukaat. 1611. Type I. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal en met binnencirkel 
CONCORDIA· RES – ·P – AR· CRES· FRI leeuwtje. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 1013; 
V. 117.5; Fr. 223; KM. 13. Uiterst zeldzaam. Zoals gewoonlijk, zwaktes in de slagen. Desondanks 
nette details. 	 300,‒ 
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479      480

* 479	 Dukaat. 1614. Type I. Staande ridder met zwaard en 4 pijlen in bundel tussen jaartal en met binnencirkel 
CONCORDIA· RE – S· – PAR· CRES· FR leeuwtje. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 1013; 
V. 117.5; Fr. 223; KM. 13. 3.44 g. R Zeer fraai.	 240,‒ 

* 480	 Dukaat. 1641. Type I. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal en met binnencirkel 
CONCORD· RE – S - ·PAR· CRES· F. Zonder Mt. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 1013 
var. (jaartal niet opgenomen); V. 117.5; Fr. 223; KM. 13. 3.44 g. RRR. Uiterst zeldzaam jaartal. 
Opgewreven. Zeer fraai.	 400,‒ 

Zilveren munten

481
* 481	 Snaphaanschelling. 1600. Ruiter naar links, jaartal in de afsnede, mt. na omschrift. Kz. provinciaal 

wapen op gebloemd kruis. Delm. 800; V. 128.2. 5.55 g. Voor het type uiterst net uitgemunt. Vrijwel 
zeer fraai.	 100,‒ 

482
* 482	 Leeuwendaalder. 1589. Type Ia. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter Fries 

provinciaal wapen tussen jaartal x MO· NO· ARG· ORD· – ·FRI(·) VAL· HOL x. Kz. klimmende 
leeuw x CONFIDENS x etc., mt. leeuwtje in omschrift. Gladde rand. Delm. 849; V. 215.3; Dav. 8814. 
26.85 g. RRR. Sterk uitgemunt exemplaar. Prachtig.	 5000, ‒ 

 		 Het jaartal 1589 markeert de eerste maal dat er door alle gewesten leeuwendaalders worden geslagen. Van dit jaartal is Friesland 
verreweg het zeldzaamst, zeker in bijzonder hoge kwaliteit. In veiling 366 van 3 maart 2021 verkochten wij onder kavel 522 een 
subliem stuk voor maar liefst 21.000 EUR excl. 
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483
* 483	 Leeuwendaalder. 1608. Type IVa/b. Ridder achter Hollands wapen naar rechts MO· ARG· PRO· CO 

– NFOE· BELGx FRI. Kz. klimmende leeuw CONFIDENS· DNO· NON· MOVETVR· jaartal. Mt. 
leeuwtje op kz. Delm. 852/854a; V. 124.2/4. 26.69 g. Slagbarsten op voor- en keerzijde. Zeer fraai +.	 150,‒ 

484
* 484	 Nederlandse rijksdaalder. 1608. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciewapen aan lint naar 

rechts MO+ AR + PRO – CONFOE + BELG + FRI – SI x leeuwtje. Kz. generaliteitswapen tussen 
jaartal, kruisje boven de kroon. Delm. 947; V. 122.3 var.; Dav. 4829. 28.59 g. R Iets craquelé, grijze 
patina. Zeer fraai +.	 150,‒ 

485
* 485	 Nederlandse rijksdaalder. 1620. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciewapen aan lint naar 

rechts MO· ARG· PRO· CO – NFOE· BELG· FRIS – leeuwtje. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. 
Delm. 947; V. 122.3 var.; Dav. 4829. Met mmt. leeuwtje boven de kroon. 28.40 g. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 
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486
* 486	 ½ Nederlandse rijksdaalder. 1629. Gelauwerd borstbeeld naar rechts met zwaard en provinciewapen 

aan lint, mt. leeuwtje na het omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 960; V. 122.4. 
13.08 g. RR. Zeer zeldzaam. Donkergrijze patina. Zeer fraai.	 300,‒ 

487      488

* 487	 14 Stuiver. 1684. Type II. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen waarde 
14 – ST, mt. leeuwtje na jaartal. Kz. gekroond provinciewapen op gebloemd kruis. Met bloemetje 
FLORENVS· ARGENT· ORDI· FRISIÆ. Delm. 1101; V. 127.2; de B. 11. 8.15 g. Lichtgrijze patina. 
Ondanks gewoonlijke zwaktes in slag, een exemplaar met nette details. Zeer fraai +.	 80,‒ 

* 488	 14 Stuiver. 1684. Type II. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen waarde 
14 – ST, mt. leeuwtje na jaartal. Kz. gekroond provinciewapen op gebloemd kruis. Met bloemetje 
FLORENVS· ARGENT· ORDI· FRISIÆ. Delm. 1101; V. 127.2; de B. 11. 8.42 g. Zeer fraai +.	 80,‒ 

489
* 489	 7 Stuiver. 1601. Type Ic. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen waarde 

7 – ST, omschrift zonder ARGEN. mt. leeuwtje na jaartal. Kz. gekroond provinciewapen op gebloemd 
kruis. Omschrift …FRISIÆ +. Dichte kroonband. Delm. 1103; V. 127.4 var; de B. 15. 4.43 g. Vrijwel 
zeer fraai.	 100,‒ 

490
* 490	 2 Gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

met opgevulde kroon tussen waarde 2 – GL en met titel …BELG: FRI:. Vz. en kz. Grote letters. Delm. 
1157; V. 126.3. 21.07 g. R Schitterend stuk met fraaie lichtgrijze patina. 	 1000,‒ 
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491
* 491	 2 Gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

met opgevulde kroon tussen waarde 2 – GL en met titel …BELG: FRI:. Vz. en kz. Grote letters. Delm. 
1157; V. 126.3. 21.00 g. R Altijd iets zwak centrum. Zeer fraai.	 100,‒ 

492
* 492	 ½ 3–Gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde als ½ – 3GL. Delm. 1160; V. 126.2. 15.75 g. Centrum zwak uitgemunt. Zeer fraai.	 90,‒ 

493
* 493	 ½ 3–Gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde als ½ – 3GL. Delm. 1160; V. 126.2. 15.78 g. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

494      495

* 494	 Fries butken of ½ stuiver. z.j. Gekroond provinciewapen tussen waardeaanduiding F – B. Kz. lang 
opengewerkt dubbel kruis, leeuwtje in het hart, in de hoeken F – B – F – B. V. 129.6. 0.92 g. Met 
gebruikelijk zwaktes in slag. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

* 495	 Zilveren duit. 1723. Tussen guirlandes leeuwtje / FRISIA / ❀ jaartal ❀. Kz. gekroond provinciewapen 
tussen versiering. V. 131.7; PW. 6009.11. 2,14 g. R. Opgewreven. Fraai +.	 200,‒ 
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OVERIJSSEL Heerlijkheid 1528 - 1581
PHILIPS II 1555–1581

496
* 496	 Philipsdaalder. 1563. Type II. Borstbeeld naar links, daaronder mt. tussen jaartal. Kz. gekroond 

wapenschild op twee gekruiste stokken tussen twee vuurstalen. GH. 210.17b; Delm. 49; Dav. 8514. 
30.88 g. Relatief onrustig vlak, krassen. Vrijwel fraai.	 160,‒ 

497
* 497	 ¹⁄5 Philipsdaalder. 1566. Type II. Borstbeeld naar rechts, daaronder kruisje van Hasselt tussen jaartal. 

Kz. gekroond wapenschild op twee gekruiste stokken tussen twee vuurstalen. GH. 212.17c; vdCh. 
19.10-11; Vanhoudt 271HA. 4.82 g. Fraaie patina. Zeer fraai +.	 80,‒ 

OVERIJSSEL Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

498
* 498	 Spaanse dukaat. z.j. (1590–1593). Borstbeelden van Ferdinand & Isabella tegenover elkaar met titel 

kasteel PHLS+ DEI+ GRAT+ HISPANIAR REX. Kz. gekroond Spaans wapen. Omschr. DVCATVS 
ORDI haak TRAN· VA· HISP. Te Kampen geslagen. Delm. 1048; GH. 262.17; V. 133.5; Fr. 262 (31). 
3.41 g. Vrijwel prachtig.	 600,‒ 

499      500
* 499	 Dukaat. 1612. Type Ia. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en vier pijlen in bundel tussen jaartal. 

Tekst tussen de voeten en met binnencirkel. Kz. vierkant met MO: ORDI / PROVIN / FOEDER / BELG· 
AD / LEG· IMP. Gladde rand. Delm. 1054; V. 134.2; Fr. 268 (96); KM. 7. 3.47 g. R . Stempelglans. 
Vrijwel prachtig.	 400,‒ 

* 500	 Dukaat. 1613. Type Ia. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en vier pijlen in bundel tussen jaartal. 
Tekst tussen de voeten en met binnencirkel. Kz. vierkant met MO: ORDI / PROVIN / FOEDER / 
BELG· AD / LEG· IMP. Gladde rand. Delm. 1054; V. 134.2; Fr. 268; KM. 7. 3.45 g. Vrijwel zeer fraai.	200,‒ 
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Zilveren munten

501
* 501	 Leeuwendaalder. 1615. Type II. Ridder met pluim achter Hollands wapen naar rechts met titel · MO· 

ARG· PRO: CON – FOE· BELG· TRAN. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 856; V. 
139.3 var.; Dav. 4860. 27.90 g. Kleine slagbarstjes op voorzijde. Desondanks een net exemplaar met 
mooie detais op de leeuw. Zeer fraai +.	 130,‒ 

502
* 502	 Leeuwendaalder. 1633. Type II. Ridder met pluim achter Hollands wapen naar rechts met titel · MO· 

ARG· PRO· CO – FOE· BEL· TRAN. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 856; V. 139.3 
var.; Dav. 4860. 27.04 g. Zwak geslagen zoals gewoonlijk, maar grotendeels originele muntkleur. 
Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

503
* 503	 Leeuwendaalder. 1633. Type II. Ridder met pluim achter Hollands wapen naar rechts met titel · MO· 

ARG· PRO: CON – FOE· BELG· TRAN. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 856; V. 
139.3 var.; Dav. 4860. 25.86 g. Enkele krasjes. Fraai +.	 80,‒ 
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504
* 504	 Nederlandse rijksdaalder. 1619. Type Ia. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciewapen aan 

lint naar rechts en titel …BELG· TRANSI +. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, rozet boven de 
kroon. Binnencirkels op vz. en kz. Delm. 948; V. 138.1; Dav. 4832. 28.60 g. Ondanks enige zwaktes 
vrijwel ongecirculeerd met deels originele muntkleur. 	 500, ‒ 

 		 Van dezelfde stempels als het volgende exemplaar. 

505
* 505	 Nederlandse rijksdaalder. 1619. Type Ia. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciewapen aan 

lint naar rechts en titel …BELG· TRANSI +. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, rozet boven de 
kroon. Binnencirkels op vz. en kz. Delm. 948; V. 138.1; Dav. 4832. 28.77 g. Haarscherp stuk zonder 
circulatiesporen. 	 500, ‒ 

 		 Van dezelfde stempels als het voorgaande exemplaar. 

506
* 506	 Nederlandse rijksdaalder. 1619. Type Ia. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciewapen 

aan lint naar rechts en titel …BELG· TRANS ❀. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, rozet boven 
de kroon. Binnencirkels op vz. en kz. Delm. 948; V. 138.1; Dav. 4832. 28.60 g. Voor het type sterk 
uitgemunt exemplaar met deels originele muntkleur. 	 500, ‒ 

 		 Van dezelfde stempels als het volgende exemplaar. 
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507
* 507	 Nederlandse rijksdaalder. 1619. Type Ia. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciewapen aan 

lint naar rechts en titel …BELG· TRANSI ❀. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, rozet boven de 
kroon. Binnencirkels op vz. en kz. Delm. 948; V. 138.1; Dav. 4832. 28.73 g. Lichte dubbelslag, toch 
van bijzondere kwaliteit zonder sporen van gebruik. 	 500, ‒ 

 		 Van dezelfde stempels als het voorgaande exemplaar. 

508
* 508	 Nederlandse rijksdaalder. 1620. Type Ia. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciewapen aan 

lint naar rechts en titel …BELG· TRANSI +. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, rozet boven de 
kroon. Binnencirkels op vz. en kz. Delm. 948; V. 138.1; Dav. 4832. 28.43 g. Zeer fraai.	 90,‒ 

509
* 509	 Zilveren dukaat. 1695. Type IIa. Staande ridder met zwaard achter provinciewapen aan lint MO: 

NO: ARG: CONF: Œ: BELG: PRO: TRANSI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, mmt. 5-bladige 
bloem na omschrift. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 987; V. 139.2; Dav. 4900. 27.90 g. 
Minieme gietgalletjes zoals gewoonlijk. 	 200,‒ 
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DEVENTER x KAMPEN x ZWOLLE

510
* 510	 Dukaton of zilveren rijder. 1734. Type IIIa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met onderbroken tekst MO: NO: ARG: CONF: Œ· – BELG: PRO: TRANSI kraanvogel. Kz. gekroond 
wapen, jaartal in cartouche. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; V. 136.1; Dav. 1829/30. 
29.9 g. Donkere patina. Zeer fraai +.	 150, ‒ 

 		 Uit VOC-schip 't Vliegent Hert '. 

511
* 511	 Dukaton of zilveren rijder. 1764. Type IV. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO: NO: 

ARG: CONFŒ: – BELG: PRO: TRANSI:. Kz. gekroond wapen, jaartal in cartouche. Zonder roosje 
boven de kroon en geen binnencirkels. Bloemrand. Delm. 1037; V. 136.1 var.; Dav. 1829. 32.62 g. RR. 
Zéér zeldzaam jaar. In een vergelijkbare kwaliteit slechts één maal eerder door ons verhandeld. 
Originele muntkleur, uiterst net exemplaar met een aantrekkelijk patina. Prachtig +.	 1500, ‒ 

 		 Slechts 9615 stuks vervaardigd. 

DEVENTER x KAMPEN x ZWOLLE

512
* 512	 Karolusrijksdaalder. 1555. Type IV. Halflang borstbeeld van Karel V naar rechts met zwaard en globe 

tussen jaartal en met * MONETA⁑ NO⁑ TRIVM⁑ CIVITATVM⁑ IMPERIALIV*. Kz. verbonden 
wapentjes van de drie steden. Te Deventer geslagen. Delm. 673; FD. 37/38; Dav. 8534. 28.21 g. R 
Minieme haarlijntjes. Zeer fraai +.	 200,‒ 
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513
* 513	 Gehelmde rijksdaalder of arendsrijksdaalder. 1587. Type II. De stadswapens van de drie steden 

onder toernooihelmen, daaronder jaartal. Omschrift met interpunctie klaverblaadjes en …3WOL. Kz. 
gekroonde dubbele adelaar en titel met omschrift RVDOL…IMP…AVGVS. Delm. 680; V. 146.1 var; 
Dav. 8539; FD. 85 var. 29.05 g. R Enkele krasjes. Zeer fraai +.	 200,‒ 

DEVENTER
STEDELIJKE MUNTSLAG TE DEVENTER

514
* 514	 Leeuwendaalder. 1687. Type IIb. Ridder zonder pluim achter Hollands wapen naar rechts. Vz. MO˙ 

ARG˙ CIV˙ IMP – BEL˙ DAVENTR. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. hondje naar rechts tussen 
jaartal. Delm. 859; V. 150.3 var.; FD. 222; Dav. 4876. 27.23 g. R Groene patina op voorzijde. Zeer fraai.	80,‒ 

515
* 515	 28 Stuiver of florijn. 1618. Type III. Gekroonde dubbele adelaar met waarde z8 in het hart en titel 

MATTH· I·... Kz. gekroond wapen, jaartal met punten tussen kroon en wapen, daar onder nogmaals 
waarde in cirkel, mmt. ♣ na omschrift. Delm. 1107; V. 153.2; de B. 23. 19.27 g. Zeer fraai +.	 80,‒ 
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KAMPEN

Gouden munten

516
* 516	 Spaanse dukaat. z.j. (± 1600). Borstbeelden van Ferdinand & Isabella tegenover elkaar, C daartussen 

en met omschrift: lelie DVCA· R· P· IMP· CAMPE· VA· FERDINA. Kz. gekroond Spaans wapen 
SVB· VMBRA· ALARVM· TVAR. Delm. 1101; V. 219.3; Fr. 150. 3.36 g. R Zeer fraai +.	 400,‒ 

517      518
* 517	 Dukaat. 1598 over 1597. Type I. Staande keizer met zwaard en rijksappel tussen jaartal RVDOL: 

II· D: G: R – I – VNGA· BO: REX. Kz. versierd vierkant met tekst op 5 regels MO: NOV / AVREA 
/ CAMPEN / CIVITA / IMPERI. Delm. 1114 suppl.; V. –; Fr. 161 (77); KM. –. 3.44 g. RR. Zeer 
zeldzame overslag. Zeer fraai.	 400,‒ 

* 518	 Dukaat. 1652. Type IIIa. Staande keizer met zwaard en rijksappel tussen jaartal FERD· III· D· G· R 
– O· – IVNG· BO· REX·. Kz. versierd vierkant MO NOV / AVREA / CIVITA / IMPER / CAMPEN. 
Delm. 1117; V. 159.1; Fr. 161 (77); KM. 44. 3.25 g. R Licht gesnoeid, iets opgewreven. Zeer fraai +.	 150,‒ 

519
* 519	 Dukaat. 1655. Type IIIa. Staande keizer met zwaard en rijksappel tussen jaartal FERD III D G R – O 

– IVNG BO REX. Kz. versierd vierkant MO NOV / AVREA / CIVITA / IMPERI / CAMPEN. Delm. 
1117; V. 159.1; Fr. 161 (77); KM. 44. 3.45 g. R Zeer zwakke slag. Fraai +.	 200,‒ 

Zilveren munten

520
* 520	 Arendrijksdaalder. z.j. Type Ia. Stadswal met stadswapentje in geopende poort binnen parelrand, 

daarboven mmt. ❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel RVDOL + II + etc. Delm. 700; V. 160.1 var.; 
Dav. 8881. 28.80 g. 	 500,‒ 
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521
* 521	 Arendrijksdaalder. z.j. Type Ia. Stadswal met stadswapentje in geopende poort binnen parelrand, 

daarboven mmt. ❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel RVDOL x II x etc. Delm. 700; V. 160.1 var.; 
Dav. 8881. 28.46 g. Zeer fraai +.	 250,‒ 

522
* 522	 ½ Arendrijksdaalder. z.j. (1596). Type Ia. Stadswal, stadswapentje in geopende poort, daarboven 

mmt. ❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel RVDOL· II· D: G· ... AVGVS. Delm. 701; V. 160.2 var. 
14.07 g. RR. Zeer fraai +.	 400, ‒ 

 		 Uit veiling Schulman 25 van 23-25 april 2001, kavel 1327. 

523
* 523	 ½ Arendrijksdaalder. 1596. Type Ib. Stadswal met jaartal tussen de torens, stadswapentje in geopende 

poort, daarboven mmt. ❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel RVDOL· II: …AVGVS. Delm. 701; 
V. 160.2. 14.00 g. RR. Opgewreven, enkele gietgalletjes. Bijna zeer fraai.	 320,‒ 

524
* 524	 Leeuwendaalder. z.j (1597). Type Ia. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter 

leeuwenschild, leeuw met stadwapentje aan lint, x MON x ARG x R x P x IMP – CAMP x VA x HOL 
x. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. stadspoort in rozet. Delm. 861; V. 162.4 var.; Dav. –. Variant 
met vier kruisletten naast het muntteken. 26.60 g. R. Gewoonlijke zwaktes in slag. Desondanks een 
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net stuk met mooie details. Bijna prachtig.	 200,‒ 

525
* 525	 Leeuwendaalder. 1667. Type IIb. Ridder naar rechts met pluim achter leeuwenschild. Kz. klimmende 

leeuw, mmt. morenkop tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.1 var.; Dav. 4879 var. 27.35 g. Originele 
muntkleur. 	 200,‒ 

526
* 526	 Leeuwendaalder. 1668. Type IIb. Ridder naar rechts met pluim achter leeuwenschild. Kz. klimmende 

leeuw, mmt. morenkop tussen jaartal. Delm. 862 suppl.; V. 163.1; Dav. 4879 var. 26.91 g. RRR. Uiterst 
zeldzaam jaartal. 	 500,‒ 

527
* 527	 Leeuwendaalder. 1671. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 

klimmende leeuw, geen mmt. Delm. 862 suppl.; V. 163.3; Dav. 4879. 26.87 g. RRR. Uiterst zeldzaam 
jaartal. Zeer fraai +.	 200,‒ 
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528
* 528	 Leeuwendaalder. 1683. Type IIc. Ridder naar rechts zonder pluim achter leeuwenschild, met 

binnencirkel. Kz. klimmende leeuw, mmt. ruiter tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.1 var.; Dav. 4879 
var. 27.13 g. Stempelglans! Prachtig+	 300,‒ 

529
* 529	 Zilveren dukaat. 1662. Type Ib. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, ongekroond stadswapen 

aan de voet ·MO· NO· ARG: CIVI – T – CAMPENSIS – ·. Kz. generaliteitswapen zonder rijksappel 
op de kroon, daarboven mmt. lelie. Delm. 992; V. 161.4; Dav. 4918. 28.10 g. R Lichte patina. Zeer 
fraai +.	 100,‒ 

530
* 530	 Dukaton of zilveren rijder. 1668. Silver Type Ia. Ruiter naar rechts boven ongekroond stadswapentje. 

Kz. generaliteitswapen, jaartal in omschrift boven de kroon. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Delm. 
1039; V. 159.3; Dav. 4945. R Gietgal aan de rand, Vrijwel zeer fraai. 	 100,‒ 
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531
* 531	 28 Stuiver of florijn. 1618. Type Ia. Gekroonde dubbele adelaar, waarde als Z8 op de borst en titel 

MATTH· I·…AVG. Kz. gekroond wapen, jaartal boven de kroon, waardeaanduiding als 28 in cartouche. 
Delm. 1113; V. 164.2; de B. 32. 19.62 g. Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

ZWOLLE

Gouden munten

532      533

* 532	 Dukaat. 1631. Type Ib. Staande keizer met scepter, rijksappel en kort zwaard naar beneden tussen 
jaartal, stadsschild tussen voeten FARDINAN · I G – RI· HON· BOR·. Kz. versierd vierkant met 
5-regelige tekst MONET / AVREA / IMPER / CIVIT / ZWOL. Delm. 1132; V. 168.3; vdW. 19 var; 
Fr. 213 (81); KM. 30. 3.49 g. R. Golvend muntplaatje. Zeer fraai.	 350,‒ 

* 533	 Dukaat. 1634. Type IIa. Staande keizer met scepter, rijksappel en kort zwaard naar beneden tussen 
jaartal, stadsschild tussen voeten FARDINAN· II· etc. Kz. versierd vierkant met 4-regelige tekst 
MONE / AVRIA / CIVIT / ZWOL. Delm. 1133; V. 168.4; vdW. 27 var; Fr. 213 (81); KM. 34. 3.44 g. 
R Zeer fraai.	 300,‒ 

534      535

* 534	 Dukaat. 1636. Type IIa. Staande keizer met scepter, rijksappel en kort zwaard naar beneden tussen 
jaartal, stadsschild tussen voeten FARDINA· II· etc. Kz. versierd vierkant met 4-regelige tekst 
MONE / AVRIA / CIVIT / ZWOL. Delm. 1133; V. 168.4; vdW. 27 var; Fr. 213 (81); KM. 34. 3.44 g. 
R Opgewreven. Zeer fraai.	 200,‒ 

* 535	 Dukaat. 1646. Type IIb. Staande keizer met scepter, rijksappel en kort zwaard naar beneden tussen 
jaartal, stadsschild tussen voeten FERDINA: III etc. Kz. versierd vierkant met 4-regelige tekst MONE 
/ AVRIA / CIVIT / ZWOL. Delm. 1133; V. 168.4; vdW. 40b; Fr. 213 (81); KM. 34. 3.49 g. R Zeer 
fraai +.	 300,‒ 
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Zilveren munten

536
* 536	 Gehelmde rijksdaalder of arendrijksdaalder. z.j. Type Ia. Stadswapen onder toernooihelm MO + 

ARG + IMPE + – + CIVIT + ZWOLLÆ. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel RVDOL x II. Delm. 
713; V. 169.3; vdW. 63; Dav. 8886. 28.69 g. RR. Zoals gebruikelijk bij dit type, enige zwakte van slag. 
Zeer fraai.	 300,‒ 

537
* 537	 Nederlandse rijksdaalder. 1654. Gelauwerd borstbeeld van Ferdinand III met zwaard en stadswapen 

aan lint naar rechts FERDINA· III· – ·D· G· RO· IMP· SEM· AVG mmt. vijf-bladige bloem. Kz. 
gekroond wapen met de klimmende leeuw tussen jaartal, daarboven stadswapentje ...ZWOL·. Delm. 
722; V. 171.2; Dav. 4993. 28.72 g. Klein restje lak, zwakjes geslagen zoals altijd, toch een net stuk. R 
Zeer fraai +.	 300,‒ 

538
* 538	 Nederlandse rijksdaalder. 1656. Gelauwerd borstbeeld van Ferdinand III met zwaard en stadswapen 

aan lint naar rechts FERDINA III – D G· RO· IMP· SEM· AVG mmt. vijf-bladige bloem. Kz. gekroond 
wapen met de klimmende leeuw tussen jaartal, daarboven stadswapentje ...ZWOLL·. Delm. 722; V. 
171.2; Dav. 4993. 28.66 g. R . Stempelglans! 	 400,‒ 
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539
* 539	 Leeuwendaalder. 1644. Type IIIa. Ridder achter stadswapen naar rechts MO: ARG: CIVITA: – ZWOL: 

A: L· IMP ❀. Kz. klimmende leeuw tussen jaartal ❀ DA: PACEM: DOMINE: IN: DIEBVS: NOST. 
Delm. 866; V. 172.2. 27.06 g. R . Sublieme kwaliteit voor dit type. Met originele muntkleur. 	 150,‒ 

540
* 540	 Leeuwendaalder. 1648. Type IV. Ridder met pluim achter stadswapen naar rechts MO: ARG: CIVITA 

– ZWOL: A: L: IMP. Kz. klimmende leeuw, ❀ DA: PACEM: DO: IN: DIEBVS: NOST: jaartal. Delm. 
866b; V. 172.4. Opgewreven en krasjes. Fraai +.	 80,‒ 

541
* 541	 Leeuwendaalder. 1650. Type IV. Ridder met pluim achter stadswapen naar rechts MO: ARG: 

CIVIT etc. Kz. klimmende leeuw ❀ DA: PACEM: etc. Delm. 866b; V. 172.4; vdW. 114b. 27.10 g.  
Zeer Fraai+ 	 200,‒ 
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542
* 542	 Leeuwendaalder. 1664. Type V. Ridder met pluim naar rechts achter Hollands wapenschild MO· 

ARG· CONFOE – BELG· CIV ZWOL. Kz. klimmende leeuw, jaartal en mmt. 5-bladige bloem na 
omschrift CONFIDENS· DNO: NON: MOVETVR·. Delm. 867; V. 227.3; vdW. 123 var. 27.02 g. R 
Zeer fraai.	 100,‒ 

543

* 543	 ½ Leeuwendaalder. 1642. Type IV. Ridder naar rechts achter stadswapen. MO(:) A(RG: C)VITA – 
ZWOL: A: L: IM. Kz. klimmende leeuw met jaartal achter, ❀ DA· PAC: DO: IN: DIEB: (N)OST:. 
Delm. 889 var. (plaatsing van jaartal niet vermeld); V. 172.3.; vdW. 140 (jaartal niet vermeld). 13.65 
g. RRRR. Van de allerhoogste zeldzaamheid en mogelijk unicum. Sporen van overslag over een 
½ Leeuwendaalder van onbekend type. NGC MS64. 	 5000,‒ 

544
* 544	 Zilveren dukaat. 1660. Type II. Staande ridder met zwaard achter stadswapen aan lint tussen jaartal. Kz. 

generaliteitswapen CONCORDIA… etc. Mmt. 5-bladige bloem op voor- en keerzijde. Binnencirkels 
op beide zijden. Zeer platte kroon zonder juwelen. Delm. 995; V. 171.4; Dav. 4821. 27.62 g. Zeer 
fraai +.	 100,‒ 
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DE ZUIDELIJKE NEDERLANDEN / LES PAYS-BAS MÉRIDIONAUX

BRABANT
CHARLES LE TÉMÉRAIRE 1467–1477

Zilveren munten

545
* 545	 Double patard. s.d. Louvain. (1468–1474). Ecu dans le champ. R/. croix fleuronnée, lion en cœur. 

GH. 23.1; de W. 503; vdCh. 17.3. 3.15 g. Très beau+. Zeer fraai +.	 80,‒ 

MARIE DE BOURGOGNE 1477–1482

546
* 546	 Briquet. 1479. Anvers. Lion assis à gauche, tenant écu. Mm. tour en fin de légende. R/. croix fleuronnée. 

GH. 40.1b; de W. 520; Vanhoudt 56AN; Levinson II-393. 2.91 g. Un peu de corrosion. Très beau. 
Zeer fraai.	 100,‒ 
PHILIPPE II 1555–1598

547
* 547	 Écu Philippe. 1574. Anvers. Buste à gauche PHS· D: G· HISPZ- REX· DVX· BRA·. Au-dessous 

main entre la date. R/. écu couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 210.1g; Delm. 17; de W. 
713, 788; Dav. 8634; Vanhoudt 298AN. 34.08 g. Patine fonce. Très beau+. Zeer fraai +.	 200,‒ 
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548
* 548	 Écu Philippe. 1586. Anvers. Buste à gauche PHS· D: G· HISP Z REX· DVX· BRA·. Au-dessous main 

entre la date. R/. écu couronné avec l 'écu de Portugal en surtout sur une croix de bâtons noueux. GH. 
210.1h; Delm. 18; de W. 833; Dav. 8637. 32.90 g. Faiblesse de frappe. Presque Très beau. Vrijwel 
zeer fraai.	 100,‒ 

549
* 549	 Écu de Bourgogne. 1568. Anvers. Briquet sur une croix de bâtons noueux accostée de la date. R/. 

écu couronné. GH. 240.1; Delm. 90; de W. 736. 29.33 g. Petite griffe. Superbe. Prachtig.	 150,‒ 
LES ETATS DE BRABANT 1577–1579

550
* 550	 Écu des Etats de 32 sols. 1578. Anvers. Buste couronné à mi-corps, tenant sceptre, à gauche PHS· D: 

G· HISPZ- REX· DVX· BRA· / I5 main 78. R/. écu couronné ·PACE· ET· – IVSTITIA·. GH. 245.1; 
Delm. 110; de W. 762; Dav. 8639. 24.16 g. Goed.	 80,‒ 

551
* 551	 ¼ Ecu des Etats de 8 sols. 1577. Bruxelles. Le roi à mi-corps à gauche, tenant sceptre et écu PHS· 

D: G· HISP· Z- · REX· DVX· BRA·. R/. PHS dont les caractères forment une croix, accostée de la 
valeur 8 – S. ·PACE · ET · IVSTITIA · I5 B 77. GH. 247.3b; Delm. 129; de W. 771; Vanhoudt 376BS. 
6.61 g. RR. Verdrigris et corrosion, mais très rare. Presque Très beau à beau. Bijna zeer fraai.	 1500,‒ 
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552
* 552	 Patard des Etats de 1 sol. 1577. Bruxelles. Écu couronné accosté de I – S. R/. croix fleuronnée · 

PACE · ET · IVSTITIA · I5 B 77. GH. 250.3; de W. 777; Vanhoudt 379BS. 1.83 g. RR. Très rare. 
Très beau+. Zeer fraai +.	 250, ‒ 

 		 Provient de la vente Jean Elsen 102 de 12 Sept. 2009, no. 621. 

PHILIPS II 1555–1581

553
* 553	 ½ Écu Philippe. 1564. Maestricht. Buste à gauche PHS·… étoile entre millésime en bas. R/. écu 

couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 211.2a; Delm. 54; de W. 721. Beau + Fissures d 'impact 
dans la jante. Slagbarsten in rand. Fraai +.	 120,‒ 

ALBERT & ISABELLE 1598–1621

Gouden munten

554

* 554	 Double Albertin. 1600. Anvers. Écu couronné et entouré du collier de la Toison d 'Or ALBERTVS· ET 
– ELISABET· D: G· R/. croix de bâtons noueux couronné, accostée du millésime main ARCHIDVCES· 
AVST· DVCES· BVRG· ET· BRAB Z. GH. 284.1; Delm. 145; de W. 892; Fr. 77; Vanhoudt 582AN. 
5.08 g. NGC AU55. Prachtig +.	 600, ‒ 

 		 From the Kempen Hoard. 

555
* 555	 Double Albertin. 1604. Anvers. Ecu couronné et entouré du collier de la Toison d 'Or ·ALBERTVS· ET· 

– ELISABET· D: G· R/. croix de bâtons noueux couronné, accostée du millésime main ARCHIDVCES· 
AVST· DVCES· BVRG· ET· BRAB Z- . GH. 284.1; Delm. 145; de W. 892; Fr. 77. 5.10 g. Très beau. 
Zeer fraai.	 500,‒ 
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Zilveren munten

556
* 556	 Patagon. s.d. (1612–1621). Anvers. Croix de bâtons noueux, en haut (main). R/. écu couronné. GH. 

311.1; Delm. 254; de W. 912‒ 913; Vanhoudt 619AN. 27.68 g. Très beau+. Zeer fraai +.	 90,‒ 

557
* 557	 Escalin au paon. s.d. (1612–1621). Bruxelles. Paon couronné portant écusson. R/. écu couronné sur 

une croix de bâtons noueux. GH. 314.3a; de W. 952-3. Très beau+. Zeer fraai +.	 80,‒ 

PHILIPPE IV 1621–1665

558
* 558	 Ducaton. 1634. Anvers. 1er type. Buste du roi avec large fraise à droite, en haut main entre le millésime 

·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné et supporté par deux lions ·ARCHID· 
AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Z- C. GH. 327.1a; Delm. 274; de W. 1000; Dav. 4444. 30.81 g. 
Oneven muntplaatje en slagbarstje. Desondanks een aantrekkelijk exemplaar met een net portret en 
lichtgrijze patina. Zeer fraai +.	 120,‒ 
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559
* 559	 Ducaton. 1638. Anvers. 2me type. Buste du roi avec mince collet à droite, en haut main entre le 

millésime · PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX·. R/. écu couronné et supporté par deux 
lions · ARCHID· AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Z- C. GH. 327.1b; Delm. 284; de W. 1001/2; Dav. 
4454; Vanhoudt 642AN. 32.36 g. R. Presque Très beau. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

560
* 560	 Ducaton. 1650. Anvers. 2me type. Buste du roi avec mince collet à droite, en haut main entre le 

millésime ·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné et supporté par deux lions 
·ARCHID· AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Z- C. GH. 327.1b; Delm. 284; de W. 1001/2; Dav. 4454. 
32.23 g. Patine foncée. Presque Très beau. Vrijwel zeer fraai.	 100, ‒ 

 		 Provenant de l‘épave 't 'Vliegent Hert’. 

561
* 561	 ½ Ducaton. 1634. Anvers. 1er type. Buste du roi avec large fraise à droite en haut main entre le 

millésime ·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné et supporté par deux lions 
·ARCHID· AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Z- C. GH. 328.1a; Delm. 279; de W. 1005; VANH. 641.
AN. 16.05 g. Marques de adjustement. Justeersporen. Presque très beau. R Bijna zeer fraai.	 80,‒ 
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562
* 562	 Patagon. 1624. Anvers. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut · PHIL· IIII· D· G· 

HISP· ET· INDIAR· REX·. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison d 'Or. GH. 329.1; Delm. 
293; de W. 1007; Dav. 4462; Vanhoudt 645AN. 27.49 g. Très beau. Zeer fraai.	 100,‒ 

563
* 563	 Patagon. 1633. Anvers. Croix de bons noueux accostée de la date, main en haut ·PHIL· IIII· D· G· 

HISP· ET· INDIAR· REX·. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison d 'Or. GH. 329.1; Delm. 
293; de W. 1007; Dav. 4462. 27.88 g. Très beau+. Zeer fraai +.	 80,‒ 

564
* 564	 Patagon. 1655. Anvers. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut ·PHIL· IIII· D· G· 

HISP· ET· INDIAR· REX·. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison d 'Or. GH. 329.1; Delm. 
293; de W. 1007; Vanhoudt 645AN; Dav. 4462. 27.71 g. Faiblesse de frappe. Très beau+. Zeer fraai +.	100,‒ 
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565
* 565	 Patagon. 1622. Bruxelles. Croix de bâtons noueux accostée de la date, tête en haut. R/. écu couronné 

entouré du collier de la Toison d 'Or. GH. 329.3; Delm. 295; de W. 1026; Dav. 4462; Vanhoudt 645BS. 
27.57 g. Beau+. Fraai +.	 100,‒ 

CHARLES II 1665–1700

566
* 566	 ½ Ducaton. 1668. Bruxelles. 1er type. Buste enfantin, tête nue à droite, main entre le millésime en bas 

·CAROL· II· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné, supporté par deux lions ·ARCHID· 
AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Z- C. GH. 349.2a. Delm. 329; de W. 1079; Vanhoudt 693BS. 16.09 
g. RR. Très beau. Zeer fraai.	 300,‒ 

567
* 567	 Patagon. 1677. Anvers. 1er type. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut. R/. écu 

couronné. GH. 350.1a; Delm. 342; de W. 1057; Vanhoudt 698AN. 27.94 g. R. Stempelglans! Superbe. 
Prachtig+	 300,‒ 
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MARIE-THÉRÈSE 1740–1780

Gouden munten

568
* 568	 Double souverain d 'or. 1778. Bruxelles. 2me type. Buste voilé à droite. R/. écu ovale couronné, tête 

au-dessous. Delm. 216; de W. 1137; Fr. 134 var. (–); Vanhoudt 811BS. 11.03 g. R Très beau+. Zeer 
fraai +.	 1000, ‒ 

 		 Provient de la vente Jean Elsen 89 de 11 mars 2006, no. 898. 

LES ETATS BELGIQUES-UNIS 1790

Zilveren munten

569
* 569	 Lion d 'argent ou 3 Florins. 1790. Bruxelles. Lion debout tenant épée et écu avec LI / BER / TAS, 

en exergue la date. R/. soleil rayonnant entouré par les écus des onze provinces. Sur la tranche QVID 
– FORTIVS – LEONE. Delm. 395a; de W. 1156; de M. 110; Dav. 1285; Vanhoudt 870. 32.77 g. R. 
Traces d 'adjustage. Superbe. Prachtig.	 400,‒ 

570
* 570	 Florin. 1790. Bruxelles. Type I. Lion rampant à droite MON· NOV· ARG· PROV· FOED· BELG· 

à l 'exergue tête entre la date. R/. deux mains sur un faisceau IN VNIONE SALVS· à l 'exergue 
I·FLOR·. Tranche cordonnée. Delm. 395b; de W. 1157; de M. 111. Tres beau+ Marques de réglage. 
Justeersporen. 	 100,‒ 

571
* 571	 Florin. 1790. Bruxelles. Type I. Lion rampant à droite MON· NOV· ARG· PROV· FOED· BELG· à l 

'exergue tête entre la date. R/. deux mains sur un faisceau IN VNIONE SALVS· à l 'exergue I·FLOR·. 
Tranche cordonnée. Delm. 395b; de W. 1157; de M. 111. 9.35. FDC-. Vrijwel FDC.	 200,‒ 
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VLAANDEREN
LODEWIJK VAN MALE 1346–1384

Gouden munten

572

* 572	 Gehelmde gouden leeuw. z.j. De Vlaamse leeuw met toernooihelm zittend op een gotische troon met 
FLANDRES in de afsnede LV – DOVICVS °° DEI ° GRA °° COM '° Z- °° DNS °° FLANDR – IE. 
Kz. gebloemd kruis in veelpas met F – L – A – N in de hoeken en D in het hart ✠ BENEDICTVS 
xx QVI etc. Delm. 460; Gaill. 214; Fr. 157 (101). Kabinetstuk! Sterk uitgemunt exemplaar met 
haarscherpe details en verfijnd van afwerking. Zeer zeldzaam in deze kwaliteit. PCGS MS64. Top 
pop! Hoogst gegradeerde exemplaar bij PCGS. Highest graded example in the PCGS population. 	 10000,‒ 

FILIPS DE STOUTE 1384–1404

573
* 573	 Gouden schild met de leeuw. z.j. De graaf met zwaard zittend op een gotische troon, rechts leeuwenschild 

✠ PHILIPPVS xx DEI x – x GRA x – COM 'x Z- xx DNS xx FLAND '. Kz. gebloemd kruis in een 
vierpas. DdP. 6.5; Delm. 469; Fr. 165 (106); VH/Saunders 273. 4.41 g. R Net uitgemunt exemplaar 
met aantrekkelijke kleur. Bijna prachtig.	 1000, ‒ 

 		 Uit veiling Künker 121 van 13 maart 2007, no. 1325 (col. De Wit) → uit veiling Jean Elsen 56 van 18 & 19 dec. 1998, no. 1407. 

Zilveren munten

574
* 574	 Dubbele groot of jangelaar. z.j. (ordonnantie 1386). Adelaar met twee wapens tussen de poten. Kz. 

lang gevoet kruis snijdt het dubbele omschrift. DdP. 7.13. 3.86 g. Zeer fraai +.	 80,‒ 
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VLAANDEREN

575
* 575	 Dubbele groot of botdrager. z.j. Ordonnantie 1389. Zittende leeuw met wapenmantel. Kz. lang gevoet 

kruis over Bourgondisch wapen. DdP. 8.18; HvH. G2635. 3.75 g. Bovengemiddeld exemplaar met 
scherpe details. Bijna prachtig.	 120,‒ 

FILIPS DE GOEDE 1419–1467

Gouden munten

576
* 576	 Gouden leeuw. z.j. (1454–1460). Zittende leeuw naar links PHS xx DEI xx GRA xx DVX xx BVRG 

xx COMES xx FLAND '. Kz. Bourgondisch wapen op gebloemd kruis SIT xx NOMEN xx DOMINI 
xx BENEDICTVM xx AMEN vuurijzer. GH. 3.2; DdP. 21.51; Delm. 489; Fr. 185 (118); VH/Saunders 
294. 4.00 g. Iets golvend muntplaatje, overigens net uitgemunt. Bijna prachtig.	 1500, ‒ 

 		 Uit veiling Morton & Eden 97 van 28 November 2018, no. 74 → private aankoop Franceschi 3 September 1959. 

577
* 577	 ⅔ Gouden leeuw. z.j. Zittende leeuw naar links. Kz. wapen op gebloemd kruis. GH. 4.2; Delm. 490; 

Fr. 186 (120). 2.83 g. RR. Haarscherp stuk. Vrijwel FDC.	 5000, ‒ 
 		 Uit col. Dr. Albrecht Ullrich → uit veiling Jean Elsen 52 van 13 dec. 1997, no. 2229. 

KAREL V 1506–1555

Zilveren munten

578
* 578	 4 Stuiver of vlieger. 1539. Brugge. Gekroonde dubbele adelaar KAROLVS etc, jaartal na omschrift. 

Kz. gekroond gecombineerd wapen op een bourgondisch kruis, mt. lelie in omschrift. GH. 189.5a; 
Vanhoudt 226BG. 5.84 g. Zeer fraai.	 80,‒ 
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FILIPS II 1555–1598

579
* 579	 1/5 Philipsdaalder. 1571. Brugge. Borstbeeld naar rechts, daaronder jaartal. Kz. gekroond wapen op 

twee gekruiste stokken. GH. 212.7a. 6.53 g. Zeer fraai.	 80,‒ 

580
* 580	 1⁄10 Philipsdaalder. 1571. Brugge. Borstbeeld naar rechts, daaronder jaartal. mt. lelie in omschrift 

...HISP• Z• lelie• REX•... Kz. gekroond Bourgondisch kruis op vuurstaal met vonken. GH. 213.7a. 
3.13 g. Zeer fraai.	 80,‒ 

KAREL II 1665–1700

581
* 581	 Patagon. 1687. Brugge. Twee gekruiste stokken tussen jaartal, daarboven mt. lelie. Kz. gekroond 

wapen. GH. 350.4a; Delm. 344; Vanhoudt 698BG. 28.11 g. R Originele muntkleur. 	 250,‒ 

582
* 582	 Patagon. 1689. Brugge. Twee gekruiste stokken tussen jaartal, daarboven mt. lelie. Kz. gekroond 

wapen. GH. 350.4a; Delm. 344; Vanhoudt 698BG. 27.99 g. R Zeer fraai +.	 100,‒ 
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HEERLIJKHEDEN & STEDEN / LES SEIGNEURIES & VILLES
ANTWERPEN / ANVERS

583
* 583	 10 Centimes. 1814. Monogram of Louis XVIII within wreath, R below. Rev. denomination with stop. 

NBFR-38. 23.36 g. Whilst having a edge nick and faint adjustment marks, this coins nonetheless 
retains some original luster. Extremely fine.	 80,‒ 

BOURGOGNE (FRANCHE COMTÉ)
PHILIPPE IV 1621–1665

584
* 584	 Patagon. 1625. Dôle. Croix de bâtons noueux accostée de la date. R/. écu couronné. Delm. 299; GH. 

329.8; PdA. 5332. 26.81 g. R Très beau. Zeer fraai.	 100,‒ 

BELEG VAN JULI 1624 – 5 JULI 1625 DOOR DE SPANJAARDEN ONDER DE MARKIES VAN 
SPINOLA EN VERDEDIGD DOOR JUSTIN VAN NASSAU.
BREDA
EMISSIE JAN. 1625

Bronzen munten

585

* 585	 2 Stuiver. 1625. Op vierkant koperen plaatje. Binnen een parelrand ·II· / BREDA / OBSESSA /16 
stadswapen 25. vG. 231a; Maill. 18.15; vL. II 157.5; de W. 1046; PW. 2. NGC XF40 BN. Bijna 
prachtig.	 200,‒ 
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CAMBRAI–KAMERIJK
SIÈGE DE 1595 PAR LES ESPAGNOLS

586

* 586	 20 Patards. 1595. Écu de France, entre 9-5, au bas les armes de M. de Balagny, HENRICO PROTECTORI 
entre XX - P. vG. 190; Maill. 22.13-15; vL. I 467.2. NGC VF30 BN. Fraai +.	 400,‒ 

HAINAUT–HENEGOUWEN
JEAN II D 'AVESNES 1280–1304

Zilveren munten

587
* 587	 2/3 Gros au cavalier. s.d. Valenciennes. Cavalier, tenant lance avec bannière et écusson au lion, à 

gauche. R/. petite croix pattée avec double légende. Ch. 27. 1.53 g. Licht gesnoeid. Taillé. Beau+. 
Fraai +.	 80,‒ 

HOORNE–HORNES
PHILIPS VAN MONTMORENCY 1540–1568

588
* 588	 St. Martinusdaalder. z.j. Heilige Martinus te paard naar links geeft mantel aan bedelaar SANCTVS 

★ MARTIN ' – PATRONVS ★ WIERTEN '. Kz. gehelmde wapens van Montmorency en Hornes 
PHS’★ BAR°★ D★ MONTM°★ C°★ AB – HORN★ D°★ D★ WIERT. Te Weert geslagen. Delm. 
749; vdCh.11.9; Dav. 8679; Lucas 28. 28.30 g. Lichte dubbelslag, bovengemiddeld sterk uitgemunt. 
Bijna prachtig.	 500,‒ 
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LIEGE-LUIK
FERDINAND DE BAVIÈRE 1612–1650

589
* 589	 Daler Ferdinand de 30 sols. 1614. Buste à gauche. R/. écu couronné; au-dessous XXX - 1614. de 

Ch. 591; Delm. 467. 16.77 g. Faiblesse de frappe. Presque Superbe. R Vrijwel prachtig.	 250,‒ 

590
* 590	 Daler Ferdinand de 30 sols. 1614. Buste à gauche. R/. écu couronné; au-dessous XXX. Delm. 467; 

de Ch. 591. 16.38 g. Beau+. Légère faiblesse de frappe. Fraai +.	 80,‒ 

MAXIMILIEN HENRI DE BAVIÈRE 1650–1688

591
* 591	 Ducaton. 1667. Buste avec bonnet à droite, le millésime et mm. calice en fin de la légende. R/. écu 

couronné supporté par deux lions. Delm. 473; de Ch. 641; Dav. 4296. 31.63 g. Beau+. Fissures. 
Slagbarstjes op voorzijde en in rand. Fraai +.	 80,‒ 
RUMMEN
JEAN DE WESEMAEL 1415–1464

592
* 592	 Double mite. s.d. Écu aux trois fleurs de lis ✠ IOHAN· DE· WESEMA. R/. croix pattée ✠ MONETA· 

DE· RUME. vdCh. 24.3; Lucas 37. 0.94 g. Fraai.	 80,‒ 
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STAVELOT
CHRISTOPH DE MANDERSCHEID 1546–1576

593
* 593	 Ecu. 1569. Buste de Maximilien II tenant sceptre et globe à droite, accosté de la date. R/. écu heaumé. 

Delm. 511; RBN 1892 5.9; Dav. 8664. 29.25 g. R Donker kabinetspatina met onderliggende muntkleur. 
Uitzonderlijke kwaliteit voor het type. Patine foncée, qualité exceptionnelle pour le type. Superbe. 
Prachtig +.	 1000, ‒ 

 		 Cette pièce est extrêmement rare, c 'est la seconde fois qu 'on a l 'honneur de présenter cette pièce en 40 ans. In de afgelopen 40 
jaar is deze jaartal maar één keer bij ons voorgekomen. 

TOURNAI–DOORNIK
PHILIPPE II 1576–1598

594
* 594	 ½ Écu Philippe. 1586. Tournai. Buste à gauche PHS· D: G· HISP· Z· REX· D· TORNA. Au-dessous 

tour entre le millésime. R/. écu couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 211.14b; Delm. 76; 
Vanhoudt 364TO (R3). 16.72 g. RR. Très rare. Griffes fines, patine grise. Très beau. Zeer fraai.	 100,‒ 

PHILIPPE IV 1621–1665

595
* 595	 Patagon. 1623. Croix de bâtons noueux accostée de la date, en haut tour. R/. écu couronné. GH. 329.9; 

Delm. 300; Vanhoudt 645TO. 27.97 g. Beau+. Fraai +.	 100,‒ 



165

KONINKRIJK

KONINKRIJK

BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

Gouden munten

596

* 596	 Dubbele gouden dukaat. 1805. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst.TYPE I b provincie UTRECHT met TRA· en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 12. Uitzonder scherp gemunt. NGC MS62. / Prooflike.	 2000,‒ 

597      598      599

* 597	 Gouden dukaat. 1801. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I a provincie GELDERLAND met titel D• 
G• &• C• Z• in het omschrift. Zonder muntteken. Sch. 17. 3.42 g. Licht golvend muntplaatje. Overigens 
een fraaije stuk. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

* 598	 Gouden dukaat. 1801. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I a provincie GELDERLAND met titel 
D• G• &• C• Z• in het omschrift. Zonder muntteken. Sch. 17. 3.48 g. S Opgewreven en gestopt gat 
bij linkervoet ridder. Zeer fraai.	 120,‒ 

* 599	 Gouden dukaat. 1801. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I a provincie GELDERLAND met titel 
D• G• &• C• Z• in het omschrift. Zonder muntteken. Sch. 17. 3.50 g. Opgewreven. Licht golvend 
muntplaatje. Zeer fraai.	 150,‒ 

600      601      602

* 600	 Gouden dukaat. 1801. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I a provincie GELDERLAND met titel 
D• G• &• C• Z• in het omschrift. Zonder muntteken. Sch. 17. 3.39 g. Vrijwel zeer fraai.	 150,‒ 

* 601	 Gouden dukaat. 1801. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I a provincie GELDERLAND met titel 
D• G• &• C• Z• in het omschrift. Zonder muntteken. Sch. 17. 3.44 g. Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

* 602	 Gouden dukaat. 1802. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I a provincie GELDERLAND met titel 
D· G· &· C· Z· in het omschrift. Zonder muntteken. Sch. 18. 3.40 g. R Zeer fraai.	 200,‒ 
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603      604
* 603	 Gouden dukaat. 1802. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 

de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I a provincie GELDERLAND met titel 
D· G· &· C· Z· in het omschrift. Zonder muntteken. Sch. 18. 3.45 g. R Zeer fraai.	 180,‒ 

* 604	 Gouden dukaat. 1796. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I b provincie HOLLAND met HOL• in het 
omschrift. Te Dordrecht geslagen. Sch. 20. 3.44 g. R . Licht gereinigd, deukjes en golvend muntplaatje. 
Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

605     606
* 605	 Gouden dukaat. 1800. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 

de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I b provincie HOLLAND met HOL• in 
het omschrift. Te Dordrecht geslagen. Sch. 24. 3.46 g. S Krasjes en licht golvend muntplaatje. Zeer 
fraai.	 200,‒ 

* 606	 Gouden dukaat. 1800. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I b provincie HOLLAND met HOL• in 
het omschrift. Te Dordrecht geslagen. Sch. 24. 3.16 g. S Minieme krasjes in veld. Zeer fraai.	 160,‒ 

607      608
* 607	 Dukaat. 1801. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder de 

voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I b provincie HOLLAND met HOL• in het 
omschrift. Te Dordrecht geslagen. Sch. 25. 3.47 g. R Zeer fraai +.	 260,‒ 

* 608	 Gouden dukaat. 1802. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst.TYPE I b provincie HOLLAND met HOL. in 
het omschrift. Te Dordrecht geslagen. Sch. 26c. 3.49 g. R Stempelbreuk bij punt. Vrijwel prachtig / 
Bijna prachtig.	 300,‒ 

609      610
* 609	 Gouden dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, grond onder de 

voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I b provincie HOLLAND met HOL• in het 
omschrift. Te Dordrecht geslagen. Sch. 27a. Open 8 en lage 3. 3.46 g. RR. Vrijwel prachtig.	 400,‒ 

* 610	 Gouden dukaat. 1796. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 32. 3.47 g. R Krasjes, putje in het veld. Overigens een nette goudkleur. 
Prachtig.	 200,‒ 
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611      612

* 611	 Gouden dukaat. 1796. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 32. 3.47 g. R Deels originele muntkleur. Prachtig.	 300,‒ 

* 612	 Gouden dukaat. 1800. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 36. 3.39 g. Toetspoor op de rand. Prachtig +.	 150,‒ 

613      614
* 613	 Gouden dukaat. 1800. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 

de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 36. 3.52 g. Haarlijntjes. Prachtig.	 200,‒ 

* 614	 Gouden dukaat. 1800. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 36. 3.46 g. Aantrekkelijke fluorescerende witgold muntkleur. Prachtig.	300,‒ 

615      616
* 615	 Gouden dukaat. 1800. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 

de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 36. 3.50 g. Light gereinigd. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

* 616	 Gouden dukaat. 1800. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 36. 3.49 g. Haarlijntjes, in het verleden gereinigd. Zeer fraai +.	 150,‒ 

617      618
* 617	 Gouden dukaat. 1801. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 

de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 37. 3.48 g. S. Iets opgewreven. Haarlijntjes. Bijna prachtig.	 150,‒ 

* 618	 Gouden dukaat. 1801. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 37. 3.40 g. S. Iets opgewreven. Zeer fraai +.	 180,‒ 
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619      620
* 619	 Gouden dukaat. 1801. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 

de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 37. 3.43 g. S. Opgewreven. Zeer fraai +.	 150,‒ 

* 620	 Gouden dukaat. 1801. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 37. 3.33 g. S. Zeer fraai +.	 200,‒ 

621      622
* 621	 Gouden dukaat. 1802. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 

de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 38. 3.49 g. Zeer fraai +.	 250,‒ 

* 622	 Gouden dukaat. 1802. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 38. 3.53 g. Zeer fraai.	 200,‒ 

623      624
* 623	 Gouden dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 

de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 39a. Met PAR: CRES:. 3.49 g. Zeer fraai +.	 200,‒ 

* 624	 Gouden dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 39a. Met PAR: CRES:. 3.48 g. Zeer fraai +.	 200,‒ 

625      626
* 625	 Gouden dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 

de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 39a. Met PAR: CRES:. 3.49 g. Zeer fraai.	 180,‒ 

* 626	 Gouden dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 39a. Met PAR: CRES:. 3.44 g. Zeer fraai.	 180,‒ 
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627      628
* 627	 Gouden dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 

de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 39a. Met PAR: CRES:. 3.44 g. Zeer fraai.	 180,‒ 

* 628	 Gouden dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 39b. Met PAR· CRES·. 3.44 g. Zeer fraai +.	 200,‒ 

629      630
* 629	 Gouden dukaat. 1804. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 

de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 40. 3.50 g. Bijna prachtig.	 200,‒ 

* 630	 Gouden dukaat. 1804. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 40. 3.48 g. grove haarlijntjes. Zeer fraai.	 150,‒ 

631      632
* 631	 Gouden dukaat. 1804. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 

de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 40. 3.45 g. Opgewreven. Zeer fraai.	 150,‒ 

* 632	 Gouden dukaat. 1804. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 40. 3.44 g. Zeer fraai.	 200,‒ 

633      634
* 633	 Gouden dukaat. 1805. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 

de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 41b. Met CRES: TRA en grote 5 in jaartal. 3.45 g. Russische slag. 
Zeer fraai +.	 200,‒ 

* 634	 Gouden dukaat. 1805. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond onder 
de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT met TRA. en 
stadsschild in het omschrift. Sch. 41b var. Zonder ruimte tussen CONCORDIA en RES en met CRES: 
TRA en grote 5 in jaartal, smallere pijlenbundel, waarin 8 pijlen! 3.06 g. RRR. Zeer fraai +.	 200,‒ 
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Zilveren munten

635
* 635	 Zilveren dukaat. 1795. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE Id provincie ZEELAND met ZEL· in het omschrift. Mt. ♖. 
Sch. 61a. 27.92 g. Fraai +.	 100,‒ 

636

* 636	 Zilveren dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 
generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. Mt. 
stadsschild. Kabelrand. Sch. 72a. Deels originele muntkleur. NGC AU58. Prachtig.	 200,‒ 

637
* 637	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I c gewest WEST–FRIESLAND met 
FŒ: en WESTF: in het omschrift en waardeaanduiding als 3 – GL. Altaar zonder ribbels met guirlande 
en kleinere letters in omschrift. Sch. 85c. 31.67 g. R. Stempelbreukjes op de voorzijde, grotendeels 
originele muntkleur. Prachtig / Zeer fraai.	 150,‒ 
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638
* 638	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I d provincie UTRECHT met TRAI. 
in het omschrift en waardeaanduiding als 3 – GL. Mt. stadsschild. Sch. 87b. 31.57 g. Variant maagd 
met hand op de heup. Originele muntkleur. FDC.	 300,‒ 

639
* 639	 2 Stuiver of dubbeltje. 1799. In het veld TRA / IEC / TUM. Mt. ·stadsschild. Sch. 105. Bijna zeer fraai.	80,‒ 

LODEWIJK NAPOLEON 1806 - 1810

Gouden munten

640
* 640	 Dubbele gouden dukaat. 1808. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal CONCORDIA 

RES – PAR: CRES: TRA˙ Kz. versierd vierkant met MO: ORD: / PROVIN: / FOEDER BELG˙ AD 
/ LEG· IMP. Mt. stadsschild. Kabelrand. Sch. 117. 6.86 g. RR. Stempelglans! Vrijwel FDC.	 3000,‒ 

641      642

* 641	 Gouden dukaat. 1806. TYPE I b (1806–1808) provincie Utrecht. Oud provinciaal type met TRA. in 
het omschrift. Mt. stadsschild. Sch. 118a var. Jaartal met grotere cijfers. Russische slag. 3.41 g. Zeer 
fraai.	 200,‒ 

* 642	 Gouden dukaat. 1806. Russische slag. TYPE I b (1806–1808) provincie Utrecht. Oud provinciaal 
type met TRA. in het omschrift. Mt. stadsschild. Jaartal met grote cijfers. Sch. 118a. Russische slag. 
3.43 g. Bijna zeer fraai.	 150,‒ 
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Zilveren munten

643
* 643	 Zilveren dukaat. 1806. Staande ridder met provinciaal Utrechts wapenschild aan de voet. Kz. 

generaliteitswapen tussen jaartal. Mt. stadsschild. Sch. 121. 27.71 g. S. Enkele krasjes, iets residu. 
Zeer fraai +.	 100,‒ 

644
* 644	 Zilveren dukaat. 1808. Staande ridder met provinciaal Utrechts wapenschild aan de voet. Kz. 

generaliteitswapen tussen jaartal. Mt. stadsschild. Sch. 123; Dav. 225. 28.31 g. S. Deels originele 
muntkleur. Prachtig +.	 500,‒ 

645
* 645	 Zilveren dukaat. 1808. Staande ridder met provinciaal Utrechts wapenschild aan de voet. Kz. 

generaliteitswapen tussen jaartal. Mt. stadsschild. Sch. 123; Dav. 225. 27.66 g. S. Grotendeels originele 
muntkleur, iets onregelmatig patina. Prachtig +.	 300,‒ 

Gouden munten

646
* 646	 Gouden dukaat. 1810. TYPE III (1809–1810) Hoofd naar links. Kz. wapenschild, mmt. bij. Kabelrand. 

Sch. 133. Deels originele muntkleur. Prachtig +.	 800,‒ 
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Zilveren munten

647
* 647	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. 

KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van der Monde. 
Sch. 149a/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. grote bij. 26.09 g. Miniem krasje voor 
de neus, volledig originele muntkleur. Prachtig +.	 400,‒ 

648
* 648	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. 

KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van der Monde. 
Sch. 149a/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. grote bij. 26.26 g. Prachtig.	 300,‒ 

649
* 649	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. 

KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van der Monde. 
Sch. 149b/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. kleine bij. 25.97 g. Prachtig.	 300,‒ 
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650

* 650	 9 Grote. 1807. Te Utrecht geslagen voor W. G. F. Graaf Bentinck. Gekroond wapen Bentinck- Aldenberg. 
Kz. gekroonde leeuw naar links, daaronder waardeaanduiding. TYPE II (1807). Gekroonde leeuw met 
verbeterd omschrift. Sch. 163. Dynastes i.p.v. Dynastus in omschrift. RRR in deze kwaliteit. NGC 
MS64. FDC.	 1000, ‒ 

 		 Op 15 maart 1807 kreeg de muntmeester G. J. Langerak toestemming verleend om op bestelling van graaf Willem Gustaaf 
Frederik Bentinck, heer van Inn- en Knyphausen, gouden Pistolen te slaan. Deze aanmunting kwam nooit tot stand. Echter, op 
3 april 1808 kreeg hij wederom goedkeuring, ditmaal voor het slaan van zilveren stukken van 9 Groten. Met stempels door J. W. 
Marmé vervaardigd werden vervolgens ongeveer 1480 proefstukken geslagen met een tweekoppige adelaar op de ene zijde, en 
het gedeelde wapen van Bentinck op de andere. Door spelfouten in het omschrift keurde de graaf deze eerste serie echter af. Het 
was hierna aan A. J. van der Monde om de nieuwe stempels te ontwerpen. Deze vertoonden in plaats van een adelaar nu een 
gekroonde leeuw. Hoewel de aanmunting hoogstwaarschijnlijk niet in ’s Rijks Munt te Utrecht plaatsvond, is het tot op heden nog 
onduidelijk waar deze tweede serie dan wel is geproduceerd. Zie verder A. O. van Kerkwijk, JMP 1914 blz. 164-168. 

NAPOLEON I 1810 - 1813

Gouden munten

651
* 651	 20 Francs. 1813. Gelauwerd hoofd naar links, daaronder monogram. Kz. waarde in lauwerkrans, mt. 

mast, mmt. baars. Met randschrift. Te Utrecht geslagen. Sch. 164. 6.38 g. R Zeer fraai.	 400,‒ 

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN
WILLEM I 1815–1840

Zilveren munten

652
* 652	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Te Utrecht 

geslagen. Sch. 257. 24.80 g. S. Lichte krasjes, maar desondanks een aantrekkelijk exemplaar met 
lichtgrijze patina en een net exemplaar. Zeer fraai +.	 350,‒ 

Gouden munten
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653

* 653	 10 Gulden of gouden tientje. 1832. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a (1818–1837). 
Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 185. NGC AU58. 	 500,‒ 

654

* 654	 10 Gulden of gouden tientje. 1832. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a (1818–1837). 
Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 185. NGC MS63. 	 800,‒ 

655

* 655	 10 Gulden of gouden tientje. 1833. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a (1818–1837). 
Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 186. NGC MS63.	 1000,‒ 

656

* 656	 10 Gulden of gouden tientje. 1824. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–1829). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 190. PCGS MS64. 	 800,‒ 

657       658

* 657	 10 Gulden of gouden tientje. 1824. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–1829). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 190. Originele muntkleur. Prachtig +.	 600,‒ 

* 658	 10 Gulden of gouden tientje. 1824. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–1829). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 190. 6.71 g. Prachtig.	 400,‒ 
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659
* 659	 10 Gulden of gouden tientje. 1825. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–1829). 

Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 191. 6.71 g. Stempelglans met mooie gematteerde 
details. Vrijwel FDC.	 600,‒ 

660      661      662
* 660	 Gouden dukaat. 1814. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE I 

a (1814–1816). Oud provinciaal type. Mt. stadsschild. Utrecht. Sch. 200. 3.49 g. Haarlijntjes. Prachtig.	200,‒ 

* 661	 Gouden dukaat. 1814. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE 
I a (1814–1816). Oud provinciaal type. Mt. stadsschild. Utrecht. Sch. 200. 3.52 g. Minieme haarlijntjes, 
net exemplaar met sterk detail. Prachtig.	 400,‒ 

* 662	 Gouden dukaat. 1814. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE 
I a (1814–1816). Oud provinciaal type. Mt. stadsschild. Utrecht. Sch. 200. 3.46 g. Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

663      664      665
* 663	 Gouden dukaat. 1814. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE 

I a (1814–1816). Oud provinciaal type. Mt. stadsschild. Utrecht. Sch. 200. 3.41 g. Opgewreven. Deels 
originele muntkleur. Fraai.	 100,‒ 

* 664	 Gouden dukaat. 1815. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE 
Ia (1814–1816). Oud provinciaal type. Mt. stadsschild. Utrecht. Sch. 201. 3.53 g. Haarlijntjes, iets 
krap plaatje. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

* 665	 Gouden Dukaat. 1819. Gouden dukaat. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd 
vierkant. TYPE II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Te Utrecht geslagen. Sch. 206. 3.49 g. S Deels originele 
muntkleur. Prachtig.	 200,‒ 

666      667      668
* 666	 Gouden dukaat. 1821. TYPE II b	

(1818–1840). Mmt. fakkel. Te Utrecht geslagen. Sch. 208. 3.47 g. R. Stempelglans! . Prachtig +.	 400,‒ 

* 667	 Gouden dukaat. 1827. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE 
II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Mt. Mercuriusstaf. Sch. 211. R. Matgoud kleur. Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

* 668	 Gouden dukaat. 1830. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE 
II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Mt. Mercuriusstaf. Sch. 214. 3.55 g. Deels originele muntkleur, paar 
minieme krasjes in veld. Zeer fraai + / Prachtig.	 150,‒ 
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669       670      671

* 669	 Gouden dukaat. 1830. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE 
II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Mt. Mercuriusstaf. Sch. 214. 3.57 g. Zeer fraai.	 160,‒ 

* 670	 Gouden dukaat. 1831. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE 
II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Mt. Mercuriusstaf. Sch. 215. 3.44 g. Volledige originele muntkleur. 
Prachtig +.	 200,‒ 

* 671	 Gouden dukaat. 1831. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE 
II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Mt. Mercuriusstaf. Sch. 215. 3.40 g. Opgewreven. Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

672      673      674

* 672	 Gouden dukaat. 1833. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 4-regelige tekst in versierd vierkant.. TYPE 
II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Te Utrecht geslagen. Sch. 217. 3.48 g. S. Stempelbreuk in het linke 
veld. Aantrekkelijke stempelglans. Prachtig +.	 500,‒ 

* 673	 Gouden dukaat. 1836. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE 
II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Te Utrecht geslagen. Sch. 220. 3.47 g. S Zeer fraai.	 200,‒ 

* 674	 Gouden dukaat. 1837. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE 
II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Te Utrecht geslagen. Sch. 221. 3.42 g. Bijna prachtig.	 180,‒ 

675      676

* 675	 Gouden dukaat. 1839. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE 
II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Te Utrecht geslagen. Sch. 223. 3.37 g. R Volledige originele muntkleur. 
Prachtig +.	 200,‒ 

* 676	 Gouden dukaat. 1839. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. TYPE 
II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Te Utrecht geslagen. Sch. 223. 3.36 g. R Haarlijntjes. Keerzijde 
minieme foutje in het plaatje. Prachtig.	 150,‒ 
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Zilveren munten

677
* 677	 3 Gulden. 1830 over 1820. TYPE II a (1818–1832). Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. Mmt. 

fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 248a. 32.38 g. Krasjes in het haar, iets originele 
muntkleur. Zeer fraai +.	 400,‒ 

678
* 678	 3 Gulden. 1832 over 1824. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). Mmt. 

fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 250a. 32.38 g. Zeer duidelijke overslag. In het verleden 
gereinigd, doch fraai aan het herpatineren. Zeer fraai +.	 400,‒ 

679
* 679	 3 Gulden. 1832. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE IIa	

(1818–1832). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 250a. 32.33 g. Opgewreven. Zeer 
fraai.	 300,‒ 
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680

* 680	 3 Gulden. 1823. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II b (1822–1823). Mmt. palmtak, mt. 
B. Te Brussel geslagen. Sch. 255. RR. NGC MS64 PL. 	 10000,‒ 

	 	 Los van het gegeven dat deze magnifieke drie gulden, geslagen in Brussel tijdens het zeer exclusieve muntjaar, 1823, het hoogst 
gegradeerde exemplaar is volgens de census van NGC, is dit stuk naar alle waarschijnlijkheid slechts één van de enkel overgebleven 
stukken na de grote hermunting (1845-1850) die plaatsvond gedurende de regering van koning Willem II en Willem III. De 
Rijksmunt in Utrecht was gedurende deze periode gebonden aan de bepalingen van de fondswet van 1845 waarin het ministerie 
van Financiën verordende dat al het zilvergeld geslagen ten tijde van Willem I en daarvoor gesaneerd diende worden om plaats 
te maken voor nieuwe circulatiemunten. Ofschoon numismaten in dienst van Nederlandse bank tijdens de hermunting zeldzame 
provinciale munten uit de roulatie filterde om deze te schenken aan muntkabinetten en musea, was er aanzienlijk minder toezicht 
als het ging om het ging om het zilveren muntstukken van Willem I. Zonder enige vorm van selectiviteit werd vrijwel ál het 
zilvergeld, behalve de rijksdaalder en gulden van 1840, ingetrokken en bij een extern bedrijf tot muntzilver gefineerd. Doordat de 
laatste fase van de hermunting (1849-1850) door een gebrek aan financiële middelen en door de onwilligheid van Nederlanders 
om grote zilveren munten te laten inwisselen nogal chaotisch verliep, zouden enkele drie guldens die gemunt waren in Brussel 
aan de geldsanering ontsnappen.

	 	 Ondanks dat de kwaliteit van het aangeboden exemplaar door NGC is aangeduid als prooflike, hebben wij toch het sterke vermoeden 
dat we hier te maken hebben met een volwaardige proefslag. Niet alleen wordt deze assumptie ondersteund door specifieke 
uiterlijke kenmerken van het stuk - zoals de scherpe slag en de reflectiviteit in de velden die versterkt wordt door de gematteerde 
en amber getinte muntkleur - maar ook door historische precedentie. We weten dat er tijdens grote hermunting vele numismatische 
curiositeiten van Willem I waaronder proefslagen verloren zijn gegaan. Dit exemplaar is een unieke kans voor de verzamelaar van 
Nederlandse koninklijke zeldzaamheden, en een stuk dat zeker zal opvallen in elke numismatische collectie.

	 	 Apart from the fact that this exquisite three guilders piece  - issued in Brussels during the exceptionally  1823 - is the highest graded 
example according to the NGC census, this piece is in all likelihood a miraculous survivor of the great recoinage (1845-1850) 
which took place during the reign of King William II (1840-1849) and William III (1849-1890). During this period, the National 
Mint in Utrecht was bound by the provisions of the Fund Act of 1845 in which the Department of Finance decreed that all silver 
currency issued minted during the time of William I and before that had to be repurposed to make way for new circulation coins. 
Although numismatists employed by the Dutch bank filtered out rare provincial coins and subsequently donated them to coin 
cabinets and museums, there was significantly less scrutiny when it came to the silver money of William I. Without any form of 
diligence, almost all of silver coins, except for the 1840 guilder and 2½ guilders, was withdrawn and veneered into raw silver by 
an outside company. Because the last phase of the recoinage (1849-1850) was rather chaotic due to a lack of financial resources 
and the unwillingness of the Dutch to redeem large silver coins, several three guilders that were issue in Brussels would escape 
monetary restructuring.

	 	 Even though the quality of the item currently has been designated as prooflike by NGC, we strongly suspect that we are dealing here 
with a full-fledged proof. Not only is this assumption supported by specific external characteristics of the piece - such as the sharp 
strike and the reflectivity in the fields enhanced by the matted and amber-tinted mint color - but also by historical precedent. We know 
that during the great recoinage many numismatic curiosities of William I including patterns were lost.  Altogether, this exclusive 
specimen is a unique opportunity for the collector of Dutch royal rarities, and a piece that will certainly stand out in any collection.
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681
* 681	 3 Gulden. 1823. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II b (1822–1823). Mmt. palmtak, mt. 

B. Te Brussel geslagen. Sch. 255. 32.31 g. RR. Zeer fraai +.	 10000,‒ 

682
* 682	 2½ Gulden. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Te Utrecht geslagen. Sch. 

257. S. Met gepolijste stempels geslagen. Haarlijntjes, in het verleden opgewreven. Impaired proof. 
Prachtig +.	 600,‒ 

683
* 683	 2½ Gulden. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Te Utrecht geslagen. Sch. 

257. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

684
* 684	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Te Utrecht 

geslagen. Sch. 257. 24.99 g. S Lijmresten, lichte klemspoortjes, overigens een fraai gedetailleerd 
exemplaar. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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685
* 685	 1 Gulden. 1820. Hoofd naar rechts. TYPE I a Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse 

slag. Sch. 260. 10.63 g. Keerzijde krasjes. Zeer fraai.	 80,‒ 

686

* 686	 1 Gulden. 1824. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 
Utrechtse slag. Met streepje tussen kroon en wapen. Sch. 264a. NGC AU58. Prachtig +.	 400,‒ 

687
* 687	 1 Gulden. 1824. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 

Utrechtse slag. Sch. 264. Zonder streepje tussen kroon en wapen. 10.72 g. Licht opgewreven. Desondanks 
een exemplaar met nette details. Zeer fraai.	 150,‒ 

688
* 688	 1 Gulden. 1840. Hoofd naar rechts. TYPE II (1840). Ouder hoofd. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. 

Utrecht. Sch. 278. Impaired proof. RR. Gereinigd. Gepolijste stempel.	 1500,‒ 

689
* 689	 ½ Gulden. 1819. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I a (1818–1822). Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 280. 5.39 g. R Staalgrijs gepatineerd. Bijna prachtig.	 200,‒ 
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690
* 690	 ½ Gulden. 1822. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I a (1818–1822). Mmt. fakkel, mt. 

mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 281. 5.37 g. R Licht opgewreven op de voorzijde. Zeer fraai +.	 150,‒ 

691
* 691	 25 cent of kwartje. 1826. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1830). Mmt. 

fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 290a. Muntslag. 3.12 g. Zeer fraai.	 100,‒ 

692
* 692	 10 Cent of dubbeltje. 1819. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I a (1818–1828). Mmt. 

fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 303. RR. Vrijwel fraai.	 80,‒ 

693

* 693	 10 Cent of dubbeltje. 1826. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I a (1818–1828). Mmt. 
fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 306. NGC MS66. 	 100,‒ 
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Bronzen munten

694

* 694	 ½ Cent. 1826. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE Ia (1818–1837). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 
Utrechtse slag. Sch. 356. RRRR. NGC VF 25 BN. Zeer fraai.	 3000,‒ 

WILLEM II 1840–1849

Zilveren munten

695
* 695	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1841. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

I (1841–1842). Te laag geplaatst oor. Mmt. lelie. Sch. 506. 24.84 g. RR. Opgewreven. Zeer fraai +.	 300,‒ 

696
* 696	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1842. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf.TYPE 

I (1841–1842). Te laag geplaatst oor. Mmt. lelie. Sch. 507. 24.80 g. Opgewreven. Enkele randtikjes. 
Zeer fraai +.	 80,‒ 

697
* 697	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1848. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 515. 24.87 g. Beginnende fraaie goud-oranje patina. Prachtig.	 100,‒ 



184

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN

698
* 698	 1 Gulden. 1848. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1846–1849). 

Mmt. zwaard. Sch. 526. 9.96 g. RR. Impaired proof. Haarlijntjes Met gepolijste stempels geslagen. 
Vrijwel FDC.	 800,‒ 

699

* 699	 10 Cent of dubbeltje. 1849. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, Mt. mercuriusstaf. 
Sch. 535. PCGS MS66+. FDC.	 100,‒ 

WILLEM III 1849–1890

Gouden munten

700
* 700	 Halve Willem of 5 gulden. 1851. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Kz. gekroond rijkswapen 

tussen twee eikentakken, waarboven jaartal, gewichts– en gehalteaanduiding. Kartelrand. Mmt. zwaard, 
mt. mercuriusstaf. Sch. 548. 3.35 g. RR. Vrijwel FDC.	 2000,‒ 

701     702     703

* 701	 10 Gulden of gouden tientje. 1877. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 – G. 
Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, tekst bovenlangs. 
Mmt. bijl. Sch. 551. 6.72 g. Haarlijntjes. FDC.	 250,‒ 

* 702	 10 Gulden of gouden tientje. 1877. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 – G. 
Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, tekst bovenlangs. 
Mmt. bijl. Sch. 551. 6.72 g. Lichte krasjes. FDC.	 250,‒ 

* 703	 10 Gulden of gouden tientje. 1877. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 – G. 
Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, tekst bovenlangs. 
Mmt. bijl. Sch. 551. 6.72 g. Haarlijntjes. FDC.	 250,‒ 
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704      705

* 704	 10 Gulden of gouden tientje. 1877. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 – G. 
Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, tekst bovenlangs. 
Mmt. bijl. Sch. 551. 6.72 g. Haarlijntjes. FDC.	 250,‒ 

* 705	 10 Gulden of gouden tientje. 1880. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 – G. 
Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, tekst bovenlangs. 
Mmt. bijl. Sch. 553. S Haarlijntjes. Prachtig.	 250,‒ 

Zilveren munten

706
* 706	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1853. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf.TYPE 

I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 579. 24.59 g. S . Licht opgewreven. Fraai.	 100,‒ 

707
* 707	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1855. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I 

a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 581. 24.95 g. Goudkleurige patina, grotendeels originele muntkleur. 
Vrijwel FDC.	 200,‒ 

708
* 708	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1858. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 584. 24.97 g. Enkele krasjes, originele muntkleur. Prachtig +.	 150,‒ 
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709
* 709	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1863. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 589. 24.84 g. RR. Krasjes. Zeer fraai.	 300,‒ 

710

* 710	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1866. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE 
I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 592. Originele muntkleur. PCGS MS61. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

711
* 711	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1872. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE 

I a (1849-1874). Mmt. zwaard. Sch. 598. 25.00 g. Licht gereinigd. Vrijwel UNC.	 100,‒ 

712

* 712	 25 Cent of kwartje. 1890. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I c 
(1889–1890). Mmt. hellebaard. Zonder punt na het jaartal. Sch. 639a. R . NGC MS63. 	 300,‒ 
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713

* 713	 25 Cent of kwartje. 1890. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I c 
(1889–1890). Mmt. hellebaard. Zonder punt na het jaartal. Sch. 639a. R . NGC MS62. 	 200,‒ 

714
* 714	 10 Cent of dubbeltje. 1882. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. 

TYPE I c (1876–1885). Mmt. bijl. Sch. 660. 1.40 g. Vrijwel FDC.	 80,‒ 

715

* 715	 10 Cent of dubbeltje. 1887. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. TYPE I d (1887, 2e halfjaar). 
Mmt. bijl + ster. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. Sch. 663. MS MS67. Top pop! Highest graded example 
in the NGC population. 	 200,‒ 

716

* 716	 10 Cent of dubbeltje. 1887. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. TYPE I d (1887, 2e halfjaar). 
Mmt. bijl + ster. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. Sch. 663. NGC MS64. FDC.	 80,‒ 

717

* 717	 10 Cent of dubbeltje. 1890. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. 
TYPE I e (1889–1890). Mmt. hellebaard. Sch. 665. PCGS MS66. FDC.	 100,‒ 

718
* 718	 5 Cents of stuiver. 1853. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 

(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 667. 0.66 g. RR. Haarlijntjes. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

719

* 719	 5 Cent of stuiver. 1887. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1887). 
Mmt. bijl + ★. Sch. 676. Originele muntkleur. PCGS MS66. FDC.	 100,‒ 
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Bronzen munten

720

* 720	 1 Cent. 1877. TYPE II (1877–1884). Gekroonde leeuw op veld met blokken binnen parelrand. Mmt. 
bijl. Sch. 695. NGC MS63 BN. FDC.	 80,‒ 

721
* 721	 ½ Cent. 1854. TYPE I a (1850–1873). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. zwaard. Sch. 707. Originele 

muntkleur. FDC.	 80,‒ 

WILHELMINA 1890–1948

Gouden munten

722      723
* 722	 10 Gulden of gouden tientje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). Jong 

hoofd met ‘hangend haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch.742. Losse parels op beide 
zijden. Tikje in haar. Prachtig.	 250,‒ 

* 723	 10 Gulden of gouden tientje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). Jong 
hoofd met ‘hangend haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 742b. Met losse parels. 6.71 
g. Vrijwel FDC.	 300,‒ 

724      725
* 724	 10 Gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744a. 6.71 g. S Haarlijntjes en klein randtikje. Prachtig.	 250,‒ 

* 725	 10 Gulden of gouden tientje. 1917. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 748. 6.73 g. RR. Met gepolijste 
stempels geslagen. FDC.	 2000,‒ 

726
* 726	 10 Gulden of gouden tientje. 1917. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 

‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 748. 6.71 g. Prachtig +.	 250,‒ 
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727
* 727	 Eenzijdige afslag in staal 10 Gulden of gouden tientje. Z.j. (1925–1933). Hoofd naar rechts. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE IV (1925–1933). ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. kz. blanco. 
Sch. – (vgl. 749–53). 10.78 g. RRRR. Een dergelijke afslag hebben wij nog niet eerder mogen 
verhandelen. Vermoedelijk uniek. Vrijwel FDC.	 1000,‒ 

728      729
* 728	 10 Gulden of gouden tientje. 1933. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1925–1933). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 753. 6.72 g. Prachtig +.	 250,‒ 

* 729	 5 Gulden of gouden vijfje. 1912. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Zonder mmt. en mt. 
Sch. 754. 3.37 g. Haarlijntjes. Prachtig +.	 150,‒ 

730      731
* 730	 Gouden dukaat. 1920. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 771. 3.47 g. Zeer fraai.	 100,‒ 

* 731	 Gouden dukaat. 1921. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 772. 3.50 g. FDC.	 200,‒ 

732      733
* 732	 Gouden dukaat. 1922. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 773. 3,48 g. R . Deels originele muntkleur. 
Prachtig.	 400,‒ 

+
* 733	 Gouden dukaat. 1924. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 775. 3.48 g. Prachtig.	 150,‒ 

734      735
* 734	 Gouden dukaat. 1924. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. Mt. 

mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 775. 3.49 g. Miniem klemspoortje op de 
voorzijde. Prachtig.	 150,‒ 

* 735	 Gouden dukaat. 1926. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 777. 3.49 g. S Zeer fraai + / Prachtig.	200,‒ 
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736      737

* 736	 Gouden dukaat. 1928. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 779. 3.50 g. FDC.	 200,‒ 

* 737	 Gouden dukaat. 1937. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I d (1937). Mmt. druiventros. Sch. 781. 3.49 g. Vrijwel FDC.	 120,‒ 

Zilveren munten

738
* 738	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. Met punt tussen P. Pander. 25.00 g. S Haarlijntjes, doch 
schitterende diep-glanzende velden. Prachtig + / Prooflike.	 500,‒ 

739
* 739	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. Met punt tussen P. Pander. 24.88 g. S Haarlijtnjes. Zeer 
fraai.	 120,‒ 
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740
* 740	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. Met punt tussen P. Pander. 24.85 g. S Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

741
* 741	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1938. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 790a. Grof haar. 24.85 g. S. Originele 
muntkleur. Prachtig.	 150,‒ 
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742

* 742	 Presentatieset proefslagen voor rijksdaalders met hangend haar. z.j. door de Kon. Begeer in 1892 
vervaardigd naar model van Jünger. Bestaande uit een drietal afslagen in brons, zilver en goud van 
hetzelfde stempelpaar. Hoofd 'Hangend haar ' naar links. Hoofd binnen een parelrand, daaronder ✶. 
Kz. groter hoofd het omschrift doorbrekend, zonder parelrand. Gematteerd, gladde rand. Cf. Sch. 794a. 
Cf. Zw. 1032/1033. Cf. KB. 181/182. AV 30.45 g., AR 21.65 g. & AE 17.53 g. RRRR. Een gouden 
exemplaar was tot op heden niet gepubliceerd, als geheel hoogstwaarschijnlijk uniek! Vrijwel 
FDC.	 10000, ‒ 

 		 De ontwerper van het portret van de jonge Wilhelmina met hangend haar was Prof. L. Jünger. De tweede stempelsnijder van ’s 
Rijks Munt, Willem Jacobus Schammer, kreeg de eer om de stempels voor de Gulden van 1892 met het nieuwe portret te snijden. 
Na afloop was ontwerper Jünger echter totaal niet content met het resultaat. Schammer gaf op zijn beurt de schuld aan het ontwerp 
zelf en beweerde dat dit ten grondslag stond aan de lelijk-ogende guldens. Begeer in Utrecht vervaardigde deze proeven vervolgens 
om Schammers’ ongelijk aan te tonen en te laten zien dat er niets mis was met het officiële ontwerp van Jünger. Deze proeven 
zijn bekend in een verscheidenheid aan vormen en metalen; een gouden exemplaar is echter nimmer op de markt verschenen! 
Al snel tijdens de het slagproces ontstond er op de keerzijde een fikse en karakteristieke stempelbreuk. Op zowel het zilveren als 
het gouden exemplaar is deze breuk duidelijk zichtbaar; het bronzen exemplaar is echter met dezelfde stempels geslagen in een 
vroeger stadium. Alle andere stempelkenmerken zijn namelijk aanwezig, alsmede het beginsel van de breuk bij de tweede D van 
NEDERLANDEN. Hoe een dergelijke set bij de voorouders van de inzender terechtgekomen is, is helaas onduidelijk, doch bleken 
de stukken al geruime tijd in de familie. 
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Zilveren munten

743

* 743	 1 Gulden. 1892. Hoofd naar links of naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). Jong hoofd 
met ‘hangend haar’ naar links door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 795. NGC MS62. 	 100,‒ 

744      745

* 744	 1 Gulden. 1910. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen mantel’ 
door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 812. S . Opgewreven. Zeer fraai.	 80,‒ 

* 745	 1 Gulden. 1911. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen mantel’ 
door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 813. S Slechts enkele krasjes op voorzijde. Desondanks 
een buitengewoon magnifiek exemplaar met een grootdeels originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 120,‒ 

746

* 746	 ½ Gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door P. 
Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 830. NGC MS63. 	 80,‒ 

VOOR LUXEMBURG GESLAGEN
WILLEM III 1849–1890

Bronzen munten

747

* 747	 2½ Centimes. 1854. Waardeaanduiding in het veld, binnen een lauwer- en eikentak. Kz. wapenschild. 
TYPE I (1854, 1870). Te Brussel geslagen. Mmt. zwaard en mercuriusstaf. Sch. 733. NGC MS64 BN. 
FDC.	 100,‒ 
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WILHELMINA 1890–1948

Zilveren munten

748
* 748	 25 Cent of kwartje. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898–1901). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 853. 3.56 g. S . Voorkant opgewreven. Zeer fraai.	 100,‒ 

749
* 749	 25 Cent of kwartje. 1926. Hoofd naar links. TYPE IV a (1926–1928). ‘Ouder hoofd’ door J. C. 

Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 871. 3.57 g. Originele muntkleur. Vrijwel FDC / FDC.	 80,‒ 

750

* 750	 10 Cent of dubbeltje. 1895. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1893–1897). ‘Hangend 
haar’ door W. J. Schammer. Gewijzigde tekening en breder hoofd. Mmt. hellebaard. Sch. 880. NGC 
MS63. FDC.	 120,‒ 

751
* 751	 10 Cent of dubbeltje. 1912. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 891 var. Met 'hoge ' kroon. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

Nikkelen munten

752

* 752	 5 Cent of stuiver. 1913. TYPE II (1913–1943). Vierkant plaatje. Geen mt. of mmt. Sch. 917. RRR. 
Uiterst zeldzaam. Met gepolijste stempels geslagen. NGC PF64. FDC.	 800,‒ 

753

* 753	 10 Cent of dubbeltje. 1948. Curacao 's hoofd naar links. Mmt. vis, Mt. mercuriusstaf. Sch. 1075 var. 
NGC MS65 Curacao Head. 	 80, ‒ 

 		 Het is niet verwonderlijk, gezien de grote aanmuntingen in de naoorlogse periode, dat er af en toe wel eens iets mis ging in het 
munthuis. De variant die wij hierbij kunnen aanbieden laat zien dat zelfs het geoefende oog van het muntpersoneel een verkeerde 
stempelkoppeling met het Dubbeltje bedoeld voor Curacao ontging. 
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JULIANA 1948–1980

Gouden munten

754
* 754	 Gouden dukaat. 1960. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd 

vierkant. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1960). Mmt. vis. Sch. 1078. 3.50 g. RR. FDC.	 150,‒ 

Zilveren munten

755

* 755	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1966. Hoofd naar rechts. Type I a (1959-1966). Mmt. vis. Sch. 1101. 
PCGS MS66. FDC.	 120,‒ 

BEATRIX 1980–2013

Gouden munten

756
* 756	 Gouden Gulden. 2001. Half portret naar links, rechts in het veld verticaal BEATRIX / KONINGIN 

DER / NEDERLANDEN. Kz. waardeaanduiding. Gouden afslag. 13.15 g. In originele cassette van 
de KNM. FDC / Prooflike.	 800,‒ 

757

* 757	 Ontwerp 50 Gulden 1988. Eeuwfeest geboorte Gerrit Thomas Rietveld door Roberto Ruggiu. Hoofd 
koningin Beatrix naar links. Kz. ontwerp geïnspireerd door Gerrit Rietveld. Proefslag in Tombak. 
36.16 g. PCGS SP 68. 	 300, ‒ 

 		 Zie: ‘De Beeldenaar’, januari/februari 1989. 
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LOTS

Zilveren munten

758

* 758	 Ontwerp 50 Gulden. 1987. 50 jaar huwelijk Juliana & Bernhard. Hoofd koningin Beatrix naar links. 
Kz. gezamenlijke portretten van Juliana en Bernhard naar rechts. PCGS SP68. Proof.	 300,‒ 

LOTS

Ijzeren munten

759
* 759	 Lot muntstempels Koninkrijk der Nederlanden (6). n.d. Bestaande uit vijf voorzijde- en één 

keerzijdestempel voor het slaan van voornamelijk 10 Guldenstukken (o.a. Willem III, Wilhelmina 
Hangend Haar, Kroningsportret, Hermelijnen Mantel, keerzijde 1926) en één voor de voorzijde van 
een 5 gulden Willem II. De authenticiteit van de stukken kan wegens de gebrekkige hoeveelheid 
referentiemateriaal niet door ons gegarandeerd worden. Zéér zeldzaam en curieus geheel! Moet 
gezien worden! Gepolijste stempel.	 10000,‒ 
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OVERZEE

OVERZEE

PROVINCIALE MUNTEN
GELDERLAND
Zilveren munten

760
* 760	 X Stuiver. 1786. Staande Nederlandse maagd, mmt. korenaar rechts van hoed. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde X - ST. jaartal boven de kroon, in cartouche VOC. Kabelrand. Scho. 74b; Delm. 1205a. 
Linkerkrul bij D: en met FŒ:. 5.36 g. Justeersporen, onregelmatigheden in het centrum van de keerzijde. 
Zeer fraai.	 80,‒ 

HOLLAND
Gouden munten

761
* 761	 ½ Gouden duit. 1755. op het gewicht van een halve dukaat. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / 

VOC / jaartal. Kabelrand. Delm. 824; Scho. 368. 1.56 g. Uiterst zeldzaam. RRR. Prachtig.	 1000, ‒ 
 		 Deze zeldzame afslag is in de afgelopen 40 jaar maar 2 keer bij ons voorgekomen. 

WEST–FRIESLAND
Zilveren munten

762
* 762	 1 Gulden. 1786 over 1764. Staande Nederlandse maagd, jaartal met Romeinse I en rechte 7 in afsnede. 

Kz. generaliteitswapen tussen waarde I - GL. in cartouche VOC. Scho. 69d; Delm. 1187. Het lofwerk 
bij : FŒ: BE. 10.60 g. Prachtig.	 200,‒ 

763
* 763	 X Stuiver. 1787 over 1786. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X 

- ST. jaartal na omschrift, in cartouche VOC. Onder lofwerk FŒ: BELG:. Kabelrand. Scho. 76 var. 
(overslag). 5.22 g. Slagbarstje op keerzijde en butsje. Zeer fraai.	 80,‒ 
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BATAAFSE REPUBLIEK 1799–1806

UTRECHT

764
* 764	 ½ Zilveren duit. 1793. Gekroond stadswapen. Kz. · stadsschild · / VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 

418. 1.55 g. S Zeer fraai +.	 100,‒ 

MUNTEN OP JAVA GESLAGEN
Tin munten

765
* 765	 Tinnen duit. 1797. Monogram VOC daarboven N(ederlandse). Kz. 1 / DUIT / 1797. Scho. 487. RRR. 

Net voor het type. Zeer fraai.	 150,‒ 

BATAAFSE REPUBLIEK 1799–1806
MUNTEN TE ENKHUIZEN GESLAGEN
Zilveren munten

766
* 766	 Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ - BATAVORUM. 

Kz. generaliteitswapen tussen I - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: 
HOL:. Kabelrand. Scho. 488b. Grote mast onder T. 10.31 g. Zeer fraai.	 100,‒ 

767
* 767	 Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ - BATAVORUM. 

Kz. generaliteitswapen tussen I - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: 
HOL:. Kabelrand. Scho. 488c. 10.82 g. Lichte haarlijntjes op voorzijde. Zeer fraai.	 100,‒ 
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LODEWIJK NAPOLEON 1806–1811

LODEWIJK NAPOLEON 1806–1811
MUNTEN IN NEDERLAND GESLAGEN
Bronzen munten

768

* 768	 Duit. 1808. ★ / INDIÆ / BATAV: / jaartal. Kz. gekroond rijkswapen tussen 5 – 1⁄16 / G. Scho. 557. 
NGC MS63 BN. 	 80,‒ 

NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949

WILLEM I 1816–1840

Zilveren munten

769
* 769	 1 Gulden. 1839. Mmt. lelie. Hoofd naar rechts. Kz. gekroond wapen tussen waarde 1 - G, jaartal 

boven de kroon. Scho. 616. 9.75 g. Zoutwatercorrossie. Desondanks een exemplaar met mooie details. 
Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

Bronzen munten

770      771

* 770	 ¼ Stuiver. 1826. Mmt. S. Generaliteitswapen tussen waarde ¼ – ST. Kz. ★ / NEDERL. / INDIE / 
jaartal / mmt. Scho. 647a. Net exemplaar met grotendeels originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 80,‒ 

* 771	 ¼ Stuiver. 1826. Mmt. S. Generaliteitswapen tussen waarde ¼ – ST. Kz. ★ / NEDERL. / INDIE / 
jaartal / mmt. Scho. 647a. Net exemplaar. Prachtig.	 30,‒ 

WILLEM III 1849–1890

772
* 772	 ½ Cent. 1859. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift waardeaanduiding. Kz. 

waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Mmt. zwaard. Scho. 792. MS63 BN. 	 80,‒ 



200

NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949

JAPANSE BEZETTING IN INDIË
WILHELMINA 1890–1948

773
* 773	 Bamboe kamp token. z.j. Ingebrand: KKK (vermoedelijk: Kale Koppen Kamp, Tjimahi West-Java) 

/ prikkeldraad / SHAG. RR. Doorboord. 	 250,‒ 

774
* 774	 Bamboe kamp token. z.j. Ingebrand: 1 – C over elkaar heen geplaatst tussen I – K (interneringskamp). 

RR. 	 200, ‒ 
 		 Afkomstig uit voormalig museum Tukar Menukar. 

Zilveren munten

775
* 775	 1⁄10 Gulden. 1893. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 828. 1.26 g. FDC.	 100,‒ 

Bronzen munten

776

* 776	 5 Cent. 1913. Centrale doorboring tussen waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. 
Scho. 857. NGC MS63. FDC.	 100,‒ 

777

* 777	 1 cent. 1898. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. 
waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. TYPE Ia mmt. hellebaard. Scho. 877. NGC MS64. 	 80,‒ 
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ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens

ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens
NEDERLANDS-INDISCHE PLANTAGES
BANDAR POELOE ESTATE (ASAHAN, SUMATRA)

778
* 778	 1 Dollar. z.j. (ca. 1891–1897). Vz. Denominatie in parelcirkel NEDERLANDSCH-JNDISCHE TABAKS 

MAATSCHAPPY * ASAHAN *. Kz. denominatie in Chinese karakters in parelcirkel BANDAR . 
POELOE . ESTATE. LaWe 23; Scho. 1023; LaBe 25. Randtik en kras. Enige aanslag. Zeer fraai.	 100,‒ 

GALANG EXPLOITATIE MAATSCHAPPIJ (JAVA)

779
* 779	 5 (Cent?). (ca. 1901–1931). GALANG EXPLOITATIE MAATSCHAPPIJ. Kz. G.E.M, waaronder 

tak met drietal bladeren. Met centrale doorboring. Geelkoper. LaWe 75; Scho. 1054; LaBe 75. RRR. 
Zeer fraai.	 250,‒ 

SOEMBER REDJO (PASOEROEHAN, JAVA)

780

* 780	 50 Cents. (ca. 1898–1912). Vz. SOEMBER-REDJO. Kz. waardeaanduiding. Roodkoper. LaWe 337; 
Scho. 1141; LaBe. 236.337. RR. NGC AU58. Prachtig +.	 200,‒ 

BRITS NOORD-BORNEO
PITAS AND NICOLINA ESTATES (NOORD-BORNEO)

Nikkelen munten

781

* 781	 1 Dollar. z.j. (voor 1924). ESTATES PITAS AND NICOLINA – H.C. / EDUARD / MEYER. Kz. 
GOOD FOR 1 DOLLAR. LaWe 729b. RRR. NGC VF35. Zeer fraai.	 250,‒ 
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NEDERLANDS WEST-INDIË / THE DUTCH WEST-INDIES

NEDERLANDS WEST-INDIË / THE DUTCH WEST-INDIES
WEST-INDISCHE COMPAGNIE

Zilveren munten

782
* 782	 ¼ Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen ¼ – GL. onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1355b.; V. 204.3. Met W boven FŒ. 2.58 g. 
Prachtig +.	 100,‒ 

CURAÇAO
BRITS BESTUUR 1802–1816

783
* 783	 Driekantje of 3 Reaals. z.j. (± 1814–1816). Spaanse 8 Reales in vijven gekapt. Ingestempeld met 

5-bladige rozet. Scho. 1370; Pridm. 1; KM. 13. 4.55 g. R. Munt: Bijna zeer fraai. Klop: Zeer fraai +. 	200, ‒ 
 		 5-petalled rosace countermark. 

DECORATION

FOREIGN
AUSTRIA

784
* 784	 ORDER OF MERIT (GROSSES EHRENZEICHEN FUR VERDIENSTE). Founded in 1952 (grand 

officer model, 8th grade). Consisting of a miniature and red and white enameled grand decoration chest 
badge. Center medallion: single-headed eagle with gold arms and red tongue surrounded by regional 
coat of arms. Reverse: centerpiece plate with maker 's name. Awarded for civilian and military services 
to the Austrian republic. AE silvered 61.2 mm x 61.2 mm. Despite missing its ribbon bar, the enamel 
of the award is still intact. Impressive early example found in original Reiterer box! Extremely fine +.	 100,‒ 
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FOREIGN

785
(50% of original image size)

* 785	 DECORATION OF MERIT. ca. 1952. Breast star of the GRAND GOLD or SILVER DECORATION 
WITH STAR OF MERIT (Grosses Goldenes oder Silbernes Ehrenzeichen mit dem Stern für Verdienste). 
Red, blue and white enamelled breast star with eight smooth rays. Center medallion: single-headed 
eagle surrounded by a number or enamelled regional coats of arms, linked by a laurel wreath. AR 
95.2 x 95.3 mm. 126.23 g. Missing the centerpiece plate on the reverse. Note: This is only the breast 
star, the neck-badge with ribbon is not part of this lot. Almost extremely fine.	 100, ‒ 

 		 The Decoration of Merit of the Republic of Austria (Ehrenzeichen für Verdienste um die Republik Österreich) was established 
by federal law on 4 November, 1922. After the German annexation of Austria in 1938 the Decoration fell into disuse. If was 
re-established by the Austrian National Council on 2 April, 1952. It is the highest award in the Austrian national honour system, 
which is awarded to those who have rendered meritorious services to the Austrian republic. 

BELGIUM

786
(50% of original image size)

* 786	 ORDER OF LEOPOLD I. Ca. 1831-1865. Founded in 1832, after a month of contentious debates in 
Belgian Parliament. Consisting of a breast star. Center medallions: black, red and yellow-enameled oval 
shield, depicting a rampant Belgian lion. Rev.: oval shield depicting royal initials “LR,” standing for 
“Leopoldus Rex.” Conferred upon Belgian citizens, military personnel and foreigners in recognition 
of brave military service and other meritorious services rendered to the state. Encountered with full 
ribbon and hooks. Found in E. van Larebeke case. Tiny knocks to enamel. Very fine.	 80,‒ 
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FOREIGN

77

787
(50% of original image size)

* 787	 Breast star. 1930. Crowned enameled star above date. AE 80.5mm. Very rare. AU.	 160,‒ 

788
* 788	 Luik. Patriotisch draagteken Sauvegarde. (1793). Gekroonde dubbelkoppige adelaar met sabel en 

scepter. Kz. glad. Dengis blz 199 R.66. AR 46.4 x 36.2 mm. 13.21 g. Ovaal met oogje. RR. Prachtig.	200, ‒ 
 		 Vervaardigd ten tijde van de Luikse Revolutie. Uit veiling Schulman 347 van 16 en 17 april 2015, no. 2056. 

GREAT BRITAIN

789
(50% of original image size)

* 789	 MASONIC JEWEL. Early 20th Century. Manufactured by Spencer & Co. Openwork design. Sixpointed 
star, central snag in majesty. DEO REGI FRATRIBUS HONOR FIDELITAS BENEVOLENTIA. 
Further legends on scrolls and reverse. London Hallmark. AR Gilt. Found with original ribbon and 
suspender in black box. Very fine.	 80,‒ 
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FOREIGN

JAPAN

790
(50% of original image size)

* 790	 ORDER OF THE RISING SUN (KYOKUJITSUSHO) , GRAND CROSS SET (2). ca. 1970-2005. 
Established in 1875 by Emperor Meiji (class VI model). Comprises of a breast star and solid silver 
sash. Both pieces are crafted out of silver and silver gilt, an contain a red enameled central medallion. 
Awarded by the Japanese Government in recognition of long meritorious service, or for outstanding 
civil or military merit. Exclusively presented to males, both Japanese citizens and foreigners, and it 
is rarely conferred to anyone below the rank of Admiral. Light discoloration. Very fine.	 150,‒ 
KUWAIT

791
(50% of original image size)

* 791	 ORDER OF KUWAIT. Founded in 1974 by Amir Sabah III. Fourth class model of 1975. Lot 
includes miniature and a breast star in bronze gilt with red, white, green, light blue and black enamels. 
Center medaillon: white enameled oval shield containing a falcon with outspread wings, embracing 
a dhow sailing on blue and white waves. Rev. centerpiece plate with four line inscription. Awarded 
for outstanding civilian and military service to the nation of Kuwait. AE gilt 43.4 mm x 43.4 mm. 
Includes ribbon with hook and original center plate. Found in original box. Desirable and rare piece! 
Almost extremely fine.	 100,‒ 
PHILIPPINES

792
(50% of original image size)

* 792	 ORDER OF SIKATUNA. ca. 1953. Founded by President Elpidio Quirino in 1953 Consisting of 
a Class V / officer ' 'Maguinoo ' ' model neck badge. Center medallion: white-enameled oval shield 
showcasing two arms performing a sandugo or blood compact. Reverse: yellow-enamelled showcasing 
nation and title. Marked STERLING. AE 50.3 mm. x 46.1 mm. Light discolorations in enamel. Missing 
original neck ribbon. 	 20,‒ 
RUSSIA
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FOREIGN

793
* 793	 CROSS OF FAITH AND MERIT TO THE CATHOLIC CHURCH IN RUSSIA. Ca. 1930. Red 

enamelled center medallion with monogram, Latin text and coat of arms on the green-enameled arms. 
Amongst others, awarded to those that in some way aided the Catholic church during the Russian 
revolution. AE 42.0 mm. Numbered 19 on the back. Extremely fine.	 80,‒ 

SOUTH-KOREA

794
(50% of original image size)

* 794	 ORDER OF DIPLOMATIC SERVICE MERIT SET (3). ca. 1974. Founded in 1961 (first class 
of the Order, Grand Gwanghwa 1974 series). Consisting of a Grand Gwangha breast star and two 
pendants. All three pieces are crafted out of silver and silver gilt, an contain a red and blue enameled 
central medallion. Center medallions: obv. oval shield shaped like a trigram, surrounded by 8 purple 
cabochons. Awarded to those who have rendered meritorious service to the extension of national 
prestige overseas and to the promotion of diplomacy and friendship. RR. The sash, ribbon bar and 
several of the cabochons are unfortunately missing. Nonetheless, there are beautifully crafted pieces 
that only seldom appear on the market as a set. Very fine.	 500,‒ 

UKRAINE

795
* 795	 ORDER OF BOHDAN KHMELNYTSKY. Military decoration founded in 1995 in three classes. 

Center medallion: yellow-enamelled oval shield with a ' 'W ' '. Also awarded to veterans of the Second 
World War. Amongst the recipients were former officers and generals of the Soviet Red Army for 
services in liberating Ukrainian territory from the German armies. AR 44 mm. x 44 mm. 36.92 g. 
Missing original rosette. Enamel lightly cleaned. Nonetheless an interesting and beautifully crafted 
piece, found in its original box.. 	 100,‒ 
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MEDAL

MEDAL

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

796
* 796	 (ca. 1545). CONTRAREFORMATORISCHE PENNING. Dubbelportret van paus / keizer CELESTINVS 

PONT MAX THEODOSIVS II INPERA-. Kz. dubbelportret van kardinaal / bisschop PALADIVS 
GERMA EPIX AVX ANNO CCCCXXIII. De Navorscher 1879, pp. 284-285; Jobert (1715), The 
knowledge of medals, pp. 7-8. AE gegoten en gebruneerd 27.0 mm. 9.87 g. RR en curieus! Oud 
gietsel. Zeer fraai +.	 100, ‒ 

 		 Hoewel de spotpenning met het gecombineerde paus-duivelportret met enige regelmaat de revue passeert, komt deze nauw verwante 
penning aanzienlijk minder vaak voor. De ene zijde verwijst naar de troonsbestijging van Celestinus I als paus onder de heerschappij 
van Romeins keizer Theodosius II in het jaar 423 AD. De keerzijde verwijst echter naar St. Germanus, bisschop van Auxerre, die 
in 430 naar Brittannië werd gezonden om ketterse ideëen te bestrijden. De Palladius die in het omschrift wordt genoemd is de 
deken die hij meebracht en mogelijk kan worden vereenzelvigd met de Paladius die de eerste bisschop van Ierland werd. Gezien 
de periode waarin deze penning moet zijn vervaardigd strookt het thema ervan helemaal met de katholieke politiek in deze tijd. 
Gezien de verwijzing naar een eerdere missie in Brittannië zou zelfs verondersteld kunnen worden dat er een connectie is met de 
verwerping van de leer van Maarten Luther door Hendrik VIII in 1521, óf juist diens afsplitsing van de Katholieke Kerk in 1534. 
Of deze penning een contrareformatorische reactie is op de welbekende satirische penning of juist andersom is niet duidelijk. 

797
* 797	 1574 (in 1581 vervaardigd). LEIDEN BELEGERD EN ONTZET, door (G. van Bylaer). Gezicht 

op Jeruzalem, op de voorgrond de vlucht van Sanherib. Kz. gezicht op Leiden en de vlucht van de 
Spanjaarden zònder brandende schans op voorgrond. cf. vL. I 195/193; JMP 1953 nr. 16; N.M. 471. AR 
geslagen 47.81 mm. 33.31 g. Een origineel geslagen exemplaar met mooie details en een lichtgrijze 
en goudkleurige patina. Zeer fraai.	 300,‒ 
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HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

798
* 798	 1574-1604. JAN VAN DER DOES VAN NOORTWIJK. Borstbeeld driekwart naar links IANVS · 

DOUSA · NOOR·T WICHL TOPARCHA· V·L·G Kz. tafel waarop ontbloot zwaard en boek. vL. II 
23. AR volgegoten plaquettepenning. Geciseleerd en licht gebruneerd. 59.1 mm, 58.48 g. RRR. Net, 
oud exemplaar. Prachtig.	 1200, ‒ 

 		 Jan van der Does van Noortwijk was de Bevelhebber tijdens het Beleg van Leiden in 1574. Na het ontzet werd Van der Does een 
van de curatoren van de nieuw-opgerichte universiteit Leiden en trok een aantal belangrijke geleerden aan, waaronder Lipsius en 
Scalinger, waardoor de jonge universiteit op internationaal niveau kon meedingen. Later zou hij tot charterbewaarder en historiograaf 
van Holland worden benoemd, alsmede raadsheer in de Hoge Raad. In museum de Lakenhal hangt een gezinsportret van Jan van 
der Does en zijn familie, geschilderd door Roeloff Willemsz. van Culemborg. 

799
* 799	 1657. SAINT-VENANT EN MARDIJK INGENOMEN, door J. Mauger. Borstbeeld naar rechts. Kz. 

personificatie van Frankrijk. vL. II 428; Divo 47. AE 41.1 mm. Prachtig.	 80,‒ 
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HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

800
* 800	 1667. VREDE VAN BREDA TUSSEN FRANKRIJK, ENGELAND, DENEMARKEN EN NEDERLAND 

/ PEACE OF BREDA, door (G. Pooll). Neptunus in zeewagen, getrokken door vier paarden leidt de 
expeditie van admiraal De Ruyter naar Chatham. Kz. gezicht op Breda, daarboven de wapens van 
Denemarken, Frankrijk, Engeland, Nederland en Zweden gedragen door twee engeltje. In afsnede 
BREDA / Den 7 sept. 1667. vL. II 559/538.3; Med. Ill. I 534.183; Pax 1219. AR 49.8 mm. 30.26 g. 
Net, oud gietsel. Met oud verzamelaarsticket. Zeer fraai.	 300, ‒ 

 		 Afkomstig uit collectie J.W.A. Honig (1899-1967), naar verluid aangekocht bij ons in 1953. 

801
* 801	 1668. LODEWIJK XIV. TE AKEN DE VREEDE BOVEN DE OVERWINNGEN GESTELD, door 

J. Mauger. Borstbeeld naar rechts. Kz. Pax rijkt vanaf wolk de olijftak aan Lodewijk XVI. vL III. 22. 
AE 41.2 mm. Met oud verzamelaarsticket. Prachtig +.	 80, ‒ 

 		 Afkomstig uit collectie J.W.A. Honig (1899-1967). 

802
* 802	 1672. LODEWIJK XIV. DE BETUW MET GEDUURIGE OVERWINNINGEN DOORREYSD, 

door J. Mauger. Borstbeeld naar rechts. Kz. de koning, door de vliegende Overwinning gekroond, in 
zegewagen. vL. III 61. AE 41.0 mm. Met oud verzamelaarsticket. Vrijwel FDC.	 80, ‒ 

 		 Afkomstig uit collectie J.W.A. Honig (1899-1967). 
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HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

109

803
* 803	 1672. LODEWIJK XIV. DE RIJN DOORWAAD, door J. Mauger. Borstbeeld naar rechts. Kz. koning 

stapt over personificatie van de Rijn, Victoria met lauwerkrans achter. vL. III 581. AE 40.9. Met oud 
verzamelaarsticket. Vrijwel FDC.	 90, ‒ 

 		 Afkomstig uit collectie J.W.A. Honig (1899-1967). 

804
* 804	 1672. LODEWIJK XIV. NEDERLAND OVERWONNEN, door J. Mauger. Borstbeeld naar rechts. Kz. 

treurende vrouw bij verschillende Hollandse attributen. vL. III. 61. AE 40.9. Met oud verzamelaarsticket. 
Prachtig +.	 100, ‒ 

 		 Afkomstig uit collectie J.W.A. Honig (1899-1967). 

805
* 805	 1672. ONTZET VAN GRONINGEN / RELIEF OF GRONINGEN. Wapen van de universiteit, waarop 

Pallas tussen vaandels en wapenattributen. Kz. binnen een parelrand 9 regels tekst IN / MEMORIAM 
/ etc. vL. III 102/96; Weil. 29; Hofstee 34. AR 48.0 mm. 52.60 g. Piedfort. Prachtig.	 1000, ‒ 

 		 Deze penning is geslagen ter nagedachtenis aan het Gronings Ontzet dat in het rampjaar 1672 plaatshad. De Republiek der Zeven 
Verenigde Nederlanden werd indertijd van vier zijden aangevallen: zowel door Engeland, Frankrijk, Maximiliaan Hendrik van 
Beieren en de bisschop van Münster werd getracht de Nederlanden te bezetten. Laatstgenoemde, bisschop Bernhard Von Galen - ook 
wel ‘Bommen Berend’ genoemd - viel de Republiek via het noordoosten binnen. Van 21 juli 1672 tot 17 augustus 1672 trachtte Von 
Galen Groningen te veroveren; echter werd de stad op 17 augustus ontzet. Het betreft dan ook een zogeheten beloningspenning 
ter ere van de gewapende studenten die dapper stand hielden om hun stad te behoeden voor onderdrukking. 
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806
* 806	 1672. ONTZET VAN GRONINGEN & INNAME VAN KOEVORDEN / RELIEF OF GRONINGEN 

& COEVORDEN TAKEN. Gezicht op de stad Groningen waarop bommen vallen, op de voorgrond 
de belegeraars in slagorde met aan linkerzijde de tekst Belegeringe / voor / Groningen. Kz. gezicht op 
de vesting van Koevorden, op de voorgrond legers in beweging, daaronder Coevorden met Stormer / 
handt ingenomen den / 20 decemb. Omschr. GRO· IS· BELE· DOOR· DE· BIS· V· CVE· E· MVN· 
D· 9· IV· VERD· 17· AV· 1672. vL. III 110/104.1 var.; Weil. 1. AR 52.8 mm. 32.55 g. In het verleden 
gereinigd, maar inmiddels weer gepatineerd. Bijna prachtig.	 300,‒ 

807
* 807	 z.j. (1677). NEDERLANDSE VLOOT VERBRAND, door Lazarus Gottlieb Laufer. Gelauwerd hooft 

van Lodewijk XIV naar rechts. Kz. Victoria op boeg. vL. III 208; Betts 58; F. 12673. AE 26.0 mm. 
Zeer fraai +.	 80, ‒ 

 		 Deze penning verwijst naar de Eerste Slag bij Tobago van maart 1677, waarbij het tot een treffen kwam tussen een kleine Franse 
exepeditievloot en een tiental Nederlandse schepen. Hoewel de Fransen er niet in slaagden het eiland in te nemen en zich terug 
moesten trekken, propageert Lodewijk XIV met deze penning toch een Franse overwinning. Later dat zelfde jaar slagen de Fransen 
er met een nieuwe, grotere aanval er toch in Tobago te veroveren. 

808
* 808	 1678. VREDE VAN NIJMEGEN, VERDRAG TUSSEN NEDERLAND, FRANKRIJK, OOSTENRIJK, 

SPANJE, DENEMARKEN, ZWEDEN EN BRANDENBURG. Pijlbundel en lelietak binnen olijfkrans 
waaromheen QVIS−SEPA−RABIT. Omschrift ❀ CONINGVNT SVA TELA LEO, SVA LILIA GALLVS. 
Kz. 9-regelige tekst GEDACHTENIS / VAN 'T VREE 'BEFLU 'IT / SOO LANG GEFOCHT, etc. vL. 
III 248/233.3; Pax 293. AR 41.6 mm. 15.94 g. Prachtig.	 700, ‒ 

 		 De Vrede van Nijmegen, ofwel het Verdrag of De Verdragen van Nijmegen genoemd, verwijst naar een aantal vredesverdragen 
die werden gesloten tussen augustus 1678 en oktober 1679. In dit kader woog het vredesverdrag tussen de Republiek der Zeven 
Verenigde Nederlanden en het Koninkrijk Frankrijk het zwaarst, gezien de vijandelijkheid tussen De Republiek en Frankrijk 
tot een einde kwam. Naar aanleiding hiervan werd ook door Spanje en Duitsland de Franse macht erkend, waarop er meerdere 
vredesverdragen volgden. Dit is symbolisch verbeeld met een pijlbundel en leliekrans binnen een olijfrank, omringd door de tekst 

‘Qvis separabit?’ oftewel: ‘Wie zal ons scheiden?’. 
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809
* 809	 1696. AMSTERDAM. AANSPREKERSOPROER, door (Luder). De kleine penning voor de schutters. 

Neptunus op zeewagen bestraft de wind, geen signatuur. F. Kz. ijsvogelnest op een kalme zee. vL. 
IV 161/221.3; DPR. 2427; De Beel. 1999-6, pp. 259-260. AR 37.5 mm. 23.72 g. Krasje op voorzijde, 
fraai patina. Prachtig.	 100, ‒ 

 		 'De Magistraat zich ziende, zoo door de te paard gesteegene vrywilligers als de gewapende burgers, op zoo eene edelmoedige en 
vaardige wijs bijgesprongen, vondt sedert goed, die beweeze hulp te erkennen, liet dierhalven deezen penning van driederhande 
grootte maaken en aan iederen der in de wapenen verscheene burgeren, naar gelang van ieders rang, eenen derzelven vereeren ' 
(zie De Beel. 1999-6). 

810
* 810	 1699. JEAN-PAUL DE BOMBARDA EN GEERTRUIDA MARIA CLOOTS, door Roussel. Borstbeeld 

naar rechts, jaartal in afsnede. Kz. borstbeeld naar links. Dugn. 4659; F. 14348. AE 30.0 mm. S Zeer 
fraai +.	 80,‒ 
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811
* 811	 1702. EERSTE EEUWFEEST VAN DE VEREENIGDE OOST-INDISCHE COMPAGNIE / 

CENTENARY OF THE DUTCH EAST INDIA COMPANY, door R. Arondeaux. Zittende Batavia 
met zwaard en krans, jaartal in afsnede. Kz. schip bij de zuilen van Hercules, in afsnede FAVENTE 
DEO. vL. IV 304/359. AR 67.2 mm. 120.19 g. RRR. Uiterst zeldzaam. Haarlijntjes, keerzijde 
gereinigd. In modern foedraal. Prachtig.	 2000, ‒ 

 		 Uit nalatenschap J.W.H. (Henri) Moorrees (1894-1988), vooroorlogse directeur van de Nederlandsch Indische Spoorwegen te 
Semarang. Op de voorzijde zien wij de personificatie van het Oost-Indië; een vrouwenfiguur omgeven door exotische elementen. 
Zo zien wij onder andere dat haar kroon is vervaardigd uit scheepsboegen, symbool voor de reis ernaartoe. Haar voet rust op een 
schildpad en een papegaai zit achter haar troon; aan beide zijden liggen Hoorns des Overvloeds, welke de rijkdom van het Oosten 
uitbeelden. Het bekranste zwaard dat zij in haar hand houdt is het wapen van Batavia. Op de keerzijde is een galei in de stijl van 
de Oudheid te zien, welke in de richting van de oprijzende zon de open zee opvaart. De Hollandse Maagd zit aan het roer en 
stuurt het schip, onder begeleiding van Neptunus naast haar. De bemanning bestaat uit de zes Kamers van de Compagnie met hun 
wapens op hun schilden. Van links naar rechts zijn Enkhuizen, Hoorn, Rotterdam, Delft, Zeeland en Amsterdam te onderscheiden. 
Het schip vaart langs de Zuilen van Hercules: de twee bergen waar de Straat van Gibraltar tussen ligt. Deze zuilen symboliseren 
het verre, want voor de Grieken en Romeinen markeerden deze het eind van de Middellandse Zee, en daarmee ook van de wereld. 
De Oude Grieken dachten namelijk dat daarbuiten Okeanos lag; de eindeloze zee. 

812
* 812	 1710. INNAME VAN / CAPTURE OF DOUAI, BETHUNE, ST. VENANT & AIRE, door G. Hautsch 

of P.H. Müller (?). Borstbeelden van de hertog van Marlborough en Prins Eugenius tegenover elkaar. Kz. 
cartouches met stadsaanzichten van de veroverde steden. Randschrift ARMORVM FOEDERATORVM 
FRVCTVS. vL. IV 598; Eimer 448. AR 44.5 mm, 30.15 g. Velden op de voorzijde licht gebruneerd, 
matgrijs gepatineerd. Bijna prachtig.	 300, ‒ 

 		 Over de identiteit van medailleur van deze penning is enige onduidelijkheid. De wijze waarop het randschrift is aangrebacht en 
de algemene stijl van het slaan doen erg denken aan het werk van Müller. Echter zijn er gesigneerde penningen van Hautrsch die 
qua beeldenaar grote gelijkenissen vertonen met dit type. 



214

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

813
* 813	 1714. RATIFICATIE VAN DE VREDE VAN UTRECHT / RATIFICATION OF THE PEACE OF 

UTRECHT. Grote penning van Amsterdam door D. Wijs. Leeuw in Hollandse tuin met speer en 
vrijheidshoed naast Pallas met speer en wapenschild waarop kat (oud vrijheidssymbool). Kz. 19-regelige 
tekst boven gekroond wapen van Amsterdam. vL. IV 680/ V 248.1; Pax 446. AR 70.9 mm. 120.39 g. 
Met oud verzamelaarsticket. Minieme Haarlijntjes. Prachtig.	 1500, ‒ 

 		 Uit private aankoop Schlessinger Amsterdam 3 oktober 1941. 

814
* 814	 1735. LANDVOOGDES MARIA ELIZABETH, door Roettiers. Borstbeeld naar rechts. Kz. schip 

volgt stralende ster, in afsnede QUA SIT FUNDUM / MONSTRAT / ITER. VvL. 100. Jaartal als 
chronogram. AE 34.2 mm. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

815
* 815	 1740. HAARLEM. 3E EEUWFEEST UITVINDING DER BOEKDRUKKUNST. Borstbeeld van 

Laurens Jansz. Coster naar links. Kz. boekdrukpers met op de voorgrond het boek Spiegel der 
Behoudenisse. VvL. 144; Jehne 12. AR 36.5 mm. Kleurrijk gepatineerd. Prachtig.	 150,‒ 
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816
* 816	 1740. HAARLEM. 3E EEUWFEEST UITVINDING DER BOEKDRUKKUNST / 3RD CENTENARY 

ART OF PRINTING. Borstbeeld van Laurens Jansz. Coster naar links. Kz. boekdrukpers met bovenaan 
het stadswapen van Haarlem. VvL. 144; Jehne 12. AR 36.6 mm. 17.64 g. Prachtig.	 150,‒ 

817
* 817	 1752. WILLEM IV BEGRAFENIS TE DELFT / FUNERAL OF WILLIAM IV AT DELFT, door N. van 

Swinderen. Gekroonde mantel boven graftombe. Kz. markt en kerk te Delft, daarvoor de begrafenisstoet. 
De Beeld. 19-1 (1995), pp. 310-311; VvL. 310. AR 37.0 mm. 15.14 g. Fraai gepatineerd exemplaar. 
Prachtig +.	 80, ‒ 

 		 Uitgereikt aan de schutters die deelnamen aan de uitvaart. 

818
* 818	 1774. LEIDEN. 2E EEUWFEEST VAN HET ONTZET/ BICENTENNIAL OF RELIEF,, door C. 

Konse. Gezicht op de stad Leiden. Kz. zuil met wapen van Leiden en borstbeeld. VvL. 492. Grote 
variant. AR 39.5 mm, 17.83 g. Fraai kabinetspatina. Vrijwel FDC.	 100, ‒ 

 		 Private aankoop Westerhof 1987. 
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819
* 819	 1775. 2E EEUWFEEST VAN DE UNIVERSITEIT VAN LEIDEN. Leidse stedenmaagd ontvangt van prins 

Willem I het handvest waarbij de Hogeschool wordt ingesteld. Kz. gezicht op het Universiteitsgebouw. 
VvL. 501; KPK 3288; Hofstee 102. AR 19.08 gr. 39.2 mm. Haarlijntjes. Prachtig.	 100,‒ 

820
* 820	 1775. LEIDEN. 2E EEUWFEEST VAN DE UNIVERSITEIT VAN LEIDEN, door B.C. van Calkar. 

Minerva zittend bij een olijfboom waarin de wapens van Holland, prins Willem V en Leiden hangen. 
Kz. 7-regelige tekst binnen een krans van olijf- en klimoptakken. VvL. 499; KPK 3285; Hofstee 100. 
AR 35.2 mm. 15.16 g. Zeer fraai +.	 80, ‒ 

 		 Uit veiling Schulman 286 van 28 sept. 1987, no. 1066. 

821
* 821	 1778. EERSTE VERGADERING VAN “DE OECONOMISCHE TAK” TE HAARLEM. Olijfboompje 

wordt door zeven kinderen begoten. Kz. gezicht op de vergadering in het Diaconiehuis. Met in de 
afsnede de tekst : PRAES. Mr. C.A. SYPESTEYN. VvL. 531. AR 47.8 mm. 35.54 g. Onregelmatig 
plaatje. Vrijwel prachtig.	 600, ‒ 

 		 De eerste vergadering van de Oeconomische Tak te Haarlem werd gehouden op 15 september 1778 in de eetzaal van het Diaconiehuis 
in Haarlem. De Oeconomische Tak was een zelfstandige onderafdeling van de Hollandsche Maatschappij der Wetenschappen, een 
wetenschappelijk genootschap dat werd opgericht in 1752 en daarmee het oudste wetenschappelijk genootschap van Nederland 
is. De Oeconomische Tak had als doel om de economie te bevorderen, en werd wegens succes in 1779 een onafhankelijk orgaan 
die verder ging als de Nederlandse Maatschappij voor Nijverheid en Handel. 
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822
* 822	 1783. LEIDEN. 25-JARIG BESTAAN VAN DE LOGE “LA VERTU, door J. van Baerll. Minerva 

legt krans op altaar waarop symbolen van de vrijmetselarij zijn geplaatst. Kz. 7-regelige tekst. VvL. 
589; Kreeft 5. AR ovaal. 40.6 x 34.6 mm. 16.76 g. RRR. Afgehaald oogje. Vrijwel prachtig.	 400, ‒ 

 		 Uit veiling Schulman 12 van 18 apr. 1994, no. 984. Deze penning werd uitgereikt op 9 oktober 1783 aan leden die op het Maçonnieke 
feest van 25 mei een kaartje hadden gekregen. Ontwerper Coelers en de dichter vertantwoordelijk voor het vers op de keerzijde, 
F.B. Burmans, stonden tijdens deze gelegenheid centraal. 

823
(75% of original image size)

* 823	 1784. DORDRECHT. EREPENNING VOOR DE HONORAIRE LEDEN VAN DE SCHUTTERIJ 
VAN ST. JORIS, door J. van Baerll. St. Joris te paard omgeven door de ketting van het Gulden Vlies. 
Kz. 7-regelige tekst onder het wapen van Dordrecht. In afsnede jaartal en naam van medailleur. VvL. 
600. AR 36.8 mm, 17.96 g. R. Zeldzaam. Met contemporain draagoogje, enige haarlijntjes. Prachtig 
+.	 150, ‒ 

 		 Uit veiling Harmer Rooke New York van 12-13 December 1986 (Hoffer and Brandenburg Sale), no. 2262. 

824
* 824	 1807. LEIDEN. HERINNERING AAN DE RAMP MET HET KRUITSCHIP OP 12 JANUARI EN 

HET 50-JARIG BESTAAN VAN DE LOGE ‘LA VERTU’, door Wilno. De Dood bij een graf; op de 
achtergrond een verwoeste stad. Kz. 8-regelige tekst onder Leids wapenschild. Nahuys I 5.32; Bramsen 
669; Kreeft 6; KPK 3859. AR 45.9 x 38.2 mm. 29.55 g. Met origineel draagoog. In het verleden licht 
gereinigd, doch fraai aan het herpatineren. Kras op rand. Prachtig.	 1000, ‒ 

 		 Wij hebben dit stuk in de afgelopen decennia slechts tweemaal eerder mogen verhandelen. De Leidse buskruitramp vond plaats 
op 12 januari 1807 om kwart over vier ’s middags. Bij de ramp vielen 151 doden en ruim 2.000 gewonden. Circa 220 woningen 
werden compleet verwoest of werden onbewoonbaar verklaard. De knal werd in Den Haag gehoord. Koning Lodewijk Napoleon 
was na 5 uur al ter plaatse en bleef ruim een dag. Hij zorgde ervoor dat duizenden soldaten mee zouden helpen met de opbouw van 
de stad, stelde uit zijn privévermogen 30.000 gulden beschikbaar voor het speciaal hiervoor opgerichte rampenfonds en verleende 
de stad vrijstelling van belasting voor een periode van tien jaar. Tevens stuurde hij zijn lijfarts naar Leiden. Ook liet hij Paleis Huis 
ten Bosch tot noodhospitaal inrichten, waardoor hij zijn bijnaam ‘Lodewijk de Goede’ verkreeg. 
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825
(75% of original image size)

* 825	 1824. OPENING VAN HET GROOT NOORD-HOLLANDS KANAAL. Borstbeeld Willem I naar 
links. Kz. de geopende grote sluizen, Neptunus met drietand, links riviergod en rechts de Amsterdamse 
stedenmaagd. Dirks 233. AE 64.4 mm. Prachtig.	 100,‒ 

826
* 826	 1825. LEIDEN. 250–JARIG BESTAAN HOGESCHOOL. Minerva met schild en speer, omgeven 

door lauwerkrans Kz. CIVES / ACADEMICI LEIDENSES / CIVI / G. DEDEL / OPTIME DE IPSIS 
MERITO / FESTIS SECULARIBUS / MDCCCXXV. Dirks –; Hofstee 107 (Dit exemplaar). AR 
gegraveerd met opstaande rand. 49.9 mm, 38.48 g. Uniek. Grafitti op voorzijde. Prachtig.	 400, ‒ 

 		 G. Dedel was in 1825 voorzitter van de studentencommissie. Deze penning werd hem uitgereikt vanwege zijn inzet voor het 
jubileumfeest van dat jaar. 

827
* 827	 1826. KANAAL VAN HENEGOUWEN, door Braemt. Borstbeeld Willem I naar links. Kz. gezicht 

op het kanaal tussen Bergen en de Schelde waarboven vliegende genius met lint. Dirks 283. AE 50.2 
mm. Vrijwel FDC.	 80,‒ 
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828
* 828	 1827. KANAAL GENT - TERNEUZEN. Borstbeeld Willem I naar links. Kz. staande Neptunus met 

drietand. Dirks 297. AE 45.9 mm. Vrijwel FDC.	 80,‒ 

829
* 829	 1829. GENT. HULDE VAN DE MAATSCHAPPIJ VAN NIJVERHEID AAN KONING WILLEM I, 

door Braemt. Borstbeeld Willem I naar links. Kz. 8-regelige tekst. Dirks 311. AR 37.1 mm, 24.00 g. 
R in zilver. Miniem randtikje, fraai gepatineerd. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

830
* 830	 1832. BELEGERING VAN HET KASTEEL VAN ANTWERPEN DOOR DE FRANSEN, door Loos. 

Plattegrond van de fortificatie. Kz. 10-regelige tekst. Dirks 465; Bax 105; Guioth XX-162. AR 39.8 
mm, 19.13 g. RR. Gematteerde details met glanzende velden, schitterend patina. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

831
* 831	 1832. BELEGERING VAN HET KASTEEL VAN ANTWERPEN DOOR DE FRANSEN, door Loos. 

Plattegrond van de fortificatie. Kz. 10-regelige tekst. Dirks 465; Bax 105; Guioth XX-162. AR 39.7 
mm, 17.37 g. RR. Gematteerde details met glanzende velden. Vrijwel FDC.	 150,‒ 
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832
* 832	 1839. ZAANDAM. OP HET BEZOEK VAN DE GROOTVORST TROONOPVOLGER VAN 

RUSLAND AAN HET CZAAR PETER HUISJE, door I.P. Schouberg. Het huisje in Zaandam anno 
1697. Kz. 7-regelige tekst. Dirks 548; Diakov 557.1. AR 41.7 mm, 20.82 g. Gematteerde details met 
glanzende velden, kleurrijk iriserend patina. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

833
(75% of original image size)

* 833	 1877. AMSTERDAM. VERHEFFING VAN HET ATHENAEUM TOT UNIVERSITEIT, door J.P. 
Menger. Personificatie van Geneeskunde, Godgeleerdheid en Rechtsgeleerdheid met hun attributen. 
Kz. gekroond wapen van Amsterdam gehouden door twee leeuwen waar omheen de symbolen van 
de vijf faculteiten. Zw. 428; v. Sch. 3; Brett. 2497. Mercuriusstaf op de rand. AR 66.1 mm, 130.18 
g. RR in zilver. Enige haarlijntjes. In originele cassette, uitzonderlijk mooi geheel met een kleurrijk 
patina. FDC.	 200,‒ 

834
(75% of original image size)

* 834	 1879. AFTREDEN VAN JHR. MR. CORNELIS JACOB ARNOLDUS DEN TEX ALS BURGEMEESTER 
VAN AMSTERDAM, door Elion. Hoofd naar rechts, daaronder 1868 – 1879. Kz. 3-regelige tekst 
tussen twee takken. Zw. 508. AE 73.5 mm. FDC.	 80,‒ 
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835
(75% of original image size)

* 835	 1879. M.H. GODEFROI 30 JAAR LID VAN DE 2E KAMER DER STATEN-GENERAAL, door 
Elion. Borstbeeld met decoraties links kz. 7-regelig opschrift in eikenkrans. Zw. 509. AE 70.2 mm. 
Net exemplaar. FDC.	 80,‒ 

836
* 836	 (1898). AMSTERDAM. HONDENTENTOONSTELLING, door Koninklijk Begeer. Gehelmde 

wapenschilden van de verenigingen NIMROD en CYNOPHILIA. Kz. wapen van de stad rondom 
omgeven door 6 koppen van verschillende hondenrassen tussen lauwertakken. Zw. 1336. AR verguld 
50.1 mm, 53.6 g. Zeldzaam. Vrijwel prachtig.	 120,‒ 

837
* 837	 1899. 3E INTERNATIONALE SCHIETWEDSTRIJD TE LOOSDUINEN. PRIJSPENNING VOOR DE 

INTERNATIONALE MATCH, door W. Achtenhagen. Gekroond Koninklijk wapen met schildhouders 
KON : VEREENIGING V: NEDRL: SCHERPSCHUTTERS. Kz. IIIe INTERNATIONALE MATCH 
/ LOOSDUINEN 21 JUNI 1899. Op naam gesteld van F. MONOD. KB. 392. AR 46.8 mm, 41.83 g. 
Zeldzaam. Matte proof. FDC.	 250, ‒ 

 		 Uit veiling Money Co. April 1987, no. 1333. Slechts 60 stuks vervaardigd. Voor de internationale wedstrijden op de derde 
internationale Scherpschutterswedstrijd, dat jaar gehouden te Loosduinen, werden door Begeer aparte matte-proof penningen 
vervaardigd. In totaal waren er vijf verschillende onderwerpen, waarvan vier individueel en één als nationaal team. Het team van 
Zwitserland won deze laatste wedstrijd; waarschijnlijk was de heer Monod deel van deze delegatie. 
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838
(75% of original image size)

* 838	 (1898–1903)/1900. PRIJSPENNING. WILHELMINA KONINGIN, door J.H. Baars. Gebruikt als 
prijspenning voor de Nederlandse Sabel Bond. Portret met diadeem naar links. Kz. engel bij monument 
waarop gravering N.S.B. / 1900 30 / 12 / KORPS SABEL / 1e PR. S &Z. 138. AR 66.0 mm, 116.16 
g. Opgewreven, aangezet oogje. Zeer fraai +.	 80,‒ 

839
* 839	 1909. GEBOORTE VAN PRINSES JULIANA. Vorstelijk paar naar links. Kz. Nederlandse maagd 

en leeuw bij koninklijke wieg, rechts het cijfer 47 ingeslagen. TMP 1909 pag. 187., vgl. Plaat VI. AR 
26.0 mm. 30 APRIL in de stempel. Draagoogje. Als klein model RRR. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

 840 
(75% of original image size)

* 840	 (1911). DE VLOEK EN ZEGEN VAN HET GELD. Ter linkerzijde een naakte jongeling worstelend 
met een slang (het kwaad), rechts een jongeling met de fakkel der beschaving; in het midden een rots 
waaruit muntstukken vloeien. Enkelzijdig. CJCW. 114. de Beel. 1999–5.p 208/9. AR plaquette 76 x 
52.2 mm. 146.15 g. RR. in zilver. Vrijwel prachtig.	 150, ‒ 

 		 Deze plaquette betreft een voorstudie van de hand van J.C. Wienecke voor de invulling van het tympaan boven de ingang van het nieuwe 
muntgebouw aan de Leidseweg te Utrecht. In 1911 verhuisde de toenmalige ’s Rijks Munt van de Oudegracht naar een nieuw ontworpen 
gebouw aan de Leidseweg. De locatie van het nieuwe gebouw lag zeer gunstig aan de kruising tussen de Leidsche Rijn en het Merwedekanaal, 
het nieuw geslagen muntgeld kon zo eenvoudig over het water naar de Nederlandsche Bank te Amsterdam worden vervoerd. *Het ontwerp 
in neo-renaissancestijl van het Muntgebouw is van de hand van Rijksbouwmeester Cornelis Hendrik Peters. Peters was in zijn tijd berucht 
om zijn kostbare stijl van bouwen, in het tympaan boven de ingang werd door hem een beeldengroep voorzien. Wienecke vervaardigde 
hiervoor het ontwerp. Vanuit het Departement van Financiën kwam geen toestemming om het kostbare beeldhouwwerk uit te laten voeren, 
er werd enkel toestemming gegeven voor een spreuk boven de ingang: ‘Het geld hier uit metaal verkregen zij nooit ten vloek doch steeds 
ten zegen’. Het timpaan bleef leeg, met uitzondering van een rond venster. Van het ontwerp van Wienecke werden plaquettes in zilver en 
brons vervaardigd, hij verkreeg hiervoor ƒ 250,– boven op zijn tractement bij KB nr 31 dd 19–11—1911. 
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841
(75% of original image size)

* 841	 (1911). DE VLOEK EN ZEGEN VAN HET GELD. Ter linkerzijde een naakte jongeling worstelend 
met een slang (het kwaad), rechts een jongeling met de fakkel der beschaving; in het midden een rots 
waaruit muntstukken vloeien. Enkelzijdig. CJCW. 114. de Beel. 1999–5.p 208/9. AE plaquette 76 x 
52.2 mm. Miniem randtikje. Vrijwel prachtig.	 60,‒ 

842
(75% of original image size)

* 842	 1913. 50-JARIG BESTAAN NEDERLANDSCH–INDISCHE SPOORWEGMAATSCHAPPIJ, door J.C. 
Wienecke. Locomotief van voren gezien met voorop de Oogstgodin. Kz. Indisch makara geluksmotief, 
gestileerde tijgerkop en 3-regelige tekst. KB 1071; CJCW 119. Signatuur vz. J. C. Wienecke, kz. JCW. 
AE 76.0 mm. Met oude cassette. Vrijwel FDC.	 250, ‒ 

 		 De oogstgodin op de voorzijde is ontleend aan de tempelruïnes van het Tjandi Djago plateau. Uit nalatenschap J.W.H. (Henri) 
Moorrees (1894-1988), vooroologs directeur van de Nederlandsch Indische Spoorwegen te Semarang. 

843
* 843	 (1922)//1922. GRONINGEN. VERENIGING VOOR VOLKSVERMAKEN, door C. J. van der Hoeff. 

De markt met Martinitoren boven gekroond stadswapen. Kz. 6-regelige tekst boven inscriptieruimte 
met 28 AUGUSTUS / 1922 binnen sierrand. JP. 85; KB. 285; Zw. 85. AE 50.1 mm. Enige vlekjes. 
Bijna prachtig.	 80,‒ 
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844
* 844	 1927. PRINSES JULIANA 18 JAAR, door T. Dupuis vz & (J.J. van Goor) kz. Borstbeeld Juliana naar 

rechts. Kz. datum naast vruchtdragende oranjetak. KB. 125. AR 60.0 mm, 66.11 g. Vrijwel FDC.	 80,‒ 

845
(75% of original image size)

* 845	 1936. AFTREDEN PROF. DR. JAKOB KRAUS ALS VOORZITTER VAN DE NEDERLANDSCH-
INDISCHE SPOORWEGMAATSCHAPPIJ, door F. Jeltsema. Borstbeeld naar Kraus links. Kz. 
9-regelige tekst boven twee lauwertakken. KB V. 982. AR 65.5 mm. 86.25 g. R als geheel. In origineel 
zalmroze doosje van begeer (zijkant deksel los). Kleurrijk gepatineerd. Prachtig.	 200, ‒ 

 		 Uit nalatenschap J.W.H. (Henri) Moorrees (1894-1988), vooroologs directeur van de Nederlandsch Indische Spoorwegen te Semarang. 

846
(75% of original image size)

* 846	 z.j. HERDENKINGSPENNING SLAG BIJ WATERLOO, door J. van Goor & G. Haas. Borstbeeld 
van Willem II in generaalskostuum. Kz. officier met opgeheven sabel, met in achtergrond rijdende 
artilllerie. KB. 186. AR 58.2 mm. 88.94 g. Bijna prachtig.	 80,‒ 
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847
(75% of original image size)

* 847	 1952. JAN VAN RIEBEECK 1652 – 1952 HERDENKING VAN DE LANDING AAN DE KAAP 
DE GOEDE HOOP. Naar elkaar gewende portretten van Jan van Riebeeck en zijn huisvrouw Maria 
de la Queillerie. Kz. de Tafelbaai en Tafelberg, alsmede het stadhuis van Culemborg. KB. 2004. AR 
60.2 mm. 83.49 g. ZILVER in de rand. Zeldzaam in zilver. Prachtig.	 80,‒ 

848
(75% of original image size)

* 848	 (1967). THE FRANKENHUIS COLLECTION 1914–1918, 1939–1945, door Elizabeth Nealon 
Weistrop. Moeder met twee kinderen die de jodenster dragen, het op transport stellen op de achtergrond. 
Kz. 11–regelige tekst. Uitgave van Medallic Art New York. M. Frankenhuis (1968), "A Medal to 
Commemorate Six Million Martyrs", The Shekel, Vol. 1, no. 1. AE gegoten 77 mm. In origineel 
doosje met bijlage. Prachtig.	 100, ‒ 

 		 Oplage van 500 stuks. 
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849
(75% of original image size)

* 849	 BOERHAAVE, GEDENKPENNING 1668 – 1968, door E. Claus. Barmhartige Samaritaan helpt 
gewonde op een ezel. Kz. hoofd in medaillon met eronder de tekst SIMPLEX VERI SIGILUM 
(eenvoud is het kenmerk van het ware). de Geuzenpenning 1971-2.pag. 23. AE 76.6 mm. FDC.	 100,‒ 

850
* 850	 1973. 25–JARIG REGERINGSJUBILEUM KONINGIN BEATRIX. Dubbelportret koninklijk paar 

naar links. Kz. Nederlands wapenschild in centrum. AU 14.96 g. 0.900 fine. Met drie edelsteentjes. 
Proof.	 700,‒ 

851
(75% of original image size)

* 851	 z.j. (1973). 25 JAAR BURO WIEGERINCK ARCHITEKTEN, door Wilna Haffmans. Blokken. Kz. 
twee personen in kalm water. MAAT ORDE VORM / RITME RUIMTE. AE gegoten 80.2 mm. Prachtig.	80,‒ 
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852
(75% of original image size)

* 852	 1978. HUWELIJKSPENNING STEENDAM-STEENBERGEN. Zon boven echtpaar en honden in 
auto MIRIAM STEENBERGEN + HERMAN STEENDAM 1 IX 78 Kz. Zon en maan in stralenkrans, 
omgeven door een twaalftal sterren. Van der Kam P7802. AE 70.0 mm. Fraai blauw gepatineerd. 	 100,‒ 

853
* 853	 PALEIS SOESTDIJK. Ter gelegenheid van het 70-jarig jubileum van de bloemendefilé aan het paleis 

Soestdijk. Frontaal portret van Juliana. Kz. zicht op het paleis Soestdijk. 12.30 g. Gevonden in houten 
doosje. Portret met steentjes. Lichte krasjes in vlak. 	 500,‒ 

854

* 854	 z.j. VOC-SCHIP DE ROOSWIJK VERGAAT. De Rooswijk op golvende zee. Kz. portret stadhouder 
Willem IV, wapenschid van de verenigde provinciën in het veld. Gehaltemerkjes onder. AV 5.56 g. 
0585 fine. Met gepolijste stempels geslagenPCGS PR69 DCAM. Proof.	 150,‒ 
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855
(75% of original image size)

* 855	 17e eeuw (±1656–1657). ALGEMENE HUWELIJKSPENNING. Caritasgroep OPRECHTE LIEFDE 
TU∫∫CHEN MAN EN VROUW · DUURT EEUWIGLYK WEL ZALIG IS DE TROUW rondom brede 
bloemenkrans. Kz. staande man en vrouw geven elkaar de hand, een duif komt aangevlogen met 
een olijftak HET HUWELYCK IS GODDELYCK VAN AART · WANNEER MEN T SAAM VYT 
REINE LIEFDE PAART rondom brede vruchtenkrans. Fred. M. afb. 51/52, no. 32/32a. AR gegoten 
en gebruneerd 79.8 mm. 67.38 g. R Vrijwel prachtig.	 500,‒ 

856
* 856	 1673. OVERLIJDEN / BEGRAFENIS PHILLIPUS LAURENTIUS. Abraham offert Isaak. In 

de wolken een engel, die hem dit wil beletten. Links een ram uit de struiken opdoemend, in de 
achtergrond een landschap. ❋ AL WIE DIT OFFER SIET GEHOORSAAM GOD SOO MEE. ALS 
VADER ABRAHAM IN ISAX OFFER DEE. GENESIS CAP. XXII. VERS 10.11.12.13. Kz. doek 
waarop zandloper met vleugels en schedel met kruisbeenderen, seizen en korenaars achter, onder 
cartouche GII DIE ALS VRIENDEN MII GEDRAGEN HEBT TER AARDEN, WILT UOOR UW 
LAATSTE DIENST DIT MII TER EER AANUAARDEN TER GEDACHTENIS VAN PHILLIPUS 
LAURENTIUS INDEN HEER ONTSLAPEN DEN 16 . AUGUSTI AO 1673. Op de rand MORS EST 
OMNI AETATI COMMUNIS. Bem. 260 (Alg. type F37/38); KPK 1171; Fred. 23a/24, afb. 162/163. 
AE gegoten 77.9 mm. 133.52 g. RRR. Hoogstwaarschijnlijk alleen in koper vervaardigd. Bijna zeer 
fraai.	 100, ‒ 

 		 Ons is slechts één ander exemplaar bekend, afkomstig uit de collectie F. De Haan (Veiling Bom 23 juni 1873, kavel 246) → collectie 
Hooft van Iddekinge, thans in de NNC. 
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857
(75% of original image size)

* 857	 1705. OVERLIJDEN VAN ARNOLD KOUETEN, SCHEPEN TE VENLO, naar (W. Muller). 
Overledene op sarcofaag onder twee putti met banderol en cartouche Ter gedagtenisse van / Arnold 
Koueten gebooren / Den 15 maert 1645 / Gestorven den 17 Feb: 1705 . Kz. gegraveerde tekst: Hij die 
te Venlo Schepen was / En na verdienste 's lots vonnis las / verlaat dit aards vergaatlijck leven / Daar 
God (...) aangerigt / In t eeuwig ongenaakt baar ligt / Hem na verdienste ook loonsel geven . Bemolt 
643; cf. veiling Theod. Bom, 8 okt. 1883, kavel 363. Pb gegoten 70.0 x 62.0 mm. RRR. Uiterst 
zeldzaam. Zeer fraai +.	 250, ‒ 

 		 Wij hebben sedert 1880 slechts éénmaal deze hoogst zeldzame penning mogen verhandelen, te weten veiling 45 van 25 maart 
1901, no. 1021. De veiling van Theod. Bom, genoemd in de beschrijving, is de enige andere keer dat deze penning in de archieven 
opduikt; betreft het hier mogelijk hetzelfde exemplaar?. 

858
* 858	 1779. ZILVEREN HUWELIJK MR. DAVID IAN THILENUS & MARGARETHA ELISABETH 

VAN DER HAER. Familiewapens gedekt door een kroon met strik. Kz. gevleugelde Hymen met toorts 
staande bij een sokkel waarop twee brandende harten met keten verbonden met een vrouwenfiguur, de 
Trouw voorstellende. Bem. 1347; KPK 3354; JMP 1919 p.82-83. AR 45.2 mm. 28.75 g. Kabinetspatina. 
Vrijwel FDC.	 120,‒ 

859
* 859	 1822. KOPEREN HUWELIJK W.A.A. POELMAN & H.S. ALEWIJN. W. A. A. / POELMAN / EN 

/ H. S. ALEWYN / GET. XVII SEPT. / MDCCCIX. Kz. BIJ GELEGENHEID DER VIERING VAN 
DE KOPERE BRUILOFT. In krans OP DEN / XVII MAART / MDCCCXXII. Dirks 202. AE 30.1 
mm. Zeer fraai +.	 80,‒ 
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860
* 860	 1833. GOUDEN HUWEIJK JAN BRONKHORST EN ANNA WESTENDORP, door M.C. de Vries. 

Dankbaarheid voor altaar waarop 50 in slangenrond. Kz. 9-regelig opschrift in eikenkrans. Dirks 479. 
AR 30.2 mm, 12.37 g. RR in zilver. Goudkleurig patina. Zeer fraai +.	 100,‒ 

JETONS - REKENPENNINGEN

861
* 861	 1574. VRIJHEID VAN GODSDIENST. In zilver. Driekantige hoeksteen, wapen van Holland. Kz. in 

Hebreeuwse letter Jehova in stralenkrans. Dugn. 2630; vL. I 203/200.1. AR 29.8 mm, 5.51 g. R in 
zilver. Miniem foutje in het plaatje, overigens een mooi gepatineerd exemplaar. Zeer fraai.	 150,‒ 

862
* 862	 1583 / (ca. 1690-1701). ONDERLINGE VERDEELDHEID IN DE NEDERLANDEN, door (J. 

Memmies). Bundel van vijf pijlen omwonden met de slang der voorzichtigheid. Kz. krab houdt 
vlinder bij de vleugels vast. JMP 1999 p. 106, 19; Cf. Dugn. 2949 & vL. I 336.3 voor het type. AR 
29.8 mm, 10.75 g. RRR. Zilveren stukken uit de serie van Memmies komen slechts zéér zelden 
op de markt. Schitterend, meerkleurig kabinetspatina. Prachtig.	 600,‒ 

Deze zilveren nabootsing van een rekenpenning van het type Dugniolle 2949 komt uit een grote serie van 46 stuks nabootsingen vervaardigd 
tegen het eind van de 17e eeuw in Duitsland. Zij zijn allen geslagen door de Rostocker muntmeester Johan Memmies, tijdens een 
periode van weinig activiteit in het munthuis aldaar. Met het aanmunten van deze serie zilveren rekenpenningen hoopte hij toch enige 
inkomsten veilig te kunnen stellen. Echter bleken er maar weinig gegadigden voor en bleef het aantal geslagen stuks zéér beperkt. 
Derhalve zijn stukken van de hand van Memmies uiterst zeldzaam te noemen. In de Nationale Numismatische Collectie bevinden 
zich 42 van de 46 exemplaren. De enige complete set afslagenvan alle 46 stuks, ditmaal in tin, werd door hem in 1701 geschonken 
aan het stadbestuur in een op maat gemaakt kabinetje, hetwelk nog steeds aldaar wordt bewaard. Volgens het bijbehorende boekje 
koos de “anonieme penningmaker” specifiek voor Nederlandse jetons omdat zij historie van de welvarende Hollanders op een 
doortastbare manier vastlegde. Waarschijnlijk gebruikte Memmies bij het vervaardigen overigens niet de penningen zelf, maar de 
gravures in Bizot’s. Medalische historie der republyk van Holland. 

863
* 863	 1589. INHULDIGING MAURITS ALS HEER VAN MONSTER. De wapens van Nassau en Monster. 

Kz. hand met ontbloot zwaard. Dugn. 3231; vL. I 398/392. AR 4.08 g. R in zilver. Zeer fraai +.	 150,‒ 
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864
* 864	 1596. TRIPLE ALLIANTIE. Drie krijgshelden bij altaar. Kz. krijgsman bij pilaar waarop een bord 

met de tekst ODIVM TYRANNIDIS. Dugn. 3402; vL. I 481/471.4. AR 30 mm. 6.77 g. Prachtig +.	 100,‒ 

GILDEN, BRANDWEER, SCHUTTERIJ en AANVERWANTE PENNINGEN / VARIA / MEREAUX
AMSTERDAM

865
* 865	 z.j./1779. SPEK– EN VARKENSSLAGERS. Gekroond wapen van Amsterdam waaronder gegraveerde 

naam ANTHONI / RAVE / 1779. Kz. een man die een varken slacht. WK. 39.1; Dirks 10.114. Messing 
gegoten 40.6mm. RR. Zeer fraai +.	 250, ‒ 

 		 Uit veiling Schulman 133 van 21 mrt. 1921, no. 1038 (coll. P.J.B. Ruys de Perez) → uit veiling Schulman 85 van 21 jul. 1908, no. 
82. Anthonij Rave ondertrouwt als 30-jarige in 1775 en wordt in 1802 toepasselijk op het Anthoniuskerkhof begraven. 

866
* 866	 z.j./1754. SCHILDERS OF ST. LUCASGILDE. Os met St. Lucasschild. Kz. doodshoofd boven 

versierd schild t.n.v. 1754 / CLAAS / BEYMAN / S (schilder). WK. 12.3; Dirks IX.102. Messing 
gegoten 41.6 mm. Zeer fraai.	 150, ‒ 

 		 Uit veiling Schulman 356 van 29 & 30 juni 2018, no. 1814 → uit veiling Schulman 221 van 16 apr. 1951, no. 1646a (deel van 
lot) → uit veiling Bom van 26-29 mei 1925, no. 390b (col. G. D. Bom) → uit veiling Bom van 22-24 okt. 1895, no. 2924 → uit 
veiling Schulman 11 van 9-13 april 1888, no. 2582. 
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867
* 867	 z.j./1754. TIMMERLIEDEN. Stadswapen, in de afsnede Hendrik Van / Leuwen / 1754. Kz. de vlucht 

van Egypte met Joseph en Maria op ezel zonder omschrift en in afsnede IOSEPH in een rechthoek. 
WK. 20.7; Dirks 9.97. Messing gegoten 33.0 mm. Draagoog. Zeer fraai.	 80,‒ 

868
* 868	 z.j./1759. COLLEGIUM MEDICUM. TOEGANGSPENNING VOOR DE HORTUS MEDICUS. 

Aesculapius met de slangenstaf. Kz. stadswapen tussen twee horens van overvloed. WK. 30.3; Dirks 
1.11. AE gegoten 50.5 mm. Voor doctoren en apothekers. Op naam van Nicolaus Fennema. Zeer fraai 
+.	 80, ‒ 

 		 Uit veiling Schulman 23 van 15 nov. 1999, no. 2591. 

869
* 869	 1707. KORENDRAGERS EN STORTERS. Geheel gegraveerd. Korendrager naar rechts. Kz. CLAES/ 

FREDERIKSZ / LYNDRAYER / 1707. WK. 16.4; Dirks 4.41. Messing 36.2 mm. Zeer fraai.	 100, ‒ 
 		 Uit veiling Schulman 23 van 15 nov. 1999, no. 2592 → uit prijslijst Westerhof 6 van nov. 1983, no. 3914. 

ANTWERPEN

870
* 870	 1563. LEDEREN BROEKENMAKERSGILDE. Sint Catharina staand met rad en zwaard. Kz. kroon 

boven een spanraam. Minard 11. AE 26.5 mm. Zeer fraai.	 150,‒ 
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871
* 871	 1546. METSELAARS- EN STEENHOUWERSGILDE. Kruislings geplaatste soldeerbouten met 

leidekkershamer. Kz. steenhouwershamer, troffel en stamper. Minard 7. AE 27.0 mm. Iets onregelmatige 
rand. Zeer fraai +.	 100,‒ 

 'S–HERTOGENBOSCH

872
(50% of original image size)

* 872	 z.j. BLIKWERKERS. HET BLICK / WERCKERS / GILDE. Kz. No. 41. Zie de Beel. 47 (2023-1),. 
Bijgaand de originele brief van de Bossche stadsarchivaris Hezemans (gedateerd 5 maart 1893) aan 
de bekende numismaat en collectioneur Jhr. Snoeck. Messing ovaal 46.3 x 34.2 mm. Als geheel zéér 
zeldzaam. Met pengat. Zeer fraai +.	 300,‒ 

KEULEN (?)

873
* 873	 1677. TIMMERMANSGILDE. t.n.v. Peiter Grooß. Van boven naar onder een beerpasser, een handzaag 

en een berrie. Kz. gegraveerd PEITER / GROOß. Minard 326 var (naam); vgl. Wittop Koning p.139. 
AE 26.0 mm. Zeer fraai.	 100, ‒ 

 		 Hoewel Minard deze penning toeschrijft aan het protestante timmerliedengilde van Maastricht, is dit allerminst zeker. Volgens 
Wittop Koning is er immers nooit een afzonderlijk protestant timmerliedengilde actief geweest in die stad. Bovendien doen de 
namen op deze penningen dusdanig Duits aan dat hij een toeschrijving aan een Duitse stad overweegt, ondanks dat er nog niet 
definitief een gildepenning aan een stad in Duitsland is toegeschreven, Oost-Friesland uitgezonderd. Het vermoeden bestaat echter 
dat deze penning toegeschreven kan worden aan het Timmermansgilde te Keulen. 
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874
* 874	 Eerste helft 19e eeuw. VISSERIJPENNING VAN DE SCHAKELAARS VOOR HET 

STADSVROONWATER. Gekroond stadswapen tussen schildhouders STADS VROONWATEREN 
· Kz. · / SCHAKE / LAARS. Ingeslagen XII. Pb 37.2 mm, 27.3 g. Lichte dubbelslag, doch feitelijk 
zoals geproduceerd. Prachtig.	 100, ‒ 

 		 In Leiden werden de visvergunningen door de stad uitgegeven per verschillende vistechniek. De stempels voor het slaan van deze 
loden penningen voor de schakelaars, alsmede voor de fuikers, plempers, dobberaars, zegenaars en vlouwers, zijn bewaard gebleven 
in de collectie van museum De Lakenhal te Leiden. Deze serie komt in een veelvoud aan vormen voor, waarvan sommigen met 
een blanco keerzijde waar het jaartal 1861 of 1862 is ingeslagen. Waarschijnlijk dienen ook de typen met de beroepsgroep op de 
keerzijde genoemd rond dezelfde data gedateerd te moeten worden. 

MIDDELBURG

875
* 875	 1698. VETTEWARIERS. Zittende stedenmaagd met hoorn van overvloed en stadswapen waaronder 

gegraveerd nummer 135. Kz. weegschaal, kaarsen, hammen enz. WK. 24.5; Dirks 71.50. Messing 
gegoten 53.3 mm. Net stuk met fraaie patina. Zeer fraai +.	 300, ‒ 

 		 Uit veiling Schulman 26 van 19 nov. 2001, no. 2167 → private aankoop Jacques Schulman op de Oude Kunst- en Antiekbeurs Delft 1974. 

876
* 876	 1689. ZIJDE- EN LAKENVERKOPERS. Een lakenwinkel. Kz. o.a. bril, gekroonde Spaanse hoed, 

enz. Met nr. 144. WK. 4.5; Dirks 73.62. Messing gegoten 57.0 mm. Nette gieting met sterke details. 
Prachtig.	 250, ‒ 

 		 Uit veiling Schulman 25 van 23 apr. 2001, no. 2970 → uit veiling Fred. Muller van 18-21 maart 1907, no. 597o. 
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UTRECHT

877
* 877	 z.j. COLLEGIUM MEDICUM. TOEGANGSPENNING VOOR DE HORTUS MEDICUS. Aesculapius 

met de slangenstaf. Kz. stadswapen tussen twee horens van overvloed. WK. 5.2; Dirks 101.7. Messing 
gegoten 53.3 mm. S. Iets onregelmatige rand. Op naam van E. Herming. Fraai +.	 80,‒ 
VLISSINGEN

878
* 878	 1627. TIMMERLIEDEN. Gekroonde fles met aan weerszijden het jaartal 1627. Kz. timmermansgereedschap 

en nr. 58. WK. 6.1; Dirks 78.20. Messing gegoten 37.0 mm. R Zeer fraai +.	 300,‒ 

VROEDSCHAPS-RAADSPENNINGEN ATTENDANCE TOKENS - JENTONS DE PRÉSENCE
DELFT

879
* 879	 z.j. (1785). VROEDSCHAPSPENNING, door A. van Baerll. Wapen van de stad Delft. Kz. gezicht 

op de stad. VvL. 634. AR 32.3 mm. 11.54 g. Mooie patina. Prachtig.	 150, ‒ 
 		 Uit veiling Coin Investment 25 van 21 nov. 1986. no. 1059. Slechts 600 stuks vervaardigd. 

S–HERTOGENBOSCH

880
* 880	 1725. STADHUIS– OF VROEDSCHAPSPENNING, door (Th. C. v. Berckel). Stadsaanzicht van de 

noord- of Orthenzijde met gekroond stadswapen op de voorgrond met gekruiste hellebaarden. Kz. 
stadhuis. Snoeck 35. AR 27.3 mm. 6.29 g. Donker patina. Bijna prachtig.	 80,‒ 



236

VROEDSCHAPS-RAADSPENNINGEN ATTENDANCE TOKENS - JENTONS DE PRÉSENCE

881
* 881	 1729. DUBBELE STADHUIS– OF VROEDSCHAPSPENNING, door (Th. C. v. Berckel). Op het 

eeuwfeest van de overgave van de stad aan Frederik Hendrik. Stadsaanzicht van de zuid– of Vughter‒ 
zijde met op voorgrond mercuriusstaf en trompet IUBILATE DEO SYLVA DUCIS. In afsnede 
REDUCTAE URBIS Ano Cmo Kz. wildemannen met wapen van de stad, daarboven de wapens van 
Prins van Oranje en de Staten. VvL. 53; Palier 41; Snoeck 43; v. Orden 20.15. AR 32.2 mm. 12.91 g. 
Schitterend, donker patina. Prachtig.	 100,‒ 

882
* 882	 1776. STADHUIS– OF VROEDSCHAPSPENNING, door (Th. C. v. Berckel). Stedenmaagd reikt 

haar hand aan de hertog van Brunswijk-Wolfenbüttel, gouverneur van Den Bosch. Kz. engel vliegend 
met het wapenschild van de hertog boven het stadsaanzicht van Den Bosch met de citadel. Snoeck 79, 
VvL. 508. AR 33.1 mm. 12.63 g. Gevonden in een zwart penningdoosje. Prachtig.	 80,‒ 

883
* 883	 1785. STADHUIS– OF VROEDSCHAPSPENNING, door (Th. v. Berckel). Stadsaanzicht van de 

zuid– of Vughterzijde met links grote vestingwallen, daarboven wolk met ovaal stadswapen. Kz. 
zittende stedenmaagd, kijkend naar links, met vrijheidsspeer en boeken. VvL. 631; Snoeck 83. AR 
27.3 mm. 6.53 g. Kleurrijk patina. Vrijwel prachtig.	 80, ‒ 

 		 Uit veiling Schulman 275 van 27 sept. 1982, no. 2960. 

LEIDEN

884
* 884	 z.j. VROEDSCHAPSPENNING. Klimmende leeuw met twee pluimen aan de staart. Kz. 7–regelige 

tekst. De Beel. mei ‘78, type 2C; vL. I 196.1. AR 32.2 mm. 8.34 g. Fraai gepatineerd. Vrijwel FDC.	 100,‒ 
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885
* 885	 1689. KRONINGSFEESTEN IN ROTTERDAM. VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE 

TOKEN, door (D. Drappentier naar een ontwerp van Romein de Hooghe). Gezicht op het feestmaal 
bij het standbeeld van Erasmus, daarboven borstbeeld Willem III. Kz. stadsgezicht met schepen op 
de Maas, palm en stadswapen op voorgrond. vL. III 420; Med.Ill. I 678.55; Dugn. 4558; Schlüter p. 
14-16. Grote variant voor de burgermeesters. AR 37.8 mm. 12.34 g. Kleurrijk gepatineerd. Prachtig.	 100,‒ 

886
* 886	 1689. KRONINGSFEESTEN IN ROTTERDAM. VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE 

TOKEN, door (D. Drappentier naar een ontwerp van Romein de Hooghe). Gezicht op het feestmaal 
bij het standbeeld van Erasmus, daarboven borstbeeld Willem III. Kz. stadsgezicht met schepen op 
de Maas, palm en stadswapen op voorgrond. vL. III 420; Med.Ill. I 678.55; Dugn. 4558; Schlüter p. 
14-16. Kleinere, algemene variant. AR 30.5, mm. 9.19 g. Bijna prachtig.	 80,‒ 

887
* 887	 1689. KRONINGSFEESTEN IN ROTTERDAM. VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE 

TOKEN, door (D. Drappentier naar een ontwerp van Romein de Hooghe). Gezicht op het feestmaal 
bij het standbeeld van Erasmus, daarboven borstbeeld Willem III. Kz. stadsgezicht met schepen op 
de Maas, palm en stadswapen op voorgrond. vL. III 420; Med.Ill. I 678.55; Dugn. 4558; Schlüter p. 
14-16. Kleinere, algemene variant. AR 30.7 mm. 9.81 g. Zeer fraai +.	 80,‒ 

888
* 888	 (1705). DUBBELE VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE TOKEN, door (D. Koene). Neptunus 

tussen wolken. Kz. gekroond stadswapen door twee leeuwen gehouden waaronder 6-regelige tekst. 
v.Orden Pl. 13.4. Zwaardere variant voor de burgermeesters. AR 32.8 mm, 18.83 g. Net patina. Vrijwel 
prachtig.	 80, ‒ 

 		 In het verleden zijn de Burgemeesterspenningen (ter waarde van 26 stuiver i.p.v 22 stuiver) ons inzien onjuist als piedfort betiteld. 
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Foreign Medals

889
* 889	 1770. VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE TOKEN, door Th. V. v. Berckel. Stadswapen 

tussen twee leeuwen voor de Maas en stadsgezicht. Kz. stedenmaagd zittende op balen ontvangt de 
cornucopia van Mercurius, achter haar de stroomgod Maas. VvL. 447. AR 32.8 mm, 13.68 g. Prachtig.	 80,‒ 

Foreign Medals
AUSTRIA

890
* 890	 1873. WORLD 'S FAIR WENEN 1873. Portrait of laurelled Emperor Franz Joseph I. Rev. Female 

figure with a cornucopia in her left hand is honoring the personifications of Industry and Trade. AE 
70.5 mm. Extremely fine.	 80,‒ 

891

* 891	 1970. ROBERT STOLZ. Head right. Rev. waltzing couple. AU 32 mm. 17.41 g. Rare large module. 
NGC PF66 Cameo. 	 1200,‒ 
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Foreign Medals
BELGIUM

892
* 892	 1870. ANTWERP. AWARD MEDAL ATHENÉE ROYAL D 'ANVERS. City arms. Rev. CONCOURS 

ANNUELS. ANNÉE SCOLAIRE 1869-1870. AR gilt 48.0 mm. 53.81 g. 1e COMMERCIALE / PRIX 
D HONNEUR / PAULIN BAELDE. In original, but damaged, cassette . Almost extremely fine.	 80,‒ 

893
(75% of original image size)

* 893	 n.d. AWARD MEDAL COUR DES COMPTES. Crowned arms within border of leaves. Rev. engraved 
HUISSIER within border of leaves. AE silvered 70.0 mm. Partially engraved. With ornate suspension 
loop. In old cassette. 	 80,‒ 

894
(75% of original image size)

* 894	 1905. EXPOSITION UNIVERSELLE IN LIEGE, by P. Dubois. Three female personifications seated. 
Rev. Fama blowing trumpet holing palm branch, coat-of-arms of Liege below. Wurzb. 5715. AR 69.7 
mm. Rare in silver! Scratches on edge. 	 300,‒ 
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Foreign Medals

895
(75% of original image size)

* 895	 1914. MOEDIGE STERRESCHUTTERS. 50 YEAR MEMBERSHIPBADGE. Bow and arrow with 
target. Rev. MOEDIGE STERRESCHUTTERS / MELDEN / AAN / Mr MOD DE VOS / 1864 - 1914. 
With hallmark O.R. AR engraved central disk set in ornate silvered bezel 66.1 mm, 19.78 g. Toned. 	 120,‒ 

896
* 896	 1958. BRUSSELS. EXPOSITION UNIVERSELLE. Emblem of the World 's Fair Brussels of 1958 

EXPOSITION UNIVERSELLE et INTERNATIONALE. Rev. office and logo of the United Nations 
PARTICIPATION DES NATIONS UNIES ET DES INSTITUTIONS SPÉCIALISÉES. Obverse 
personalised 'BARON C. D. A. VAN LYNDEN '. AU 50.2 mm. 83.53 g. RRRR. Of the highest 
rarity and possibly the first to appear in the open market. Hallmarked on edge with Belgian mark 
for .750. In custom case of issue. A few scuffs and minor hairlines. Almost extremely fine.	 4000, ‒ 

 		 Baron Dr. Carel Diederic Aernout van Lynden 1915-1998 was Secretary-General of the Benelux Economic Union during the '50s 
and '60s. This medal was likely awarded for his efforts during the 1958 United Nations summit, although we have not been able 
to find any references to that specific event. 
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Foreign Medals
BELGIAN CONGO

897
* 897	 1956. PRESENTATION SET INAUGURATION OF THE RAILWAY JUNCTION (3), by A. Dupagne. 

Native railway worker. Rev. Pont de Zofu. Vancraenbroeck 48. AE, AE silvered and AE gilt 99.8 mm. 
RRRR as a whole. Edge of all three medals stamped FONSON. In original cassette of P. de Greef, 
Brussels. Lid with dedication: INAUGURATION / PAR / MONSIERU BUISSERET MINISTRE 
DES COLONIES / DE LA LIAISON FERROVIAIRE / K.D.L. - C.F.L. / 9-8-56 . FDC.	 400, ‒ 

 		 On the 9th of August 1956 Auguste Buisseret, Belgian Minister of the Colonies, inaugurated the new Zofu Railroad Bridge in 
Katanga. This set, in its extreme rarity, is likely to have been presented to high officials or representatives present at the event. 

DENMARK

898
(50% of original image size)

* 898	 1921. FIFTIETH ANNIVERSARY OF THE DANISH AGRICULTURAL BANK / DANSKE 
LANDMANDSBANKS, by Morlon / A. Dragsted. Female figure with a cornucopia, in the background 
ships and city view. Rev. plowing farmer with two horses, in the background a mill. Edge: ARGENT 

- silver mark. Bergsoe 16651. AE 90.6 mm. Extremely fine.	 80,‒ 
EGYPT

899
(75% of original image size)

* 899	 1926. EGYPT. 14TH INTERNATIONAL CONGRESS OF NAVIGATION IN CAIRO, by S.E. Vernier. 
Bust of king Fuad right wearing fez. Rev. Lighthouse, ocean liner to the left and two smaller sailing 
vessels to the right, inscription below. BRONZE on edge. AE 72.1 mm. In original green case of issue. 
UNC.	 300,‒ 
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Foreign Medals

FRANCE

900
* 900	 1610. CORONATION OF MARIA DE MEDICI, by (P. Regnier). Crowned bust to left. Rev. laurel, 

palm and olive branches within crown. Mazz. 483; Jones 88. AR 44.8 mm. 43.36 g. Struck at a later 
date. Beautiful cabinet toning. Extremely fine.	 150,‒ 

 901 
(75% of original image size)

* 901	 n.d. (ca. 1900). NAVIGATION AERIENNE, by A. Morlon. Winged woman holding branch, to left 
airplain, to right zeppelin. Rev. to left a man studying birds flying, to right a mechanic working. MdP 
III, 272A. AE plaquette 81.2 x 58.2 mm. Edge stamped: BRONZE. Extremely fine.	 80,‒ 

902
* 902	 n.d. (1910). DIANA AND THE HUNT, by Abel Lafleur. Godess Diana reclines right against tree and 

altar DIANE. Rev. stag chased by hunting dogs in woodland scene, crossed rifles behind cartouche 
below. BRONZE stamped on edge AE 54.2 mm. Extremely fine +.	 150,‒ 



243

Foreign Medals

903
(75% of original image size)

* 903	 1925. PACIFICATION OF MOROCCO BY MARSHALL LYAUTEY, by H. Dropsy. Struck in Paris. 
Bust of Lyautey right. Rev. Lyautey shaking hands with group of Morrocans, bedouin tent behind. 
BRONZE stamped on edge. AE 67.8 mm. Extremely fine.	 100,‒ 

904
(75% of original image size)

* 904	 1932. 200TH BIRTHDAY OF JEAN HONORE FRAGONARD, by L. Bazor. Bust of Fragonard left. 
Rev. two satyrs admiring naked Aphrodite painting. Monnaie de Paris 31F. AE 79.8 mm. Extremely fine.	80,‒ 

905
(75% of original image size)

* 905	 1937. EXPOSITION INTERNATIONALE DES ARTS ET TECHNIQUES PARIS, by P. Turin. 
Personifications of art and technoology standing left, face of Marianne in the background. Rev. 
EXPOSITION / INTERNATIONALE / DES ARTS ET TECHNIQUES / PARIS 1937. Maier 328. 
AE 67.9 mm. UNC.	 80,‒ 
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Foreign Medals

GREAT BRITAIN

906
(75% of original image size)

* 906	 1894. RE-OPENING OF THE ROYAL EXCHANGE LONDON AND THOMAS GRESHAM, by 
W. Wyon. Bust of Gresham left. Rev. full-length statue of queen Victoria left, date on pedestal, royal 
exchange building behind. Eimer 1390. AE silvered 72.9 mm. Hairlines. Extremely fine +.	 100,‒ 

GERMANY

907
* 907	 n.d. (ca. 1694– 1715). GOTHA. ROMAN EMPEROR MARIUS 268 AD, by C. Wermuth. Radiate and 

cuirassed bust of Marius right ❀ IMP. CAES. MARCVS. AVRELI9 MARIVS PIVS FELIX AVGVS. 
Rev. EX / FABRO / FERRARIO / MILITARIB9 GRADIB9 / AD IMPERIVM EVECT9 / MIRAE 
FORTITVDINIS / IN MANIB9 ET DIGITIS / PRIMO DIE FACT9 IMPERATOR / SECVNDO 
VIS9 EST IMPERARE / TERTIO INTEREMT9 A MILITE / OPERARIO EIVS / IN OFFICINA 
FABRILI / GLADIO QVEM IPSE / FECERAT / A C CCLXVIII / C. W. With edge inscription CITO 
RESPOSCIT FORTVNA QVAE DEDIT. White metal 32.2 mm. UNC.	 100,‒ 

		  This medal is part of the series. Numismata omnium Romanorum mnemonica, ordine descripta et imaginibus repraesentata. of 
white metal medals by Wermuth showcasing the portraits of all of the Roman emperors, as was popularized by various such books 
in the 16th and 17th century. 
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Foreign Medals

908
* 908	 1754. NÜRNBERG. FEASTS AND FESTVITIES HONORING KARL WILHELM FRIEDRICH 'S 

42ND BIRTHDAY, by P.P. Werner. View of the festivities in the gardens of the Freiherr von Seckendorf, 
palace in the background. Rev. EIN / FREYER FRANK FEYERT / SEINES FÜRSTEN / FEST / MIT 
ANDEREN FREYEN / FRANKEN / IN EINER FREYEN / STADT. Without edge lettering. Erlanger 
1140. Fields burnished, contemporaneous silver suspension loop. AR 56.0 mm. 44.60 g. Appealing 
cabinet toning. Extremely fine +.	 650,‒ 

909
* 909	 n.d. (1821-1867). WURTEMBERG. PRÄMIENMEDAL FOR THE AGRICULTURAL ACADEMY 

HOHENHEIM, by J.L. Wagner. Bareheaded bust right WILHELM KOENIG VON WURTEMBERG. 
Rev. oak wreath INGENIO / ET / STUDIO. Ebner 392. AR 46.0 mm, 43.90 g. minor hairlines. In 
original gilt case of issue, superbly toned. Almost UNC.	 200,‒ 

910
(75% of original image size)

* 910	 1898. DEATH OF OTTO VON BISMARCK, by G. Loos. Bust of Otto von Bismarck three quarters 
left FÜRST OTTO – V. BISMARCK. Rev. Germania lays palm branch on monument. Ben. 232. AE 
60.0 mm. Extremely fine +.	 80,‒ 
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Foreign Medals

911
(50% of original image size)

* 911	 1917. GENERAL ALEXANDER VON LINSINGEN, by Eue (obv) and Ball (rev). Bust of Von 
Linsingen three-quarters left. Rev. two soldiers brandishing rifles 1914-1917. AE 92.8 mm. 	 80,‒ 

IRAN

912

* 912	 n.d. (1977). GOLDEN JUBILEE OF THE OPENING OF THE NATIONAL BANK OF IRAN. 
Conjoined busts of Reza Shah and Muhammad Reza Shah left. Rev. national Bank of Iran building; 
seal of bank above. MS 2536. PCGS PR 67 DCAM. 	 1000,‒ 
ITALY

913
* 913	 1638. MEDAL HONORING THE 15TH YEAR OF THE PAPACY OF URBAN VIII, by Gaspare 

Mola. Bust right, wearing garment adorned with flowers. Rev. view of Castelgandolfo with papal 
palace in background. Bart. E638; Miselli 297. AE 39.8 mm. 19th century cast. 	 90,‒ 
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Foreign Medals

914
(75% of original image size)

* 914	 n.d. (1730). MARGHERITA DE MEDICI, DUCHESS OF PARMA AND PIACENZA, by (A. Selvi). 
Bust of Margherita left MARGAR· AB· ETR· PARM· ET· PL·D·. Rev. oyster with pearl floating on 
raging sea PRECIO FELIX. Part of an extensive series by the Italian artist Antonio Selvi commemorating 
the Medici family. Vannel & Toderi 334. Cast and burnished. AE 83 mm, 230 g. Later work. Very fine.	100, ‒ 

 		 Ex. auction Van der Dussen 1 of 14-15 December 1984, no. 5563. 

915
(75% of original image size)

* 915	 n.d. (ca. 1750). BOLOGNA. MEDAL HONORING MATHEMATICIAN EUSTACHIO MANFREDI. 
Bust right. Rev. astronomer seated on books, holding globe and compass. Johnson 69. AE 72.3 mm. 
Corrosion. Nearly extremely fine.	 80,‒ 
SOUTH AFRICA

916
* 916	 1900. BOER WAR. Three quarters facing portrait of Krüger. Rev. tree branch AAN DE DAPPERE 

STRIJDERS VOOR RECHT EN VRIJHEID 1899–1900. Hern 260. AE 39.6 mm. Extremely fine +.	 80,‒ 
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Foreign Medals

SWEDEN

917
(50% of original image size)

* 917	 1972. UN CONFERENCE ON HUMAN ENVIROMENT STOCKHOLM. Two-part medal designed 
to fit together. The face of a woman entangled by her own hair. Rev. mother earth in despair. Inside 
of both halves: mother earth inside an egg-shaped earth. AE 50 mm. Only 3500 struck in bronze. 
With original certificate numbered 934 as on the edge of the medal. Almost UNC.	 100,‒ 
SWITZERLAND

918
(75% of original image size)

* 918	 n.d. (1547). ZÜRICH. BAPTISMAL MEDAL OR PATENPFENNIG FOR PRINCESS CLAUDIA 
OF FRANCE. Hand of God holding ribbon with the coat of arms of the 13 cantons of the Old 
Eidgenossenschaft and their names. Rev. Coat of arms and names of the seven associate Cantons 
around two angels with cross inscribed SIDEVS NOBISCVM / QVISCON TRANOS. Haller 30; Leu 
92. Some burnishing in fields, hammered edge. AR 74.2 mm. 64.4 g. Old aftercast. Very fine.	 400,‒ 

919
(75% of original image size)

* 919	 1726. ABBEY OF THURGAU FISSCHINGEN. MEDAL HONORING THE PASSING OF SAINT 
IDDA OF TOGGENBURG, BY H. J. Gessner. Half length portrait of Johann Franz Schenk von 
Staufenberg, Bishop of Constance. Rev. Saint Idda accompanied by a deer (symbolizing the heavenly 
paradise) in front of the Idda chapel in Fischingen. Berst. 409; Slg. Schulth. 1384. Later cast. The 
medal showcases intricate details, although the fields are somewhat tooled. Nonetheless an interesting 
baroque medal. Very fine.	 100,‒ 
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VARIA

UNITED STATES

920
* 920	 1942. THE JACOB F. SCHOELLKOPF MEDAL AWARDED TO LAWRENCE H. FLETT, by 

Dieges & Clust. Facing portrait of Schoellkopf, Niagara falls behind. Rev. wreath AWARDED / BY / 
WESTERN NEW YORK / SECTION / AMERICAN CHEMICAL / SOCIETY / TO / LAWRENCE 
H. FLETT / MAY 19. 1942. Hallmark 14k on edge. Fields matted. AV 52.1 mm, 50.74 g. We are 
unaware of another auction appearance of a Schoellkopf medal. In original case of issue. UNC.	 2000, ‒ 

 		 Jacob Friedrich Schoellkopf (1819-1899), originally a German leather tanner, was a wealthy pioneer of harnessing the hydroelectric 
power of the Niagara falls. He purchased the bankrupt Niagara Falls Canal Company and turned the company into a hugely successful 
business. In 1930, his son endowed the Jacob F. Schoellkopf Medal in his honor, awarded to chemists who have made a significant 
advancement in science or contribution to the Western New York section of the American Chemical society. The medal has been 
awarded continuously each year since 1931, making it the oldest award given by any section of the society. In 1942, the award 
was given to Dr. Lawrence H. Flett (1896-1979) for “development and commercialization of detergents of the alkyl arylsulfonate 
type, dyestuffs, intermediates, and contributions to the W.N.Y. Section of the American Chemical Society”. Flett completed his 
bachelor’s degree in chemistry at MIT and for many years served as director of the New Products division of the Allied Chemical 
Corporation. After his retirement in 1955, he served as president of the Chemical Marketing Research Association. In 1958 he 
would also be awarded the Gold Medal of the American Chemical Society, on that same research into detergents that earned him 
the Jacob F. Schoellkoepf medal. With only 91 awarded over the years, this offering represents a rare opportunity to acquire one 
of these medals! 

VARIA

 921
* 921	 Lot Eastern European archaeology. All bronze. Consisting of 11 votive pendants and one travel 

icons. Various conditions. Attached to a frame. 	 200,‒ 
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VARIA

 922         923

* 922	 Lot Eastern European archaeology. Consisting of 4 bronze pendants, a bead necklace and a bronze 
fibula. Various conditions. Attached to a board. 	 600,‒ 

* 923	 Lot Eastern European archaeology. Consisting of 9 silver and bronze pieces of jewelry and two 
6-7th century bronze bow-fibulae. Various conditions. Attached to a board. 	 600,‒ 

 924
(75% of original image size)

* 924	 Lot Eastern European archaeology. Consisting of buttons, medals and two belt buckles from 19th 
and 20th Century Russia. Various conditions. Attached to a board. 	 1000,‒ 
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VARIA

 925
* 925	 Lot Eastern European archaeology. Money related to the Russian Empire. The Rouble of Alexander 

III is a modern reproduction. Various conditions. Attached to a board. 	 120,‒ 

926           927

(75% of original image size)
* 926	 Lot Eastern European archaeology. Objects connected to Ivan IV the Terrible, including coins and 

pendants. Various conditions. Attached to a board. 	 120,‒ 

* 927	 Lot Eastern European archaeology. Objects connected to the Mongols and the Golden Horde, 
including arrowheads, coins and mounts. Various conditions. Attached to a board. 	 200,‒ 

928
* 928	 Lot Eastern European archaeology. Objects connected to the Napoleonic Wars, including buckles, 

coins and a horseshoe. Various conditions. Attached to a board. 	 120,‒ 
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BOOK

929
* 929	 Muntgewichtdoosje, vermoedelijk Duitsland. IJzeren handbalans met één rond en één driehoekig 

ongesigneerd en geplateerd schaaltje en 7 messingen muntgewichten met knopjes voor veelvouden 
van de Louis d 'or en de Hongaarse dukaat. Één gewichtje ontbreekt, alsmede het schuifje en de 
greingewichten. Zonder etiket, gebrandmerkt CM / 1739 op de buitenzijde . 	 80,‒ 

BOOK

930      931

* 930	 Dirks, Mr. Jacob. DE NOORD–NEDERLANDSE GILDEPENNINGEN. Haarlem. 1878. Deel I met 
gilde– en brandspuitpenningen van Noord-Holland, Zuid-Holland, Zeeland en Staats Vlaanderen; Deel 
II met Noord-Brabant, Limburg, Gelderland, Utrecht, Overijssel, Friesland en Groningen. Totaal twee 
delen. Atlas ontbreekt. Met ex libris van baron Surmont de Volsberghe. Nette staat. 	 100,‒ 

* 931	 Guioth. HISTOIRE NUMISMATIQUE DE LA RÉVOLUTION BELGE. Hasselt. 1844. Beschrijft de 
geschiedenis en catalogiseert de Belgische penningen uit de periode 1829–1844. 406 pagina 's tekst + 
62 Platen. Folio gekartonneerd met leren rug. Met twee ex libris van st. Marcel Gysseric en dr. Robert 
Thibaut. Nette staat. 	 100,‒ 

932     933
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BOOK* 932	 Hucher, E. ART GAULOIS ou les Gaulois d après leurs médailles. Paris. 1868. Partie I & II eigentijds 
samengebonden. 101 pag. + 160 pag. Een destijds belangrijk academisch, zeldzaam werk over de 
Keltische en Gallische muntslag. Schitterende handgetekende platen waar de auteur enige artistieke 
vrijheid heeft genomen bij het invullen van enige details. Met onbekende 19e-eeuwse ex-libris. Sommige 
paginanummers met potlood bijgeschreven. Binnenzijde iets tropisch, binding licht beschadigd. Verder 
in nette staat. 	 100,‒ 

* 933	 Liesville, A.R. HISTOIRE NUMISMATIQUE DE LA RÉVOLUTION DE 1848. Paris. 1877. Tome 
I. Halfleder, 208 pag., LX pl. Nr 7. van slechts 365 exemplaren gedrukt. Met dedicatie van de auteur 
aan bekende numismaat Adrien Prévost de Longpérier (1816-1882). Enige butsjes aan de binding, 
doch binnenzijde uiterst net. 	 80,‒ 

934      935

* 934	 Renault, J. LA LÉGION D HONNEUR. Les Anciens Ordres Français de Chevalerie. Parijs. 1925. 
Belangrijk werk op de Franse ridderorden, inclusief behandeling van de decoraties. 329 p. Leren kaft. 
Genummerd exemplaar 116 uit een oplage van 300 stuks. Nette staat. 	 80,‒ 

* 935	 Robert, C. NUMISMATIQUE DE CAMBRAI. Metz. 1861. Het negentiende eeuwse standaard werk 
omtrent de bisschoppelijke munten, noodmunten en penningen van Cambrai. 381 pag., LVI pl. Slecht 
200 exemplaren gedrukt. Met name de platen iets tropisch, doch in zeer nette staat. 	 100,‒ 

936
* 936	 Van Hende, E. NUMISMATIQUE LILLOISE. Lille-Parijs. 1858-1877. Hoofddeel + supplement, resp. 

289+27 pp. en 80+4 pl. Nette staat, supplement met dedicatie van de auteur op omslag. 	 80,‒ 



Alle potentiële bieders vergewissen zich ervan dat zij door 
het plaatsen van biedingen op onze veilingen akkoord gaan 
met onze algemene verkoopvoorwaarden, ongeacht hoe het 
bod is geplaatst.
I.	Definities
De volgende woorden hebben in dit document de volgende 
betekenis:
1.	 “Hoogste Bieder” betekent de organisatie of persoon die 

het hoogste bod heeft uitgebracht op een kavel op het 
moment van toeslag en is daarom de Koper van het kavel;

2.	 “Goederen” betekent de/het veilingkavel(s) welk(e) 
word(en) aangeboden en verkocht aan de Hoogste Bieder 
door de Veilinghouder;

3.	 “Veilinghouder” betekent Schulman B.V., Jan 
Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, Nederland;

4.	 “Bieder” betekent de organistatie of persoon welke een 
bod plaatst op een veilingkavel;

5.	 “Toeslag” betekent het moment van de hamerslag door de 
veilingmeester in de veilingzaal en de goedkeuring van 
de notaris;

6.	 “Internet Live Biedsysteem” betekent onder andere, maar 
niet uitsluitend, de software, de app enz... aangeboden 
door de Veilinghouder waar de Bieders en gebruik van 
kunnen maken om op de veiling te bieden en/of aan te 
kopen.

II.	Algemeen
1.	 Deze voorwaarden gelden bij iedere verkoop van 

Goederen door de Veilinghouder aan de Hoogste 
Bieder en sluiten alle andere voorwaarden aangeduid 
of aangeboden door de Hoogste Bieder uit, zowel in 
de onderhandelingsfase als in ieder ander stadium van 
de verkoop, tenzij de Hoogste Bieder uitdrukkelijk op 
schrift verklaart aanvullende voorwaarden te vragen en 
deze door de Veilinghouder voorafgaand aan de veiling 
schriftelijk zijn geaccepteerd.

2.	 Elke wijziging van deze Algemene Voorwaarden (met 
inbegrip van bijzondere voorwaarden en tussen partijen 
overeengekomen voorwaarden) zijn niet van toepassing, 
tenzij schriftelijk bevestigd door de Veilinghouder.

3.	 De Veilinghouder werkt als bemiddelaar tussen de 
aanbrenger van de Goederen en de Bieders.

4.	 De Veilinghouder is gerechtigd potentiële Bieders uit te 
sluiten van de veiling zonder opgaaf van redenen.

5.	 Schriftelijke biedingen worden pas uitgevoerd na 
een schriftelijke bevestiging van acceptatie van de 
Veilinghouder aan de Bieder.

6.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor de veiling 
in zijn geheel of een gedeelte van de volgorde te wijzigen 
of te annuleren zonder voorafgaande publicatie.

7.	 De Veilinghouder is gerechtigd om af te wijken van de 
geldende biedstappen.

8.	 Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat gelijk staat 
aan het hoogste schriftelijke bod, dan heeft de zaalbieder 
voorrang.

9.	 Schriftelijke biedingen worden behandeld in volgorde 
van binnenkomst.

III.	Hoogste Bieder, Prijs, Commissie en Betaling
1.	 De veiling gaat bij opbod in Euro aan de Hoogste Bieder 

tegen contante betaling met een opgeld van 20% over het 
toegeslagen bedrag. Goederen aangekocht door middel 
van het internet live biedsysteem zullen worden verhoogd 
met een extra commissie ter hoogte van 3%.

2.	 Verzendkosten, import- en exportkosten en Paypal/
Bankkosten zijn niet in de verkoopprijs inbegrepen en 
zijn voor de rekening van de koper.

3.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor om van 
vooruitbetaling af te zien en de Goederen op factuur te 
leveren.

4.	 Wanneer Goederen op factuur worden geleverd geldt er 
een betalingstermijn van 15 dagen voor de Verkoopprijs, 
de commissie en overige kosten vanaf het moment 
waarop de factuur gedateerd is door de Veilinghouder, 
tenzij schriftelijk een andere betalingstermijn is 
overeengekomen tussen de Hoogste Bieder en de 
Veilinghouder. In het geval dat er niet op factuur wordt 
geleverd verlangt Veilinghouder de betaling voor het 
leveren van de Goederen.

5.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor rente 
te rekenen op facturen welke langer openstaan dan de 
vervaldag met een percentage dat door de Nederlandse 
wet is voorgeschreven of ter hoogte van 1% van het 
openstaande bedrag per maand.

6.	 Indien er geen volledige betaling op de vervaldag van de 
factuur is ontvangen behoudt de Veilinghouder zich de 
volgende rechten toe:

	1. Het verlangen van vooruitbetalingen voordat Goederen 
geleverd worden vanaf de vervaldag van de openstaande 	
 factuur.
	2. Het weigeren om de levering van niet-geleverde Goederen 
doorgang te laten vinden zonder enige aansprakelijkheid 	
 voor niet-levering of vertraging in de aflevering van de 
Goederen.
IV.	Beschrijvingen
Beschrijvingen en kwaliteitsaanduidingen zijn naar beste 
weten en kunnen gevormd door de Veilinghouder en zijn 
gebasseerd op diens lange ervaring, doch deze moeten worden 
gezien als de persoonlijke mening van de Veilinghouder. Alle 
Goederen worden verkocht in de staat waarin zij zich tijdens 
de toeslag bevinden. Afwijkende beoordelingen van Goederen 
door graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van 
gekochte Goederen. Type- en vertaalfouten kunnen voorkomen 
en zijn geen grond voor het retourneren van gekochte 
Goederen.
V.	Levering
1.	 Tenzij schriftelijk anders overeengekomen worden 

Goederen geleverd op het door de Hoogste Bieder 
opgegeven adres. Daarnaast is het mogelijk om de 
Goederen na afspraak af te halen ten kantore van 
Veilinghouder. In alle gevallen van vertraging van de 
levering door overmacht vervalt de aansprakelijkheid 
van de Veilinghouder. Onder overmacht worden onder 
meer beschouwd; het eigenmachtige optreden, extreme 



weersomstandigheden met alle gevolgen van dien, 
oorlog, brand, overstroming, ontploffing, ongevallen, 
staking en andere arbeidsconflicten, vertraging van 
levering door leverancier en vertraging van transport.

2.	 Indien de Veilinghouder niet in staat is om de Goederen 
af te leveren door acties of omstandigheden waar de 
Hoogste Bieder verantwoordelijk voor is, dan zal de 
Veilinghouder de Goederen in bewaring nemen en/
of op te slaan tot dat de Hoogste Bieder de Goederen 
daadwerkelijk in ontvangst kan nemen. Het risico hiervan 
draagt de Hoogste Bieder, de kosten die het in bewaring 
nemen/opslaan met zich meebrengen draagt de Hoogste 
Bieder.

3.	 Beschadigingen of klachten dienen door de Hoogste 
Bieder binnen 8 dagen na ontvangst van de Goederen 
aan de Veilinghouder kenbaar te worden gemaakt om 
aanspraak te kunnen maken op vervangende Goederen of 
terugbetaling van de koopsom.

4.	 Belastingen, import- en exportkosten samenhangende 
met een levering dienen door de Hoogste Bieder te 
worden voldaan. Het weigeren om een levering in 
ontvangst te nemen, om welke reden dan ook, is geen 
legitieme reden om de zending te retourneren. Schulman 
B.V. is gerechtigd om alle genoemde kosten in deze 
paragraaf op de Hoogst Bieder te verhalen.

5.	 De verzendkosten voor objecten tot twee kilo bedragen 
binnen Nederland 15,00 euro, buiten Nederland 30,00 
euro. Indien de verworven kavels het maximum 
toaal gewicht van twee kilo overschrijden zullen de 
verzendkosten per individueel geval worden bekeken en 
verhoogd.

6.	 Lots kunnen niet worden teruggezonden en worden 
verkocht zoals zij ter tafel komen.

VI.	Risico en Eigendomsrecht
Het eigendomsrecht blijft bij de Veilinghouder namens de 
aanbrenger totdat de Goederen, inclusief kosten en renten, 
volledig betaald zijn door de Hoogste Bieder. De Hoogste 
Bieder draagt het risico vanaf het moment van toeslag.
VII.	Retourneren van Goederen
1.	 Eventuele retouren worden pas geaccepteerd na 

schriftelijke bevestiging door een vertegenwoordiger 
van de Veilinghouder. Eventuele terugbetalingen 
worden pas uitgevoerd na ontvangst van de Goederen 
en een schriftelijk akkoord tot terugbetaling door de 
Veilinghouder.

2.	 Veilinghouder verplicht zich niet om retouren te 
accepteren welke beschadigd of schoongemaakt zijn, 
ongeacht op welke manier dit is gebeurd.

3.	 Veilinghouder garandeert dat alle Goederen authentiek 
zijn, tenzij anders aangegeven. Retouren worden slechts 
geaccepteerd indien welbekende experts schriftelijk 
bevestigen dat de Goederen vervalst zijn of wanneer de 
beschrijving van de Goederen volkomen afwijkt van de 
geleverde Goederen. In het geval van een dispuut over 

de expert(s) tussen Hoogste Bieder en Veilinghouder 
behoudt de Veilinghouder zich het recht voor om een 
expert aan te wijzen om een oordeel te vellen, welke de 
Hoogste Bieder onomstotelijk zal aanvaarden.

4.	 Afwijkende beoordelingen van Goederen door 
graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van 
gekochte kavels.

5.	 Terugbetaling van de 3% extra commissie op Goederen 
aangekocht door middel van het internet live biedsysteem 
is niet mogelijk.

VIII.	Beperking van aansprakelijkheid
1.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of 

schade in welke vorm dan ook geleden door de Hoogste 
Bieder voortvloeiende uit de aankoop van Goederen bij 
de Veilinghouder.

2.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of 
schade in welke vorm dan ook geleden door de Bieders 
voortvloeiende uit het gebruik van het Internet Live 
Biedsysteem of het niet-functioneren van het betreffende 
systeem.

3.	 De verzending van Goederen vindt plaats op 
instructie van de Hoogste Bieder. Het risico ligt bij de 
Hoogste Bieder, de aansprakelijkheid en vergoeding 
van Veilinghouder aan Hoogste Bieder bij verlies, 
beschadiging of diefstal is beperkt tot de verzekering van 
de Veilinghouder.

IX.	Salvatorische clausule
Indien er bepalingen in deze algemene voorwaarden niet 
effectief of niet uitvoerbaar blijken te zijn, of na sluiting 
van de overeenkomst niet effectief of uitvoerbaar worden, 
of tegenstrijdig zijn met de Nederlandse wet, heeft dit geen 
invloed op de naleving van het contract in zijn geheel, alle 
overige bepalingen blijven ongewijzigd van kracht. De 
niet effectieve of niet uitvoerbare bepaling dient te worden 
vervangen door de effectieve of uitvoerbare regeling, die het 
dichtst bij de economische doelstelling in de buurt komt, die de 
overeenkomst sluitende partijen met de niet effectief blijkende 
resp. niet uitvoerbare bepaling beoogd hebben.
X.	Toepasselijk recht en jurisdictie.
Deze overeenkomst wordt beheerst door en geïnterpreteerd 
in overeenstemming met de Nederlandse wet. Eventuele 
geschillen vallen onder de uitsluitende jurisdictie van de 
gerechtelijke instanties in Amsterdam. Alleen de Nederlandse 
tekst van deze voorwaarden is rechtsgeldig.
Schulman B.V., Jan Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, 
The Netherlands.
De veiling staat onder toezicht van notaris S.V. Viveen, 
verbonden aan notariskantoor Notea te Hilversum, www. 
notea.nl.

FOR ENGLISH TERMS AND CONDITIONS PLEASE GO TO 
SCHULMAN.NL
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provinces des Pays-Bas. 4 dln. Brussel 1876-1880.

•	 Dumas = F. Dumas-Dubourg. Le Monnayage des 
ducs de Bourgogne. Louvain-la-neuve 1988.

•	 Dupl. = J. Duplessy. Les monnaies françaises royales 
de Hugues Capet à Louis XVI (987-1793). 2 vols. 
2nd ed. Paris 1999.

•	 Dupr. = C. Dupriez. Monnaies et Essais Monétaires 
du Royaume de Belgique et du Congo Belge. 2 
vols. Brussels 1949.

•	 dV&dJ. = J. de Vries & J. C. de Jonge. Nederlandsche 
Gedenkpenningen Verklaard. 2 dln. ’s-Gravenhage/
Amsterdam 1829, 1837.

•	 Eimer = C. Eimer. British Commemorative Medals 
and their Values. 1st ed. London 1897.

•	 Elias = E. R. D. Elias. The Anglo-Gallic Coins. 
Paris/London 1984.

•	 ESC = M. Bull. English Silver Coinage since 1649. 
6th ed. Londen 2015.

•	 Essl. = Catalogue de vente coll. prince d’Essling. 
Feuardent & Florange, 17-18 et 20-25 Juin 1927. 
Paris.

•	 F. = F. Feuardent. Jetons et méreaux depuis Louis 
IX jusqu'à la fin du consulat de Bonaparte. 3 vols. 
Paris 1904-1915.

•	 FD. = J. Fortuyn Drooglever. De vorstelijke en de 
stedelijke muntslag te Deventer. Deventer 1982; – 
De Driesteden Muntslag 1479–1588 van Deventer, 
Kampen en Zwolle. Den Haag 1986. – De muntslag 
van Floris van Wevelinkhoven, bisschop van Utrecht 
1379-1393. De Beeldenaar 13-4 (1989), 119-122.

•	 FD. E. J. A. van Beek & J. Fortuyn Droogleever. 
Geslagen te Zutphen. De stedelijke muntslag 1479-
1692. Zutphen 1990.

•	 Fr. = A. Friedberg. Gold Coins of the World. 9th 
ed. Clifton 2017.

•	 Fred. = J. W. Frederiks. De meesters der plaquette-
penningen. Amsterdam 1943.

•	 Fred.D. = – Dutch Silver. 4 vols. ‘s-Gravenhage 
1952-1961.

•	 Frère = H. Frère. Monnaies de l’évêque de Liège 
frappées à Maastricht. RBN 107 (1961), 83-116.

•	 FV. = J. Ferraro Vaz. Livro das moedas de Portugal. 
2 vols. Braga 1969, 1970.

•	 Gad. = V. Gadoury. Monnaies Françaises 1789–1985. 
24th ed. Monaco 2019.

•	 Gaill. = V. Gaillard. Les monnaies des comtes de 
Flandre. Gent 1857.

•	 Gariel = E. Gariel. Les monnaies royales de France 
sous la race Carolingienne. 2 vols. Strasbourg 1883, 
1884. 1974 reprint.

•	 Gd. = V. Gadoury. Monnaies Royales Françaises 
Louis XIII à Louis XVI 1610–1792. 5th ed. Monaco 
2018.

•	 GH. = H. E. van Gelder & M. Hoc. Les monnaies 

des Pays-Bas bourguignons et espagnols 1434–1713. 
Amsterdam 1960. Suppl. 1964.

•	 Gh. = J. Ghyssens. Les petit deniers de Flandre des 
XIIe et XIIIe siècles. Brussels 1971.

•	 Gilleman = Ch. Gilleman. Le dernier atelier 
monétaire de Gand (1581 à 1584). RBN 83 (1931), 
31-54.

•	 Göbl = R. Göbl. Sasanidische Numismatik. 
Braunschweig 1971.

•	 Göktürk = M. T. Göktürk. Small coins from Cilicia 
and surroundings. Mecanismes et innovations 
monetaires dans l'Anatolie Achemenide. Varia 
Anatolica XII, 143-151. Paris 2000.

•	 Gom. = A. Gomes. Monedas Portuguesas. 2nd 
ed. Lisbon 2007.

•	 Grolle = J. J. Grolle. De muntslag van de graven 
van Holland tot de Bourgondische unificatie in 1434. 
3 dln. 2e herziene druk. Amsterdam 1997/2000.

•	 – De muntslag van de burggraven en heren van 
Koevorden. Een voorlopig overzicht. Amsterdam 
1991.

•	 – De muntslag van de heren van Kuinre ca 1280 – ca 
1376. Amsterdam 1993.

•	 – Muntende Ministerialen in Over-Sticht en Holland 
gedurende de 13e en 14e eeuw. Amsterdam 2002.

•	 Guioth = J.-L. Guioth. Histoire Numismatique de 
la Révolution Belge. Hasselt 1844/1845.

•	 – Histoire numismatique de la Belgique. 2 vols. 
Brussels 1851, 1869.

•	 H. = S. Handjaja, A.A. Sumana, M. Handjaja M.Sc. 
Indonesian Paper money catalogue 1782–1996. 
Jakarta 1996.

•	 H. = H. Hede. Danmarks og Norges Mønter 1541-
1814-1963. Komission: Munsgaard 1964.

•	 H. = B. Hern. Hern's Handbook on South African 
Coins & Patterns. Annual. 6th ed. 2012.

•	 H.Pol = J. Hulshoff Pol. De gouden munten (mas) 
van Noord-Sumatra. JMP 16 (1929), 1-32.

•	 Haeberlin = E. J. Haeberlin. Aes Grave. Das 
Schwergeld Roms und Mittelitaliens. Frankfurt 1910.

•	 Hal. = I. Halačka. Mince zemí Koruny České 
1526-1856. 3 vols. Prague 1987-1988.

•	 Hartill = D. Hartill. Cast Chinese Coins: A Historical 
Catalogue. Victoria 2005.

•	 Hävernick = W. Hävernick. Die Münzen von Köln. 
Vom Beginn der Prägung bis 1304. Cologne 1935.

•	 Hazard = H. W. Hazard. The Numismatic History 
of Late Medieval North Africa. New York 1952.

•	 H.Cz. = E. Hutten-Czapski. Catalogue de la 
collection des medailles polonaises. Graz 1957.

•	 Heiss = A. Heiss. Descripcion general de las 
monedas Hispano-cristianas desde la invasion de 
los Arabes. 3 vols. Milagro 1865-1869.

•	 Her. = L. Herinek. Osterreichische Münzprägungen. 
3 vols. Vienna 1984.

•	 HGC = O. Hoover. The Handbook of Greek Coinage. 
Series. Lancaster 2009-present.

•	 Hill = G. F. Hill. A corpus of Italian medals of the 
Renaissance. 2 vols. London 1930.

•	 Hild. = B. E. Hildebrand. Anglosachsiska Mynt i 
Svenska Kongliga Myntkabinettet. Stockholm 1846.

•	 – Minnespenningar øfver enskilda Svenska mån och 
qvinnor. Stockholm 1860.

•	 – Sveriges och svenska konungahusets 
minnespenningar. 2 vols. Stockholm 1874, 1875.

•	 HN = B. V. Head. Historia Numorum. A Manual of 
Greek Numismatics. 2nd ed. London 1911. 1977 
reprint.

•	 Hofstee = N. F. Hofstee. Academia Lugduno Batava 
in Nummis. Leiden 1980 / Geschiedenis van de 
Utrechtse Universiteit in penningen. Utrecht 1986 
/ Academia Groningana in nummis. JMP 70 (1983), 
105-137.

•	 Holzm. = E. Holzmair. Münzgeschichte der 
österreichischen Neufürsten. Vienna 1946.

•	 HS = L. Tilanus. Hollandse Sculptuur. De 
geschiedenis van de Vereniging voor Penningkunst. 
Amsterdam 2000.

•	 Hürl. = H. Hürlimann. Zürcher Münzgeschichte. 
Zürich 1966.

•	 Huszár = Huszár L. Münzkatalog Ungarn. Munich 
1979.

•	 HvH. = H. Vanhoudt. Atlas der Munten van België. 
Herent 1996.

•	 I&D = E. Ivanauskas. & R. J. Douchis. Coins of 
Lithuania, 1386-1707. Vilnius 1999.

•	 Iger = T. Iger. Katalog trojaków polskich. Warsaw 
2008.

•	 Ilisch = P. Ilisch. Die Münzprägung in Herzogtum 
Niederlothringen. JMP 84-85 (1997/1998), 1-268.

•	 J. = K. Jaeger. Die Deutschen Münzen seit 1871. 

24. Auflage. Neuwied/Osnabrück 2015.
•	 – Die Münzprägung der deutschen Staaten vor 

Einführung der Reichswährung. 12 vols. Basel 
1951-present.

•	 J&F. = P. Joseph & F. Fellner. Die Münzen von 
Frankfurt am Main. Frankfurt 1896. 1st suppl. 
1903, 2nd suppl. 1920.

•	 J&V. = N. Jacobs & C. C. Vermeule. Japanese 
coinage. New York 1972.

•	 Jameson = R. Jameson. Collection R. Jameson. 4 
vols. Monnaies grecques antiques. Paris 1913-1932.

•	 Jézéquel = Y. Jézéquel. Les Monnaies des comtes 
et Ducs de Bretagne: Xe au XVe siècle. Maison 
Florange 1998.

•	 JMP = Jaarboek voor munt- en penningkunde. 
Amsterdam 1914 – heden.

•	 JNDA = Japanese Numismatic Dealers Association. 
The Catalog of Japanese Coins and Bank Notes. 
Annual. 2008 ed.

•	 JP. = L. F. Jintes & J. T. Pol-Tyszkiewicz. Chris van 
der Hoef, 1875–1933. Tentoonstellingscatalogus. 
Assen 1994.

•	 Julius = Sammlung Dr. P. Julius, Heidelberg. Otto 
Helbing Nachf. 66, 11 Jan. 1932. Munich.

•	 JV. = J. R. Voûte & H. J. van der Wiel. Les Monnaies 
de la principauté d’Orange sous la maison de Nassau. 
Bussum 1997.

•	 Kann = E. Kann. Illustrated Catalog of Chinese 
Coins. New York 1956. 1966 reprint.

•	 Kam = W. van der Kam. Niel Steenbergen, schepping 
in beelden. Breda 1999.

•	 KB. = Penningen geslagen of gegoten door de 
Koninklijke Begeer. 1880–1975.

•	 KBA = Koninklijke Bibliotheek Albert I. De 
medaille in België van 1951 tot 1976 / La médaille 
en Belgique, de 1951 à 1976. Brussel 1980.

•	 Kapp. = A. Kappelhoff. Die Münzen Ostfrieslands 
vom frühen 14. Jahrhundert bis 1628. Aurich 1982.

•	 Kenis = Y. Kenis. Catalogue des Medailles et 
Jetons des Pays-Bas Autrichiens 1714-1794. 2000.

•	 Kienast = G. W. Kienast. The medals of Karl Goetz. 
Cleveland, Ohio 1967. / A supplement to the medals 
of Karl Goetz. Lincoln, Nebraska 1986.

•	 KM. = Ch. Krause & C. Mishler. Standard Catalog 
of World coins. Iola, WI.

•	 – 1601–1700, 6th ed. (2014)
•	 – 1701–1800, 6th ed. (2013)
•	 – 1801–1900, 8th ed. (2015)
•	 – 1901–2000 43th ed. (2016)
•	 – 2001-date 10th ed. (2016)
•	 – Deluxe ANA Centennial Ed. 1991.
•	 – World Gold Coins. 2nd ed. (1988).
•	 – World Crowns and Talers from 1601 to date. 1994.
•	 – Unusual World Coins, 4th ed. (2005)
•	 Knyph. = K. Knyphausen. Münz- und 

Medaillenkabinett des Grafen K. zu Inn- und 
Knyphausen. Hannover 1872.

•	 Kooij = A. Kooij. Catalogus van Nederlandse betaal- 
en reclame penningen. 2e druk. Vriezenveen 1987.

•	 Kopicki = E. Kopicki. Ilustrowany Skorowidz 
Pieniêdzy Polskich i z Polska Zwiazanych. 2 vols. 
Warsaw 1995.

•	 KPK = Catalogus der Nederlandse en op Nederland 
betrekking hebbende gedenkpenningen 1430–1813. 
2 vol. ‘s-Gravenhage 1903, 1906.

•	 Kreeft = W. Kreeft. Nederlandse maçonnieke 
penningen. Den Haag 1952.

•	 L&M = Lin Gwo Ming & Ma Tak Wo. Illustrated 
Catalog of Chinese Gold & Silver. Hong Kong.

•	 Laf. = J. Lafaurie & P. Prieur. Les monnaies des 
rois de France. Paris-Bâle 1951–1956.

•	 LaBe = A. J. Lansen & M.L.F. van der Beek. 
Plantation tokens of the Dutch East Indies. 4e 
editie. IJsselstein 2020.

•	 Lanz = M. Kostial. Kelten im Osten. Gold und Silber 
der Kelten in Mittel und Osteuropa. Sammlung 
Lanz. München. 1997.

•	 Lav. = Ch. Lavanchi. Numismatique valaisanne. 
Sion 1985.

•	 LaWe = A. J. Lansen & L. T. Wells. Plantage-, 
handels-, en mijngeld van Nederlands-Indië. 
Vriezenveen 2001.

•	 Lec. = J. Lecompte. Monnaies et Jetons des Colonies 
Françaises. Monaco 2000.

•	 Lefébure = Ch. Lefébure. La frappe en Belgique 
occupée. Brussels 1923.

•	 Levinson = R. A. Levinson. The early dated coins 
of Europe 1234-1500. 2nd ed. 2019.

•	 LT = H. de la Tour. Atlas de monnaies Gauloises. 
Paris 1892.

•	 Lucas = P. Lucas. Monnaies de Hainaut. 1981.



•	 – Monnaies seigneuriales mosanes. 2 vols. Walcourt 
1982.

•	 M. = E. Montenegro. Collector’s handbook of 
Italian coins. Torino 2017.

•	 M&OdV = D. M. Metcalf & W. Op den Velde. 
The Monetary Economy of The Netherlands, c. 
690 - c. 715 and the Trade with England: A Study 
of the Sceattas of Series D. JMP 90 (2003), 1-163.

•	 – The Monetary Economy of the Netherlands, c. 
690 - c. 760 and the Trade with England: A Study 
of the 'Porcupine' Sceattas of Series E. JMP 96 
(2009) & 97 (2010), 1-506.

•	 Madai = D. S. Madai. Vollständiges Thaler-Cabinet. 
Köningsberg 1765-1774.

•	 Maill. = P. Mailliet. Catalogue des Monnaies 
obsidionales et de nécessité. Brussels 1870.

•	 Mairat = J. Mairat. The coinage of the Gallic Empire. 
2 vols. PhD thesis. Wolfson College, Trinity 2014.

•	 Mayhew = N. J. Mayhew. Sterling Imitations of 
Edwardian Type. London 1983.

•	 Maz. = J. Mazard. Histoire monétaire et 
numismatique contemporaire 1790–1965. Paris/
Brussels 1965.

•	 MB. = H. V. Mansfeld-Büllner. Afbildninger af 
samtlige hidtil kjendte danske mønter fra tidsrummet 
1241-1377. Copenhagen 1887.

•	 MBR = G. Buzdugan. Monede si Bancnote 
Românesti. Bucarest 1977.

•	 MdP. = Various. Catalogue général illustré des 
éditions de la monnaie de Paris. 7 vols. Paris 1977.

•	 MEC = Various. Medieval European Coinage. 17 
vols. Cambridge 1986-present.

•	 Med. Ill. = E. Hawkins, A. W. Franks & H. A. 
Grueber. Medallic Illustrations of British History. 
2 vols. Londen 1855. 1978 reprint.

•	 Men. = J. Menadier. Die Aachener Münzen. Berlin 
1913. 1970 reprint.

•	 Menzel = S. Menzel. Cobs, Pieces of Eight and 
Treasure Coins: The Early Spanish-American Mints 
and their Coinages 1536-1773. ANS 2004.

•	 Merle = F. Wallraf. Beschreibung der Kölnischen 
Münzsammlung des Domherrn von Merle.

•	 Meshorer = Y. Meshorer. Ancient Jewish Coinage. 
2 vols. New York 1982.

•	 Metcalf = D. M. Metcalf. Thrymsas and sceattas in 
the Ashmolean Museum Oxford. London 1993-1994.

•	 – Coinage of the Crusaders and the Latin East in the 
Ashmolean Museum Oxford. 3 vols. London 1995.

•	 Mev. = J. Mevius & F .G. Lelivelt. De Nederlandse 
bankbiljetten van 1814 tot heden. Vriezenveen 1981.

•	 – Catalogue of paper money of the V.O.C., 
Netherlands East Indies and Indonesia, from 1782 
to 1981. Vriezenveen 1981.

•	 MG. = K. F. Morrison & H. Grunthal. Carolingian 
Coinage. NNM 158. New York 1967.

•	 MIB = W. Hahn. Moneta Imperii Byzantini. 3 vols. 
Vienna 1973-1981.

•	 Milbank = S. Milbank. The Coinage of Aegina. 
ANSNNM 24. New York 1925.

•	 Mill. = H. C. Millies. Recherches sur les monnaies 
des indigènes de l'archipel Indien et de la péninsule 
Malaie. ‘s-Gravenhage 1871.

•	 Minard = L. Minard van Hoorebeke. Gildepenningen/
Méreaux… 3 dln. Gent 1877-1879.

•	 MIR = Various. Monete Italiane Regionali. Pavia 
1996-present.

•	 Mitch. = M. Mitchiner. Oriental coins and their 
values. 3 vols. London 1978-1980.

•	 MMW. = H. G. Meijer, C. P. Mulder & B.W. 
Wagenaar. Orders and Decorations of The 
Netherlands. Venlo 1984.

•	 Moquette = J. P. M. Moquette. De munten van 
Nederlands-Indië. Batavia 1909.

•	 Morin = P. Eykmans & F. Morin. Catalogue Officiel 
des Monnaies et Billets Belges / Officiële catalogus 
der Belgische munten. Jaarlijkse uitgave. 30e ed. 
2005.

•	 Moushmov= N. A. Moushmov. Ancient Coins of 
the Balkan Peninsula. Sofia 1912.

•	 Munt. = F. Muntoni. Le monete dei papi e degli 
stati pontifici. Roma 1972.

•	 MzA. = V. Miller zu Aichholz, A. Loehr &E. 
Holzmair. Österreichische Münzprägungen. 2 
vols. Vienna 1948.

•	 N. = J. J. North. The English hammered coinage. 
2 vols. 2nd ed. London 1991.

•	 N.vd.Ch. = E. Netscher & M. J. A. van der Chijs. 
De munten van Nederlandsch-Indië beschreven 
en afgebeeld. Verhandelingen van het Bataviaasch 
Genootschap van Kunsten en Wetenschappen. Deel 
XXXI. Batavia 1864.

•	 Nah. = M.Th.-C.F.N. Nahuys. Histoire de 
numismatique de la Hollande sous le règne de 
Louis Napoleon. Amsterdam 1858.

•	 – Histoire numismatique de la Hollande pendant 
la réunion à l'empire français. Amsterdam 1863.

•	 Nav. Med. = British Naval Medals/Naval Medals 
I, II. Louis Alexander Mountbatten, Marquess of 
Milford Haven. London 1919, 1921, 1928.

•	 NC = Numismatic Chronicle. 1836-2016.
•	 Newell ESM= E. T. Newell & O. Mørkholm. The 

Coinage of the Eastern Seleucid Mints from Seleucus 
I to Antiochus III. ANSNS 1. 1978.

•	 Newell LSM= E. T. Newell. Late Seleucid Mints in 
Ake-Ptolemais and Damascus. ANSNNM 84. 1939.

•	 Newell SMA= E. T. Newell. The Seleucid Mint of 
Antioch. New York 1917.

•	 Newell WSM= E. T. Newell & O. Mørkholm. 
The Coinage of the Western Seleucid Mints from 
Seleucus I to Antiochus III. ANSNS 4. 1977.

•	 Niggl = P. Niggl. Musiker Medaillen. 2 vols. 
Hofheim am Taunus 1965, 1987.

•	 NNM = Numismatic Notes and Monographs. New 
York 1920-present.

•	 Noss = A. Noss. Die Münzen und Medaillen 
von Köln. 4 vols. Munich 1913, 1925, 1926 & 
1935; – Die Münzen von Berg und Jülich-Berg. 2 
vols. Munich 1929; – Die Rheinische Prägungen 
der Possidierenden Fürsten. Mitteilungen der 
Bayerischen Numismatischen Gesellschaft 34 
(1916), 1-122. Munich.

•	 OP. = De Oranje Nassau boekerij en de 
Oranjepenningen in de Koninklijke Bibliotheek en 
in het Koninklijk Penningkabinet te ‘s-Gravenhage. 
Haarlem 1898.

•	 OTA = R. Göbl. Ostkeltischer Typen-Atlas. 
Braunschweig 1973.

•	 P. = A. Pick. Standard catalog of World Paper Money. 
2 vols. 14th ed. & 19th Iola, Wisconsin 2012/13.

•	 P. = A. T. Puister. Groningse stedelijke munten. 
JMP 73 (1986), 5–72.

•	 – Friese stedelijke munten. JMP 68 (1981), 27-46.
•	 – Munten der Oost-Nederlandse heerlijkheden. De 

Florijn 2 (1972), 13-19, De Florijn 3 (1972), 29-35.
•	 P&C = K. Pannekeet & A. Cruysheer. Holpenningen 

in Nederland (ca. 1460-1570). JMP 100 (2013), 
59-196.

•	 Pagani = A. Pagani. Monete Italiane 1796-1961. 
Milan 1962.

•	 Pangerl = R. Martini. The Pangerl Collection. 
Catalog and Commentary on the Countermarked 
Roman Imperial Coins. Nomismata 6. 2003.

•	 Papadopoli = N. Papadopoli. Le monete de Venezia. 
4 vols. Venice/Milan 1893-1919.

•	 Pas. = T. Passon. Catalogus Nijmeegs Museum 
‘Commanderie van St. Jan’. Nijmegen 1980.

•	 Pax = Coll. Le Maistre. Pax In Nummis. Schulman 
116, 13-15 oktober 1913. Amsterdam. 2000 herdruk.

•	 PdA. = F. Poey d’Avant. Monnaies féodales de 
France. 3 vols. Paris 1858–1862. Graz 1961 reprint.

•	 Pegasi = R. Calciati. Pegasi. 2 vols. Mortara 1990.
•	 Pelsdonk = J. E. L. Pelsdonk. Pennincxkens van 

Loode. Goudswaard 2003.
•	 Pietersen = F. Pietersen. Catalogus Centraal Museum 

Utrecht. Utrecht 1978.
•	 Pink = K. Pink. Münzprägung der Ostkelten und 

Ihrer Nachbarn. Harrassowitz 1939. 1974 reprint.
•	 Piot = Ch. Piot. Monnaies frappées par la ville 

de Ruremonde. RBN 4 (1848), 402-438, RBN 6 
(1850), 75-88.

•	 Piras = E. Piras. Le monete della Sardegna dal 
IV secolo a. c. al 1842. Banco di Sardegna 1996.

•	 Pixodarus = R. H. J. Ashton et al. The Pixodarus 
Hoard. Coin Hoards IX, 159-243. London 2002.

•	 PL = P. Plomp. Catalogus Nederlands Papiergeld 
1573-2002. 2 dln. Assendelft 2015, 2020.

•	 Pol. = J. G. Pollard. Renaissance Medals. 3 vols. 
Washington 2007.

•	 Polak = Arthur Polak. Joodse penningen in de 
Nederlanden. Amsterdam 1958.

•	 Pozzi = Monnaies grecques antiques; provenant de 
la collection de feu le prof. S. Pozzi. Naville Co. I, 
4 April 1921. Geneva. 1979 reprint.

•	 Pr. = G. Probszt. Die Münzen Salzburgs. Basel/
Graz 1959.

•	 Probst = R. Probst. Catalogue illustré des monnaies 
de la région du Luxembourg de 1026 à 1998. 
Luxembourg 1998.

•	 Prou = M. Prou. Les monnaies carolingiennes. 
Paris 1892.

•	 = – Les monnaies merovingiennes. Paris 1892.
•	 PW. = D. Purmer & H. J. van der Wiel. Handboek 

van het Nederlands kopergeld 1523–1797. 
Vriezenveen 1996.

•	 – Handboek van de Nederlandsche Provinciale 
Muntslag. 2 dln. 2006, 2009.

•	 Price = M. J. Price. The Coinage in the Name of 
Alexander the Great and Philip Arrhidaeus. 2 vols. 
London 1991.

•	 Pridm. = F. Pridmore. The coins of the British 
Commonwealth of Nations. 4 vols. London 1965-
1980.

•	 Quigg. = A. Hingston Quiggin. A survey of primitive 
money. London 1949.

•	 Rat. = R. Ratto. Monnaies Byzantines et d'autre 
Pays contemporaines à l'époque byzantine. Lugano 
1930. 1959 reprint.

•	 Ravel = O. Ravel. Les “Poulains” de Corinthe. 2 
vols. Basel 1936, 1948.

•	 RBN = Revue Belge de la Numismatique (Revue 
de la Numismatique Belge). 1845-present.

•	 RecGen = W. Waddington et al. Recueil Général 
des Monnaies Grecques d’Asie Mineure. 4 vols. 
Paris 1904-1925.

•	 Resch = A. Resch. Siebenbürgische Münzen und 
Medaillen. Hermannstadt 1901.

•	 Réthy = Réthy L. Corpus Nummorum Hungariae. 
Egyetemes Magyar Éremtár. 2 vols. Budapest 
1899, 1907.

•	 RGV = N. G. Rhodes, K. Gabrisch & C. Valdettaro 
Pontecorvo della Rocchetta. The coinage of Nepal 
from the earliest times until 1911. London 1989.

•	 RIC = C. Sutherland. Roman Imperial Coinage. 
Volume I. Second revised edition. London 1984.

•	 I. Carradice & T. Buttrey. Roman Imperial Coinage. 
Volume II.1. Revised edition. London 2007.

•	 H. Mattingly & E. Sydenham. Roman Imperial 
Coinage. Volume II. London 1926.

•	 R. Abdy. Roman Imperial Coinage. Volume II.3. 
Revised edition. London 2019.

•	 H. Mattingly & E. Sydenham. Roman Imperial 
Coinage. Volume III. London 1930.

•	 H. Mattingly, E. Sydenham & C. Sutherland. Roman 
Imperial Coinage. Volume IV. London 1986.

•	 H. Mattingly, E. Sydenham & P. Webb. Roman 
Imperial Coinage. Volume V.1. London 1927.

•	 H. Mattingly, E. Sydenham & P. Webb. Roman 
Imperial Coinage. Volume V.2. London 1933.

•	 R. Sutherland. C. H. V. Carson. Roman Imperial 
Coinage. Volume VI. London 1967.

•	 P. Bruun. Roman Imperial Coinage. Volume VII. 
London 1966.

•	 R. Carson, H. Sutherland & J. Kent. Roman Imperial 
Coinage. Volume VIII. London 1981.

•	 J. Pearce. Roman Imperial Coinage. Volume IX. 
London 1933.

•	 J. Kent. Roman Imperial Coinage. Volume X. 
London 1994.

•	 RN = Revue Numismatique. Paris. 1836-present.
•	 Roest = T. M. Roest. Die Münzen der Herrschaft 

Anholt. Amsterdam 1895.
•	 – Monnaies de ‘s-Heerenberg et de Stevensweerd. 

Variétés et pièces inédites. Tijdschrift 8 (1898), 
198-235.

•	 Roovers = O. N. Roovers. De Noord-Nederlandse 
triumfpenningen. JMP 40 (1953), 1-48.

•	 Rosen = N. Waggoner. Early Greek Coins from 
the Collection of Jonathan P. Rosen. ACNAC 5. 
1983 New York.

•	 RPC = Various. Roman Provincial Coinage. 
1992-present.

•	 RSC = D. R. Sear & R. Loosely. Roman Silver 
Coins. 5 vols. 1st ed. London 1987.

•	 RSN = Revue Suisse de Numismatique 
(Schweizerische Numismatische Rundschau). 
Bern 1891-present.

•	 S. = D. R. Sear. Greek Coins and their values. Vol. 
I Europe, vol II. Asia & Africa.

•	 – Greek Imperial Coins and their values. London 1995
•	 – Roman Coins and their values. 4th ed. London 1988.
•	 – Roman Coins and their values. Volume I 280BC–

AD96. Millennium ed. London 2000.
•	 – Roman Coins and their values. Volume II. London 

2002.
•	 – Roman Coins and their values. Volume III. London 

2005.
•	 – Roman Coins and their values. Volume IV. London 

2011.
•	 – Roman Coins and their values. Volume V. London 

2014.
•	 – Byzantine Coins and their values. 2nd ed. London 

1987.
•	 S. = Sieg's Møntkatalog Norden. Annual. 35th 



ed. 2004.
•	 S. = Spink & Son Ltd. Standard Catalogue of British 

Coins; Coins of England and the United Kingdom. 
Annual. 37th ed. London 2006.

•	 – Standard Catalogue of British Coins ; Coins of 
Scotland, Ireland and the Islands (Jersey, Guernsey, 
Man and Lundy). Pre-Decimal Issues. 2nd ed. 
London 2003.

•	 S&M. = M. Spaans Azn. & C. P. Mulder. 
Watersnoodmedailles. ’s Gravenhage/Rotterdam 
2009.

•	 S&Z. = Joh. W. Stephanik & W.K.F. Zwierzina. 
Inhuldigingspenningen 1898. Ned. Genootschap 
Munt- en Penningkunde 1899.

•	 Salv. = The Harald Salvesen Collection of Trade 
Dollars and Trade Coinage of the World. Spink 
Zürich 28, 24 Oct. 1988. Zurich.

•	 Sanders = G. P. Sanders. Ridderorden en 
Onderscheidingen in Paleis Het Loo. Apeldoorn 
2008.

•	 SCBI = Various. Sylloge of Coins of the British 
Isles. Series. London 1958-present.

•	 Sch. = J. Schulman. Handboek der Nederlandse 
munten 1795–1975. 5e ed. Amsterdam 1975.

•	 Scheers = S. Scheers. Traité de numismatique 
celtique II, La Gaule Belgique. 2nd ed. Louvain 1983.

•	 Schef. = A. A. J. Scheffers. Koninklijke bezoeken 
aan Utrecht en de Munt in de 19e eeuw. Utrecht 1999.

•	 Schj. = F. Schjöth. Chinese currency. Oslo 1929.
•	 Schl. = G. Schlumberger. Numismatique de l'Orient 

Latin. Graz 1878.
•	 Schnee = G. Schnee. Sächsische Taler 1500-1800. 

Frankfurt am Mainz 1982.
•	 Scho. = C. Scholten. De munten van de Nederlandse 

gebiedsdelen overzee 1601–1948. Amsterdam 1951.
•	 Scholten = C. J. J. Scholten. De munten van 

Friesland van de 10e tot het begin van de 14e 
eeuw. JMP 29 (1939), 1-55.

•	 Schroeder = A. Schroeder. Annam: Đại nam hóa tệ 
đồ lục. Études numismatiques. Paris 1905.

•	 Schrötter = F. von Schrötter. Brandenburg-
Fränkisches Münzwesen. 2 vols. Halle 1927, 1929.

•	 Schulman = M. Schulman. De munten der 
Ommelanden. JMP (1915), 129-181.

•	 Schulten = W. Schulten. Deutsche Münzen aus der 
Zeit Karl V. Frankfurt am Main 1974.

•	 Sellw. = D. Sellwood. An Introduction to the Coinage 
of Parthia. 1st ed. London 1971.

•	 Ser. = C. A. Serrure. Histoire de la souveraineté de 
‘s-Heerenberg. La Haye/Paris 1860.

•	 Sev. = H. M. Severin. The Silver Coinage of Imperial 
Russia 1682 to 1917. 2 vols. Moscowm undated.

•	 – The Platinum and Gold Coinage of Imperial Russia 
1701 to 1911. Moscow, undated.

•	 SGK = J. Bolten & P. J. Soetens. Het Nederlandse 
bankbiljet en zijn vormgeving, met lijst van de door 
de Nederlandsche Bank uitgegeven bankbiljetten. 
2e herziene en vermeerderde editie, bewerkt 
en geactualiseerd door J.J. Grolle en P. Kroeze. 
Amsterdam 1999.

•	 Sim. = J. Simonis. L’art du médailleur en Belgique. 
Jemeppes-sur Meuse 1904.

•	 Singh = S. Singh. The Coins of Malaysia, Singapore 
and Brunei 1400–1986. Kuala Lumpur 1986.

•	 Slg. Bonhoff = Sammlung Dr. F. Bonhoff. Dr. Busso 
Peus Nachf. 293, 27 Oct. 1977. Frankfurt.

•	 Slg. Hohenstaufen = Münzen der Hohenstauffenzeit. 
2 parts. Hess/Leu 12, 14. Luzern 1959, 1960.

•	 Slg. Horsky = Sammlung Horsky, Münzen und 
Medaillen der österreichisch-ungarischen Monarchie. 
1. und 2. Teil. A. Hess Nachf., Nov. 1910 & Feb. 
1911. Frankfurt

•	 Slg. Karl = Münzen von Karien: Sammlung 
Karl. Numismatik Lanz 131, 27 November 2006. 
München.

•	 Slg. Lanna = Sammlung des Freiherrn Albert von 
Lanna, Prag. III. Teil: Medaillen und Münzen. 
Rudolph Lepke's Auctions-Haus, 16-19 May 1911. 
Berlin.

•	 Slg. Löbbecke = Sammlung A. Löbbecke. A. 
Riechmann & Co. 31, 3-4 Feb. 1925. Halle.

•	 Slg. Merseburger = Sammlung Otto Merseburger 
umfassend Münzen und Medaillen von Sachsen. 
Verkaufskatalog Zschiesche & Köder, 1894. Leipzig.

•	 SNG ANS = Various. Sylloge Nummorum 
Graecorum. The Collection of the American 
Numismatic Society. New York 1931 ff.

•	 SNG Ashm. = – Ashmolean Museum, Oxford. 
London 1976 ff.

•	 SNG v. Aulock = – Sammlung von Aulock, 
Deutschland. Berlin 1957–1968.

•	 SNG Berry = – The Burton Y. Berry Collection. 
New York 1961 ff.

•	 SNG BM = – The British Museum. London 1993.
•	 SNG Cop. = – The Royal Collection of Coins and 

Medals, Danish National Museum. Copenhagen 
1942-1979.

•	 SNG Evelpidis = – Collection Rena H. Evelpidis, 
Athenes. Louvain 1970 ff.

•	 SNG Fitzw. = – Fitzwilliam Museum, Leake and 
General Collection. London 1940 ff.

•	 SNG France = – Bibliothèque Nationale, Cabinet 
des Medailles. Paris 1993 ff.

•	 SNG Kayhan = – The The Muharrem Kayhan 
Collection. 2 vols. Istanbul 2004, 2015.

•	 SNG Keckman = – The Erkki Keckman Collection 
in the Skopbank, Helsinki. Helsinki 1994.

•	 SNG Levante = – Switzerland I. Levant-Cilicia. 
Bern 1986.

•	 SNG Lloyd = – The Lloyd Collection. London 1933.
•	 SNG Lockett = – The Lockett Collection. London 

1938 ff.
•	 SNG München = – Staatliche Münzsammlung 

München. Berlin 1968 ff.
•	 SNG Righetti = – Katalog der Sammlung Jean-

Pierre Righetti im Bernischen Historischen Museum. 
Bern 1993.

•	 SNG Spaer = – The Arnold Spaer collection of 
Seleucid coins. Jerusalem 1998.

•	 SNG Tüb. = – Münzsammlung der Universität 
Tübingen. Berlin 1981 ff.

•	 Spahr = R. Spahr. Le monete Siciliane dagle 
Aragonesi ai Borboni (1282–1836). Publication 
IAPN, No. 6. 1982.

•	 Spasskij = I. G. Spasskij. The Russian “Yefimki.” A 
Study and a Catalogue. Novosibirsk 1988.

•	 Stuurman = J. G. Stuurman. Saksische hertogen 
in Friesland (1498-1515). Aspiraties en muntslag. 
JMP 88 (2001), 73-174.

•	 Svoronos = J. Svoronos. Ta Nomismata tou Kratous 
ton Ptolemaion. Athens 1904-08.

•	 Svoronos Athens = – Les monnaies d’Athenes. 
Munich 1923-1926.

•	 Syd. = E. A. Sydenham. The Coinage of the Roman 
Republic. London 1952.

•	 Syp. = C. H. C. A. Sypesteyn. De prinsen van 
Oranje-Nassau. ‘s-Gravenhage 1901.

•	 T/J = A. C. H. Toele & H. W. Jacobi. Het Noodgeld 
van Nederland in de Tweede Wereldoorlog 1940–
1945. Leiden 1996.

•	 Tangelder = F. B. M. Tangelder. Muntheer en 
Muntmeester. Een studie over het Berghse 
muntprivilege in de tweede helft der zestiende 
eeuw. Arnhem 1955.

•	 Thompson = A. Thompson. Continental imitations 
of the rose noble of Edward IV. BNJ 25 (1945-
48), 183-208.

•	 TMP = Tijdschrift voor munt- en penningkunde. 
Amsterdam 1893–1914.

•	 TN = Trésor de Numismatique et Glyptique. 20 
vols. Paris 1835-1858.

•	 Tourneur = V. Tourneur. Catalogue des Médailles 
du Royaume de Belgique. Brussels 1911.

•	 Tye = R. Tye & M. Tye. Jitals: a catalogue and 
account of the coin denomination of daily use in 
medieval Afghanistan and North West India. Isle 
of South Uist 1995.

•	 Uzd. = V. V. Uzdenikov. Russian Coins 1700–1917. 
Moscow 1992.

•	 V. = J. A. Vicenti. Catalogo general de la moneda 
española. Madrid 1973.

•	 V. = P. Verkade. Muntboek bevattende de namen en 
afbeeldingen van de munten geslagen in de zeven 
voormalige Nederlandse provinciën. Schiedam 1848.

•	 Vanhoudt = H. Vanhoudt. De munten van 
de Bourgondische, Spaanse en Oostenrijkse 
Nederlanden en van de Franse

•	 en Hollandse periode 1434-1830. 2e editie. Heverlee 
2019.

•	 Verk. = J. M. H. F. M. Verkooyen. Catalogus van het 
Nederlands noodgeld van de eerste wereldoorlog en 
het interbellum. 2 dln. Maastricht 1994.

•	 v.Daalen = J. P. J. A. M. van Daalen. De munten 
van het Graafschap Gronsveld. Gronsveld 1964.

•	 vdCh. = P. O. van der Chijs. De munten van 
Gelderland… etc. 9 dln. Haarlem 1851-1866.

•	 vdW. = H. J. van der Wiel. De stedelijke muntslag 
van Zwolle. Vriezenveen 1994.

•	 vG. = H. E. van Gelder. Het Hollandse muntwezen 
onder het huis Wittelsbach. JMP 39 (1952), 1-26 
& 46 (1959), 37-81.

•	 – De Nederlandse noodmunten van de tachtigjarige 

oorlog. ‘s-Gravenhage 1955.
•	 vH. = C. van Hengel. De munten van Holland in 

de 13e eeuw. Amsterdam 1987.
•	 VH/Saunders = H. Vanhoudt & J. Saunders. The 

Gold Coinage of Ancient to Modern Belgium. 
Leuven 2019.

•	 vL. = G. van Loon. Beschrijving der Nederlandsche 
Historiepenningen. 4 dln. ‘s-Gravenhage 1723–1731. 
Nederlandse / Franse ed.

•	 Vlasto = O. Ravel. The Collection of Tarentine Coins 
Formed by M. P. Vlasto. London 1947.

•	 vM. = F. van Mieris, Histori der Nederlandsche 
vorsten. 3 dln. ‘s-Gravenhage 1732/1735.

•	 vO. = G. van Orden, Handleiding voor verzamelaars 
van Nederlandsche historiepenningen. 2 dln. Leiden 
1825, 1830.

•	 – Bijdragen tot de penningkunde (numismatiek) van 
het Koningrijk der Nederlanden. Zaandam 1830.

•	 vRem. = C. van Remmen. De Haagse 
Buurtverenigingen in de 17e en 18e eeuw en hun 
presentiepenningen. Num. Kring Den Haag 1992.

•	 v. Sch. = E. van Scheepen. Universiteit op de penning. 
Penningen van Athenaeum Illustre en Universiteit 
van Amsterdam. Bussum/Amsterdam 1992.

•	 v. Uden = R. van Uden. Belegeringsmunten van 
Antwerpen 1814-Monnaies Obsidionales d'Anvers. 
Antwerpen 2016.

•	 VvL. = Beschrijving van Nederlansche Historie-
penningen ten vervolge op het werk van Mr. Gerard 
van Loon. 10 dln. Amsterdam 1821-1869.

•	 W/Z. = F. Wielandt & J. Zeitz. Die Medaillen des 
Hauses Baden. Karlsruhe 1980.

•	 WCN = D. Mac Dowall. The Western Coinages of 
Nero. ANSNNM 161. New York 1979.

•	 Welter = G. Welter. Die Münzen der Welfen seit 
Heinrich dem Löwen. 3 vols. Braunschweig 1971-
1978.

•	 Weiler = H. Weiler. GRONINGEN- MÜNSTER- 
KÖLN. Die Medaillen und Gedenkmünzen auf 
den Französisch-Kölnisch-Münsterschen Feldzug 
gegen die Niederlande 1672/73. Bergisch Gladbach 
/ Cologne 1972.

•	 Weiller = R. Weiller. Les monnaies luxembourgeoises. 
Numismatica Lovaniensia 2. Leuven 1977.

•	 Werlich = R. Werlich. Orders and decorations of 
all nations, ancient and modern, civil and military. 
Washington D.C. 1965.

•	 Westermark= U. Westermark. The Coinage of 
Akragas, c. 510-406 BC. 2 vols. Studia Numismatica 
Uppsalensia 6:1, 6:2. Uppsala 2018.

•	 Wictor = F. Wictor. Monnaies et essais monétaires 
du Comté, Duché et Grand-Duché de Luxembourg. 
3e ed. 1973. Luxemburg.

•	 Wieçek = A. Wieçek. Sebastian Dadler. Gdansk 1962.
•	 Witt. = J. P. Beierlein. Die Medaillen und Münzen 

des Gesamthauses Wittelsbach. 2 vols. Munich 
1897, 1901.

•	 WK. = D. A. Wittop-Koning. De penningen der 
Noord-Nederlandse ambachtsgilden. Amsterdam 
1978. 1e Suppl. Amsterdam 1981; 2e suppl. Bussum 
1992.

•	 WKH. = D. A. Wittop-Koning & G. Houben. 2000 
jaar gewichten in de Nederlanden. Lochem 1980.

•	 WKph. = – Pharmaceutische penningen, plaquettes 
en draagtekens. Katwijk 1995.

•	 Wolt. = M. J. Wolters. Recherches sur l’ancien 
comté de Gronsveld. Gand 1854.

•	 – Notice historique sur l'ancien chapitre impérial de 
chanoinesses à Thorn, dans la province actuelle de 
Limbourg. Gand 1850.

•	 Yeoman = R. A. Yeoman. Guidebook of US Coins. 
Deluxe edition. Racine, WI 2015.

•	 Zeno = Online database. www.zeno.ru.
•	 Zöttl = H. Zöttl. Salzburg. Münzen und Medaillen 

1500-1810. 2 vols. Salzburg 2008.
•	 Zw. = W. K. F. Zwierzina. Nederlandse penningen 

1864–1898. 3 dln. Amsterdam 1902-1905.
•	 – Penningkundige geschiedenis 1898–1908. 

Amsterdam 1914.
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